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به‌مناسبت پانزدهم‌آذرماه، روز حسابدار
با همدیگر، توانمندتریم

فدراسیون بین‌المللی حسابداران )آیفک( برای سال جاری شعار همبستگی حسابداران را سرلوحه‌ی فعالیت‌هایش قرار داده است. 
ما، حســابداران ایرانی، نیز امروز بیش از هر زمان دیگر باید بر ضرورت همبســتگی درونی حرفه‌ی حسابرســی تأکید کنیم و نشان 
بدهیم به‌عنوان حرفه‌ای همبســته و همراه قادریم در تحولات عام‌تر اجتماعی و اقتصادی در برابر چالش‌ها تاب آوریم و به افق‌های 

جدیدی دست یابیم.
در وهله‌ی نخست، همگرایی و همبستگی با ارکان مؤثر در سیاست‌گذاری و تصمیم‌گیری، دولت و نهاد‌های ذی‌نفع ضروری است. 
بدین ترتیب می‌توان با درک مشــترک از مســایل و مشکلات به حل آن‌ها کمک کرد و در عین حال ابعاد نیازهای متعدد این ارکان 

از جامعه‌ی حرفه‌ای و توانمندی‌های حرفه نمایان شود. 
دومین نمودار همبستگی درون مؤسسه‌ی حسابرسی بین شرکا و میان مدیران و کارکنان و سلسله‌مراتب سازمانی هر مؤسسه پدیدار 
می‌شــود. شراکت در مؤسسات حسابرسی باید شراکت پایدار باشد و ســرمایه‌ی انسانی مؤسسات جزء لاینفک هر مؤسسه تلقی شود. 
چرخش شرکای مؤسسه‌ی حسابرس تغییرات متعدد در آن رابطه‌ای منفی و معنی‌دار با کیفیت حسابرسی دارد و وقتی در سطح مؤسسه 
با تغییرات مکرر شرکا مواجه باشیم کیفیت خدمات حسابرسی کاهش می‌یابد. از همین روست که تغییر شرکا علاوه بر تنش‌های درونی 
و تأثیر منفی بر روابط کار، بر روی کیفیت کار حســابرس هم تأثیر منفی می‌گذارد و مانع از تأمین انتظارات ذی‌نفعان می‌شود و بدین 
ترتیب بر جایگاه عمومی حرفه‌ی حسابرسی نیز آسیب می‌رساند. کار مستقل شرکا از یکدیگر نادرست‌ترین پاسخ به این وضعیت است 
و در حقیقت بیراهه‌ای برای حل و یا کاهش اختلاف شرکاســت چراکه تمامی پی‌آمدهای مثبت فعالیت گروهی، به‌ویژه بهره‌مندی از 
صرفه‌جویی‌های ناشی از مقیاس را از میان برمی‌دارد، آسیب‌پذیری مؤسسه را در برابر تحولات بیرونی بیشتر می‌کند و مانع از گسترش 
آن می‌شــود. در مقابل، روحیه‌ی همبســتگی میان شرکا علاوه بر ارتقای کیفیت حسابرسی و بدین ترتیب بهبود جایگاه حسابرسی در 
ســطح عمومی حیات و توســعه‌ی درازمدت مؤسسات را تداوم می‌بخشد. این معضلی اســت که در شرایط کنونی به‌شدت نیازمند آن 

هستیم. 
سومین نمودار همبستگی در سطح مؤسسه حفظ سرمایه‌های انسانی هر مؤسسه به عنوان مهم‌ترین دارایی‌های آن است که این 
خود  مستلزم اتخاذ راهکارهایی برای جذب و نگهداشت نیروی انسانی کارآمد و حفظ رضایت شغلی آنان، توسعه‌ی مهارت‌ها و دانش 
کارکنان، وجود یک نظام مؤثر ارتقای شغلی، ارزیابی دایمی عملکرد، ایجاد محیط کاری خلاق و حفظ تعادل بین کار و وجوه دیگر 
زندگی کارکنان و عوامل دیگری اســت که در مجموع حیات پویای مؤسســه‌ی حسابرسی را شکل می‌دهد. ازاین‌رو، همبستگی بین 

سطوح مختلف سازمانی مؤسسات حسابرسی لازمه‌ی موفقیت درازمدت هر مؤسسه است.
مؤسسات حسابرسی در محیطی دایماً در حال تغییر فعالیت می‌کنند که دستخوش انواع نااطمینانی‌ها و ریسک‌هاست. رکود و تورم 
حاکم بر کشور به‌راحتی می‌تواند تمامی تلاش‌های درونی یک مؤسسه را تحت‌شعاع خود قرار دهد. این‌جاست که ضرورت همبستگی 
حرفه‌ای خود را بیش از پیش نمایان می‌ســازد. حرفه‌ی حسابرســی در ایران شــامل دو بخش دولتی و خصوصی اســت بخش دولتی 
غیررقابتی است و در بخش خصوصی حسابرسی شاهد حضور انبوهی از مؤسسات بوده‌ایم که یک بازار رقابتی را تشکیل می‌دهند. به تبع 
آن هزینه‌ی خدمات حسابرسی نیز متأثر از رقابت مؤسسات است. در چنین بستری عاملی که بیشترین آسیب را به حرفه می‌زند در قالب 
»قیمت‌شکنی« بروز می‌کند که علاوه بر آسیب‌های جدی به کیفیت حسابرسی همچون موریانه درخت همبستگی حرفه‌ای را از درون 
پوک و تهی می‌سازد. انتظار داریم مقررات موجود  در جامعه و نظارت بر مبالغ قراردادها  که مانع از رقابت منفی احتمالی بین مؤسسات 
می‌شود به‌درستی و بادقت از طرف مؤسسات رعایت شود و می‌دانیم که این امر نیز خود به‌شدت نیازمند همبستگی و باهم بودن است.

بنابراین در گام نخســت درون هر مؤسســه و در گام بعد در حرفه‌ی حسابرســی نیازمند تأکید بر مجموعه اقداماتی هستیم که 
همبســتگی حرفه‌ای را پدید می‌آورد و استمرار می‌بخشد. عوامل برشمرده شــرط لازم برای استقلال حسابرس یعنی جوهر و روح 
حسابرســی است. در چنین شــرایطی حرفه‌ی حسابرسی اولاً قادر اســت در برابر تهدیدات محیطی تاب آورد و ثانیاً از فرصت‌های 

موجود در محیط بهره‌مند شود.
هم‌اکنون حرفه‌ی حسابرســی مســتقل در ایران دارای نهاد قانونی خودتنظیم‌گر حرفه‌ای اســت و بدین ترتیب از الزامات اولیه‌ی 
تشــکل و زیرساخت‌ حرفه‌ای برخوردار است، استانداردهای حســابداری و حسابرسی تدوین شده و از انجمن‌های حرفه‌ای متعددی 
بهره‌مندیم که مأموریت ارتقای حرفه‌ای را دنبال می‌کنند. علاوه بر آن، آگاهی روزافزون اجتماعی از اهمیت حرفه‌ی حسابرســی و 
اطمینان‌بخشــی فرصت‌های ارزنده‌ای برای حرفه پدید خواهد آورد. اما در عین وجود این فرصت‌ها، شرایط تورمی و محیط متلاطم 
اقتصادی و منطقه‌ای، فاصله‌ی انتظارات ذی‌نفعان و محیط بی‌ثبات مقرراتی و نظارتی و چالش‌های ناشــی از آن حرفه‌ی حسابرسی 

مستقل را متأثر از خود ساخته است. 
در چنین شــرایطی روشن است که آن‌چه شــرط لازم تداوم فعالیت و اثربخشی حرفه‌ی حسابرسی و ارتقای آن در سطح جامعه 
می‌شــود تقویت همبســتگی حرفه‌ای در میان حسابرســان به منظور تاب‌آوری در برابر چالش‌های درونی و محیطی است. فراموش 
نکنیم که خواه در ســطح یک مؤسسه و خواه در ســطح اقتصاد کلان تنها همبستگی حرفه‌ای تداوم‌بخش فعالیت و حفظ استقلال 

حرفه‌ای حسابرس خواهد بود.

فرهاد پناهی

5| شماره شصت و هفت | پاییز 41403  شماره شصت و هفت | پاییز 1403|



حسابرسان و ساختار مالی 
نظام بانکی

ناترازی مؤسســات مالی - اعتباری یکی از مهم‌ترین بحران‌ها در بخش مالی اقتصاد ایران در سال‌های اخیر 
بوده است و نشانه‌ی گویایی از عدم حاکمیت اصول راهبری شرکتی در بانک‌ها و فقدان نظام‌های مؤثر حسابرسی 
داخلی در آن‌هاست. روشن است که حسابرسان مؤسسات مالی - اعتباری نیز در این شرایط با وظایف و تکالیف 

جدیدی مواجه‌اند.
قانون برنامه‌ی هفتم پیشرفت و مجموعه‌ی گسترده‌ای از قوانین و مقررات در این شرایط تکالیف جدیدی برای 

مؤسسات اعتباری برشمرده‌اند که به تبع خود وظایف نظارتی جدیدی برای حسابرسان پدید می‌آورد.  
از همین رو، موضوع محوری شــماره‌ی جدید فصلنامه‌ی »حسابدار رسمی« به تبیین ابعاد این بحران از منظر 

حسابرسان و راهکارهای برون‌رفت از آن اختصاص یافته است. 

عباس محمدی
حسابدار رسمی 

سازمان حسابرسی

فرشید فرخ‌نژاد
حسابدار رسمی 

مدیرعامل بانک ملت

علیرضا عابدینی
حسابدار رسمی
دیوان محاسبات

کوروش پرویزیان
نماینده‌ی بانک مرکزی 

در شورای عالی جامعه‌ی 
حسابداران رسمی ایران 

و سرپرست پژوهشکده‌ی 
پولی و بانکی کشور
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1
بر اســاس ماده‌ی هشــتم قانون برنامه‌ی هفتم 
پیشرفت مجموعه‌ای از اقدامات برای اصلاح ساختار 
مالی نظام بانکی و حل و فصل ناترازی مؤسســات 
اعتباری پیش‌بینی شده است. از آن جمله »هیأت 
مدیره با تصویب مجمع عمومی فوق‌العاده هر یک 
از مؤسسات اعتباری اعم از دولتی و غیر دولتی که 
لازم‌الاجرا  زمان  در  آن‌ها  کفایت سرمایه‌ی  نسبت 
شــدن این قانون کم‌تر از نسبت حداقل ۸ درصد 
باشد، مکلف است ظرف دو ماه از لازم‌الاجرا شدن 
این قانون برنامه‌ی افزایش ســرمایه مؤسســه‌ی 
اعتباری را جهت نیل بــه هدف مندرج در جدول 
یادشــده به بانک مرکزی تســلیم کند.« این در 
حالی اســت که از میان ۲۹ بانکی که بانک مرکزی 

در سایت خود از آن‌ها نام برده است تنها ۱۱ بانک 
می‌توانند معیار حداقل کفایت سرمایه‌ی مورد نظر 
در قانون برنامه را کســب کنند و ۱۸ بانک کفایت 
سرمایه زیر ۸ درصد دارند. با توجه به این که اکنون 
بیش از ۴ مــاه از ابلاغ این قانون می‌گذرد و مهلت 
مورد نظر گذشته است آمادگی بانک‌ها برای اقدام 
به افزایش سرمایه را چه گونه ارزیابی می‌کنید؟ چه 

موانعی در این مسیر وجود دارد؟ 

 کوروش پرویزیان:
در حــوزه‌ی بانکی مجموعــه‌ای از مقررات متحدالشــکل، 
اســتاندارد‌ها وجود دارد کــه خبرگان شــبکه بانکی بر آن‌ها 
مســلط هســتند و موضوع کفایت ســرمایه هم یکــی از این 
موضوعات است. درست اســت که رعایت این‌ها ضروری است 
ولی موضوع رعایت اســتانداردهای توصیه شــده‌ی نهادهای 
بین‌المللی و حرفه‌ای زمانی اهمیت دارد که نهادهای مســئول 
این اســتانداردها، در همان قاعده و نظــم نیز فعالیت و عمل 
نمایند. انتخاب گزینشــی برخی و کنار گذاردن برخی دیگر از 
این اســتاندارد‌ها نمی‌تواند اصلاح ساختار مالی و رفع ناترازی 
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مؤسسات اعتباری را به همراه داشته باشد. اگر کلیت یک نظم 
پذیرفته شود و افزایش ســرمایه و یا اصلاح کفایت سرمایه‌ی 
بانک‌ها انجام شــود، می‌توان امیدوار بود که اصلاح ساختار به 
سرانجام می‌رسد. اگر حتی با تأکید و یا اجبار قانونی همان‌گونه 
که در قانون برنامه‌ی هفتــم آمده و موضوع بااهمیتی همانند 
 افزایــش ســرمایه‌ی بانک‌ها باشــد ولی مثلًا کمــاکان اصول 
حاکمیت شــرکتی در بانک‌ها برقرار نباشــد و آن‌ها مجبور به 
انجام اقدامات تکلیفی دیگر از ســوی مراجع بیرونی باشــند، 
مسأله نه‌تنها حل نمی‌شود، بلکه می‌تواند مسایل پیچیده‌تری 

را به وجود آورد. 
به نظر نمی‌رســد که بانک‌ها مخالفتی با افزایش ســرمایه 
داشته باشند و تا جایی‌که اطلاع حاصل است، بانک‌ها از افزایش 
ســرمایه اســتقبال می‌کنند. اما تصمیم‌گیر اصلی سهام‌داران 
بانک‌ها هستند که باید هم امکان افزایش سرمایه داشته باشند 
و هم قانع شــوند که افزایش ســرمایه توجیه اقتصادی و بازده 
کافی برای آن‌ها در پی داشته باشد. در حال حاضر بنا به دلایل 
مختلف سهام‌داران بانک‌ها تمایلی به افزایش سرمایه‌ی بانک‌ها 
ندارند. شرایط نامســاعدی در کسب‌وکار بانک‌ها در سال‌های 
اخیر به وجود آمده اســت و بازدهی صنعت بانکی را از متوسط 
سایر صنایع بورسی کم‌تر کرده است، دخالت‌ها و ورود مراجع 
مختلف در حوزه‌ی بانکی به‌جز بانک مرکزی و تکالیف سنگین 
و تکالیــف مالایطاق بر بانک‌ها با وضع جرایم مالیاتی )حتی به 
ترک فعــل مدیران بانک‌ها( و نیز وضع جرایم بر ســهام‌داران 
خصوصی بانک‌ها و موضوعاتی از این دست، حضور و مشارکت 
در ســهام و ســرمایه‌ی بانک‌ها را با عدم استقبال مواجه کرده 

است.
مجلــس و دولت محتــرم که با وضع قانــون برنامه کفایت 
ســرمایه‌ی بانک‌های دولتی و غیردولتــی را به ۸ ٪ ظرف دو 
ماه از لازم‌الاجرا شــدن قانون تکلیف کردند، در قوانین دیگری 
مصارف تکلیفی بســیار ســنگینی مانند قانون مسکن ملی به 
همراه وضع جریمه نیز تکلیف کردند که با واقعیت نظام پیش 

روی بانکی همخوانی ندارد. 
وضع مقررات متناقض و محدودیت‌های اجرایی بسیار زیادی 
که پیش روی تصمیم‌گیران اســت، مشکل جدی و بسیار مهم 
شــبکه‌ی بانکی است. یکی از نمونه‌های بارز تناقضات مقرراتی 
در نظــام بانکی ایران تضاد بین مقررات بانک مرکزی و قوانین 
دیگر نهادهای دولتی و نظارتی اســت. این تناقضات می‌توانند 
باعث ســردرگمی، افزایش هزینه‌هــای اجرایی و حتی کاهش 
اعتماد سرمایه‌گذاران و مشتریان به سیستم بانکی شوند. چند 
مورد از موانع و تناقضات ذکر می‌شــود که باید هم‌زمان با رفع 

مشکل کمبود سرمایه حل‌وفصل شوند:
۱. مسأله‌ی نرخ سود تکلیفی و مقررات متناقض در زمینه‌ی 

نرخ بهره

در حالــی که بانک مرکزی ایران نرخ ســود تســهیلات را 
تعییــن می‌کند، برخی دیگــر از دســتگاه‌ها و وزارت‌خانه‌ها، 
به‌ویــژه در زمینه‌های خاص ) مثل بخش مســکن و تولید( از 
بانک‌ها می‌خواهند که تســهیلات ارزان‌تــری ارائه دهند. این 
مسأله موجب بروز تضاد بین سیاست‌های پولی بانک مرکزی و 
سیاست‌های اقتصادی دولت می‌شود. از یک‌سو، بانک مرکزی 
می‌خواهد نرخ‌های سود واقعی و مطابق با نرخ تورم بازار باشد 
ولی دولت گاهی در تلاش است تا با پایین نگه‌داشتن نرخ سود 
برای تحریک تقاضای وام و تسهیلات، فعالیت‌های اقتصادی را 

تسهیل کند.
۲. مســایل مربوط به ضوابط و مقررات نظارتی و احتیاطی و 

عدم‌هماهنگی دستگاه‌های نظارتی 
بانک‌ها تحت نظــارت چندین نهاد نظارتی قــرار دارند، از 

جمله: 
• بانک مرکزی ایران که مسئول تعیین سیاست‌های پولی و 

نظارت بر عملکرد بانک‌ها است. 
• سازمان حسابرسی که مسئول نظارت بر صورت‌های مالی 

و شفافیت بانک‌ها است. 
• سازمان بورس و اوراق بهادار که قوانین خاص خود را برای 

بانک‌هایی که در بورس حضور دارند وضع می‌کند. 
• سازمان‌های نظارتی دیگر )که تعداد آن‌ها بسیار زیاد است(

ایــن نهادها بعضــاً مقــررات متفاوتی بــرای بانک‌ها وضع 
می‌کنند که ممکن اســت در عمل به ایجــاد تضاد یا ابهام در 
تصمیم‌گیری‌های بانک‌ها منجر شــود. به‌عنوان مثال، ممکن 
اســت بانک مرکزی یک الزام را برای بانک‌ها جهت رعایت حد 
 )Capital Adequacy Ratio(  نصاب نسبت کفایت سرمایه
تعیین کند، در حالی که ســازمان نظارتی دیگر بخواهد همان 
بانک‌هــا را مجبور به رعایت مقررات خــاص خود در زمینه‌ی 
فعالیت‌ها و وام‌دهی خارج از ضوابط بانک مرکزی نماید که این 

دو ممکن است با یکدیگر تضاد داشته باشند. 
۳. تضاد در قوانین و مقررات مربوط به وصول مطالبات بانکی

بانک‌ها موظف به پی‌گیری معوقات و مطالبات خود هستند، 
اما برخی قوانیــن دولتی، نظیر مصوبات دولت برای حمایت از 
بخش‌های خاص اقتصادی )مثل کشــاورزی یا صنایع کوچک( 
بــه بانک‌ها اجــازه نمی‌دهد که باجدیــت در زمینه‌ی وصول 
مطالبات از این بخش‌ها اقدام کنند. این موضوع می‌تواند منجر 
به بــالا رفتن معوقات بانکی و کاهش تــوان بانک‌ها در جذب 

منابع و اعطای تسهیلات جدید شود.
۴. موانع و مشــکلات در موضوع الزامات شــفافیت مالی و 

گزارش‌دهی 
یکی دیگر از مشــکلات این است که در بعضی موارد قوانین 
مختلف نهادهای نظارتی الزامــات مختلفی برای گزارش‌دهی 
به بانک‌ها وضع کرده‌اند که این موضوع موجب ســردرگمی و 
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حتی بروز تضاد در نحوه‌ی انجام گزارش‌دهی می‌شود. بانک‌ها 
ملزم به ارائه‌ی گزارش‌های خاص به بانک مرکزی برای رعایت 
مقررات سیاســت‌های پولی هستند، در حالی که مثلًا سازمان 
بــورس و اوراق بهادار نیز الزامــات جداگانه‌ای برای بانک‌های 
بورسی وضع کرده است. این می‌تواند موجب تداخل در نحوه‌ی 
انجــام گزارش‌دهی و افزایش هزینه‌های اجرایی شــود. دیگر 
ســازمان‌های نظارتی هم الزامات متفاوتی را تحمیل می‌کنند 

که سردرگمی و گرفتاری بیشتری به‌وجود می‌آورد.
۵. مســایل مالیاتی و ایجاد اختلاف بیــن قوانین مالیاتی و 

الزامات مالی بانک‌ها 
در ایران، قوانين مالياتي و الزامات ذخیره‌گیری برای بانک‌ها 
گاهی با یکدیگر تضاد دارند. برای مثال، گاهی مقررات مالیاتی 
و تفســیر آن به‌گونه‌ای تنظیم می‌شــود که بانک‌ها مجبور به 
پرداخــت مالیات‌های ســنگین یا محاســبه‌ی ســود خود به 
روش‌هایی می‌شوند که با اصول حسابداری مورد پذیرش بانک 
مرکزی و بانک‌ها مغایرت دارند. این تضادها باعث می‌شود که 
بانک‌ها نتوانند به‌درســتی منابع مالی خود را مدیریت کنند و 
در نتیجه در جذب سرمایه و پرداخت تسهیلات به بخش‌های 

مختلف اقتصادی با مشکل مواجه شوند. 

 علیرضا عابدینی:
در پایان ســال ۱۴۰۲، چهارده بانک دارای اضافه‌برداشــت 
از بانک مرکزی جمهوری اســامی ایران هســتند که با توجه 
بــه ناترازی برخی از بانک‌های دولتی هیأت وزیران بر اســاس 
جزء )۱۳( بند )الف( ماده )۸( قانون برنامه‌ی پنج‌ساله‌ی هفتم 
پیشرفت برنامه‌ی افزایش سرمایه‌ی بانک‌های دولتی و چگونگی 
تأمیــن منابع موردنیاز برای اجرای این برنامه را مصوب و طی 
ابلاغیه شــماره ۱۱۹۰۵۷ ٫ ت ٫ ۶۳۰۳۰ هـ مورخ 1403/8/8 
ابلاغ شــده اســت. با توجه به برخی از منابع پیش‌بینی شده 
از جمله آورده‌ی نقدی یا انتشــار اوراق، تجربه‌ی این موضوع 
به‌طور نمونه بند )ت( تبصره )۱۰( قانون بودجه ســال ۱۴۰۳ 
بیانگر آن اســت که به دلیل بار مالی فوق برای دولت افزایش 
ســرمایه از محل منابع آورده و اوراق موفقیت‌آمیز نخواهد بود. 
افزایش ســرمایه از محل سود انباشته‌ی پیش‌بینی شده است 
که عمدتاً به دلیل زیان انباشــته‌ی بانک‌های مذکور، ظرفیت 
فوق قابل اســتفاده نیســت. یکی از موانع در افزایش سرمایه 
بانک‌هــای دولتی عدم وجود منابع مکفــی برای دولت جهت 

تحقق افزایش سرمایه و بهبود کفایت سرمایه است.

 فرشید فرخ‌نژاد:
افزایش ســرمایه در بانک‌ها با مجموعــه‌ای از موانع روبرو 
است که شــامل محدودیت‌های مالی، نگرانی‌های سهام‌داران، 
مقررات ســخت‌گیرانه، و عوامل اقتصادی و رقابتی است. برای 

 عبور از این موانع، بانک‌ها نیازمند اســتراتژی‌های منســجم، 
بهبود شــفافیت و برنامه‌ریزی دقیق برای استفاده از سرمایه‌ی 
جدید هســتند. بانک‌ها باید با نهادهای نظارتی و ســهام‌داران 
خود به‌طور مداوم در ارتباط باشــند تا اعتماد عمومی را جلب 
کرده و از فرصت‌های موجود به بهترین شــکل استفاده کنند. 
به‌طور خلاصه می‌تــوان بعضی از این موارد را به شــرح ذیل 

بیان کرد:
وجود انتظارات تورمی در شرایط رکود اقتصادی

• در دوره‌های رکود اقتصادی، ســرمایه‌گذاران و سهام‌داران 
تمایل کم‌تری به ســرمایه‌گذاری‌های جدید دارند، علاوه بر آن 
در شرایطی که انتظارات تورمی در اقتصاد زیاد باشد خواستار 
بازدهی بیشــتر نیز هستند، در این حالت در صورتی که بانک 
تصمیم بگیرد از طریق انتشار سهام جدید، سرمایه‌اش را افزایش 
دهد، باید نرخ بازدهی جذابی برای سرمایه‌گذاران فراهم کند. 
علاوه بر آن معمولاً به‌علت وجود مشکلات ساختاری بودجه‌ی 
کشــور و محدودیت‌های ناشی از آن، دولت تمایلی به پرداخت 
سهم‌الشرکه‌ی خود برای افزایش سرمایه‌ی نقدی در بانک‌هایی 

که سهام‌دار آن‌هاست، ندارد.
 EPS نگرانی سهام‌داران از کاهش بازدهی

• علی‌رغــم این‌که افزایش ســرمایه از محل تجدید ارزیابی 
دارایی‌ها و سود انباشته‌ی بانک‌ها، به‌دلیل عدم نیاز به پرداخت 
وجه )ســهام جایزه( توســط ســهام‌دار و کاهش قیمت سهام 
شــرکت، جذابیت بیشــتر برای معامله‌گران جهت خرید دارد، 
اما ممکن است با استقبال خوبی در بازار سرمایه مواجه نشود. 
در این روش دارایی‌های استهلاک‌پذیر شرکت تجدید ارزیابی 
شــده و ارزش آن‌ها در صورت‌های مالی به‌روز شده و افزایش 
می‌یابد. در نتیجه بــا افزایش ارزش ایــن دارایی‌ها، هزینه‌ی 
استهلاک این تجهیزات از نظر ریالی نیز بیشتر خواهد شد. این 
افزایش هزینه‌ی اســتهلاک در صورت‌های مالی بعدی شرکت 

می‌تواند منجر به کاهش EPS شود.
وجود تسهیلات تکلیفی و تحریم‌های بین‌المللی

• بانک‌هــا به دلیل تکالیفی که دولت برای آن‌ها وضع کرده 
است، ناچار به ارائه‌ی تســهیلات با نرخ‌های غیربهینه هستند 
که عمدتاً بازپرداخت آن‌ها طولانی‌مدت و همراه با ریسک‌های 
بالا اســت. همچنین تحریم‌ها دسترســی بانک‌هــای ایران به 
ســرمایه‌گذاران خارجی، تأمین مالی از بازارهای بین‌المللی و 
حتــی تعاملات مالی عادی با بانک‌های جهانی را محدود کرده 

است. 
کمبود ابزارهای متنوع مالی 

• ابزارهای مالی نوین که در سیستم‌های بانکی دنیا مرسوم 
اســت، به‌دلیل محدودیت‌های حقوقی و عدم آشــنایی با این 
ابزارها در ایران مورد استفاده قرار نمی‌گیرد. بانک‌ها می‌توانند 
با انتشــار اوراق قرضه‌ی قابل‌تبدیل به ســهام، از سرمایه‌های 
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بانک تبدیل می‌شود.
تعارض قوانین بانکی با قوانین بورس و بازار سرمایه

• بانک‌ها برای افزایش ســرمایه، باید با قوانین بازار سرمایه 
هماهنگ باشــند و برای انتشار سهام یا اوراق بهادار از سازمان 
بورس مجوز بگیرند. این هماهنگی با قوانین بانکی و بورســی 
می‌تواند مشکل‌ســاز باشــد، زیرا در برخی موارد، قوانین بانک 
مرکزی و سازمان بورس با یکدیگر تعارض دارند و این تعارضات 

روند حقوقی افزایش سرمایه را پیچیده‌تر می‌کند.

 عباس محمدی:
واژه‌ی ناترازی در ادبیات تخصصی بانکی با نســبت کفایت 
سرمایه توصیف و تشریح می‌شود. بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
بــرای تضمین ثبات و پایداری فعالیت‌هــای خود باید همواره 
نسبت مناسبی را میان سرمایه و ریسک موجود در دارایی‌های 
خــود برقرار کنند. کارکرد اصلی این نســبت حمایت از بانک 
در برابر زیان‌هــای غیرمنتظره و حمایت از ســپرده‌گذاران و 
اعتبار‌دهنــدگان اســت. در واقع، بانکی که ســرمایه‌ی کافی 
)حداقل نســبت کفایت سرمایه در شــرایط بحران 8 درصد، 
در شــرایط نرمال 10.5 درصــد و در زمان رونق اقتصادی 13 

جدید برای افزایش سرمایه استفاده کنند. )این مهم در ماده‌ی 
8 بند ت مورد 4 و 5 برنامه‌ی هفتم پیشــرفت نیز مورد تأکید 
قرار گرفته است(. همچنین توســعه‌ی ابزارهایی مانند انتشار 
ســهام ممتاز یا ابزارهــای ترکیبی )ترکیــب بدهی و حقوق 
صاحبان ســهام( می‌تواند به بانک‌ها کمک کند تا ســرمایه‌ی 

جدید جذب کنند.
محدودیت بانک‌ها در سرمایه‌گذاری‌های سودآور

• سیستم بانکی به‌دلیل ساختار سنتی‌ بیشتر به درآمدهای 
حاصــل از بهره‌برداری از تســهیلات و ســود بانکی وابســته 
اســت و از منابع درآمدی دیگری ماننــد خدمات کارمزدی و 
سرمایه‌گذاری‌های ســودآور،کم‌تر بهره می‌برد. این مهم سبب 
می‌گردد تا نقــش ذخیره‌گیــری در محدودیت‌های درآمدی 
زیاد شــود در همین راســتا بندهــای گزارش حســابرس و 
 بازرس قانونی مبنی بر اولویت در رفع کســری ذخایر بانک‌ها 
آن‌ها را برای افزایش سرمایه از محل سود انباشته محدودکرده 
اســت. علاوه بر آن چنانچــه بانکی نتوانــد برنامه‌ی‌ واضحی 
برای رشــد و توســعه‌ی درآمدهای خود ارائه دهــد، اعتماد 
ســرمایه‌گذاران را از دســت می‌دهــد. در نتیجــه در چنین 
شرایطی، جذب ســرمایه‌های جدید به چالشی جدی برای آن 
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درصد( برای پوشش سطح ریسک موجود در سبد دارایی‌های 
خود نداشته باشد، ناتراز است.

تجزیه و تحلیل اجزای تشــکیل‌دهنده‌ی سرمایه‌ی نظارتی 
و تغییرات آن در ســال‌های اخیر نشان‌دهنده‌ی بهبود نسبی 
نسبت کفایت ســرمایه در سال‌های اخیر، عمدتاً ناشی از سود 
تســعیر ارز )به دلیل افت قابل‌ملاحظه ریال در مقابل ســایر 
ارزهــا( و افزایش ســرمایه‌ی بانک‌ها از محــل تجدید ارزیابی 
دارایی‌ها بوده اســت. افزایش ســرمایه‌ از محل تجدید ارزیابی 
دارایی‌ها حفاظ سرمایه‌ی باکیفیتی به‌شمار نمی‌رود و معمولاً 

به‌عنوان سرمایه‌ی لایه‌ی دو تلقی می‌شود. 
تجزیــه و تحلیل یادداشــت ســرمایه در صورت‌های مالی 
بانک‌ها نشان می‌دهد بزرگ‌ترین سهم افزایش سرمایه از زمان 
تأســیس تاکنون از محل تجدید ارزیابی دارایی‌ها بوده که به 
دلیل دارا بودن طولانی‌ترین تورم مزمن در ســطح کشورهای 
دنیا و حجم بالای زمین و ســاختمان‌های شعب بانک‌ها تحقق 
دوره‌ای آن محتمل خواهد بود. دومین منبع افزایش ســرمایه، 
ســود انباشــته بوده که در صورت تعدیل آثار بندهای تحریف 
موجود در گزارش‌های حسابرســان مســتقل در اکثر بانک‌ها 
مبلغی برای انتقال به سرمایه نمی‌ماند. بنابراین اخذ مجوزهای 

لازم از ســازمان بورس و اوراق بهــادار و بانک مرکزی با مانع 
جدی مواجه می‌شــود. همچنین به دلیل ناتــرازی دیرینه‌ی 
بودجه‌ی کشور ناشــی از سیاست‌های مالی نامناسب، احتمال 
افزایش سرمایه‌ی نقدی در بانک‌های تحت مدیریت دولت که 
بخش عمده‌ی عملیات بانکــی را انجام می‌دهند، کمی دور از 
ذهن خواهد بود. بنابراین به نظر می‌رســد علت محقق نشدن 
اهداف مندرج در این بند به‌رغم ســپری شــدن مهلت زمانی 

دوماهه، نبود درک صحیح از واقعیت‌های موجود است.
همچنین بررســی بندهای گزارش حســابرس مســتقل و 
بــازرس قانونی بانک‌ها در ســال‌های اخیر نشــان می‌دهد در 
صورت تعدیل حســاب‌ها از بابت آثار بندهــا، به‌دلیل افزایش 
زیان انباشته، ســرمایه‌ی لایه‌ی یک کاهش قابل‌توجه خواهد 
داشــت. بنابراین نظارت مؤثر و کارآمد بر حد نظارتی اشــاره 
شده در بخشــنامه‌های بانک مرکزی بدون در نظر گرفتن آثار 
بندهای گزارش حسابرســی بانک‌ها )محاسبه‌ی نسبت کفایت 
ســرمایه‌ی تعدیل‌شده به‌عنوان مبنای تصمیم‌گیری(، علاوه بر 
 کاهش شــفافیت، منجر به گمراهی ذی‌نفعان این نســبت از 
جمله سهام‌داران، سپرده‌گذاران و ناظرین برون‌سازمانی خواهد 

شد. 
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در قانون پیش‌بینی شــده که به هر دلیل از جمله 
عدم برگزاری مجمع عمومی مؤسسه‌ی اعتباری غیر 
دولتی عدم تصویب افزایش سرمایه‌ی ابلاغی بانک 
مرکزی در مجمــع عمومی فوق‌العاده یا عدم اجرای 
مصوبه‌ی مجمع عمومی فوق‌العاده افزایش سرمایه‌ی 
مؤسسه‌ی اعتباری غیر دولتی مطابق برنامه‌ی ابلاغی 
بانک مرکزی انجام نشــود اختیارات مجمع عمومی 
فوق‌العاده در افزایش سرمایه به بانک مرکزی منتقل 
می‌شود و بانک مرکزی مکلف است از طریق عرضه‌ی 
سهام در بازار بورس و اوراق بهادار با روش سلب حق 
تقدم سهام داران فعلی نسبت به افزایش سرمایه‌ی 
مؤسسه‌ی اعتباری غیر دولتی مورد نظر اقدام کند. 
می‌تــوان پیش‌بینی کرد که در صورت عرضه‌ی حق 
تقدم سهام این بانک‌ها در بورس در شرایط کنونی 
استقبالی از آن به عمل نیاید در چنین شرایطی چه 
راه‌حل‌های دیگری برای حل معضل ناترازی مؤسسات 

اعتباری وجود دارد؟ 

 کوروش پرویزیان:
هرچنــد که وضــع این مقــرره در قانون برنامه اشــکالات 
متعددی دارد ولی همان‌گونه که به‌درســتی در پرسش مطرح 
شده، عرضه‌ی ســهامی که عایدی برایش متصور نباشد، مورد 
استقبال نخواهد بود. البته در قانون پیش‌بینی شده که اداره‌ی 
ســهام مؤسســه‌ی اعتباری به صندوق ضمانت ســپرده‌ها یا 
شــرکت تحت نظر آن )شــرکت مدیریت دارایی‌ها در صورت 
تشکیل( منتقل شــود. طبعاً این شرکت می‌تواند اداره‌ی امور 
سهام این گروه را تا زمان مناسب عرضه در اختیار داشته باشد. 
اما مسأله‌ی اصلی این است که ظرفیت و توان مالی و مدیریتی 
صندوق و شــرکت مدیریتی دارایی‌ها به اندازه‌ای نیســت که 
هم وجوه مربوط به بدهی‌های ســپرده‌گذاران این مؤسسات را 
پرداخت نماید و هم در اداره‌ی بهینه‌ی این گونه سهام موفقیت 
بیشتری به‌دســت آورند. راه‌هایی که در کشور عمل شده و یا 

امکان بررسی دارد به موارد ذیل محدود می‌شود.
به احتمال زیاد وضع چنین مقرره‌ای منابع بانک مرکزی را 
برای این موضوع درگیر خواهد کرد، کما این‌که در ساماندهی 
تعاونی‌ها و مؤسسات غیرمجاز، این اتفاق افتاد که هنوز بخشی 
از مسایل آن‌ها نیز پابرجا است. منابع و استفاده از اعتبار دولت 

نیز راهکار دیگری است.
در صورتــی که درآمدهای دولت کفاف مخارج خود را بدهد 
و وجوه اضافه‌ای پیدا شــود، مناسب اســت که بخشی از این 
کسری‌ها از ســوی دولت و از طریق کمک به صندوق ضمانت 
ســپرده‌ها برای تمشــیت امور این‌گونه مؤسسات به‌کار گرفته 

شود که البته خودش جای اما و اگرهای بسیار دارد.
علاوه بر این به‌کارگیری بخشــی از منابع صندوق توسعه‌ی 
ملی هم در این خصوص مطرح شــده است که خود به نحوه‌ی 
تعامل بانــک مرکزی و صندوق ضمانت ســپرده‌ها و صندوق 
توسعه‌ی ملی بستگی دارد. در نهایت رجوع به سایر دارایی‌های 
ســهام‌داران عمده‌ی این‌گونه مؤسسات هم موضوعی است که 
طرح شده است ولی این‌گونه موارد بحث‌های قضایی و حقوقی 
بســیار سنگینی دارد که در دوره‌ی سامان‌دهی امکان استفاده 
نخواهد داشت. بعداً شاید به‌عنوان جبران بخشی از خسارت‌ها 

و هزینه‌های ملی انجام شده، به‌کار گرفته شود. 

 علیرضا عابدینی:
در خصوص الزام بانک‌های غیردولتی به افزایش ســرمایه و 
عرضه‌ی ســهام آن‌ها در صورت اســتنکاف با روش سلب حق 
تقدم به نظر با توجه به وضعیت عملکرد مالی بانک‌های مذکور 
و وضعیت بازار ســرمایه ایــن موضــوع موفقیت‌آمیز نخواهد 
بــود، لذا در خصوص تأمین منابع مالی به نظر می‌بایســت به 
ســمت مولدسازی دارایی‌ها و فروش اموال مازاد و شرکت‌های 
دارای فعالیــت غیربانکی حرکت کــرد. همچنین عدم تعیین 
تســهیلات تکلیفی برای بانک‌های ناتراز، اصلاح نرخ سود نظام 
بانکی متناســب با نرخ تورم، هدایت جریان نقدینگی به سمت 
فعالیت‌های مولد و مشــارکت بــا بخش خصوصی و حرکت به 
ســمت درآمدهای پایدار و کارمزدمحــور از دیگر رویکردهای 

مورد عمل در اصلاح ناترازی نظام بانکی خواهد بود.

 فرشید فرخ‌نژاد:
اگــر بانکی نتواند از طریق افزایش ســرمایه ناترازی خود را 
برطــرف کند، باید به مدیریت بهینــه‌ی منابع موجود، کاهش 
هزینه‌ها، بهبود کیفیت دارایی‌ها، و استفاده از روش‌های متنوع 
تأمین مالی روی آورد. بانک‌ها باید از ابزارهای موجود در بازار 
مالی و اقتصادی بهره‌برداری کنند و با افزایش کارایی و کاهش 
ریسک‌، شرایط مالی خود را مدیریت کنند و بهبود بخشند. در 

ادامه به برخی از این روش‌ها اشاره می‌شود:
کاهش دارایی‌های غیرمولد و کم‌بازده

• بانک‌ها می‌توانند با فروش دارایی‌های غیرمولد یا کم‌بازده، 
نقدینگی خود را تقویت کنند. این دارایی‌ها ممکن است شامل 
املاک و مســتغلات مازاد و سرمایه‌گذاری‌های کم‌بازده باشند. 
فــروش این دارایی‌ها می‌تواند به بانک کمک کند تا ترازنامه‌ی 
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خــود را اصلاح کرده و منابع مالی جدیــدی برای بازپرداخت 
بدهی‌ها یا تقویت نقدینگی جذب کند.

مدیریت بهینه مطالبات معوق
• یکــی از اصلی‌ترین دلایل ناتــرازی در بانک‌ها، مطالبات 
معــوق و غیرجاری اســت که باعث کاهش نقدینگی و فشــار 
بــر منابع مالی بانک‌ها می‌شــود. بانک‌هــا می‌توانند با بهبود 
فرآیندهای وصول مطالبات و استفاده از ابزارهای قانونی برای 
بازپس‌گیــری مطالبات، نقدینگی خــود را افزایش دهند. این 
اقدامات می‌تواند شامل مذاکره با بدهکاران، فروش مطالبات به 

شرکت‌های مدیریت بدهی یا استفاده از وثایق باشد.
کاهــش حجم وام‌دهی یا مدیریــت پرتفوی وام‌ها و 

رعایت بهداشت اعتباری
• بانک‌ها می‌توانند با کاهش حجــم وام‌دهی‌های جدید یا 
تمرکز بر وام‌دهی به مشتریان کم‌ریسک و بازپرداخت سریع‌تر، 
خطــرات مرتبط با ناترازی را کاهش دهنــد. به‌ویژه، اگر بانک 
بــا مطالبات معوق و غیرجاری زیادی مواجه اســت، باید دقت 
بیشتری در اعطای تسهیلات به‌خرج دهد و بر مدیریت ریسک 

و کیفیت دارایی‌های خود تمرکز کند.
تنظیم بدهی‌ها و ایجاد مشوق‌های دولتی

بانک‌ها می‌توانند بازپرداخت بدهی‌های مشتریان را تسهیل 
کنند. این تسهیل می‌تواند با تمدید دوره‌ی بازپرداخت، کاهش 
نرخ بهره یا تبدیل بدهی‌ها به ابزارهای مالی بلندمدت باشــد 
و زمان بیشــتری برای بازســازی وضعیت مالــی فراهم آورد. 
دولت می‌تواند با مشــوق‌های مالیاتی و سیاست‌های حمایتی، 
ســرمایه‌گذاران و ســهام‌داران را برای مشــارکت در افزایش 

سرمایه‌ی بانک‌ها ترغیب کند.

 عباس محمدی: 
یافته‌های حاصل از آســیب شناســی بحــران مالی ۲۰۰۷ 
نشــان داد مقامات ناظر به دلیل نارســایی در ترتیبات نهادی 
و ابزارهــای قوی و کارا در چارچوب مقرراتی خود، در واکنش 
به‌موقع نسبت به ریسک‌ها و پیشگیری و مواجهه با بحران‌های 
مالی و بانکی ضعف و نارســایی‌های جدی داشتند. در همین 
راستا هیأت ثبات مالی در سال ۲۰۰۹ تشکیل شد و این هیأت 
در سال ۲۰۱۱، »ویژگی‌های کلیدی نظام‌های حل‌و‌فصل مؤثر 
برای مؤسســات مالی« را منتشر کرد تا با اجرای رهنمودهای 
۱۲گانه‌ی آن، حل‌و‌فصل مالی )گزیر( کم‌ترین آثار مخرب را بر 

ثبات مالی داشته و متکی بر وجوه عمومی نباشد.
برنامه‌ی گزیــر )resolution plan( زمانی اتفاق می‌افتد 
که سیاست‌گذار بازار پول تشــخیص می‌دهد بانک مشکل‌دار 
نمی‌تواند مراحل درماندگی مالی و ناتوانی در بازپرداخت بدهی 
را بدون آســیب زدن به منافع عمومــی و ایجاد بی‌ثباتی مالی 
طی کند و قبل از این‌که ســرمایه‌ی بانک کاملًا از بین برود با 

ورود به‌موقع، اصلاحــات لازم را انجام می‌دهد. این اصلاحات 
متناسب با اختیاراتی که به مقام ناظر داده می‌شود، شامل عزل 
مدیــران متخلف و نالایق، انتصاب مدیران جایگزین شایســته 
برای تثبیت و پایداری فعالیت بانک، نقل‌و‌انتقال سهام، کنترل 
مدیریتی و حق ‌رأی در مجامع و ســایر عملیات اجرایی نجات 

از درون )Bail-in( می‌شود.
ورود به‌موقع ناظر بازار پول و استفاده‌ی صحیح از راه‌کارهای 
نجات از درون برای برخورد با بانک‌های مشــکل‌دار، منطبق با 
رهنمودهای هیأت ‌ثبات مالی می‌تواند آثار مخرب اســتفاده از 
راهکار نجــات از بیرون )Bail-out( را به حداقل رســاند. از 
تحمیل عواقــب درماندگی مالی این‌گونــه بانک‌ها به دولت و 
مردم از طریــق خلق پول جلوگیری کند و ناترازی سیســتم 

بانکی را کاهش دهد. 
در پیش‌نویس اولیه‌ی قانون برنامه‌ی هفتم اشاراتی به بحث 
بررســی کیفیت دارایی‌ها و فرآیندهای اجرایی برنامه‌ی گزیر 
شده بود که طبق آخرین اخبار قرار است در قالب قانون جامع 
بانک‌داری تصویب و ابلاغ شــود. تســریع در فرآیند تدوین و 
تصویب قوانین و دســتورالعمل‌های اجرایی مورد نیاز با تقویت 
محیط کنترلی نقش مهمی در حل مشــکل ناترازی بانک‌های 

مشکل‌دار دارد.

موضوع دیگری که در برنامه‌ی هفتم بر آن تأکید 
شده و طی ســال‌های اخیر بارها مورد تأکید بانک 
مرکزی قرار داشته مسأله‌ی حجم بالای دارایی‌های 
بانکی به صورت املاک و مســتغلات و دارایی‌های 
نامرتبط با حرفه‌ی بانکداری اســت. در این برنامه 
ضمــن پیش‌بینــی راه‌اندازی ســامانه‌ی املاک و 
مستغلات شبکه‌ی بانکی کشــور تکلیف شده که 
غیر از آن بخش از املاک مســتغلات و ســهام در 
اختیار خود که نگهداری آن‌ها لازمه‌ی انجام حرفه‌ی 
بانکداری بــوده و منع قانونی ندارد دارایی‌های ثبت 
شده در سامانه‌ی املاک و مستغلات شبکه‌ی بانکی 
و سامانه‌ی سهام‌داری شــبکه بانکی دارایی مازاد 
محســوب می‌شود. مؤسســات اعتباری مکلف به 
واگذاری دارایی‌های مازاد خود حداکثر تا پایان سال 

دوم برنامه می‌باشند. 
در اجرای این تکلیف هم با توجه به وضعیت کنونی 
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یا به‌کرات با ایجاد نوســان در بازار سرمایه، بانک‌ها مجبور به 
ورود و خرید ســهام شرکت‌ها شده‌اند. بخش دیگری از رسوب 
دارایی‌ها مربوط به دستورات قضایی، مراجع ثبتی در خصوص 
بدهکاران شــبکه‌ی بانکی و احکام اجرایی و قضایی مربوط به 

ضبط تضامین و وثایق این‌گونه بدهکاران است. 
برای جلوگیری از انباشت دارایی‌های غیرمولد ضمن عطف 
توجه به سه موضوع فوق، باید بر موضوع مهم ما‌به‌التفاوت نرخ 
ســود بانکی و نرخ سود بازار توجه داشــت. نرخ سود و یا نرخ 
بهره باید در بازار به‌گونه‌ای عمل کنند که شرایط رانتی از بازار 
به شــرایط رقابتی تبدیل شود. وادار کردن بانک‌ها به عمل به 
نرخ‌های دســتوری ریشــه‌ی اصلی در عدم‌تعادل‌ها و خروج از 

شرایط و استانداردهای بانکداری بوده است. 

 علیرضا عابدینی:
فــروش اموال مــازاد و ســهام شــرکت‌های دارای فعالیت 
غیربانکــی یکی از محل‌هــای تأمین منابــع بانک‌ها بوده که 
همواره در قوانین و مقــررات ازجمله مواد )۱۶( و )۱۷( قانون 
رفــع موانع تولید مورد تأکید قرار گرفته و حتی جرائم مالیاتی 
در قانون مذکور پیش‌بینی شــده است که پیش‌بینی جرایم به 
نظر خود منجر به تشدید ناترازی خواهد گردید. لیکن علی‌رغم 
پیش‌بینی تکالیف در برنامه‌ی پنج‌ســاله‌ی هفتم پیشرفت که 

بازار مسکن و مســتغلات و بازار اوراق بهادار موانع 
جدی وجود دارد. این در حالی است که پیش از این 
نیز مواد ۱۸ و ۱۹ قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر 
و ارتقای نظام مالی کشــور که اکنون نزدیک به ۱۰ 
ســال از تصویب آن می‌گذرد، در عمل راه به جایی 
نبرد. به نظر شما چگونه می‌توان مؤسسات اعتباری 
را از معضــل انبوه دارایی‌های نامولــد و نامرتبط با 

فعالیت‌شان رها کرد؟

 کوروش پرویزیان:
در خصــوص دارایی‌های بانک‌ها اعم از املاک، مســتغلات، 
کارخانجات و شرکت‌ها، قبلًا مقررات محدودکننده وضع شده 
بود که کارآمدی لازم را نداشت و مانند موضوعات ذکرشده‌ی 
قبلــی تناقضات زیــادی در وضع مقررات، اجــرای مقررات و 
مالیات‌های تشــخیصی بر دارایی‌های بانک‌ها در پی داشــت. 
یکی از مراکز تولید دارایی‌های اضافی برای بانک‌ها، خود دولت 
بوده که بازپرداخت بخشــی از مطالبات بانک‌ها را با واگذاری 
دارایی‌ها عملی کرده است. بخش دیگری از این دارایی‌ها ناشی 
از دســتورات مقامات دولتی و حکومتی )در قوای سه گانه( در 
حمایت از بازار ســرمایه و یا بازار اشتغال نیروی انسانی تحت 
عنــوان بازگرداندن کارخانه‌های راکد به چرخه‌ی تولید بوده و 
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مطمئناً اقدام مؤثری خواهد بود نظارت بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران در این بخش اهمیت دارد و می‌بایست با برخورد 
انضباطــی و جریمه برای مدیران به‌دلیل ترک فعل آن‌ها اقدام 
نظارتی مؤثر صــورت پذیرد. علاوه بر ایــن، افزایش مطالبات 
غیرجــاری نیــز یکی از دلایــل افزایش املاک و مســتغلات 
بانک‌هاست که با بهبود بهداشت اعتباری می‌توان از افزایش آن 
جلوگیری کرد. از طرف دیگر تورم فزاینده‌ی یکی از مهم‌ترین 
انگیزه‌های مدیران نظام بانک در حفظ ارزش زمانی منابع خود 
در قالب املاک و مستغلات است که این موضوع خود نیازمند 

اصلاحات جدی در اقتصاد کلان کشور است.

 فرشید فرخ‌نژاد:
Write-off کــردن املاک و مســتغلات بانک‌ها به‌معنی 
حــذف یا کاهــش ارزش این دارایی‌ها در ترازنامه اســت تا از 
مشــکلات مالی ناشــی از دارایی‌هــای غیرمؤثر یــا کم‌بازده 
جلوگیری شــود. به‌طــور کلی Write-off کــردن املاک و 
مســتغلات بانک‌ها نیازمند استراتژی‌های مختلفی است که به 
شــرایط و ویژگی‌های بازار، نوع املاک، و وضعیت مالی بانک 
بســتگی دارد. روش‌هایی مانند فروش، تبدیل به اوراق بهادار، 
کاهش ارزش دارایی‌ها به‌عنوان وثیقه و تقسیم املاک، می‌تواند 
به بانک‌ها کمک کند تا املاک غیرضروری را از ترازنامه‌ی خود 

حذف کنند.
تبدیل کردن به اوراق بهادار 

• بانک‌هــا می‌توانند دارایی‌های غیرنقدی مازاد خود )مانند 
املاک و مستغلات( را به اوراق بهادار تبدیل کنند. این فرآیند 
به این معنی است که بانک دارایی‌های مازاد خود را بسته‌بندی 
کرده و در قالب اوراق بهادار )مانند اوراق رهنی یا اوراق قرضه( 

منتشر کند و به سرمایه‌گذاران بفروشد. 
تشویق از طریق سیاست‌های دولتی

• دولت‌ها می‌توانند از طریق سیاست‌های مالیاتی، مشوق‌ها 
و قوانیــن حمایتی، بانک‌ها را به فروش املاک مازاد تشــویق 
کننــد. به‌طوری‌که اگــر بانکی املاک مازاد خود را بفروشــد، 
بتواند از معافیت‌های مالیاتی بهره‌مند شــود یا در صورتی که 
ملک را با زیان بفروشد، امکان استفاده از تخفیف‌های مالیاتی 
برای زیان‌های حاصل از فروش فراهم شــود و یا این‌که تحت 
شــرایط خاصی ضرر و زیان حاصلــه را از طریق اوراق بدهی 

دولت جبران کند.
ایجاد بازارهای تخصصی برای املاک بانکی

• ایجاد یک بازار تخصصی برای املاک بانکی می‌تواند بسیار 
مؤثر باشــد. این بازارها می‌توانند شــامل توســعه‌ی بازارهای 
مزایده از طریق ایجاد بازارهــای آنلاین یا مزایده‌های عمومی 
که در آن بانک‌ها می‌توانند املاک خود را ســریعاً بفروشند و 
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یا ایجاد پلت‌فرم‌های آنلاین بــرای خریدوفروش املاک مازاد 
بانک‌ها باشــد، این پلت‌فرم‌ها می‌توانند به بانک‌ها کمک کنند 
تا به‌ســرعت مشتریان بالقوه را پیدا کنند و معاملات خود را به 

شکل سریع‌تر و کارآمدتری انجام دهند.
اصلاح فرآیندهای نظارتی و قوانین مرتبط با املاک مازاد

• بانک‌ها ممکن اســت به دلیــل محدودیت‌های قانونی یا 
نظارتــی از فروش املاک مازاد خود خودداری کنند. اصلاحات 
قانونی می‌تواند به بانک‌ها این اطمینان را بدهد که فروش این 
املاک به‌صورت قانونی و با کم‌ترین هزینه انجام خواهد شــد. 
این اصلاحات می‌توانند شــامل آسان‌سازی فرآیندهای فروش 
امــاک مازاد از طریق حذف یا کاهش موانع قانونی در فرآیند 
فروش املاک مازاد، مانند قوانین پیچیده‌ی مربوط به مالکیت، 

ارزیابی یا انتقال ملک باشد. 
در نهایت به‌عنوان یک مثال عملی می‌توان گفت بانک ملت 
جهت رهایــی از انبوه دارایی‌های نامولد و نامرتبط اقداماتی را 
به شرح ذیل در دستورکار خود قرارداده است که سایر بانک‌ها 
و مؤسســات اعتباری می‌توانند از ایــن اقدامات به‌منظور حل 

مشکل خود استفاده نمایند:
1‏‏‏-تشکیل شرکت بازاریابی وفروش املاک مازاد 

2‏‏‏-برقراری طرح‌های انگیزشی جهت فروش املاک مازاد
3‏‏‏-برگــزاری مزایده‌هــای فــروش املاک مــازاد و ارائه‌ی 

طرح‌های تشویقی جهت تسریع درفروش املاک
4‏‏‏-اجرای طرح‌های وصول مطالبات وپیگیری مطالبات بانک 

جهت جلوگیری ازتملیک وثایق مشتریان
5‏‏‏- تشکیل کارگروه مولدســازی دارایی‌ها با حضور مدیران 
بخش‌هــای اجرایی جهــت تبیین راهکارهــای مقتضی بابت 

مولدسازی دارایی‌ها

 عباس محمدی:
بــا وجود این‌که مهلت‌های زمانی مندرج در قانون رفع موانع 
تولیــد رقابت‌پذیر جهت واگذاری اموال و ســهام مازاد بانک‌ها 
سپری شــده، اهداف مدنظر قانون در خصوص فروش، تاکنون 
عملیاتی نشــده اســت. علاوه بر چالش‌های آماده‌سازی سهام 
شرکت‌های مشمول واگذاری، به دلیل نوسان بالای قیمت‌های 
بازار، ریسک قیمت‌گذاری سهام و اتخاذ تصمیم نسبت به فروش 
آنها بالا بوده است. نبود مقررات، کنترل‌ها و نظارت‌های مناسب 
قبل از واگذاری‌ها و ســوابق قبلــی ورود مراجع متعدد نظارتی 
به پرونده‌ی واگذاری‌ها و تشــکیل پرونده‌ی قضایی برای ارکان 
مســئول فروش دارایی‌ها بعد از واگذاری، جوّ رعب و وحشت را 
بــر فضای واگذاری‌ها حاکم کرده اســت. تورم بالا نیز نگهداری 
این امــوال را به‌دلیل افزایش ارزش آن‌هــا جذاب می‌کند. این 
موارد موجب شده بخشی از منابع بانک‌ها که می‌توانست صرف 

فعالیت‌های مولد بانکداری شود منجمد باقی بماند. 
الزامات اشاره‌شــده در بخش ب مــاده‌ی 8 قانون برنامه‌ی 
هفتم در خصوص راه‌اندازی ســامانه‌ی املاک و ســهام‌داری 
شبکه‌ی بانکی در گذشــته نیز در قالب‌های مشابه )سامانه‌ی 
مهتاب( وجود داشــته و صحت اطلاعــات نیز از طریق اجرای 
روش‌های توافقی توسط حسابرسان مستقل بانک‌ها رسیدگی 
شده است. نبود تفکر یکپارچه و سیستمی در طراحی و اجرای 
سیســتم‌های اطلاعاتی مرتبط با کسب‌وکار و گزارشگری مالی 
از مشکلات ساختاری شبکه‌ی بانکی و مقررات‌گذاران آن بوده 
به نحوی که گاه به دلیل فراوانی ســامانه‌های موجود و تکلیف 
شــده در قوانین مختلف، مدیریت ســامانه‌های موجود، خود 

نیازمند ایجاد سامانه‌ای دیگر است.
ارزیابی روند گذشــته، وضعیت رکود بازار املاک و نوسانات 
شدید بازار ســهام و دلایل اشاره‌شده در بالا نشان می‌دهد در 
مهلت زمانی دو ســاله‌ی آتی نیز اتفــاق خاصی نخواهد افتاد. 
پیشنهاد می‌شود با توجه به آثار مخرب اضافه‌برداشت بانک‌های 
با ناترازی بالا بر تورم و رشد نقدینگی، مهلت زمانی مزبور برای 
بانک‌های با وضعیت بحرانی حذف و مشمول شرایط اضطراری 
تلقی شوند. هرچند تأمین نقدینگی موردنیاز برای خرید سهام 
مــازاد )غیربانکی( این بانک‌ها به دلیل متمرکز کردن ســهام 
عمده‌ی شرکت‌های فرعی در قالب گروه مالی و سرمایه‌گذاری 
طی دهه‌ی گذشــته منجر به کاهش خریــداران بالقوه دارای 
توان نقدینگی کافی شــده و در برخی مــوارد مانند ‌مال‌ها و 
مجتمع‌های تجاری بــزرگ در اختیار بانک‌ها، قابلیت تفکیک 

املاک مازاد برای فروش به سهولت فراهم نیست. 

در چارچوب برنامه‌ی هفتم به نظر می‌رســد قرار 
است طی سال‌های آتی شرکت مدیریت دارایی‌های 
شبکه بانکی که ذیل صندوق ضمانت سپرده‌ها و با 
سرمایه‌ی آن صندوق با هدف مولدسازی، بازاریابی 
و فروش دارایی‌های مازاد بانک‌های ناتراز ناسالم غیر 
قابل‌احیا نقش مهمــی در اصلاح بازار پول ایفا کند. 
چه فرصت‌ها و چالش‌هایی در زمینه‌ی فعالیت چنین 

نهادی وجود دارد؟ 

 کوروش پرویزیان:
تشکیل شــرکت مدیریت دارایی‌های شــبکه‌ی بانکی ذیل 
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صندوق ضمانت ســپرده‌ها ضمن این‌که فرصت‌های جدیدی 
برای تنفس و کمک به آرایش و پالایش شبکه‌ی بانکی می‌کند، 
تهدیدات و تعهدات جدیدی هم برای بانک مرکزی و شبکه‌ی 
بانکی می‌تواند فراهم آورد. بــا عنایت به جدید بودن صندوق 
ضمانت ســپرده‌ها و منابع ناکافی آن در دهه‌ی اول از فعالیت 
این صندوق، مخاطــره‌ی به‌کارگیری منابع بانک مرکزی برای 
سروســامان دادن به مشــکلات پیش‌آمده در برخی مؤسسات 
اعتباری کشور وجود دارد. هرچند مراحل تشکیل این شرکت، 
ســرمایه و مدیریت آن در صندوق ضمانت ســپرده‌ها در حال 
بررســی است ولی ورود صندوق و شرکت مدیریت دارایی‌ها به 
مؤسسات اعتباری ناتراز کشور بدون آمادگی کافی و مهیا کردن 
شــرایط لازم مخاطرات بیشتری در آینده برای بانک مرکزی و 
کشــور فراهم خواهد کرد. تجارب کشــورها، نتایج مختلف و 
متفاوتی را رقم زده اســت که توجه به ایــن تجارب می‌تواند 
اندکی از مخاطرات پیش رو را کاهش داده و آمادگی بیشتری 
برای تصمیم‌گیری مناسب‌تر به وجود می‌آورد. مطالعات تجربی 
دیگر کشورها نشان می‌دهد در تشکیل شرکت مدیریت دارایی 
و عملکرد آن‌ها، تأسیس این شرکت‌ها برای حل‌وفصل مشکل 
دارایی‌های بد بانکی با حمایت‌های نهادهای حاکمیتی کشورها 
به ثمر نشســته اســت و انتقال و تجمیع مطالبات غیرجاری 
بانکی چند بانک به یک شرکت مدیریت دارایی به‌جای مدیریت 
پورتفوهــای بزرگ مطالبات غیرجاری بانکی در داخل ترازنامه 
یــا از طریق فروش آن‌ها به ســرمایه‌گذاران خصوصی مزایای 
متعــددی دارد. افزایش کارایی و اثربخشــی، کاهش مطالبات 
غیرجــاری بانکی، کاهش میزان بدهــی در ترازنامه‌ی بانک‌ها 
و افزایــش قدرت مالی و توانایی بانــک برای تداوم وام‌دهی به 
بخش‌هــای مختلف اقتصادی و کمک به ایجــاد بازار ثانویه‌ی 
مطالبات غیرجاری بانکی ازجمله مزایای این سیاست هستند. 
علاوه بر موارد فوق، تشکیل شرکت مدیریت دارایی‌های شبکه 
بانکی می‌تواند توانایی بانک مرکزی در اجرای سیاســت پولی 
را بهبود بخشــد. تعیین اثربخشــی و کارایی در عملکرد مالی 
شــرکت مدیریت دارایی تا حد زیــادی به نحوه‌ی طراحی این 
شــرکت، مدیریت آن‌هــا و قیمت دارایی‌های واگذاری شــده 
بســتگی دارد. به گونه‌ای که اتخاذ سیاست نادرست در برخی 
از مواقع، می‌تواند به انحراف این شــرکت از اهداف اصلی خود 
منجر شود. به‌عنوان نمونه عدم ارزش‌گذاری مناسب دارایی‌ها، 
نداشتن ساختار ســرمایه‌ی مطلوب و تأمین مالی ناکافی، دارا 
نبودن کنترل و حاکمیت مســتقل برای حفاظت از شــرکت 
مدیریت دارایی در مقابل نفوذ سیاســی یا تنش مالی، نحوه‌ی 

ناصحیح تأمین مالی از چالش‌های اساسی این شرکت است. 
نحوه‌ی قیمت‌گــذاری و واگــذاری دارایی‌هــا و چگونگی 
تسویه‌حســاب شــرکت مدیریت دارایی‌های شــبکه بانکی با 
مؤسسات، تسویه‌حســاب شرکت اعتباری، از دیگر چالش‌های 

این شرکت است که می‌بایست مقررات آن توسط بانک مرکزی 
با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه شــود و پس از 
تأیید هیأت عالی بانک مرکزی به تصویب هیأت وزیران برسد 

که این خود محل چالش است.

 علیرضا عابدینی:
مهم‌ترین چالش ایجاد شرکت مدیریت دارایی‌های شبکه‌ی 
بانکی ضمانت اجرایی انتقال دارایی‌های بانک‌های ناتراز ناسالم 
و چالــش فروش آن‌ها بــا در نظر گرفتن بازاریابی و شــرایط 
اقصادی کشــور اســت. با توجــه به این‌که شــرکت مدیریت 
دارایی‌های شبکه‌ی بانکی متصدی یک امر حاکمیتی در نظام 
بانکی شــده اســت تعریف آن ذیل صندوق ضمانت سپرده‌ها 
ماهیت شرکت مدیریت دارایی‌های شبکه‌ی بانکی به‌عنوان یک 
شــرکت دولتی یا غیر دولتی با ابهام مواجه کرده است که این 
موضوع منجر به عدم نظارت مؤثر دستگاه‌های نظارتی می‌شود 
و می‌تواند زمینه‌های ایجاد رانت و فساد را در نحوه‌ی واگذاری 

اموال ایجاد نماید.

 فرشید فرخ‌نژاد:
تاســیس یک شرکت مدیریت دارایی )AMC( برای بانک‌ها 
می‌تواند فرصت‌ها و چالش‌های خاصی داشــته باشد. این نوع 
شرکت‌ها معمولاً به منظور مدیریت دارایی‌های غیرعملیاتی یا 
غیرجاری بانک‌ها تأسیس می‌شوند و به تسویه و بهبود وضعیت 

مالی بانک‌ها کمک می‌کنند.
فرصت‌ها

 AMC تصفیــه‌ی دارایی‌های غیرعملیاتی: تاســیس یک •
می‌توانــد فرصتی بــرای بانک‌ها ایجــاد کند تــا دارایی‌های 
غیرعملیاتی خود را به صورت کارآمد مدیریت و تصفیه کنند. 
این مهم می‌تواند به کاهش نســبت دارایی‌های غیرعملیاتی و 

بهبود ترازنامه‌ی بانک‌ها کمک کند.
• افزایش کارایی و سودآوری: با مدیریت بهینه‌ی دارایی‌های 
غیرجاری و تلاش برای تبدیــل آن‌ها به دارایی‌های عملیاتی، 
می‌توان از این دارایی‌ها ســودآوری ایجاد کرد. با تاسیس یک 
AMC بانک‌ها می‌توانند بهبود چشم‌گیری در سودآوری خود 

داشته باشند.
• جذب سرمایه‌گذاری‌های جدید: تأسیس AMC می‌تواند 
فرصتی برای جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی و داخلی باشد. 
این امر به دلیل پتانســیل ســودآوری از بازســازی و فروش 

دارایی‌های غیرجاری است.
• مدیریت ریســک و شــفافیت: از آن‌جاکه این شــرکت‌ها 
به صورت تخصصی روی دارایی‌هــای غیرجاری تمرکز دارند، 
می‌توانند خطرات مالی و ریســک‌های بانک را کاهش دهند و 

موجب شفافیت بیشتر در ترازنامه شوند.
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و سهام مازاد در اختیار آن‌ها، با تزریق نقدینگی حاصل از فروش 
می‌تواند منجر به کاهش مانده‌ی اضافه‌برداشت بانک‌های ناتراز 
شــود و علاوه بر کاهش رشد نقدینگی و تورم، از آسیب‌زدن به 

منافع عمومی از طریق خلق پول جلوگیری‌کند. 
تأمین منابع موردنیاز برای خرید سهام و املاک مازاد موجود 
در بانک‌ها حداقل تا سقف اضافه‌برداشت شبکه‌ی بانکی کشور 
از بانــک مرکزی )در کوتاه‌مدت( با توجــه با نرخ‌های موجود 
اوراق دولتی پیش‌بینی شــده در قانــون و میزان جذابیت آن 
برای خریــداران اوراق از چالش‌های این شــرکت خواهد بود. 
علاوه بر این در بند 5-2 بخش ب ماده 8 قانون برنامه‌ی هفتم 
درج شده در صورتی‌که مؤسسه‌ی اعتباری به هر دلیل از جمله 
نبود خریدار، امکان واگذاری املاک و ســهام مازاد را نداشــته 
باشــد می‌تواند دارایی‌های مزبور را به شرکت مدیریت دارایی 
واگــذار کند. همچنین در صورت درخواســت، ســازوکارهای 
قیمت‌گذاری و ســقف‌های تعیین‌شده برای حداکثر قیمت به 
دلیــل لحاظ نکردن ارزش‌های منصفانــه و صرف بلوک )برای 
خرید ســهام(، انگیزه‌ی بانک‌ها برای درخواســت واگذاری را 
بــا توجه به الزام‌آور نبودن کاهــش می‌دهد. در صورت فروش 
بر اســاس مبانی مزبور نیز با توجه بــه منصفانه نبودن قیمت 

چالش‌ها
• مدیریت پیچیــده‌ی دارایی‌های غیرجــاری: دارایی‌های 
غیرجــاری معمــولاً وضعیت پیچیده‌ای دارند و ممکن اســت 
شامل بدهی‌های غیر قابل‌وصول، املاک و مستغلات یا وام‌های 
معوق باشــد. مدیریت این دارایی‌ها به تجربه و تخصص بالایی 

نیاز دارد.
• تامیــن منابع مالی: برای راه‌انــدازی یک AMC، بانک‌ها 
ممکن اســت نیاز به ســرمایه‌گذاری‌های اولیه‌ی قابل‌توجهی 
داشــته باشند. علاوه بر این، باید منابع مالی کافی برای خرید، 

مدیریت و فروش دارایی‌های غیرجاری تأمین شود.
• ریســک عدم‌موفقیت در تصفیه‌ی دارایی‌ها: ممکن است 
برخی از دارایی‌های غیرجاری به دلیل شــرایط اقتصادی، بازار 
یا مشــکلات قانونی نتوانند به ارزش قابل‌توجهی تبدیل شوند، 
این امر به علت نرخ تنزیل بالا، موجب کاهش شدید سودآوری 

و به تبع آن کاهش حقوق صاحبان سهام خواهد شد.

 عباس محمدی:
ورود به‌موقع شرکت مدیریت دارایی‌های شبکه بانکی جهت 
بازسازی و اصلاح ساختار بانک‌های ناتراز از طریق فروش اموال 
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می‌توانــد علاوه بــر تناقض با مقررات بازار ســرمایه، منجر به 
تضییع حقوق سهام‌داران خرد شود. بررسی دقیق‌تر چالش‌های 
این شــرکت نیازمند تهیه‌ی ضوابط نحــوه‌ی قیمت‌گذاری و 
واگذاری دارایی‌ها و چگونگی تسویه‌حســاب شــرکت مزبور با 
بانک‌ها )بند پ ماده 8 قانون برنامه هفتم( توسط بانک مرکزی 
است. در این خصوص آسیب‌شناسی علل ناموفق بودن عملکرد 
شــرکت فروش اموال مازاد بانک‌ها )فــام(، به منظور واگذاری 

اموال مازاد بانکی، ضروری به نظر می‌رسد.
 

همه‌ی موارد برشــمرده و نیــز وضعیت کنونی 
مؤسسات اعتباری نشانه‌های گویایی از عدم حاکمیت 
اصول راهبری شرکتی در بانک‌ها و فقدان نظام‌های 
مؤثر حسابرسی داخلی در آن‌ها است. با وجود برخی 
مقررات و تکالیف قانونی تاکنون کدام موانع عملی 
باعث شده که فاقد نظام‌های مؤثر حاکمیت شرکتی و 

حسابرسی داخلی در مؤسسات اعتباری باشیم؟

 کوروش پرویزیان:
همان‌گونه که قبلا ذکر شد مجموعه مقررات و استاندارد‌های 
حاکم بر بانکداری متعارف، مجموعه مقررات متحدالشــکل که 
در مجامــع حرفه‌ای ماننــد ICC ،IFRS، کمیته‌ی بال و غیره 
وضع می‌شــود در ‌هارمونی و هماهنگی خاصی شــکل گرفته 
اســت، اجبار به وضــع و اجرای یک بخشــی از این مقررات، 
بدون لحاظ وضعیت بومی و محیطی خاص کشــور، شــرایط 
ناهنجاری در اداره، مدیریت و عملکرد نهادهای مالی در ایران 
به‌وجود آورده اســت. در ایران هم بانــک مرکزی، هم وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و ســازمان بورس بعضاً این مقررات را 
ابلاغ و لازم‌الرعایه کرده‌اند. مثلًا موضوع حاکمیت شــرکتی و 
تشکیل کمیته‌ی حسابرســی داخلی ازجمله موارد قانونی در 
اداره‌ی نهادهای مالی شــده است ولی عدم پای‌بندی و الزام به 
تمکیــن خود مقرره‌گذار به این مــوارد، اولین نقطه‌ی ضعف و 
مانع جدی برای عملکرد مؤثر این چنین سازوکارهای حرفه‌ای 
اســت. چرا که دستورات بسیار زیاد دیگری ناشی از خواست و 
الزام و اجبار خود این نهادهای نظارتی از سوی دولت، مجلس، 
قــوه‌ی قضاییــه و دیگر نهادهــا دارند که موضــوع حاکمیت 
شــرکتی، نظامات کنترلی داخلی، نظامات ریسک و تطبیق و 
حسابرســی را بی‌اعتبار می‌سازند. علاوه بر آن، موضوع کلیدی 
که پاســخ پایه را برای سؤال فراهم می‌کند این است که موانع 
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بســیار مهم دیگری در عدم اجرای نظامــات مدرن حاکمیت 
شــرکتی و نظامات مرتبط با ریســک، تطبیق، حسابرســی و 
دیگر کنترل‌هــای مدیریتــی در اداره‌ی نهادهای مالی وجود 
دارد کــه باید مورد توجه قرار گیرنــد. ازجمله‌ی این موانع به 
ســاختار ســهام‌داری و مالکیتی نهادهای مالی در ایران، عدم 
اســتقلال و عدم ثبات مدیریتی نهاد‌های مالی، تکلیف‌محوری 
 قانونــی، به‌جای اصــول مدیریت عقلایــی اداره امور نهاد‌های 
مالی، مشکلات دانشــی در مفاهیم و کارکرد نهاد‌های مالی و 
تعارض در مقررات سیاســت‌گذاری و تنظیم‌گری از این موارد 

هستند. 

 علیرضا عابدینی:
علی‌رغم پیش‌بینی حاکمیت شــرکتی در بانک‌ها و تقویت 
کنترل‌هــای داخلی در ســنوات اخیر یکــی از دلایل ناترازی 
بانک‌ها به دلیل عملکرد آن‌ها در سنوات قبل به دلیل بهداشت 
اعتباری نامناســب بوده اســت. لذا ضرورت دارد بانک مرکزی 
جمهوری اســامی ایران وظایف نظارتی خود را تقویت کند و 
با توجه به وظایف و اختیارات پیش‌بینی شــده در قانون بانک 
مرکــزی به نحو مناســب ضمن نظارت بــر بانک‌ها در رعایت 
دســتورالعمل‌ها و بخشــنامه‌ها با بانک‌هــای متخلف برخورد 
انضباطــی لازم، به‌موقــع انجام گردد. همچنین ســامانه‌های 
بانکی تقویت گردد و کنترل‌های داخلی لازم در خصوص آن‌ها 
طراحی و اجرا گردد تا اثربخشی و کارایی نظارت به دلیل اقدام 

به‌موقع تقویت گردد.

 فرشید فرخ‌نژاد:
حاکمیــت شــرکتی و حسابرســی در بانک‌هــا به‌دلیــل 
پیچیدگی‌های ســاختار مالی و فعالیت‌هــای مختلف آن‌ها، با 
چالش‌های خاصی مواجه اســت. حل ایــن چالش‌ها نیازمند 
تقویت نظام‌های حاکمیت شــرکتی، بهبود شــفافیت، اجرای 
اصول اخلاقی در مدیریت بانک‌ها و نظارت دقیق‌تر از ســوی 
نهادهای نظارتی اســت. این چالش‌ها معمولاً شامل موارد زیر 

می‌شوند:
کمیته‌های نظارتی ضعیف

• در برخی بانک‌ها، کمیته‌های نظارتی )کمیته‌ی حسابرسی، 
کمیته‌ی مدیریت ریســک و کمیته‌ی تطبیــق( که وظیفه‌ی 
بررسی و نظارت بر سیاست‌ها و تصمیمات استراتژیک بانک را 
دارند، ممکن است از نظر توانایی یا استقلال ضعیف باشند. این 
امر می‌تواند باعث اتخاذ تصمیمات غیراصولی یا غیرشفاف شود 

که منافع سهام‌داران و مشتریان را به خطر می‌اندازد.
تعارض منافع

• تعارض منافــع در میان اعضای هیــأت ‌مدیره و مدیران 
اجرایــی یکی دیگر از مشــکلات رایج در حاکمیت شــرکتی 

برخی بانک‌ها اســت. ممکن اســت مدیران به‌جای تمرکز بر 
منافع بلندمدت بانک، تصمیماتی بگیرند که به منافع شخصی 
یــا گروهی آن‌ها خدمت کند و این می‌توانــد به زیان بانک و 

سهام‌داران باشد.
نداشتن استقلال واحدهای نظارتی و عدم هم افزایی 
• در برخی بانک‌ها ممکن اســت، استقلال واحدهایی مانند 
واحد حسابرسی داخلی، واحد مدیریت ریسک، واحد مدیریت 
تطبیق به‌‌درستی تضمین نشود. این واحدها باید قادر به ارائه‌ی 
ارزیابی‌های بی‌طرفانه و مستقل از فعالیت‌های مدیریتی باشند، 
اما در صورت عدم‌استقلال، ممکن است گزارش‌ها و ارزیابی‌ها 
تحت فشــار قرار گیرند. همچنین در ســاختار کنونی بانک‌ها، 
واحدهای نظارتی دیگری ازجمله واحد بازرسی و نظارت، واحد 
حراســت، واحد امنیت اطلاعات و واحد مبارزه با پول‌شــویی 
 و تأمین مالی تروریســم نیــز وجود دارد. معمــولاً هریک از 
واحدهــای نظارتی مذکــور به صورت مجزا عمــل می‌کنند و 
از گزارش‌هــا و نتایج ارزیابی و رســیدگی یکدیگر اســتفاده 
نمی‌کنند. لذا گاهی موازی‌کاری وجود داشــته و هم‌افزایی نیز 

ایجاد نمی‌شود.
شکاف بین حسابرسی داخلی و خارجی

• در بســیاری از موارد، حسابرســان داخلی بانک‌ها ممکن 
اســت با حسابرســان خارجی هماهنگی نداشــته باشــند یا 
اطلاعات به‌طور کامل بین این دو گروه به اشــتراک گذاشــته 
نشود. این شکاف می‌تواند باعث بروز مشکلاتی در ارزیابی‌های 
مالی و تشــخیص ریسک‌ها شود. حسابرسان مستقل و داخلی 
باید جهت هم‌افزایی از گزارش‌ها و نتایج ارزیابی و رســیدگی 
همدیگر اســتفاده کنند، لیکن در حــال حاضر این مهم اتفاق 

نمی‌افتد.
ضعف در سیستم‌های مدیریت ریسک

• برخی بانک‌ها ممکن اســت سیستم‌های مدیریت ریسک 
مؤثری نداشته باشــند که به شناسایی و مدیریت ریسک‌های 
مالــی، عملیاتــی و اعتباری کمک کند. ضعــف در این زمینه 
می‌تواند باعث ورود بانک‌ها به فعالیت‌ها و ســرمایه‌گذاری‌های 
پرریسک یا فعالیت‌هایی شود که در نهایت زیان‌های بزرگ به 

همراه دارند.
پیچیدگی در ساختار مالی و محصولات بانکی

•  بانک‌ها معمــولاً از محصولات و خدمات مالی پیچیده‌ای 
مانند وام‌ها، اعتبارات، و معاملات بین‌المللی استفاده می‌کنند. 
این پیچیدگی‌ها می‌توانند فرآیند حسابرســی را دشوار کند و 
شــفافیت را کاهش دهند. حسابرســان باید دانش و تخصص 
بالایی بــرای ارزیابی این محصولات و خطرات آن‌ها داشــته 

باشند.
حسابرسی ابزارهای مالی

• بانک‌ها به‌طور گســترده از ابزارهــای مالی برای مدیریت 
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ریسک‌ها اســتفاده می‌کنند. حسابرســی این ابزارها به‌دلیل 
پیچیدگی‌هــای ســاختاری و نوســانات بــازار، نیازمند دقت 
 و تخصــص بســیار بالاســت. ارزیابی دقیــق ایــن ابزارها و 
شفاف‌سازی درخصوص ریســک‌های مرتبط با آن‌ها می‌تواند 

مشکل‌ساز باشد.
ریسک‌های سیستماتیک و تغییرات سریع اقتصادی

•  تغییرات ســریع در وضعیت اقتصادی یا بحران‌های مالی 
جهانی ممکن اســت باعث تغییرات ناگهانی در وضعیت مالی 
بانک‌ها شود. حسابرسان باید بتوانند این ریسک‌ها را پیش‌بینی 
کرده و ارزیابی صحیحی از تأثیر آن‌ها بر ترازنامه و صورت‌های 

مالی بانک‌ها داشته باشند.

 عباس محمدی:
تجربیــات موجود نشــان می‌دهد بخش عمده‌ی نارســایی 
مربوط به محیط کنترلی است )میزان پای‌بندی ارکان راهبری 
بانک‌ها به کنترل‌ها و اصول حاکمیت‌شــرکتی، التزام عملی به 
رعایت آن در سطوح بانک، فرهنگ‌‌سازی و ترویج آن در خطوط 
کنترل داخلی و تبیین صحیح نقش‌ها و مسئولیت‌ها(. مدل‌ها و 
چارچوب‌های معتبری به‌منظور ارزیابی اثربخشی سازوکارهای 
حاکمیت شــرکتی و کنترل داخلی در ســطح دنیا وجود دارد 
که می‌تواند جامعیــت و یکپارچگی کنترل‌های داخلی و نظام 
مدیریت ریســک و همسویی آن با اســتراتژی و عملکرد بانک 
در راســتای دستیابی به اهداف عملیاتی، رعایتی و گزارشگری 
مالی تعیین‌شده را مورد سنجش قرار دهد )مانند مدل سه‌خط 
و چارچوب یکپارچه‌ی کوزو و کوبیت(. ظرفیت مناسبی جهت 
ارائه‌ی خدمات ارزیابی مســتقل در خصوص میزان اثربخشی 
کمیته‌هــای راهبری هیأت ‌مدیره، واحد حسابرســی داخلی و 
ســازوکارهای حاکمیت شرکتی، از سوی حسابداران رسمی به 

شبکه‌ی بانکی وجود دارد. 

به طور خاص با توجه به انجام حسابرسی به صورت 
سنتی و محدودیت‌های حسابرسان در دسترسی به 
سامانه‌های مرتبط و حجم بالای تراکنش‌های بانک‌ها 
 راهکار پیشــنهادی شــما برای گذر از حسابرسی 
سنتی و اســتفاده از ابزارهایی مثل هوش مصنوعی 

چیست؟

 کوروش پرویزیان:
در کشور ما، علی‌رغم تلاش و کوشش مجدّانه‌ی حسابرسان 
و بازرســان قانونی و تلاش‌های قابل‌تقدیر جامعه‌ی حسابداران 
رسمی، انجمن‌های حسابرسی و حسابداری و سازمان حسابرسی 
و نهادهــای مرتبط نظارتی، ولی کماکان موضوعات مهم ثبت، 
اندازه‌گیری و گزارشــگری‌های مالی منصفانه از نهادهای مالی 
ســبب ســوء‌تفاهمات و بعضاً بروز اختلافاتی شده است تلاش 
بیشــتر برای ارائه‌ی تصویر دقیق و منصفانه از نهادهای مالی با 
لحاظ استانداردهای متعارف بانکی، مقررات بانکداری بدون ربا، 
عقود اسلامی و چهارچوب‌های خاص ثبت، ضبط، رسیدگی و 
گزارشگری مالی و بررسی شواهد و مدارک مرتبط با آن‌ها و نیز 
ملحوظ نمودن شرایط محیط اقتصاد کلان ایران ) اقتصادی با 
شــرایط تورمی مستمر( نیاز مهم امروز کشور است. علی‌ایحال 
همان‌گونه که به‌خوبی در ســؤال طرح شده است، روایت‌گری 
و گزارشگری منصفانه‌ی شــاخص‌های کلیدی نهادهای مالی 
ایران راهی جز گذر از روش‌های سنتی و حسابرسی مبتنی بر 
مدارک کاغذی و دستی به روش‌های مدرن تکنولوژی‌محور و 
حسابرسی مبتنی بر ابزارهای فناوری روز نظیر فناوری اطلاعات 
و هــوش مصنوعی) AI( و تحلیل‌هــای مبتنی بر کلان‌داده‌ها 
)big Data( اســت. چنین ابزارهایی می‌تواند ضمن توسعه و 
ارتقــای مهارت‌های حرفه‌ای حسابرســی، قابلیت‌های فراوانی 
برای حسابرســان به‌وجود آورد. قابلیت تشــخیص و شناسایی 
خودکار خطاها، قابلیت تشــخیص ریسک تقلب و تحریف در 
گزارشــگری مالی، قابلیت ایجاد چرخه‌ی بازخورد مناســب و 
حتی قابلیت بومی‌سازی اندازه‌گیری، روایت‌گری و گزارشگری 
مالی را ارائه دهد و به حسابرس کمک نماید که استانداردهای 
متنوع و گسترده‌ی حسابداری و حسابرسی را هم زمان و بدون 
فراموشی به‌کار گیرد و کلیه‌ی فعالیت‌های روتین را با کم‌ترین 

زمان و هزینه به‌سامان رساند. 

 علیرضا عابدینی:
در بانک‌ها می‌بایست به حسابرسی سیستم‌های کامپیوتری 
و ارزیابی ریســک آن‌ها توجه ویژه شــود و با تأکید بر تکالیف 
متعــدد در خصــوص core banking با تحقــق این مهم و 
اســتفاده از ابزارهای نوین و کنترل‌های سیســتمی به سمت 
تقویت کنترل‌های داخلی و ارتقای شــفافیت حرکت کرد. در 
مرحله‌ی بعد و پس از اســتقرار ســامانه‌های مذکور می‌توان 
نســبت به به‌کارگیری ابزارهــای نوین حسابرســی همچون 

حسابرسی فناوری اطلاعات اقدام کرد.

 فرشید فرخ‌نژاد:
انتقال از مدل سنتی به مدل نوین برپایه‌ی هوش مصنوعی 
یک انتخاب نیســت بلکه یک الزام برای ادامه‌ی فعالیت است. 

6
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کمک کند. این امر نه‌تنها به بهبود فرآیند حسابرســی کمک 
می‌کند، بلکه به بانک‌ها در تصمیم‌گیری‌های استراتژیک یاری 

می‌رساند.
پیشگیری از ریسک‌های قانونی و مقرراتی

• هوش مصنوعی می‌تواند به شناســایی و پیگیری قوانین و 
مقررات مالی که ممکن است به‌طور مداوم تغییر کنند، کمک 
کنــد. الگوریتم‌ها می‌توانند نظارت کنند کــه آیا بانک به‌طور 
کامــل از قوانین و مقررات پیروی می‌کند یا خیر، و در صورت 

عدم تطابق هشدارهایی را به حسابرسان ارسال کنند.
افزایش کارایی و کاهش خطاهای انسانی

• فرآیندهــای حسابرســی به‌طور طبیعی شــامل تجزیه و 
تحلیل حجم بالای داده‌ها و مســتندات هســتند که احتمال 
خطاهای انسانی را افزایش می‌دهد. استفاده از هوش مصنوعی 
می‌تواند خطاهای ناشــی از خستگی یا سهل‌انگاری را کاهش 

دهد.

 عباس محمدی:
در خصــوص قابلیت‌ها و راه‌حل‌های فنــاوری برای افزایش 
کارایــی و اثربخشــی کار حسابرســان مســتقل تردیــدی 

حسابرســی نوین با اســتفاده از هوش مصنوعــی می‌تواند به 
مشــکلات مرتبط با حسابرسی ســنتی پایان دهد. این روش 
شــامل استفاده از فناوری‌های پیشرفته مانند هوش مصنوعی، 
یادگیری‌ماشــین و تحلیل داده‌های بزرگ است که می‌توانند 

به کارایی، دقت و سرعت فرآیندهای حسابرسی کمک کنند.
برخی از مهم‌ترین کاربردهای هوش مصنوعی در حسابرسی 

بانک‌ها به شرح ذیل است:
ارزیابی ریسک‌ها

• هوش مصنوعی AI می‌تواند به تحلیل ریسک‌های مختلف 
ازجمله ریسک اعتباری، ریسک بازار و ریسک عملیاتی کمک 
کنــد. به‌ویژه در بانک‌ها که مدیریت ریســک برای جلوگیری 
از بحران‌هــای مالــی اهمیــت دارد، الگوریتم‌هــای هــوش 
مصنوعــی می‌تواند پیش‌بینی کند که کــدام وام‌ها، ابزارها یا 

سرمایه‌گذاری‌ها بیشتر در معرض ریسک قرار دارند. 
تحلیل پیش‌بینی‌کننده

• اســتفاده از مدل‌های پیش‌بینی در هــوش مصنوعی به 
حسابرســان این امکان را می‌دهد که رفتار مالی آینده‌ی بانک 
را پیش‌بینی کنند. این تحلیل‌ها می‌تواند به شناسایی روندهای 
 مالی، پیش‌بینــی زیان‌ها و شناســایی فرصت‌هــا وتهدیدها 
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7  وجــود نــدارد. برطرف کــردن محدودیت‌های دسترســی به 
پایگاه داده‌ها و ســامانه‌های اطلاعاتی بانــک، نیازمند تقویت 
ارتباطــات و تعامــل مؤثر بین مثلث نظارتــی )بانک مرکزی، 
حسابرسان مستقل و حسابرسان داخلی( بر اساس رهنمودهای 
مدل چهار خط دفاعی )منتشرشــده توســط مؤسسه‌ی ثبات 

مالی( است.
اســتفاده از ابزارهایــی همچون هوش مصنوعــی، پایتون، 
اوراکل و SQL بــرای انجــام آزمون‌های حسابرســی نیازمند 
جذب متخصصین فناوری اطلاعات، آموزش‌های بین‌رشــته‌ای 
گروه‌هــای حسابرســی، نظــام جبــران خدمت مناســب )با 
توجه به نــرخ ماندگاری پاییــن نیروی انســانی در حرفه( و 
ســرمایه‌گذاری کافی جهت انعقاد قراردادهای مشاوره و اجرا 
 اســت. در حال حاضر عزم جدی در این بخش وجود نداشته، 
برنامه‌های مرکز آموزش جامعه همســو و پاسخ‌گوی نیازهای 
روز حرفه و مؤسســات نبوده و به‌رغم تحول قابل‌توجه و سریع 
در فرآیندهای کســب‌وکار دیجیتال در سطح بانک‌ها، حرفه‌ی 
حسابرســی ســرمایه‌گذاری و برنامه منسجم و مؤثری نداشته 

است.
 

در حال حاضر بانک مرکزی از حسابرسان معتمد 
بانک مرکزی برخوردار اســت و حسابرس بانک‌ها و 
مؤسسات اعتباری توسط بانک مرکزی بایستی تأیید 
شود. همچنین در نهایی‌کردن گزارش‌های حسابرسی 
نیز بانک مرکزی نظارت می‌کند. مشکلات این شیوه‌ی 
تعیین حسابرس و گزارشگری چیست و تأثیر آن بر 

استقلال حسابرسان را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

 کوروش پرویزیان:
هــر چند با وجــود نهادهای حرفه‌ای حسابرســی در ایران 
روش کنونی انتخاب و به‌کارگیری حسابرســان می‌تواند بهتر 
شده و ارتقا یابد، ولی به‌طور کلی، مقررات گذاری بیش از حد 
overregulation به لحاظ نظارت، قانون‌گذاری، اقتضائات 
اجرایی و عملیاتی، پســندیده نیســت. این‌کــه بانک مرکزی 
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معیارهایی را برای انتخاب حسابرســان معتمد خود وضع کند 
و یا این‌که جامعه‌ی حســابداران رسمی و سازمان‌ حسابرسی 
معیارهــا را برای انتخاب چنین حسابرســانی وضع و به بانک 
مرکزی پیشــنهاد نمایند در تعامل و همــکاری این نهاد‌های 
حرفه‌ای می‌تواند شــکل گیرد، منوط بر این‌که به اســتقلال 
عمل حرفه‌ای حسابرسان خدشه وارد نشود. تجربه نشان داده 
که حسابرســان نهاد‌های مالی، باید الزامات و اقتضائات صنعت 
بانکی را بشناسند و دانش کافی در خصوص فعالیت‌ها، عملیات 
و خدمات بانکی، ســپرده‌پذیر، تسهیلات‌دهی و عقود اسلامی، 
مقررات بانکداری بدون ربا و مقررات بانکداری بین‌الملل و غیره 
در مجموعه‌ی خود داشــته باشند. برخی مؤسسات حسابرسی 
باید در کنار دانش گزارشــگری پولی و موضوعات پول‌شویی، 
ریســک و تطبیق، چنین توانایی‌ها و مهارت‌های فنی و انسانی 
را داشــته باشند. لذا لازمه‌ی این کار، همکاری نهاد حرفه‌ای و 
مسئول یعنی بانک مرکزی با نهادهای حرفه‌ای حسابرسی نظیر 
جامعه‌ی حسابداران رسمی و انجمن‌های حرفه‌ای حسابرسی و 
حسابداری برای کاهش تقابل حرفه‌ای و تضادهای احتمالی و 

افزایش کیفیت و شفافیت در گزارشگری مالی است. 

 علیرضا عابدینی:
با توجه به اساسنامه‌ی سازمان حسابرسی و قانون حسابداران 
رســمی به نظر می‌رســد به دلیل اهمیت موضوعات مرتبط با 
بانک‌ها و مؤسسات اعتباری و در نظر گرفتن رتبه‌ی مؤسسات 
حسابرســی جامعه‌ی حســابداران ضــرورت دارد آیین‌نامه‌ی 
نحوه‌ی تعیین حســابرس برای بانک‌ها و مؤسســات اعتباری 

به‌عنوان حسابرسان معتمد بانک مرکزی تدوین گردد.
در پایان پیشنهادهایی برای اصلاح ناترازی بانک‌ها ارائه می‌کنم:

1- تعیین تسهیلات تکلیفی متناسب با منابع بانک‌های دولتی 
2- فروش اموال مازاد بانک‌ها و سرمایه‌گذاری‌های غیربانکی 

و مولدسازی آن‌ها 
3-  تعییــن نــرخ بهره‌ی متناســب با نرخ تــورم به‌منظور 

جلوگیری از تقاضای کاذب تسهیلات ارزان‌قیمت 
4- بهبود نسبت کفایت سرمایهی بانک‌ها 

5- بهبود وضعیت بهداشــت اعتبــاری بانک‌ها در پرداخت 
تسهیلات و تقویت بخش‌های حقوقی بانک در وصول 

مطالبات غیرجاری خود. 
6- گسترش بانکداری دیجیتال و کسب درآمدهای کارمزدمحور 
همچنین، تقویت نظارت بانک مرکزی و برخورد انضباطی با 
مدیران بانک‌ها جهت ترک فعل آن‌ها، به‌جای پیش‌بینی جرایم 

مالیاتی برای بانک‌ها.

 فرشید فرخ‌نژاد:
در کشــور ما مطابق بــا قانون تجارت، حســابرس و بازرس 

قانونی در مجمع عمومی ســالیانه از بین مؤسسات حسابرسی 
عضو جامعه‌ی حســابداران رسمی انتخاب می‌شود. با عنایت به 
این‌که سازمان حسابرســی بزرگ‌ترین و معتبرترین مؤسسه‌ی 
حسابرسی است، لذا الزام بانک‌ها توسط بانک مرکزی به انتخاب 
سازمان مذکور به‌عنوان حسابرس اصلی بانک‌ها تأثیر مضاعفی 
بر استقلال حسابرســان و بازرسان قانونی بانک‌ها دارد. با توجه 
به این‌که یک‌ســری از قوانین و مقررات بانــک مرکزی ج.ا.ا. با 
استانداردهای حسابداری متفاوت یا مغایر آن می‌باشد و بانک‌ها 
ملزم به رعایت مقررات مصوب بانک مرکزی ج.ا.ا. می‌باشــند که 
این موارد به‌عنوان بند گزارش ازســوی حسابرسان مستقل در 
صورت‌های مالی درج می‌گردد که نشان‌دهنده‌ی استقلال کامل 
حسابرســان بانک اســت. همچنین انتخاب سازمان حسابرسی 
به‌عنوان حسابرس قانونی بانک‌ها موجب خواهد شد که رویه‌ی 

یکسان و همسان گزارشگری مالی در بانک‌ها به‌وجود آید.
استقلال حرفه‌ای حسابرس

• حسابرس بانک‌ها باید قادر باشد بی‌طرفانه و بدون هیچ‌گونه 
تأثیر از نهادهای دولتی یا نظارتی مانند بانک مرکزی، گزارش‌های 
مالی را ارزیابی و گزارش کند. همچنین اگر حسابرس مستقل از 
استقلال کافی برخوردار باشد، باعث افزایش اعتماد عمومی به 

نتایج گزارش‌های مالی بانک‌ها می‌شود. 
تأثیر بر شفافیت گزارش‌های حسابرسی

• حسابرسان مســتقل مســئولیت دارند که به سهام‌داران، 
سرمایه‌گذاران و سایر ذی‌نفعان اطلاعات شفاف و دقیق ارائه دهند. 
که گزارش‌های مالی به‌طور دقیــق و صحیح منعکس‌کننده‌ی 
وضعیت واقعی بانک‌ها خواهد بود. اگر حسابرس وابسته به بانک 
یا نهاد خاصی باشــد، ممکن است نتایج گزارش‌های مالی تحت 

تأثیر این وابستگی قرار گیرد و شفافیت گزارش‌ها کاهش یابد.

 عباس محمدی:
طبــق قانون بانک مرکزی، نظارت بر بــازار پول از اختیارات 
قانونی بانک مرکزی است. در صورت وجود معیارهای استاندارد 
و شفاف جهت ارزیابی کیفیت کار حسابرسان، این فرآیند نه‌تنها 
تأثیری بر استقلال حسابرسان بانک‌ها ندارد بلکه موجب تقویت 
نقش و جایگاه آن‌ها خواهد شد. در حال حاضر مهم‌ترین مشکل، 
کافی و مناســب نبودن کانال ارتباطی بین حسابرسان مستقل 
با بانک مرکزی )به‌ویژه بخش نظــارت(، تناقض یا ناهماهنگی 
بین برخی بخشــنامه‌های نظارتی با استانداردهای حسابداری، 
ابلاغ بخشــنامه بدون تعیین رویه‌های حسابداری، منوط کردن 
مجوزهای مجمع ســالانه‌ی بانک‌ها به ارسال موارد عدم‌رعایت 
الزامات 26گانه‌ی نظارتی هم‌زمان با صدور گزارش حسابرســی 
و مشــارکت ندادن گروه‌های ذی‌نفــع و صاحب‌نظر و تجربه در 
تدوین بخشنامه‌های نظارتی و به‌هنگام نبودن بازنگری الزامات 

نظارتی متناسب با اسناد مرجع بین‌المللی است.
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مقدمه
امــروزه جوامــع و حرفه‌هــای مختلف در 
به‌کارگیــری ابزارهای هوشــمند نگرش‌های 
متنوعی دارند و هریک به‌نحوی از این ابزارها 
بهره‌برداری می‌کنند. ابزارهای هوشمند، بنا به تعریف این‌گونه 
بیان شــده‌اند: »تجهیزات هوشمندسازی به انواع دستگاه‌ها و 
سیســتم‌ها گفته می‌شود که با اســتفاده از فناوری‌های نوین 
مثــل اینترنت اشــیا )IOT( و هوش مصنوعــی )AI(، قابلیت 
ارتبــاط و کنترل از راه دور را فراهــم می‌کنند. این تجهیزات 
به انســان‌ها کمک می‌کنند تا کیفیت بالایی از زندگی روزمره 
در خانــه و محیط‌های کاری خود را تجربــه کنند.« حرفه‌ی 
حسابرســی جهانی نیز از این ابزارها بهره‌برداری می‌کند و در 
مؤسسات پیشرفته‌ی دنیا ازجمله چهار مؤسسه‌ی بزرگ از این 
ابزارها با سرعت رشد بالایی استفاده می‌شود. به‌گونه‌ای که در 
نمایشگاه‌های بین‌المللی هوش مصنوعی از جمله جیتکس که 
اخیراً در امارات برگزار شــده است مؤسسات بزرگ حسابرسی 

ازجمله KPMG نیز حضور داشته‌اند.
سؤال اصلی بحث حاضر این است که چرا تشکیل پرونده‌ی 
حسابرسی امری ضروری و مهم و زمان‌بر در حسابرسی است و 
چرا بیشترین زمان حسابرسی و بالاترین هزینه‌های حسابرسی 
مؤسســات حسابرســی صرف تشــکیل پرونده‌ی حسابرسی 

می‌شود؟
پاســخ این ســؤال در اســتانداردهای حسابرســی است. 
برداشت‌هایی از حرفه‌ی حسابرســی و تعاریف آن وجود دارد 
که تقریباً تمام آن‌ها با مضمون شــواهد کافی و مناسب برای 

اظهارنظر تعریف شده‌ است.

به‌کارگیری ابزارهای هوشمند 
در حسابرسی در ایران: 
ضرورت‌ها و راهکارها

علیرضا آقائی قهی

هدف اصلی حسابرسی
هدف اصلی حسابرســی کسب شواهد کافی و مناسب برای 
اظهارنظر نسبت به صورت‌های مالی است. حرفه‌ی حسابرسی 
در عملیات حسابرسی فرآیندی نظام‌مند و مبتنی بر استاندارد 
جهت انطباق اطلاعات مالی یک واحد اقتصادی با استانداردهای 
حســابداری اســت که برای اظهار نظر متکی به شواهد کافی 
و مناســب است. شواهد کافی و مناســب واژه‌ای کلی است و 
قابلیت بسط به پرونده‌های حسابرسی دارد. کیفیت حسابرسی 
معیاری برای اندازه‌گیری شواهد کافی و مناسب است، چراکه 
اگر شــواهد کافی و مناسب جمع‌آوری شود می‌توان ادعا کرد 
اظهارنظر فنی و مناســب با کم‌ترین ریسک ممکن در گزارش 

حسابرسی نسبت به صورت‌های مالی ارائه شده است.
منظور از شــواهد کافی و مناسب چیست و چگونه می‌توان 
با کم‌ترین زمان و ‌هزینه و بالاترین کیفیت آن‌را در حسابرسی 
بســط داد. بســط دادن شــواهد کافی و مناســب نسبت به 
پرونده‌های حسابرسی حاکی از آن است که عملیات حسابرسی 
به شــکل صحیح و درست و طبق اســتانداردهای حسابرسی 
صورت گرفته است و معیارهای لازم و موردنظر در ارزیابی‌های 
دوره‌ای کنترل کیفیت لحاظ شــده اســت و هر فرد حرفه‌ای 
به‌راحتی با مطالعه‌ی پرونده می‌تواند استنباط کند که عملیات 

حسابرسی به‌درستی انجام شده است یا خیر.
وقتی که اســتانداردهای حسابرســی از کافی و مناسب بودن 
صحبت می‌کند، اشاره‌ی مستقیم و کامل به پرونده‌های فیزیکی 
ندارد، و صرفاً موضوع کفایت شــواهد را مطرح می‌کند. جایی در 
استانداردها گفته نشده که حتماً شما باید برای هریک از موضوعات 
کاغذ داشــته باشید. برای مثال در استاندارد بخش ۶۰۰ در مورد 
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مکاتبه‌ی حسابرس گروه با حسابرس بخش صرفاً بحث‌ از مکاتبه 
مطرح است و جایی به مکاتبه‌ی کاغذی اشاره نکرده است. آیا اگر 
مکاتبه به صورت ‌ایمیل باشد یا نامه‌ی الکترونیکی امضا شده و با 
سربرگ حسابرس گروه همراه با امضای الکترونیکی به حسابرس 
بخش ارسال شده باشــد، مکاتبه انجام نشده است؟ یا در همین 
استاندارد کنترل جداول تلفیق با نظارت بر عملیات تلفیق مطرح 
شده است، آیا برای ۱۰۰ شرکت که در جداول تلفیق برای آن‌ها 
افشائیات گسترده و با عناوین گسترده در جداول تلفیق تجمیع و 
تعدیلات تلفیقی صورت گرفته است و توسط حسابرس با نرم افزار 
از جمله اکسل کنترل‌های لازم ‌و‌کافی انجام شده است، می‌توان 
گفت که شواهد کافی و مناسب جمع‌آوری نشده است؟ یا این که 
برخی از ممیزین کنترل کیفیت با نگاه سنتی کماکان درخواست 
کاغذی این‌گونه کاربرگ‌های الکترونیکی را به عنوان شواهد کافی 
و مناسب و امضاشده توسط سرپرست کار یا مدیر کار را درخواست 

می‌نمایند، امری درست و به جا است؟
چرا نباید در انبارگردانی‌ها یا مشاهدات عینی از قابلیت‌های 
موجود در محیط نظیر تماس‌هــای ویدئویی بهره برد. آیا اگر 
بــا اعمال کنترل‌های لازم برای مســیرهای دور و انبارهایی با 
تعداد اندک‌کالا یا با تعداد کم و حجم بالا از طریق تماس‌های 

تصویری انبارگردانی انجام شود، مورد قبول است یا نیست؟
دنیای حاضر دســتخوش تغییرات بسیار بوده و قابلیت‌های 
بالایی در حوزه‌ی فناوری برای افراد فراهم کرده که می‌بایست 
هر شــخص بر اســاس نیازهــای خود و حرفه‌ی خــود از آن 

بهره‌مند شود.
در ایــن مقاله قصد خرده‌گرفتن از گروه‌های کنترل کیفیت 
را ندارم، ولی اعتقاد دارم جایی در اســتانداردهای حسابرسی 
به‌طور مســتقیم اشــاره‌ای بــه بایگانی و نگهــداری کاغذی 

پرونده‌های حسابرســی نشده اســت و اگر هم در این برهه از 
زمان نگهداری فیزیکی و کاغذی پرونده‌ها را الزامی کرده باشد، 
به نظر می‌رســد اســتانداردها باید بازنگری کرد و تغییر داد. 
فرض کنید یک مؤسســه‌ی متوســط با درآمد عملیاتی ۵۰۰ 
میلیارد ریال در سال به‌طور خوشبینانه با ۲۵۰ شرکت مواجه 
باشد و به طور متوسط برای هر شرکت یک‌پرونده‌ی دائم و پنج 
جلد پرونده‌ی جاری کاغذی تشکیل شده باشد و در هر پرونده 
به طور متوسط ۵۰۰ برگ‌کاغذ مصرف شده باشد، عددی بالغ 
بر ۷۵۰هزار برگ‌کاغذ مصرف می‌شود، علاوه بر این‌که بایگانی 
ایــن حجم از پرونده‌ها چه میزان برای مؤسســات هزینه دربر 

دارد، هزینه‌های زیست‌محیطی نیز به همراه خواهد داشت.

هوشمندسازی حسابرسی
موضوعاتــی کــه در بالا مطرح شــد، به گونــه‌ای ضرورت 
هوشمندسازی حسابرسی و فرآیندهای حسابرسی را به همراه 
دارد. اگــر بخواهیم به موانع این امر اشــاره کنیم، در وهله‌ی 
اول می‌توان به نبود نرم‌افزارهای حسابرسی موردتأیید مقامات 
کنتــرل کیفیت یا نهاد ناظر در حرفه اشــاره کرد. برای درک‌ 
بهتر موضوع به نرم‌افزارهای مورد تأیید ســازمان امور مالیاتی 
اشــاره می‌کنم. ســازمان امور مالیاتی برای شرکت‌هایی که از 
نرم‌افزارهای مالی مورد تأیید آن ســازمان استفاده کنند، این 
تخفیف را گذاشته که دفاتر قانونی کاغذی خود را ماهانه ثبت 
کنند و الان که دفاتر کاغذی نیز در حال حذف است این‌موضوع 
به روشــی دیگر کنترل شده اســت. چرا مؤسسات حسابرسی 
نباید نرم‌افزارهای تأیید شده داشــته باشند، چرا مؤسسات از 
حسابرســی‌های مبتنی بر نرم‌افزار باید عقب بمانند و نتوانند 
خــود را ارتقا دهنــد. هریک از این چراها پاســخ‌هایی دارد از 
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جمله نبود متخصصان فناوری اطلاعات در حوزه‌ی حسابرسی، 
عدم صرفه‌ی اقتصادی در تولید نرم‌افزار، عدم تمایل به نرم‌افزار 
به دلیل قبول نداشــتن نرم‌افزار یا ارجح دانســتن حسابرسی 
دستی نسبت به حسابرسی کامپیوتری، عدم‌پذیرش پرونده‌ی 

الکترونیکی توسط تیم‌های کنترل کیفیت و ...
یکــی از دلایل مهم بی‌توجهی بــه پرونده‌های الکترونیکی 
عدم‌پذیرش آن توســط گروه‌های کنترل کیفیت اســت. نبود 
نرم‌افزارهــای مورد تأییــد و  نیز عدم‌تخصــص کافی اعضای 
کنترل کیفیت در رســیدگی بر پایه‌ی حسابرســی مبتنی بر 
فناوری اطلاعات و همچنین عدم امتیاز ویژه از سوی جامعه‌ی 
حســابداران رسمی برای مؤسساتی که سعی در پا گذاشتن به 
ایــن عرصه دارند، موجب عدم‌تمایل مؤسســات به فعالیت در 

حوزه‌ی نرم‌افزاری حسابرسی شده است.
در کنار مســائلی مطــرح شــد، باید هزینه‌هــای فرصت 
ازدســت‌رفته در نوع رسیدگی‌های حسابرسی سنتی نیز اضافه 
کرد. در حسابرسی ســنتی برای رسیدگی به خرید می‌بایست 
از مرحله‌ی درخواســت کالا تا درخواســت خریــد گرفته تا 
صورتحســاب خرید و رســید انبار و کمیسیون معاملات و... را 
کنترل کرد تا اطمینان حاصل شــود خرید صورت گرفته، این 
رسیدگی‌ها از ۲۰ سال قبل که در حرفه حضور داشتن با همان 
کنترل‌ها با همان برنامه‌ی رســیدگی‌ها و با همان سیستم‌های 
حســابداری تک‌بعدی عمومیت داشــته و کماکان دارد. ولی 
الان سیستم‌های حسابداری بســیار تغییر کرده، تا زمانی که 
کالایی به حد اعلام سفارش نرسد، درخواست تأمین کالا صادر 
نمی‌شــود، تا زمانی که کالایی توسط انباردار رسید نشود، در 
سیســتم حسابداری انبار رسید صادر نمی‌شــود، تا زمانی که 
حســابداری انبار تطبیق لازم را ندهد و صورتحســاب دریافت 
نکند و نــام تأمین‌کننده، نوع کالا، کد کالا، کد انبار و امثالهم 
تعیین نشــود سند رسید و در نتیجه ســند حسابداری خرید 

صادر نمی‌شود. این ‌موارد برای سایر چرخه‌ها نیز وجود دارد.
از طرف دیگر ارتباطات مؤثر جامعه‌ی حســابداران رســمی 
با نهادهای گوناگون از قبیل ســازمان امــور مالیاتی، گمرک 
و بانک‌ها و توانایی ارتباط اطلاعات حســابداری شــرکت‌ها با 
نرم‌افزارهــای متصــل به درگاه‌هــای دولتی و بســط آن‌ها با 
نرم‌افزارهای حسابرســی می‌تواند به مقابله با فرارهای مالیاتی 
و قاچاق کالا و ارز، و اعتمادبخشی به اطلاعات مالی شرکت‌ها 
و در نهایت گزارشگری مالی منصفانه کمک بسیار ارزشمندی 
کند و دیدگاه عمومی جامعه را به حرفه‌ی حسابرسی و اعتماد 

بیش از پیش به آن را ارتقا دهد.
اکنون با توجه به همه‌ی این تغییرات آیا نباید نحوه‌ی حسابرسی 
را از حسابرسی کاغذی به حسابرسی درون‌سیستمی تغییر داد. چرا 
نمی‌توان از شرکت‌هایی که تولیدکننده نرم‌افزارهای حسابداری 

هستند درخواست‌تولید نرم‌افزارهای کنترلی و‌حسابرسی کرد؟

عقب‌نگه‌داشتن نسل جدید حرفه
یکــی از دیگر موضوعاتــی که موجب خدشــه بر حرفه‌ی 
حسابرسی با وضعیت سنتی آن شــده، عقب نگه‌داشتن نسل 
جــوان از تغییرات فناوری اســت. زمانی که از بــالا به پایین 
حسابرسی سنتی به نسل جوان دیکته شود، انگیزه‌ی چندانی 
بــرای ماندن در حرفه باقی نمی‌مانــد. جوانان حاضر و افرادی 
کــه وارد حرفه می‌شــوند بعــد از مدتی از ایــن ‌کاغذبازی‌ها 
خسته می‌شــوند و حرفه را ترک ‌می‌کنند و این‌  نیز از جمله 
‌موضوعاتی اســت که موجب کاهش نیروی انســانی خبره در 

حسابرسی شده است.
اگر برنامه‌ریزی مناســب در این‌حــوزه صورت‌پذیرد نه‌تنها 
کیفیــت حسابرســی‌ها افزایش می‌یابد، بلکــه موجب کاهش 
هزینه‌های حسابرسی و ‌همچنین حذف ساعت‌های اتلاف وقت 
در کاغذبازی و بایگانی و ازدســت‌دادن ‌نیروی خبره می‌شود و 

در نهایت به توسعه‌ی می‌انجامد.
تمامی این‌موضوعات حل‌شــدنی و قابــل بحث و گفت‌وگو 
میــان اهالی حرفه و نهادهای نظارتی اســت و باید با توجه به 
تغییرات گسترده در فناوری، از عقب‌‌ماندن حرفه‌ی حسابرسی، 
پرونده‌های کاغذی حسابرسی، نحوه‌ی کنونی کنترل کیفیت،... 
جلوگیری کرد. جامعه‌ی حسابداران رسمی باید بخشی از منابع 
خود را صرف هوشمندســازی حسابرســی‌ها، هوشمندسازی 

فرایندها، هوشمندسازی کنترل کیفیت و نظارت بر آن کند.

سخن آخر
برای پا گذاشــتن به عرصه‌ی جدید رسیدگی به صورت‌های 
مالی باید نگاه اعضای حرفه‌ی حسابرسی از حسابرسی کاغذی 
به حسابرســی نرم‌افزارمحور تغییر یابد. این تغییرات ابتدا باید 
توسط جامعه‌ی حسابداران رســمی به عنوان فرصت و مزیت 
برای مؤسسات زمینه‌سازی شود و جامعه‌ی حسابداران رسمی 
به‌عنوان نهاد حرفه‌ای با برقراری ارتباطات مناسب با نهادهای 
دولتی و زیرساخت‌های اطلاعات مالی آن در حوزه‌ی نرم‌افزاری 
و اســتفاده از بســتر اطلاعاتی دولت به توسعه‌ی نرم‌افزارهای 

حسابرسی کمک نماید. 
در مرحله‌ی بعد نیز تیم‌های نظارتی و کنترل کیفیت جامعه 
این نرم‌افزارها را مورد ارزیابی‌های دوره‌ای یا سرزده قرار دهند 
که منجر به بهبود و توسعه و بسط آن شود. همچنین مؤسسات 
به‌عنوان خط مقدم حسابرســی، این ‌موضوع را سرلوحه‌ی کار 
خود قرار دهند و به حسابرسی و تشکیل پرونده‌ی الکترونیکی 
مبادرت کننــد. درنهایت نیز تیم‌های کنتــرل کیفیت دانش 
و مهــارت لازم را بــرای ارزیابی نرم‌افزار محــور ارتقا دهند تا 
به‌راحتی توان انجام کنترل کیفیت پرونده‌های حسابرســی را 

در کم‌ترین زمان و با بالاترین بازدهی داشته باشند.
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1. مقدمه
در حوزه‌ی کسب‌وکار، حسابداری نخستین 
زمینه‌ای بود که از ابزارها و فناوری‌های نوین 
اطلاعــات و ارتباطات )ICT1( بهــره برد. در 
حسابداری، ابزارها و تکنیک‌های ICT برای تبدیل فرایند سنتی 
حسابداری به هوشمند مورد استفاده قرار گرفتند و در سطوح 
بعدی، بخش‌های تحلیل و تفســیر نیز به این مجموعه افزوده 
شــدند )Kwilinski, 2019(. در مراحل اولیه، میزان پذیرش 
ICT در حسابداری به دلیل نگرش محافظه‌کارانه‌ی حسابداران 
 .)1984 ,Barras and Swann( عملیاتی بســیار کند بــود
در اوایل دهه‌ی 1990، با افزایش شــدید رقابت، ســازمان‌ها 
تــاش کردند تا با جایگزینی فرایندهای ســنتی ثبت دفاتر و 
حســابداری با هوشمند، بهره‌وری عملیاتی را بهبود و هزینه‌ها 
را کاهــش دهنــد )Manson, 2001(. امروزه ســازمان‌ها از 
ابزارهای ICT برای انجام وظایف ساده مانند محاسبات عددی 
و وظایف پیچیده مانند برنامه‌نویسی، مدل‌سازی و برنامه‌ریزی 
منابع ســازمانی )ERP2( استفاده می‌کنند. مؤسسه‌ی دیلویت، 
از ابزارهــای ICT بــرای اطمینان‌بخشــی و شــرکت PwC از 
آن برای کنترل ریســک اســتفاده می‌کند. در حقیقت، اکثر 
مؤسسات حسابرســی بزرگ در فرایندهای حسابرسی خود، از 
 این فناوری‌ها، مانند پــردازش تصویر، انتقال الکترونیکی وجه

)EFT3( و تبــادل داده‌های الکترونیکی )EDI4(، برای اطمینان 
از دقــت ارزیابی داده‌های خود و بهبــود کیفیت گزارش‌های 
حسابرسی، قضاوت حسابرسی و خدمات کلی حسابرسی رایانه 

هوش مصنوعی
در فرایندهای حسابرسی

موسی بزرگ اصل - پارسا پورمهدی - ادریس کریمی قره عمر

استفاده می‌کنند )Bell و همکاران, 1998(.

2. جنبه‌های مرتبط با حسابرسی
اصطلاح »حسابرســی« بــه فرایندی نظام‌مند و مســتقل 
اطلاق می‌شــود که طی آن شــواهدی درباره ادعاها در مورد 
اقدامات و رویدادهای مالی جمع‌آوری و ارزیابی شــده و میزان 
تطابق این ادعاها با معیارهای تعیین‌شــده مشــخص و نتایج 
به اســتفاده‌کنندگان و ذی‌نفعان گزارش می‌شــود )Hayes و 

همکاران, 2014(:
- فرایند نظام‌مند به یک برنامه‌ی حسابرســی ساختاریافته 

مبتی‏بر تکنیک‌های پذیرفته‌شده عمومی اشاره دارد؛
- اســتقلال به‏معنای بی‌طرفی حسابرس و انجام عملیات با 

تجربه و اهداف مشخص در رسیدگی اسناد است؛
- ادعاهــا به اطمینان مدیریت در مــورد وجود رویدادهای 

مالی که در صورت‌های مالی گزارش شده‌اند، اشاره دارد؛
- تعییــن میــزان تطابــق ادعاهــا بدین معنی اســت که 
حسابرس بررسی می‌کند آیا ارائه و افشای اطلاعات مختلف با 
چارچوب‌های گزارشگری مالی قابل‌اعمال، مانند استانداردهای 
بین‌المللی گزارشــگری مالی )IFRSs5(، مطابقت دارد یا خیر. 
هــدف اصلی ارائــه‌ی گزارش حســابرس، بیــان قابلیت اتکا 

اطلاعاتی است که در اختیار استفاده‌کنندگان قرار می‌گیرد.
فرایند حسابرســی با پذیرش یک مؤسســه شروع می‌شود 
که می‌تواند با جــذب صاحب‌کار جدید یــا ادامه‌ی همکاری 
با صاحب‌کار فعلی صورت گیرد. در مرحله‌ی بعد، حســابرس 
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حجم شــواهد مورد بررســی را برای اطمینــان از عدم وجود 
مغایرت‌های مهــم در گزارش‌های صاحب‌کار تعیین می‌کند و 
در مرحله‌ی ســوم، مســتندات لازم را برای حمایت از کنترل 
داخلــی و عادلانه‏بودن اطلاعــات مالی مورد رســیدگی قرار 
می‌دهد. در نهایت، حسابرس با طی رویه‌ای دقیق، نظر خود را 

در مورد ادعاهای مدیریت صادر می‌کند.
فرایند حسابرســی ســنتی بسیار زمان‌بر، خســته‌کننده و 
پرهزینه اســت؛ علاوه بر این، احتمال خطای انسانی نیز وجود 
دارد. همچنین، ممکن است اطلاعات مهم کپی، سرقت یا نابود 
شــوند. در یک ســازمان، تصمیم‌گیری‌ها بر اساس اطلاعاتی 
انجام می‌شود که از طریق ابزارهای مبتنی بر فناوری اطلاعات 
و ارتباطــات تبادل می‌شــود. امروزه، ســازمان‌های تجاری با 
اســتفاده از هوش مصنوعی )AI6( بدون نیاز به دخالت انسان 

اطلاعات تولید می‌کنند.
هوش مصنوعی، فناوری‌ای اســت که می‌تواند مانند انسان 
رفتار کند و توانایی برنامه‌ریزی، یادگیری و حل مسئله را دارد 
)Bakarich and O’Brien, 2020(. مــا در زندگی روزمره‌ی 
خود به‌نوعی با هوش مصنوعی تعامل داریم. به دلیل قابلیت‌های 
چشم‌گیر هوش مصنوعی، اکثر کسب‌وکارها برای حفظ رقابت 
در دنیای چالش‌برانگیز امروز، از آن استفاده می‌کنند. از آن‌جا 
که حسابرسی بخش جدایی‌ناپذیر یک کسب‌وکار است، کاربرد 
هوش مصنوعی در فرایند حسابرسی به یک موضوع تحقیقاتی 

مهم تبدیل شده است.
این مطالعه، جنبه‌های مختلف هوش مصنوعی در حسابرسی 

ماننــد اهمیت اســتفاده از هــوش مصنوعــی در فرایندهای 
حسابرســی، مراحل تبدیل فرایند حسابرسی سنتی به مبتنی 
بر هوش مصنوعی و تأثیر فرایند حسابرســی مبتنی بر هوش 
مصنوعی بر مؤسسات حسابرسی، کسب‌وکارها، صاحب‌کاران، 
اســتفاده‌کنندگان گزارش‌های مالی و سایر ذی‌نفعان را به‌طور 

گسترده پوشش می‌دهد.

3. مرور ادبیات
پیشرفت‌های اخیر فناوری، تغییرات چشم‌گیری در حرفه‌ی 
حســابداری ایجاد کرده اســت )Zhang و همکاران , 2020(. 
هــدف از به‌کارگیری هوش مصنوعی در حسابرســی، کاهش 
 )2020 , Morais و Ferreira( حجم عملکردهای اداری است
. وظایف تکراری و ســاختاری بســیاری در فرایند حسابرسی 
وجــود دارد که هوش مصنوعی می‌تواند به‌راحتی و با دقت بالا 

.)2016 , Agnew( آن‌ها را انجام دهد
در صورت خودکارســازی هر یک از فرایندهای حسابرسی، 
به‌هیچ‌وجه به حسابرســان انســانی برای انجام آن فرایند نیاز 
نخواهــد بــود )Abdolmohammadi, 1999(. با این حال، 
هنوز نمی‌توان به‌طور ثابت برای تک‌تک عملیات حسابرســی 
مشخص کرد که دقیقاً چه فعالیت‌هایی توسط هوش مصنوعی 
انجام خواهد شد )Srinivasan, 2016(. برخی از مؤسسات، از 
هوش مصنوعی برای تجزیه و تحلیل بررســی عملکرد، ارزیابی 
ریســک، اندازه‌گیری اهمیــت و قضاوت در خصــوص تداوم 
فعالیت و ارزیابی سیستم‌های کنترل داخلی استفاده می‌کنند 
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)Baldwin و همکاران, 2006(
امروزه هوش مصنوعی اغلب در جمع‌آوری داده، اســتخراج 
داده، مقایسه‌ی داده و اعتبارسنجی داده استفاده می‌شود و به 
استخراج اطلاعات از داده‌ها به گونه‌ای کمک می‌کند که بتوان 
از آن برای تصمیم‌گیری مهم اســتفاده کرد. از هوش مصنوعی 
همچنین می‌توان در فرایندهای زمان‌بر مانند تجزیه و تحلیل 
تراکنش‌هــا، تأیید رســیدها و پرداخت‌ها و تولیــد داده‌های 
پشــتیبان اســتفاده کرد )Brennan و همــکاران, 2017(. 
ابزارهای هوش مصنوعی توانایی جســتوجوی اســناد پیچیده 
مانند تصویر، قرارداد، اســناد، یادداشــت‌ها و ســایر اطلاعات 
مرتبط با حســابداری را دارند و می‌توانند رویداد‌های مشکوک 

.)2016 ,Agnew( را شناسایی کنند
به دلیل رســوایی‌های متعدد حســابداری در چند دهه‌ی 
گذشته، مؤسســات حسابرسی اکنون به شهرت و تصویری که 
از آن‌ها منعکس می‌شــود توجه بسیاری دارند و انتظار می‌رود 
کــه کاربرد بلاک‌چین و هــوش مصنوعی بتوانــد راهی برای 
بازگرداندن اعتماد و قابلیت اطمینان ازدست‌رفته‌ی آن‌ها باشد.

4. هوش مصنوعی در حسابرسی
حسابرســان از مدل‌های مبتنی بر یادگیری‌ماشــین برای 
تشــخیص تقلــب و تحلیل داده‌هــای بدون ســاختار مانند 
پست‌های رسانه‌های اجتماعی، کلیپ‌های صوتی و ایمیل‌ها از 
طریق یادگیری عمیق استفاده می‌کنند. این مدل‌ها همچنین 
به آن‌ها کمک می‌کنند تا با طرف‌های اصلی یک سازمان مانند 
مدیر مالی، اعضای هیأت مدیره و اعضای کمیته‌ی حسابرسی 
تعامل داشته باشند. هوش مصنوعی انواع مختلف قراردادها را 
بــا کم‌ترین زمان و هزینه و با دقــت و کیفیت بالاتر تجزیه و 
تحلیل می‌کند. فشار مداوم بر حسابرسان برای اطمینان‌بخشی 
در خصــوص ادعاهای مدیریــت، اهمیت اســتفاده از هوش 

مصنوعی در فرایند حسابرسی را افزایش می‌دهد.
هــوش مصنوعی به فناوری‌ای اطلاق می‌شــود که می‌تواند 
رفتار انســانی ماننــد تصمیم‌گیری، درک بصــری، ترجمه‌ی 
 )ML7( زبان و تشــخیص گفتار را تقلید کند. یادگیری‌ماشین
یکــی از فناوری‌های زیرمجموعه‌ی هوش مصنوعی اســت که 
می‌تواند محاســبات آماری و ریاضی پیچیده و طولانی را بدون 
هیچ خطایی و بســیار ســریع انجام دهد. مدل‌های مبتنی بر 
یادگیری‌ماشــین قادر بــه طبقه‌بنــدی و پیش‌بینی داده‌های 
جدید هســتند )Kazim and Koshiyama, 2020(. از دیگر 
زیرمجموعه‌های مهم هوش مصنوعی می‌توان به سیســتم‌های 
خبره )ESs8( و شبکه‌های عصبی مصنوعی )ANNs9( نیز اشاره 

کرد.
حسابرســان از مدل‌های مبتنی بر یادگیری‌ماشــین برای 
تشــخیص تقلــب و تحلیل داده‌هــا، مانند صورتحســاب‌ها و 

قراردادها، اســتفاده می‌کنند. یادگیری‌ماشــین همچنین به 
حسابرســان کمک می‌کند تا با طرف‌های اصلی یک ســازمان 
ماننــد مدیر مالی، اعضــای هیأت مدیــره و اعضای کمیته‌ی 
حسابرســی تعامل داشته باشند. فشــار مداوم بر حسابرسان 
در راســتای انعکاس اطلاعات واقعی و منصفانه از ســازمان‌ها، 
اهمیت اســتفاده از هوش مصنوعی در فرایند حسابرســی را 

افزایش می‌دهد.
سیســتم‌های خبره سیســتم‌های نرم‌افزاری هســتند که 
اطلاعــات تخصصــی چندین کارشــناس را برای تشــخیص 
مشــکلات احتمالــی که مانــع از ارائه‌ی خدمــات با کیفیت 
می‌شــوند، گردآوری می‌کنند )Arnold و همکاران , 2004(. 
این سیستم‌ها به تصمیم‌گیری بهتر کمک می‌کنند و می‌توانند 
رعایت استانداردها و اصول حرفه‌ای در فرایندهای حسابرسی 
.)1995 , Baldwin-Morgan and Stone( را افزایش دهند

شبکه‌های عصبی مصنوعی دنباله‌ای از الگوریتم‌ها است که 
با تقلید از عملکردهای مغز انســان، سعی در شناسایی روابط 
بین مجموعه‌ی داده‌ها را دارنــد. از این فناوری می‌توان برای 
پیش‌بینی رونــد آینده با تحلیل کلان‌داده اســتفاده نمود. از 
آن جایی که تصمیمات حسابرســی بر اســاس مدارک تولید 
شــده از داده‌های حسابداری تاریخی است، اهمیت استفاده از 
شــبکه‌های عصبی مصنوعی در فرایند حسابرسی به‌تدریج در 

حال افزایش است.

5. چارچوب به‌کارگیری هوش مصنوعی
در به‌کارگیــری هوش مصنوعی در ســازمان، حسابرســی 
داخلی وظیفه دارد دســتورالعمل‌های لازم در مورد چگونگی 
ارزیابــی، درک و برقراری ارتباط با میــزان تأثیر این فناوری 
بــر توانایی ســازمان بــرای ایجــاد ارزش در دوره‌های زمانی 
مختلف مانند کوتاه‌مــدت، میان‌مدت و بلندمدت را ارائه کند. 
حسابرســان داخلی می‌توانند برای طراحی خدمات مبتنی بر 
هوش مصنوعی برای ســازمان، از چارچوب حسابرسی تجویز 
شده توســط انجمن حسابرسان داخلی )IIA10( استفاده کنند. 

در ادامه به معرفی مختصر این چارچوب می‌پردازیم.
5.1. اجزا

5.1.1. استراتژی هوش مصنوعی
یک سازمان، باید اســتراتژی هوش مصنوعی خاص خود را 
مطابق با نیازهای خود طراحی کنــد تا از بهترین مزایایی که 
هوش مصنوعی می‌تواند ارائه دهد بهره‌مند شــود. هر سازمانی 
اســتراتژی خاص خود را دارد و استراتژی هوش مصنوعی یک 
امکان مهم برای آن خواهد بــود که می‌تواند عملکرد آن‌ها را 
بســیار بهبود بخشد. حسابرســی داخلی باید مدیریت ارشد و 
اعضای هیأت مدیره را در مورد اهمیت بالای داشتن استراتژی 

هوش مصنوعی برای پیشی گرفتن از رقبا آگاه کند.
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یک ســازمان باید معیارهای زیر را برای پیاده‌ســازی یک 
استراتژی موفق هوش مصنوعی درنظر بگیرد:

 - هدف روشن در امور مرتبط با هوش مصنوعی
 - بودجهی کافی برای تحقیق و توســعه‌ی مبتنی بر هوش 

مصنوعی
 - آمادگی برای کســب مزایا و مقابله با تهدیدات مرتبط با 

هوش مصنوعی
5.1.2. حاکمیت

حاکمیــت هــوش مصنوعی شــامل رویه‌ها، ســاختارها و 
فرایندهایی بــرای مدیریت، هدایت و نظــارت بر فعالیت‌های 
مرتبط با هوش مصنوعی ســازمان اســت که نقش مهمی در 
دســتیابی به اهداف موردنظر ایفا می‌کند. ســاختار و دامنه‌ی 
حاکمیت به ماهیت و نوع سازمان بستگی دارد. حاکمیت هوش 
مصنوعی باید مبتنی بر نتیجه باشــد و مسائل اخلاقی، قانونی 
و اجتماعی را رعایت کند. یک ســازمان باید تعداد کافی افراد 
ماهر و باتجربه برای نظارت بــر فعالیت‌های روزمره مبتنی بر 

هوش مصنوعی داشته باشد.
5.1.3. عامل انسانی

به دلیل خطاهای انســانی در سیستم سنتی، جهان اکنون 
به ســمت خودکارسازی در حال حرکت اســت. در پشت هر 
الگوریتم مبتنی بر انســان، یــک عامل انســانی وجود دارد؛ 
بنابراین، خطاها و تعصبات انســانی بر عملکرد این الگوریتم‌ها 
تأثیر می‌گذارند. برای کاهش خطر خطای انســانی، باید نکات 

زیر رعایت شود:
- الگوریتم‌ها باید با هدف اصلی سازمان همسو باشند؛

 - نتایــج هوش مصنوعی باید برای اهداف اخلاقی، قانونی و 
به‌طور مسئولانه استفاده شود؛

 - الگوریتم‌هــا باید به دور از تعصبات و خطاهای انســانی 
طراحی شوند.

5.2. عناصر
5.2.1. تاب‌آوری سایبری11

تاب‌آوری سایبری، به توانایی یک سازمان برای آماده ماندن 
در برابر هرگونه حمله سایبری غیرمنتظره اشاره دارد. این امر، 
یک فرایند مداوم اســت و به ســازمان کمک می‌کند تا خطر 
زیان‌های ناشــی از حمله ســایبری را تا حد ممکن پایین نگه 
دارد. تاب‌آوری سایبری به‌طور گســترده موارد زیر را پوشش 

:)2017 ,EY( می‌دهد
 - شناسایی، ساخت و محافظت از سیستم‌های سازمان؛

 - تشخیص، پاســخ‌گویی و برقراری ارتباط در مورد مسائل 
مرتبط با سیستم؛

 - اجرای سیســتم‌های آزمایشــی و نگهــداری برنامه‌های 
بازیابی.

5.2.2. شایستگی‌های هوش مصنوعی12

شایســتگی‌های هــوش مصنوعی به توانایی یک ســازمان 
برای فراهم‌کردن شــرایط انجام عملیات‌های هوش مصنوعی 
اشــاره دارد. این مفهوم شامل نرم‌افزار، سخت افزار، نیروی کار 
آموزش‌دیــده، منابع مالی و حمایت هــای مختلف از مدیران 

ارشد سازمان می‌شود.
5.2.3. کیفیت داده

کیفیــت داده، بــر قابلیــت اطمینان، دقــت و کامل بودن 
داده‌های تعریف‌شــده‌ای که الگوریتم‌هــای هوش مصنوعی بر 
اســاس آن ساخته می‌شــوند، تأکید می‌کند. داده‌ها باید قابل 
تنظیم باشــند و به‌طور کامل بین سیســتم‌های متصل شده 

ارتباط برقرار کنند.
5.2.4. معماری و زیرساخت داده

معماری و زیرساخت داده، شــامل دستورالعمل‌های دقیق 
در مورد نحوهی مدیریت و اســتفاده از داده‌های سازمان است. 
همچنین بر مسئله‌ی حریم خصوصی، نقش‌ها و مسئولیت‌های 
داده و جمع‌آوری، اســتفاده، ذخیره‌ســازی و تخریب داده‌ها 

تمرکز دارد.
5.2.5. اندازه‌گیری عملکرد

یک ســازمان عملکرد فعالیت‌ها را بر اســاس دســتیابی به 
اهــداف اندازه‌گیری می‌کند. در یک ســازمان مبتنی بر هوش 
مصنوعی، فعالیت‌ها باید توســط هوش مصنوعی هدایت شوند 
تا بتوانند در دســتیابی به اهداف نقش داشــته باشند؛ در این 
شرایط، اندازه‌گیری عملکرد آســان‌تر می‌شود. مدیریت ارشد 
باید به‌طور مرتــب فعالیت‌های مبتنی بر هــوش مصنوعی را 

نظارت کند.
5.2.6. اخلاق

طراحی هوش مصنوعی برای یک ســازمان باید به مســائل 
اخلاقی پایبند باشــد. افرادی که در طراحی، توســعه، فرایند 
تصمیم‌گیری و نتایج هوش مصنوعی نقش دارند باید پاسخ‌گو 
باشند و ارزش‌ها و هنجارهای استفاده‌کنندگان مورد توجه قرار 
گیرد. فرایند هوش مصنوعی باید به راحتی قابل درک باشد و 

عاری از هرگونه تعصب باشد.
5.2.7. جعبه سیاه13

طبق فرهنــگ لغت کمبریج، جعبه‌ی ســیاه به دســتگاه 
الکترونیکی اطلاق می‌شود که سوابق اطلاعات رانندگی را نگه 
می‌دارد و مکانیســم داخلی این دستگاه برای راننده ناشناخته 
اســت. همچنین، یک فرایند تصمیم‌گیری اساسی دارای سه 

:)1978 ,Carlson( مرحله‌ی مهم است
- هوش، شــامل جمع‌آوری داده‌ها، مشخص کردن اهداف، 

تحلیل مشکلات، تأیید داده‌ها و منطقی‌سازی مشکلات؛
- طراحی، داده‌های پردازش‌شده جمع‌آوری و اهداف کمّی 
می‌شوند و جایگزین‌ها با اختصاص وزن مرتبط به هر جایگزین 

ایجاد می‌گردند؛
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- انتخــاب، جایگزین)های( مورد نظــر پس از انجام تحلیل 
کامل هر جایگزین انتخاب می‌شود.

در حسابرســی مبتنــی بر هــوش مصنوعی، حســابرس 
می‌توانــد داده‌های ورودی و خروجی را تأیید کند اما در مورد 
مکانیســم‌های عملکرد هوش مصنوعی آگاهی نداشــته باشد. 
بنابرایــن، هوش مصنوعی بخش مهمی از فرایند تصمیم‌گیری 
اســت که در عملیــات مدیریتی و فنی در دنیای کســب‌وکار 

مدرن استفاده می‌شود.

6. تحول فرایند حسابرسی
حسابرسی سنتی ســه نقش مهم یعنی نظارت، اطلاعات و 
 ,Wallace( بیمه به‌عنوان بخشــی از حاکمیت را ایفا می‌کند

:)2004
- در نقــش نظارتــی، مدیرانی که به‌عنوان عامل شــناخته 
می‌شوند با بهبود کیفیت اطلاعات حسابداری از طریق کنترل، 
هزینه‌های نمایندگی را کاهش می‌دهند و از این رو مسئولیت 

خود را محدود می‌کنند؛
- سهامداران و سایر ذی‌نفعان بر اساس اطلاعات تولید شده 
توســط مدیران تصمیمات مهم می‌گیرند. حسابرسان با انجام 
نقش اطلاعاتی خود، قابلیــت اطمینان و انصاف این اطلاعات 

را تضمین می‌کنند؛
- در نقش بیمه، حسابرســان اطمینان حاصل می‌کنند که 
اطلاعاتی که به ســازمان دیگر منتقل می‌شــود واقعاً وضعیت 

مالی شرکت را نشان می‌دهد و چیزی برای پنهان کردن وجود 
ندارد. با این حال، نمی‌تواند مشــکل عدم‌تقارن اطلاعات بین 

سهامداران و مدیران را حل کند.
در این شــرایط، نقش اصلی حســابرس اطمینان دادن به 
ســرمایه‌گذاران در خصوص قابل‌اتکا بودن اطلاعات ســازمان 
است. هوش مصنوعی می‌تواند با افزایش سرعت پردازش داده 
و کاهش خطای انســانی به حسابرسان کمک کند تا این کار 
را آسان‌تر انجام دهند. سیســتم جامع و یکپارچه‌ی اطلاعات 
حســابداری عدم‌تقــارن اطلاعات بین مدیــران و ذی‌نفعان و 
ریســک مرتبط با انتقال اطلاعات را کاهش می‌دهد. بنابراین، 
وظایف حسابرســان سنتی، توســط فناوری‌های جدید انجام 
خواهد شــد و یک نقش حسابرســی جدید ظهور خواهد کرد 
که بــه حوزه‌های دیگــر اطمینان مانند تجــارت الکترونیک، 
مســئولیت‌های اجتماعی و زیســت‌محیطی، قابلیت اطمینان 
سیســتم‌های اطلاعاتی، امنیت سایبری و اندازه‌گیری عملکرد 
گســترش خواهد یافت؛ اگرچه این موارد به شایســتگی‌ها و 
توانایی‌های مؤسسات حسابرســی برای پذیرش این تغییرات 
جدیــد بســتگی دارد )Jeacle, 2017 و Andon و همکاران, 

)2014
6.1. تاثیر هوشمندشدن بر کیفیت حسابرسی

مکانیســم حاکمیــت محدودیت‌های خاص خــود را دارد. 
کلاهبرداری‌هــای مالی بدنام انرون در ســال 2001، وردکام 
و تایکو در ســال 2002، هلت‌ســاوت و فردی مک در ســال 
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2003، گــروه بیمه‌ی آمریکایی در ســال 2005، لمان برادرز 
در ســال 2008 و ســات‌یام در ســال 2009 ثابــت کرد که 
مکانیســم حاکمیت موجود می‌تواند توسط مدیران به شیوه‌ی 
خود دستکاری شــود. این حفره‌ها نیاز به معرفی یک سیستم 
حسابرســی جدید را ضروری می‌کند. کیفیت حسابرســی در 
تشــخیص مغایرت‌ها در صورت‌های مالی و آشکارسازی آن‌ها 
برای طرف‌های ذی‌ربط نهفته است. کیفیت حسابرسی بالاتر، 
برای کنترل مدیران و تصمیم‌گیرندگان برای اتخاذ تصمیمات 
سرمایه‌گذاری مفیدتر خواهد بود. اما این امر مستلزم تلاش‌ها 
و صرف هزینه‌ها در جهت استفاده از حسابرسان کارآمد است 
که رابطه‌ی منفی با درآمد ســازمان دارد )Chen و همکاران, 
2019(. بســیاری از ســازمان‌ها در حال حاضر فرایند خود را 
هوشمند می‌کنند تا از مزایای کلان‌داده و ابزارهای نوین برای 
ارائه خدمات با کیفیت بالاتر بهره‌مند شوند. این به حسابرسان 
کمک می‌کند تا با اجتناب از روش‌های نمونه‌گیری سنتی که 
ممکن اســت برخی داده‌های حیاتی و حســاس نادیده گرفته 
شــود، ریســک حسابرســی را کاهش دهند و فرایند ارزیابی 
ریســک و قضاوت نیــز بهبود یابد. از آن‌جایــی که بار اضافی 
توسط فناوری برداشته می‌شود، مدیران می‌توانند روی مسائل 
مهم‌تــر تمرکز کنند و در نتیجه کیفیت حاکمیت شــرکتی را 

افزایش دهند.
6.2. تاثیر هوشمندشدن بر مؤسسات حسابرسی

دلیل اصلی هوشمندشدن مؤسسات حسابرسی، پاسخ‌گویی 

به تقاضای بازار اســت. رقابت شدید و انتظارات برای خدمات 
بهتر، مؤسســات حسابرســی را مجبــور به ایجــاد تغییر در 
 .)2014 ,Heppelmann و Porter( فرایندهای خود می‌کند
مؤسســات حسابرســی گزینه‌ی دیگری جز نوآوری و پذیرش 
پیشــرفت‌های فناوری در این دنیــای چالش‌برانگیز نخواهند 
داشت و در میان ابزارهای هوشــمند، اولویت را برای پذیرش 
 Van den( هــوش مصنوعــی و کلان‌داده قرار خواهنــد داد
Broek و van Veenstra, 2018(. کلان‌داده به حسابرســان 
کمک می‌کند تا موارد مرتبط با شکاف داده‌ای مانند شناسایی 
شــکاف در ســاختار داده، یافتن داده‌های ناقــص و تناقضات 
داده‌ای را کاهــش دهنــد )Zhang و همــکاران, 2015(. از 
آن‌جایی که جمع‌آوری و پردازش داده‌ها توسط فناوری انجام 
می‌شــود، حسابرســان می‌توانند زمان ارزشمند خود را صرف 
تحلیل داده کنند )Krahel و Titera, 2015( و سیســتم‌های 
تجزیه و تحلیل کلان‌داده به‌طور خودکار داده‌ها را قابل استفاده 
می‌کننــد )Kogan, 2014(. بنابرایــن از کلان‌داده می‌تــوان 
به‌عنوان جایگزینی برای آنچه که به‌عنوان شــواهد حسابرسی 
شــناخته می‌شــود )Yoon و همکاران, 2015(، اندازه‌گیری 
ســطح ریســک )Brown و همکاران, 2015( و کشف تقلب 
)Nigrini, 2019( اســتفاده کرد. اگرچه به‌کارگیری کلان‌داده 
و هوش مصنوعی در یک مؤسســه‌ی حسابرسی مزایای زیادی 
دارد، امــا باید به ایمنی و حریم خصوصی توجه ویژه شــود تا 

ریسک‌های مرتبط با امنیت سایبری کاهش یابد.
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6.3. مراحل تبدیل عملیات حسابرســی ســنتی به 
مبتنی بر هوش مصنوعی

مرحله‌ی 1( هدف و ساختار الگوریتم
اهداف کلیدی پیاده‌ســازی الگوریتم باید مشخص و عوامل 
مهم بــرای تولید نتایج مــورد نظر گنجانده شــود. همچنین 
تعیین و رعایت مقررات لازم برای عملکردهای هوش مصنوعی 

ضروری است.
مرحله‌ی 2( مسائل مربوط به منابع داده

داده‌ها باید از منابع اصلی جمع‌آوری شوند. اگر منبع اصلی 
نیست، باید قابل‌اعتماد باشد. روش جمع‌آوری داده‌ها، تغییرات 
الگو، ســرعت، روش ورود و ویژگی‌های داده‌ها برای اطمینان 
از کیفیــت داده‌ها باید مورد توجه قرار گیرد. اگر منابع داده‌ی 
دیگری وجود دارد که مدل یا ماشــین برای آن آموزش ندیده 

است، باید برای آن تدبیری در نظر گرفته شود.
مرحله‌ی 3( پیش‌پردازش داده

باید توضیحــات و گزینه‌های لازم برای حل هرگونه داده‌ی 
گم‌شــده و ناقص وجود داشــته باشــد. روش‌هــای انتخاب و 
استانداردسازی برای مجموعه‌ی داده‌های آموزشی و آزمایشی 

باید تشریح شود.
مرحله‌ی 4( ساخت مدل

در ســاخت مدل، باید اطلاعات دقیقی در مورد تکنیک‌های 
هوش مصنوعی ارائه شود. دلایل انتخاب یک تکنیک خاص یا 
رد تکنیک‌های دیگر باید توضیح داده شــود. اگر نیاز به اصلاح 
الگوریتم‌ها باشــد، معیارها باید مشــخص شوند. باید اطلاعات 
لازم در مورد منابع، الگو، معیارها و بســته‌های برنامه‌نویســی 

کامپیوتری کدهای الگوریتم وجود داشته باشد.
مرحله‌ی 5( آزمایش

معیارهــای آزمایش دقت مدل باید ذکر شــده و اطلاعات 
مربوط به حساسیت الگوریتم‌ها نسبت به تغییرات جزئی فرض 

شود.
مرحله‌ی 6( اجرا

فراینــد اجــرای عملی هــوش مصنوعی باید ذکر شــده و 
دســتورالعمل‌های لازم در مورد مشــارکت طرف‌های مختلف 
تدوین گردد. مدل همچنین باید قبل از نصب نهایی توسط یک 
کارشناس خارج از سازمان به دقت بررسی شود. در حین انجام 
عملیات‌ها توســط مدل نیز، لازم است نتایج نهایی و اهداف با 

دقت بسیار زیادی با هم تطبیق داده شوند.
مرحله‌ی 7( نظارت

نظارت ظرفیت ســازمان را برای اجرا، نگهداری و نظارت بر 
مدل هوش مصنوعی اندازه‌گیری می‌کند و بخش‌های ذی‌ربط 
را ملزم می‌کند تا مســئولیت‌های مربوطه خود را انجام دهند 
و برای دســتیابی به اهداف ســازمان به شــیوه‌ای اجتماعی و 

اخلاقی، مقررات را رعایت کنند.

7. نتیجه‌گیری
هوش مصنوعی در حال حاضر به‌طور گسترده در حوزه‌های 
مختلــف حســابداری و مالی مورد اســتفاده قــرار می‌گیرد. 
کلان‌داده پتانســیل عظیمی برای تغییر روش کار حسابرسان 
دارد و می‌توانــد ســطح اطمینان از منصفانــه بودن اطلاعات 
صورت‌های مالی را افزایش دهد. برای آشنایی اشخاص مختلف 
با مفهوم اســتفاده از کلان‌داده در حسابرسی، نیاز به راه‌اندازی 
برنامه‌ی آموزشــی گسترده و به‌روزرسانی سرفصل‌های دوره‌ها 
و برنامه‌های مختلف اســت. همچنین لازم اســت، با توجه به 
تغییرات در فرایندها و عملکردها، استانداردهای حسابداری به 
دلیل ماهیت مرتبط با گزارشــگری مالی مورد تجدیدنظر قرار 
گرفته و استانداردهای حسابرسی نیز با ارائه‌ی دستورالعمل‌های 
لازم در مورد نحوه‌ی پذیرش و اســتفاده از فناوری در فرایند 

حسابرسی اصلاح شوند.
ادغــام کلان‌داده بــا تکنیک‌هــای حسابرســی ســنتی و 
سیســتم‌های خبره، دقت روش‌های تحلیلی را افزایش داده و 
بــه تهیه‌ی گزارش باکیفیت کمک می‌کند. اما با وجود مزایای 
فراوان، عدم بی‌طرفی، مطالعات ناکافی در مورد سیستم موجود 
و ســوگیری انسانی ممکن است مانع دستیابی به اهداف مورد 
نظر شــود. بنابراین باید شفافیت کافی در توسعه سیستم‌های 

مبتنی بر هوش مصنوعی وجود داشته باشد.
به دلیل نبود زیرســاخت‌های کافی و ذهنیت سنتی رهبران 
و مدیران، اســتفاده از هوش مصنوعی در فرایند حسابرسی با 
سرعت کمی افزایش می‌یابد و ممکن است چندین سال طول 

بکشد تا عملیاتی شود.
کاربرد هوش مصنوعی، مســتلزم رعایت برخی مسائل مانند 
امنیت ســایبری، قوانین و مقــررات، اخلاق و حریم خصوصی 
داده‌ها است. این مســائل انطباقی باید ابتدا برای دستیابی به 
بهترین نتیجه از هوش مصنوعی مورد رســیدگی قرار گیرند. 
دامنــه‌ی کاربرد هــوش مصنوعی در فرایند حسابرســی باید 
به‌وضوح تعریف شود. تشکیل یک نهاد ملی مرکزی متشکل از 
متخصصان در حوزه‌های مختلف برای ایجاد، توســعه و نظارت 
بر چارچوب و مســائل مربوط به رعایت مــوارد فوق، ضروری 
اســت. یک بانک داده‌ی جامع از بخش‌هــای مختلف حداقل 
بــرای چند دهه برای کمک به مقایســه داده‌های بلندمدت و 
تجزیه و تحلیل عملکرد مالی و سایر عملکردها مورد نیاز است. 
توســعه‌ی یک فرهنگ اشتراک‌گذاری داده می‌تواند به کاهش 
هزینه‌ی جمع‌آوری، ذخیره‌ســازی و توزیع داده‌ها و همچنین 
ایجاد تعادل‌ میان سیستم‌های مبتنی بر هوش مصنوعی کمک 
کند. باید یک بخش هوش مصنوعی اختصاصی یا توسعه‌ای از 
بخــش فناوری اطلاعات مانند ســایر بخش‌های عملکردی در 
همه‌ی سازمان‌ها وجود داشته باشد تا عملکرد روان و خدمات 

مداوم را تضمین کند.
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جادادن ملاحظات زیست‌محیطی، 
اجتماعی و راهبری )ESG( و پایداری 

در مدل سه خط ]دفاعی[
شورای تجارت جهانی برای توسعه‌ی پایدار و انجمن حسابرسان داخلی

ترجمه‌ی مرتضی اسدی و الهه مهدوی ثابت

مقدمه
دنیــا با ســه چالش 
مواجه  عمــده  جهانی 
است: شرایط اضطراری 
اقلیــم، از بین رفتــن طبیعت و افزایش 
نابرابــری. هرکــدام از چالش‌های فوق 
و  اســت،  برای کســب‌وکار  تهدیــدی 
رویدادهای سه سال گذشته، همه‌گیری 
)پاندمــی( جهانی، بی‌ثباتــی جغرافیای 
سیاســی )ژئوپولتیکی(، تــداوم حوادث 
شدید آب‌وهوایی و بحران تنوع زیستی، 
ارتباط متقابل فزاینده‌ی محیط عملیاتی 

ما را نشان داد.
نیــاز مبرمی به ایجــاد تغییر ذهنیت 
جامعــه‌ی‌ تجــاری برای مقابلــه با این 
چالش‌ها، تاب‌آوری بیشتر و سازمان‌های 
آینده‌نگر وجود دارد. انتظارات ذی‌نفعان 
از کســب‌وکارها به‌‌شدت افزایش یافته و 
پیشــرفت‌های به‌‌وجود آمده در عرصه‌ی 
نظارتی به این معنی است که کسب‌وکار 
باید با یک رویکــرد عملی و امکان‌پذیر 
]به این موارد[پاسخ دهد. در این محیط 
بی‌ثبــات و نامعلــوم، به ســاختارهای 
نیاز  فرایندهایی  و  اثربخــش  راهبــری 

است که بتواند دســتیابی به اهداف را، 
که باید موضوعات کلیدی پایداری را هم 

دربرگیرد، میسر سازد.
در حالی که تغییرات اقلیمی همچنان 
در دســتورکار شــرکتی باقی می‌ماند، 
اهمیــت تلاش‌های تجــاری در جهت 
جوامــع عادلانــه و طبیعت‌گرا1 در حال 
افزایش اســت. بــدون طبیعت کاهش 
گازهای گلخانه‌ای تا حد نزدیک به صفر 
)صفر خالص2( وجود نــدارد. زمانی که 
بــا مدیران عامل و مدیران ارشــد مالی 
این پرســش  صحبت می‌کنیــم، دیگر 
مطرح نیســت کــه آیا آن‌ها دســت به 
اقدامی می‌زنند یا خیر، بلکه پرسش این 
است که آیا کسب‌وکار آن‌ها باید بخشی 
از راه‌حل باشــد یا خیر، و چگونه. برای 
این منظور، ســازمان‌ها باید رویکردهای 
عملی و معتبری را در مدل‌های تجاری 
و زنجیره‌های تأمیــن خود لحاظ کنند. 
موضوع مهم این است که مسائل پایداری 
تصمیم‌گیری  فرایندهــای  در  بااهمیت 
تجاری لحاظ شوند و این‌که سازوکارهای 
راهبری برای اطمینان از نظارت مؤثر بر 
مدیریت ریسک و کنترل‌ها وجود داشته 

باشند.
در ســال 2020، انجمن حسابرسان 
داخلی )IIA( مدل ســه خــط ]دفاعی[ 
را به‌روزرســانی کرد تا شامل رویکردی 
مبتنــی بر اصــول بوده که بــا نیازهای 
سازمانی سازگار است. این مدل ریشه در 
راهبری دارد و نیاز به مدیریت ریسک و 
اساسی  به‌عنوان بخش  کنترل‌های قوی 
راهبری را تشــدید می‌کند. مدل مذکور 
در شناســایی ســاختارها و فرایندهای 
مناســب به ســازمان‌ها کمک می‌کند، 
به‌نحــوی که این ســاختارها و فرایندها 
دستیابی به اهداف تجاری برای ایجاد و 
حفظ ارزش برای ســازمان‌ را به بهترین 

شکل پشتیبانی ‌کنند. 
در سال 2021، شورای تجارت جهانی 
برای توســعه‌‌ی پایــدار )WBCSD(3 و 
همکاری  داخلــی  حسابرســان  انجمن 
مشــترکی را برای اســتفاده از دانش و 
تخصص هرکدام از این ســازمان‌ها، آغاز 

کردند.
رهنمود مشترک حاصل به شرح زیر 

است:
1. ملاحظــات چگونگــی جــادادن 
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ریسک‌ها و فرصت‌های مرتبط با مسایل 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
در فرایندهای ســه خط ]دفاعی[ برای 
اطمینــان از مدیریت ریســک و نظارت 

داخلی کارآمد و اثربخش؛ و
2. پیشــنهادها و نمونه‌هــای عملی 
پایداری  ملاحظات  یکپارچه‌سازی  برای 
در نقش‌ها و مســئولیت‌های کلیدی در 

درون سه خط ]دفاعی[.
مخاطــب موردنظــر ایــن نوشــتارِ 
رهنمودی عبارتنــد از هیأت ‌مدیره‌های 
ارشد  مدیران  تیم  نمایندگان  شرکت‌ها، 
در درون شــرکت‌های بزرگ، و مدیریت 
ارشد به‌منظور فراهم نمودن اطلاعات و 
درک نقش خطوط مربوط در نظارت بر 
اثربخشــی مدیریت ریسک و فرایندهای 

حسابرسی داخلی.

خلاصه‌ی‌ اجرایی
در ســال 2020، انجمن حسابرسان 
داخلــی مدل ســه خــط ]دفاعــی[ را 
به‌روزرســانی کــرد تا ســازمان‌ها را به 
ســمت راهبری مؤثر، مدیریت ریســک 
و کنترل‌هــای داخلی هدایت کند. مدل 

ســه خط ]دفاعی[ از زمان ارائه‌ی آن به 
سازمان‌ها در تشخیص نقش‌های مناسب 
کــه می‌توانند از دســتیابی بــه اهداف 
تجاری به بهترین شــکل پشتیبانی و در 
عین حال برای سازمان، و ذی‌نفعان آن 
ارزش‌آفرینی نمایند، کمک کرده است. 

رهنمــود موجود در این نوشــتار، که 
پیش‌نویس آن به‌طور مشــترک از سوی 
شــورای تجارت جهانی برای توســعه‌‌ی 
پایــدار و انجمــن حسابرســان داخلی 
نوشته شــده، عوامل درون‌ســازمانی و 
برون‌سازمانی را که محرک‌ یکپارچه‌سازی 
]ملاحظات[ زیســت‌محیطی، اجتماعی، 
پایــداری در تصمیم‌گیری  راهبــری و 
اســت را برجســته می‌ســازد. رهنمود 
مذکور پیشنهادهایی را در این مورد ارائه 
می‌دهد که چگونه باید این ملاحظات را 
در درون نقش‌ها و مسئولیت‌های کلیدی 
لحــاظ کرد که کلیات آن در مدل ســه 
خط ]دفاعی[ آمده اســت، نظیر ارکان 
راهبری، مدیران اجرایی )نقش‌های خط 

اول و دوم( و حسابرسی داخلی.
طبق نســخه‌ بازنگری ‌شــده‌ی‌ مدل 
ســه خط [دفاعی[، که در این رهنمود 

ارائه شــده اســت، برای نهادینه کردن 
ملاحظــات زیســت‌محیطی، اجتماعی، 
راهبــری و پایداری، تمــام نقش‌ها باید 
به‌گونــه‌ای بــا یکدیگر کار کننــد تا از 
راهبری خوب اطمینان حاصل شــده و 

مدل کسب‌وکار را آینده‌نگر نماید.
• ارکان راهبــری بــه نظــارت و 
می‌پردازد  راهبری  ســازوکارهای  ایجاد 
کــه اهداف اســتراتژیک را با ملاحظات 
زیســت‌محیطی، اجتماعــی، راهبری و 
پایداری یکپارچه‌ســازی می‌ســازد. این 
ســازوکارهای راهبــری باعــث آگاهی 
مشــارکت  و  راهبــری  ارکان  بیشــتر 
فعالانه‌تر آن در اســتراتژی گزارشگری 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
شــرکت و تأثیــر عملیات کســب‌وکار 
اجتماعی  زیســت‌محیطی،  مســائل  بر 
و راهبــری می‌شــود. ارکان راهبــری 
همچنین مســئول تشخیص و ارتباط با 
ذی‌نفعان گوناگونی است که از عملیات 

شرکت تأثیر پذیرفته‌اند.
• مدیران اجرایی رویکرد حسابداری 
چند سرمایه‌ای را برای تمام سرمایه‌های 
مالــی و غیرمالی ایجــاد می‌نمایند که 
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مدل کسب‌وکار شرکت برای اطمینان از 
کارکرد اثربخش عملیات خود به آن نیاز 
دارد. مدیران اجرایی همچنین بر نحوه‌ی 
ارزیابی اهمیت نظــارت دارند، که میان 
عملیات شــرکت، تأثیر آن‌ها بر مسائل 
راهبری و  و  اجتماعی  زیســت‌محیطی، 
مربوط بودن به ذی‌نفعان کلیدی، پیوند 

برقرار می‌کند.
پیامــد ارزیابــی اهمیــت - ماتریس 
اهمیت دوســویه - اســتراتژی مدیریت 
ریســک زیســت‌محیطی، اجتماعــی و 
راهبــری را شــکل می‌دهد و به ســایر 
نقش‌هــا کمک می‌کند تــا زمینه‌‌ی در 
حــال تکاملی را که کســب‌وکار در آن 

فعالیت می‌کند، درک کنند.
• حسابرســی داخلی، مستقل از 
ارکان راهبــری و مدیــران اجرایــی، از 
فرایندهای کنترل داخلی  اتکای  قابلیت 
زیست‌محیطی،  داده‌های  افشــای  برای 
گزارشــگری،  و  راهبــری  اجتماعــی، 

اطمینان حاصل می‌نماید.
به‌دلیــل تنــوع مدل‌هــای راهبری، 
نقش‌ها و ســازمان‌ها، هر شــرکت باید 

تصمیم بگیرد که چگونــه این رهنمود 
را طبــق نیازهــا، اهداف اســتراتژیک، 
فرهنگ، منابــع و زمینه‌ی‌ تجاری خود 
به‌کار گیــرد. برای آن‌کــه این رهنمود 
باشد،  داشته  وســیع‌تری  کاربرد هرچه 
پیشنهادهای ارائه شده از بینش‌های 12 
شــرکت، کارشناسان و نهادهای نظارتی 
فراهــم آمده، کــه در مصاحبه‌هایی که 
راهنمای محتوای این گزارش بوده است، 

مشارکت داشته‌اند.

]دفاعی[:  خــط  ســه  مدل   -1
به‌روزرسانی به‌موقع

انجمن  مدل ســه خــط ]دفاعــی[ 
حسابرســان داخلــی به‌عنــوان یکی از 
منابع مهم در راهبــری موفق در جهان 
به رسمیت شــناخته می‌شود. این مدل 
به ســازمان‌ها در تشــخیص ساختارها 
و فرایندهــا برای مدیریت ریســک‌ها و 
دســتیابی به اهداف، شامل ریسک‌های 
مرتبــط با زیســت‌محیطی، اجتماعی و 
راهبری سازمان به بهترین شیوه کمک 
می‌کند. این مدل ســه نقش اساسی را 

تعیین می‌کند کــه راهبری را در اولین 
ســطح آن تعریف می‌نماید: پاسخ‌گویی، 
اقدامات و اطمینان‌بخشــی. مدل مذکور 
همچنین سه بازیگر اصلی را در راهبری 
مشخص می‌کند: ارکان راهبری، مدیران 

اجرایی و حسابرسی داخلی.
مســئولیت‌های خــط اول عبارتند از 
فراهم آوردن محصولات و خدمات برای 
صاحب‌کاران یا مشــتریان در انطباق با 
الزامات و انتظارات تعیین‌شــده از سوی 
خط دوم، که مســئولیت نظارت، ارائه‌ی 
پیشنهاد و ارزیابی و اجرای فعالیت‌های 
مدیریــت ریســک را به‌ عهــده دارد، و 
خــط اول را، در صــورت نیاز، به چالش 
می‌کشــد. این نقش‌ها و مســئولیت‌ها 
مؤلفه‌های اساسی راهبری هستند که از 
سوی ارکان راهبری پشتیبانی می‌شوند، 
ارکان راهبــری به‌طور قانونی مســئول‌ 
پاســخ‌گویی برای اقداماتی است که به 
مدیران اجرایی درخواســت اجرای آن‌ها 

را داده‌اند.
در این‌جا یک منبع عینی و مســتقل 
بایــد از تحقق موارد خواســته ‌شــده 
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اطمینان‌بخشــی ارائه دهــد. بدون این 
اطمینان‌بخشــی، راهبری وجود نخواهد 
داشــت. در این مدل، حسابرسی داخلی 
به‌عنــوان منبــع هیــأت‌ مدیــره برای 
بی‌طرفانــه،  داخلــی  اطمینان‌بخشــی 
مستقل از مدیران اجرایی، مشخص شده 
است. فعالیت حسابرس داخلی همچنین 
از طریق اتکا و هماهنگی آن‌ها می‌تواند 
در پشتیبانی از اطمینان‌بخشی مستقل، 

نقشی کلیدی را ایفا نماید. )شکل 1(

مدل ســه خط ]دفاعی[ به‌روزرسانی 
شده و نســخه‌ی‌ ارتقایافته‌ی‌ آن بسیار 

مورد توجه است. 
این مــدل در ژوییه‌ی ســال 2020 
بازنگری شــد تا برخی از اصول بنیادین 
را شفاف‌ســازی و تقویت کند، دامنه‌ی 
آن را گســترش دهد، و توضیح دهد که 
نقش‌های ســازمانی کلیــدی چگونه با 
یکدیگر برای تسهیل راهبری و مدیریت 

ریســک قوی کار می‌کننــد. تغییر نام 
مدل حاکی از تمرکز شــفاف آن است. 
به‌عنوان  این مدل به‌جای آن‌کــه صرفاً 
ابزار دفاعی عمل کنــد - همان‌طور که 
از نام قدیم آن می‌توان دریافت - ســعی 
دارد نشــان دهد ساختارها و فرایندهای 
ســازمان را چگونه بایــد طراحی کرد تا 
به‌جای تنها واکنش به شرایط، به آینده 
نظر داشته باشد. مدل مذکور همچنین 
بر نحــوه‌ی‌ کارکرد حسابرســی داخلی 
ورای تشــخیص نگرانی‌ها تأکید می‌کند 
و توصیه‌ها و مشاوره‌ی‌ آینده‌نگر در مورد 

مسائل کلیدی را دربر می‌گیرد.
نقش‌های  فعلــی همچنیــن  مــدل 
ضــروری حسابرســی داخلــی و هیأت‌ 
مدیره در ملاحظات ریســک و نحوه‌‌ی 
تعامل خطوط ســه‌گانه را بهتر نشــان 
می‌دهــد. ایــن مــدل شــامل مفهوم 
به‌روزشده‌ای از ریســک است و تعریف 
بهتری از مسئولیت‌های مدیران اجرایی، 

حسابرســی داخلــی و ارکان راهبری و 
تعاملات آن‌ها ارائه می‌دهد.

ایــن تغییرات به‌موقــع باعث ارتقای 
ارزش مــدل در لحاظ نمودن ملاحظات 
پایــداری می‌شــود، و در همــان حال، 
کســب‌وکارها را به ســمت تاب‌آوری و 

آینده‌نگری حرکت می‌دهد.

و  راهبری  میــان  رابطــه‌ی‌   -2
کسب‌وکارهای آینده‌نگر

در ســال 2021، شــورای تجــارت 
پایدار، چشم‌انداز  توسعه‌ی  برای  جهانی 
2050 را به‌روزرســانی کرد، در نسخه‌‌ی 
به‌روزرســانی ‌شــده یــک چارچــوب 
اقدام برای جهان تدوین شــده اســت 
به‌نحوی که بیــش از 9 میلیارد نفر، در 
محدودیت‌های سیاره‌ای، تا اواسط قرن، 
می‌تواننــد به‌‌خوبی زندگــی کنند.4 این 
چشم‌انداز هنوز در دســترس است، اما 
ما باید سریع‌تر عمل کنیم و لازم است، 

شکل 1: مدل سه خط ]دفاعی[ انجمن حسابرسان داخلی

ارکان راهبری
پاسخ‌گویی به ذی‌نفعان برای نظارت سازمانی

مدیران اجرایی
اقدامات )شامل مدیریت ریسک( برای دستیابی به اهداف سازمانی

ی مستقل
ارائه دهندگان اطمینان بخش

نقش‌های ارکان راهبری: درستکاری، رهبری و شفافیت

حسابرسی داخلی
اطمینان‌بخشی مستقل

نقش‌های خط اول:
ارائه‌ی محصولات/خدمات

به مشتریان؛
مدیریت ریسک

نقش‌های خط دوم:
تخصص، پشتیبانی، نظارت و 
چالش در موضوعات مرتبط با 

ریسک

نقش‌های خط سوم:
اطمینان‌بخشی مستقل و 

بی‌طرفانه و ارائه‌ی پیشنهاد 
نسبت به تمام 

موضوعات مرتبط با 
دستیابی به اهداف

تفویض اختیار، پاسخ‌گویی، گزارشگریکلید:
هدایت، منابع، نظارت

همسویی، اطلاع‌رسانی منابع،
نظارت هماهنگی، همکاری

39  شماره شصت و هفت | پاییز 1403|



در دهه‌ی‌ پیشــا‌رو، تمام کســب‌وکارها 
جنبه‌هــای  تمامــی  در  را  پایــداری 
سیســتم‌ها، فرایندها و شــیوه‌عمل‌های 
خود نهادینه ســازند تا این چشم‌انداز را 

به واقعیت بدل شود. 
کلیدی  فرایندهای  از  یکــی  راهبری 
اســت که نیاز بســیار به تکامــل دارد. 
راهبری به‌عنوان مجموعه‌ای از فرایندها 
تعریف می‌شــود که اثربخشی کلی یک 
سازمان را تضمین می‌کند، و باید شامل 
نظارت بر مدیریت ریســک، کنترل‌ها و 
افشــا باشــد. با وجود این، در زمینه‌ی‌ 
باید  راهبــری  این  چشــم‌انداز 2050، 
راهبری مســائل زیست‌محیطی،  شامل 
اجتماعــی و راهبــری، و نیز ملاحظات 

پایداری گسترده‌تر باشد.
راهبــری مؤثر باعث ایجــاد اطمینان 
ذی‌نفعــان و اعتمــاد آن‌ها نســبت به 
تصمیمات، اقدامات، و نتایج شــرکت در 
رســیدگی به اولویت‌ها و دســتیابی به 
هدف شــرکتی ســازمان می‌شود. طبق 
تعریــف پرفســور کولین مایــر،5 هدف 
از »تولید  اســت  کســب‌وکار عبــارت 
مشــکلات  برای  ســودمند  راه‌حل‌های 
افراد و ســیاره، و نه کسب سود از تولید 

مشکلات برای افراد و سیاره« است. 
داشــتن هدف و مدل کسب‌وکار که 
نقــش شــرکت در قبال افراد، ســود و 
سیاره را نشــان دهد به این معنی است 

که تصمیم‌گیــری هیأت‌ مدیره می‌تواند 
پشتیبانی  سازمان  بلندمدت  موفقیت  از 

کند.
مدل ســه خط ]دفاعی[ به سازمان‌ها 
کمــک می‌کند تا نقش‌هــای مورد نیاز 
برای راهبری مؤثر و مدیریت موضوعات 
بااهمیــت زیســت‌محیطی، اجتماعــی 
و راهبــری و نیز گزارشــگری پایداری 
گســترده‌تر را در نظر بگیرند. این مدل 
شــناخت عمیق‌تر این نقش‌ها و نحوه‌ی‌ 
کار بــا یکدیگــر را برای پشــتیبانی از 
موفقیــت ســازمانی ترغیــب می‌کند. 
مناســب‌ترین  می‌تواننــد  ســازمان‌ها 
ســاختارها برای نیازهای خــود را بهتر 
تعییــن کنند، و این مدل را در ارتباط با 
ملاحظات خاص خود - مقاصد، شرایط، 
به‌عنوان شــالوده‌ی‌  منابــع -  فرهنگ، 
ضروری بــرای مدیریت ریســک به‌کار 

گیرند.
را  بتــوان کســب‌وکار  بــرای آن‌که 
تاب‌آور و آینده‌نگر کرد، این ریســک‌ها 
را باید در برابر دورنمــای به‌طور مداوم 
در حال تکامل، مدیریت نمود. استراتژی 
کســب‌وکار آینده‌نگر با اجماع علمی و 
اجتماعی در پیشــرفت به سمت اقتصاد 
صفر خالص و طبیعت‌‌گرا مرتبط اســت. 
رویکــرد فراگیــری کــه ارزش را برای 
تمام ذی‌نفعــان در نظر گیــرد، جهت 
مجوز اجتماعی شــرکت بــرای عملیات 

از اهمیت اساســی برخوردار خواهد بود. 
در نظر نگرفتن ریســک‌ها و فرصت‌های 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
ممکن اســت بر تاب‌آوری اســتراتژیک 

سازمان تأثیر بگذارد.
مدل‌های کســب‌وکار  عین حال،  در 
باید ریســک شــرکت در ارتباط با و یا 
ناشی از مسائل مرتبط با زیست‌محیطی، 
اجتماعــی و راهبری را منعکس کنند و 
در نظر بگیرند، و رویکرد اهمیت دوسویه 
را مورد استفاده قرار دهند )گزارشگری 
مالی-  گزارشــگری  به‌علاوه‌ی  غیرمالی 
بــه شــکل 2 مراجعــه کنیــد(. برای 
باید  دســتیابی به این هدف، شرکت‌ها 
تغییرات موردنیــاز در درون فرایندهای 
کســب‌وکار موجــود را لحــاظ کنند تا 
زیست‌محیطی،  ]مســائل[  بتوانند  بهتر 
اجتماعــی و راهبری را در عملیات خود 

یکپارچه‌سازی کنند.
در زمینه‌ی‌ مدل ســه خط ]دفاعی[، 
ایــن بــدان معنی اســت کــه کلیه‌ی‌ 
نقش‌ها بــا یکدیگــر کار می‌کنند تا به 
صورت جمعی به ایجــاد و محافظت از 
ارزش هنگامــی که آن‌ها بــا یکدیگر و 
با منافــع اولویت‌بندی ‌‌شــده‌ ذی‌نفعان 
همسو هســتند، یاری رســانند. انتقال 
به کســب‌وکار آینده‌نگر مستلزم روابط 
منابــع طبیعی جدید به‌عنوان بخشــی 
از مدل کســب‌وکار خواهد بود. طبیعت 

مأخذ: »اهمیت دوسویه چیست و چرا مهم است«، مؤسسه‌ی‌ پژوهشی گرانتام در مورد تغییرات اقلیم و محیط‌زیست، آوریل 2021.

شکل 2: چشم‌انداز اهمیت دوسویه

اهمیت

اهمیت دوسویه
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باید در کنار اقلیــم مدنظر قرار گیرد، و 
زمانی که موضوع مدیریت ریســک‌ها‌ و 
شناســایی فرصت‌های برابر بلندمدت و 
رشد پایدار مطرح می‌شــود، باید آن‌ها 
را برای کسب‌وکار حیاتی به شمار آورد.

شــناخت این ریسک‌ها و فرصت‌های 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
مســتلزم آن خواهد بود که شــرکت‌ها 
روابط داخلــی و خارجی قوی داشــته 
باشند و اطمینان یابند که کیفیت روابط 
از کســب‌وکارها در فرایند ارزش‌آفرینی 
پشــتیبانی خواهد کرد. این رهنمود از 
شــرکت‌ها در فرایند مذکور پشــتیبانی 
خواهد کرد و نشــان می‌دهد که چگونه 
باید ملاحظات پایداری و زیست‌محیطی، 
اجتماعــی و راهبری را در درون شــیوه 

‌عمل‌های تجاری یکپارچه‌سازی نمود. 
چشــم‌انداز اهمیت دوســویه بســط 
مفهــوم کلیدی اهمیت در حســابداری 
اســت. مفهــوم اهمیت دوســویه بیان 
می‌کند که شرکت‌ها باید گزارشگری در 
مورد مسائل پایداری را مدنظر قرار دهند 
)به‌عنوان مثال، اطلاعات مرتبط با اقلیم، 

کــه چگونه مســائل زیســت‌محیطی، 
اجتماعــی و راهبری )به‌عنــوان مثال، 
تغییر اقلیم( از طریق ایجاد ریســک‌ها، 
تهدیدها و فرصت‌های جدید بر شــرکت 
و ارزش آن تأثیــر می‌گذارند. ملاحظات 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
داده‌محور هستند و از طریق کمّی‌سازی 
تأثیر مسائل زیست‌محیطی، اجتماعی و 
راهبری بر عملکرد مالی، ذی‌نفعان را از 
ارزش شرکت آگاه می‌کنند. این مسائل 
هنگام در نظر گرفتن ریسک‌های مرتبط 
با مســایل زیســت‌محیطی، اجتماعی و 
راهبری و یکپارچه‌سازی این موضوعات 
کلیــدی  فرایندهــای  در  بااهمیــت 

کسب‌وکار مورد استفاده قرار می‌گیرند.
بــرای درک این‌که در حــال حاضر 
ملاحظــات زیســت‌محیطی، اجتماعی، 
راهبری و پایداری چگونه در شــیوه‌های 
کســب‌وکار و نقش‌های تعیین شده در 
مدل ســه خط ]دفاعی[ یکپارچه‌سازی 
می‌شوند، شــورای تجارت جهانی برای 
توســعه‌ی پایدار و انجمن حسابرســان 
با  داخلــی، مجموعه مصاحبه‌هایــی را 

که ممکن است بر عملکرد مالی شرکت 
تأثیر بگذارد و اطلاعات باید برای درک 

آثار بیرونی شرکت گزارش شوند(.

و  پایداری  ملاحظات  جادادن   -3
راهبری  و  اجتماعی  زیست‌محیطی، 

در شیوه‌های کسب‌وکار
پایــداری در توصیف نحــوه‌ی تأثیر 
و محیط‌زیســت  بر جامعه  ســازمان‌ها 
از  را دربــردارد.  دیــدگاه همه‌جانبه‌ای 
پایداری به‌عنــوان واژه‌ی فراگیری برای 
توصیــف این‌کــه یک ســازمان چگونه 
می‌تواند در آســتانه‌های زیست‌محیطی 
کند،  و محدوده‌هــای ســیاره‌ای عمل 
اســتفاده می‌شــود. اقدامات مربوط به 
پایداری می‌تواند تلاش‌های یک شرکت 
برای کاهش تأثیرش در عین خلق ارزش 
در محیط بیرونی را شامل ‌شود )به‌عنوان 
مثال، منبع‌یابی مســئولانه یا کشاورزی 

احیاکننده(.
ملاحظات زیســت‌محیطی، اجتماعی 
و راهبری )ESG( بــا پیش‌فرض تمرکز 
برون‌ســازمانی به این نکتــه می‌پردازد 

41  شماره شصت و هفت | پاییز 1403|



شــرکت‌های پیشــرو و کارشناسان در 
ایــن زمینه انجــام دادنــد. بینش‌های 
به‌دست‌آمده از این مصاحبه‌ها در سرتاسر 
این گزارش گنجانده شده و توصیه‌هایی 
را به‌منظور تکامــل فرایندهای آن‌ها به 

شرکت‌ها ارائه می‌دهد.
ایــن مصاحبه‌ها عوامــل متعددی را 
برجســته می‌ســازند کــه در میزان در 
نظر گرفتن ملاحظات زیســت‌محیطی، 
در  پایــداری  و  راهبــری  اجتماعــی، 
فرایندهــای تصمیم‌گیری یک شــرکت 
نقش دارند. این عوامل در بخش‌های زیر 
از گزارش مورد بحث قــرار می‌گیرند و 

عبارتند از:
1. فرهنگ شرکتی و تغییر رفتار

2. بلوغ یک سازمان
3. چشــم‌انداز افشــای داوطلبانــه و 

نظارتی در حال تکامل
و صفر  تعهــدات طبیعت‌گرایــی   .4

خالص
5. اعمال فشار از سوی سرمایه‌گذاران 

و سایر ذی‌نفعان
6. اعتماد و شهرت

زیســت‌محیطی،  ملاحظات  جادادن 
اجتماعی، راهبری و پایداری در شیوه‌های 
کســب‌وکار نیز یک فرصت است. اکنون 
شرکت‌های پیشــرو دریافته‌اند که عمل 
کردن بر اســاس طبیعت فرصتی است 
برای جلب اعتماد مشــتریان، جامعه‌ی 
مدنی و ســرمایه‌گذاران. سرمایه‌گذاران 
اصلی نیز متعهد می‌شــوند که تا ســال 
عملیــات  از  را  جنگل‌زدایــی   2025
خود حذف کنند؛ ایــن اقدامات مبتنی 
بر طبیعت، کاهش خســارت ناشــی از 
آســیب‌پذیری در برابر ریسک عمده را 
نشــان داده و هزینه‌ی تأمین سرمایه را 

کاهش می‌دهد.
1. فرهنگ شرکتی و تغییر رفتار

فرهنگ شــرکتی بــه مجموعه‌ای از 
باورها، رفتارها و شــیوه‌های کسب‌وکار 
اشــاره دارد که به همراه یکدیگر تعیین 
می‌کننــد که یــک ســازمان چگونه با 
دارد،  تعامــل  برون‌ســازمانی  بازیگران 
را مدیریت  بیرونــی  تجــاری  معاملات 
نســبت  نگرش‌هــای خود  و  می‌کنــد 
بــه ریســک‌های مرتبــط با مســایل 

زیســت‌محیطی، اجتماعی و راهبری را 
تعریف می‌نماید.

هدف و فرهنگ شرکتی به یک اندازه 
اهمیت دارند، چرا که توانایی رهبری را 
نشان می‌دهند و در عین حال مشخص 
می‌کننــد کــه رهبری تا چه انــدازه به 
و  اجتماعی  زیســت‌محیطی،  عملکــرد 
راهبری در عملیات یک ســازمان ارزش 
و بهــا می‌دهد. تغییر فرهنــگ نهادینه 
شــده‌ی شــرکتی می‌توانــد از دیدگاه 
راهبری چالش‌برانگیز باشــد، زیرا شامل 
بررسی رفتارهای یکپارچه‌سازی شده در 
سراسر نقش‌ها و سطوح مختلف شرکتی 

است.
از  آمــده  دســت  بــه  بینش‌هــای 
مصاحبه‌ها نشان می‌دهد که هم عوامل 
محرک داخلی و هم عوامل بیرونی وجود 
دارند کــه می‌توانند ضمانت‌بخش تغییر 
 رفتار لازم برای توســعه‌ی یک فرهنگ 
شــرکتی باشــند کــه بــرای عملکرد 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 

ارزش قائل شود.6
در داخل سازمان، فشــار برای تغییر 

43| شماره شصت و هفت | پاییز 421403  شماره شصت و هفت | پاییز 1403|



رفتار می‌تواند یــک فرایند بالا به پایین 
یــا پایین به بالا باشــد. زمانی که ارکان 
راهبری به‌طور مســتقیم یکپارچه‌سازی 
ملاحظــات زیســت‌محیطی، اجتماعی، 
راهبــری و پایداری را به‌عنوان بخشــی 
از اســتراتژی شــرکتی هدایت می‌کند، 
فراینــدی بالا به پایین اســت. به‌عنوان 
مثال، زمانی که ســازمان می‌پذیرد که 
تغییر آب‌وهوا برای فعالیت‌هایش خطری 
کلیدی محسوب می‌شود، مدیریت مسائل 
بااهمیــت زیســت‌محیطی، اجتماعی و 
راهبری به بخشــی از استراتژی شرکتی 
تبدیــل می‌گردد، و پایداری بخشــی از 

فرهنگ شرکت می‌شود.
با وجــود این، زمانی کــه نقش‌های 
مدیریتی خــط اول و دوم، ریســک‌ها 
و فرصت‌هــای جدیــد و نوظهور مرتبط 
با مســایل زیســت‌محیطی، اجتماعی و 
راهبری را که باید بخشــی از استراتژی 
شرکتی شوند مورد تأکید قرار می‌دهند، 
فراینــد تغییر رفتار می‌توانــد پایین به 
بالا باشــد. به‌عنوان مثال، ممکن اســت 
ریسک‌های  شناســایی  برای  ســازمان 
مرتبــط بــا مســایل زیســت‌محیطی، 
اجتماعــی و راهبــری به جــای این‌که 
بعد از وقوع ریســک‌ها واکنش نشــان 
دهــد و آن‌ها را مدیریت کند، رویکردی 
 پیشگیرانه و فعال اتخاذ نماید. در این‌جا 
مدیــران اجرایــی بایــد در توســعه و 
ایفا  نقش  فرایندهای لازم  پیاده‌ســازی 

کند.
در خــارج از ســازمان، ایــن فشــار 
می‌تواند از منابع مختلفی وارد شود، که 
در بخش‌های بعدی شرح داده می‌شود. 
این عوامــل، از بیرون ســازمان به‌طور 
مداوم نیاز به تغییر رفتار را در ســازمان 
برمی‌انگیزنــد، و در نهایــت بــه ایجاد 
فرهنگ شرکتی منتج می‌شوند که برای 
ملاحظــات پایداری و زیســت‌محیطی، 
اجتماعی و راهبــری ارزش قائل بوده و 

آن‌ها را ارتقا می‌دهد.
این عوامل رانشــی، درونی و بیرونی، 
منافاتــی با هم ندارند، بلکــه می‌توانند 

مربوط به آن‌هــا می‌تواند تهدیدی برای 
این‌که  مزیت رقابتی محســوب شــود. 
شــرکت‌ها تا چه اندازه ایــن فرصت‌ها 
را پیگیری کنند و ریســک‌ها را کاهش 
دهند، تا حد زیادی به وسیله‌ی فرهنگ 

شرکتی تعیین می‌شود.
]ملاحظــات[  یکپارچه‌ســازی   .2
زیســت‌محیطی، اجتماعــی، راهبری و 
ســازمانی  ســاختارهای  برای  پایداری 
پیچیده، به‌عنوان مثال سازمان‌هایی که 
در مناطــق و بخش‌های مختلف فعالیت 
می‌کنند و دارای واحدهای کسب‌وکاری 
متعددی هستند، به منابع و فرایندهای 
راهبری پیچیده‌تری نیاز دارند. افشــای 
دقیق‌تــر ]ملاحظات[ زیســت‌محیطی، 
اجتماعــی و راهبــری و مهارت‌هــای 
اولویت‌بنــدی ریســک‌های مرتبــط با 
مســایل زیســت‌محیطی، اجتماعــی و 
راهبری، بســته به زمینه‌هــای محلی، 

متفاوت خواهد بود.
3. پیشرو بودن در افشای ]ملاحظات[ 
زیست‌محیطی، اجتماعی و راهبری برای 
شــرکت‌هایی کــه در مســیر پایداری 
کم‌تری  نگرانــی  بودند،  مقدم‌تــر  خود 
به همراه داشــت؛ زیرا اســتراتژی‌های 
یکپارچــه، فرایندهای راهبری و ســایر 
 سیســتم‌های درونی تصمیم‌گیری برای 
و  بــودن  قابل‌اعتمــاد  از  اطمینــان 
اعتبــار هرگونــه افشــای ]ملاحظات[ 
در  راهبری،  و  اجتماعی  زیست‌محیطی، 

جای خود قرار داشتند.
و  داوطلبانه  افشای  3. چشم‌انداز 

نظارتی در حال تکامل
افزایش 10 برابری الزامات گزارشگری 
زیست‌محیطی، اجتماعی و راهبری بین 
ســال‌های 1992 و 2017، همان‌طــور 
کــه انتظار می‌رفت، منجر به این شــده 
که کســب‌وکارها و نیز ســرمایه‌گذاران 
بیشتری  انسجام  و  خواستار همســویی 
زیست‌محیطی،  گزارشــگری  فضای  در 
ایــن  باشــند.  راهبــری  و  اجتماعــی 
ثبــات و همســویی مــورد  تقاضــای 
توجــه اســتانداردگذاران در جهان قرار 

بــه تغییر رفتاری مطلوبی منجر شــوند 
کــه از فرهنــگ شــرکتی مرتبــط با 
و  اجتماعی  زیســت‌محیطی،  عملکــرد 
راهبری پشــتیبانی کند. ارکان راهبری 
می‌تواننــد تضمین کنند کــه فرهنگ 
شرکتی، شــیوه‌ها، منابع و فرایندهایی 
را دربربگیــرد کــه به مدیــران اجرایی 
امــکان دهد تــا وضعیت موجــود را به 
چالش کشیده، روندهای ریسک مرتبط 
با مســایل زیســت‌محیطی، اجتماعی و 
راهبــری را مورد تأکید قــرار دهند و از 
مهارت‌ها، صلاحیت‌ها و انتقال دانش در 

سازمان اطمینان حاصل نمایند.
2. بلوغ یک سازمان

از شــرکت‌ها، جادادن  برای بسیاری 
ملاحظــات پایداری و زیســت‌محیطی، 
اجتماعی و راهبری در سازمان‌هایشــان 
هم چالش اســت هم فرصت. این بدان 
معنــی اســت، زمانــی کــه صحبت از 
شــیوه‌های یکپارچه‌ی کسب‌وکار باشد، 
شــرکت‌ها اغلب در ســطوح متفاوتی از 
بلوغ قــرار دارند. این بلــوغ را می‌توان 
به‌عنوان مثال، از طریق شناسایی این‌که 
در  پاســخ‌گویی  و  پایداری  مســئولیت 
برابــر آن در کجای ســازمان قرار دارد، 
یــا ازطریق شناســایی همســویی بین 
موضوعــات با اهمیت زیســت‌محیطی، 
اجتماعی و راهبری و عوامل ریسک )به 
شــکل 3 مراجعه کنید(، کیفیت افشای 
راهبری و  و  اجتماعی  زیســت‌محیطی، 
نیز ســازوکارهای راهبری و فرایندهای 
نظــارت و مدیریــت ایــن یکپارچگی، 

اندازه‌گیری کرد.
مصاحبه‌هایی که با شــرکت‌ها انجام 
جالب‌توجهی  چشــم‌اندازهای  دادیــم، 

درباره‌ی سطوح بلوغ ارائه می‌دهند:
1. بنــا به گفته‌ی برخی ســازمان‌ها، 
شرکت‌ها معایب ناشــی از پیشرو بودن 
در گنجاندن مســائل زیســت‌محیطی، 
اجتماعی، راهبری و پایداری در راهبری، 
مدیریت ریســک و افشــا را یک ریسک 
افشــای  به‌عنوان مثال،  تصور می‌کنند. 
وابســتگی‌های  و  پایداری  آثار عوامــل 
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گرفته اســت. در چند مــاه اخیر، هیأت 
اســتانداردهای بین‌المللــی پایداری دو 
دریافت  برای  را  اســتاندارد  پیش‌نویس 
نظر مشــاوره‌ای صادر کرد، کمیســیون 
بــورس و اوراق بهــادار ایــالات متحده 
)SEC( قانون پیشنهادی افشای اقلیم را 
صادر کرده، و کمیسیون اروپا با تفویض 
مسئولیت به گروه مشاوره‌ی گزارشگری 
مالی اروپــا )EFRAG(7 پیش‌نویس‌های 
میان‌مدتــی را درباره‌ی اســتانداردهای 
گزارشــگری پایداری در اروپا برای اخذ 

مشورت عمومی صادر کرده است.
بخش اعظــم این فعالیــت از تلاش 
کنونی سازمان‌های گزارشگری داوطلبانه 
ماننــد کارگروه افشــای مالی مربوط به 
اســتانداردهای  هیأت   ،8)TCFD( اقلیم 
گزارشگری  طرح  پایداری،  حســابداری 
جهانی و سایرین، الهام گرفته شده است.

این اســتانداردهای جدیــد و الزامی، 
ناشــی از این موضوع اســت که ناظران 
به‌طــور  ســایرین  و  )مقررات‌گــذاران( 
فزاینده‌ای به این تشخیص رسیده‌اند که 
برای اطمینان از تبادل اثربخش اطلاعات 

مربــوط بــه مســایل زیســت‌محیطی، 
اجتماعــی و راهبری بین شــرکت‌ها و 
سرمایه‌گذارن، باید اتفاق‌نظر عمومی برای 
افشا ایجاد شــود. بازارهای سرمایه برای 
درک خلــق ارزش کوتاه‌مدت، میان‌مدت 
و بلندمدت شــرکت‌ها به اطلاعات مفید 
و قابل‌اعتمــادی بــرای تصمیم‌گیــری 
درباره ریســک‌ها و فرصت‌های پایداری 

استراتژیک در این شرکت‌ها نیاز دارند.
علاوه بــر افشــای مالی مربــوط به 
اقلیم، بــا تلاش کارگروه افشــای مالی 
مربــوط بــه طبیعــت )TNFD(9، بازار 
حرکت قدرتمندی را به سمت گنجاندن 
)طرح‌هــای( »طبیعت‌گرا« در افشــای 
شرکتی آغاز کرده است. چارچوب بتای 
کارگروه افشای مالی مربوط به طبیعت 
کســب‌وکارها،  که  است  این  مســتلزم 
ریسک‌ها و فرصت‌های مربوط به طبیعت 
را بــا اســتفاده از همــان رویکرد چهار 
محوری کارگروه افشای مالی مربوط به 
طبیعت - راهبری، اســتراتژی، مدیریت 
ریسک و معیارها و اهداف - که بازارهای 
مالی و تجاری به‌طور گســترده‌ای آن را 

پذیرفته و اتخاذ کرده‌اند، افشا نمایند.
4. تعهدات طبیعت‌گرا و صفر خالص

در مقابــل چشــم‌انداز نظارتــی در 
حال تکامــل و تغییر محیــط عملیات، 
کســب‌وکارها بــرای تنظیــم تعهدات 
طبیعت‌گرا و صفر خالص، تحت فشــار 
قــرار دارند. به‌عنــوان مثال، در ســال 
2021، شــورای تجــارت جهانی برای 
توســعه‌ی پایدار شرایط عضویت خود را 
به‌روزرسانی کرد تا اعضا را ملزم کند که 
حداکثر تا ســال 2050 به هدف به صفر 
رساندن انتشار گازهای گلخانه‌ای برسند 
و اهداف علمــی و بلندپروازانه‌ای ایجاد 
کنند که به احیای طبیعت/تنوع زیستی 

تا سال 2050 کمک کند.
پویش پیشروی به سوی صفر سازمان 
ملل متحد نیز شرکت‌ها را وادار می‌کند 
که به اهداف دانش‌بنیان کاهش انتشــار 
آلاینده‌ها پایبند باشــند، امــا تعهدات 
صفــر خالــص بــدون عمل کــردن بر 
اســاس طبیعت محقق نخواهد شد. اگر 
جنگل‌زدایــی در دهه‌ی جــاری خاتمه 
نیابــد و از حیات آبزیان کــه امروزه تا 

شکل 3: سطح هم‌سویی بین افشای پایداری و عوامل ریسک، یکی از روش‌های ارزیابی سطح یکپارچه‌سازی ]ملاحظات[ 
زیست‌محیطی، اجتماعی و راهبری است

گزارش پایداری

حفظ تنوع زیستی

حقوق بشر و نیروی کار

آلودگی و حوادث

احترام به افراد بومی

استفاده پایدار از منابع

تغییر اقلیم

ثبت ریسک

تغییرات در شرایط اقتصاد کلان جهانی
ریسک‌های بازار کالا

ریسک نرخ ارز
ریسک تطبیق

ریسک قیمت سهام
ریسک نرخ بهره

بلایای طبیعی
ریسک اعتباری

ماخذ: پایداری و مدیریت ریسک سازمانی: نخستین گام به سوی یکپارچه‌سازی.
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30% از کربن جهانی را جذب می‌کنند 
حفاظت نشــود، مجموع 70% از اهداف 
صفر خالــص دولت‌ها و کســب‌وکارها 
دســت‌نیافتنی تلقی می‌گــردد. با آغاز 
پیمــان آب‌وهوایی )اقلیم( گلاســکو در 
تغییرات  کنفرانــس  بیست‌وششــمین 
آب‌وهوایی )اقلیمی( سازمان ملل متحد 
در ســال COP26( 2021(10،  مشاهده 
شــد که تمامی طرف‌ها موافق بودند که 
روی اقدام برای کاهش تغییرات اقلیمی، 
ســازگاری با آن، تأمین مالی و همکاری 
در زمینه‌ی تغییرات اقلیمی تمرکز کنند. 
به موازات آن، بیش از صد نفر از مدیران 
مجدداً بر تعهد خود به استفاده‌ی پایدار 
از زمیــن، و مدیریــت پایــدار و احیای 
جنگل‌ها و سایر اکوسیستم‌ها، نگهداری 

و حفاظت از آن‌ها تأکید کردند.
این ســطوح فزاینده‌ی بررســی‌های 
دقیــق به ایــن معنی اســت که صرف 
ایجاد تعهدات صفر خالص کافی نخواهد 
بود. شــرکت‌ها بایــد در نظــر بگیرند 
کــه چگونــه اقدامات مربوط بــه اقلیم 
و طبیعت را در شــیوه‌های کســب‌وکار 

خود نهادینــه کنند و آن را به ســطح 
زنجیــره‌ی تأمیــن خود برســانند. این 
تعهدات باید بر اســتراتژی‌های منسجم 
و اهــداف میان‌مــدت متکی باشــند تا 
بتوان میــزان پیشــرفت را اندازه‌گیری 
کرد. لازم است که ساختارهای راهبری 
و مســئولیت‌های هیــأت‌ مدیــره از نو 
تنظیم شــود تا اطلاعــات پیچیده‌تر در 
مورد مسائل زیست‌محیطی، اجتماعی و 
راهبری را شامل گردد و افشای شرکتی 
اجتماعی  زیســت‌محیطی،  زمینه‌ی  در 
و راهبری باید شــفاف بوده و با سطوح 
بالایی از اطمینان‌بخشــی برون‌سازمانی 

)مستقل(، همراه باشد.
ســوی  از  فشــار  اعمــال   .5

سرمایه‌گذاران و سایر ذی‌نفعان
در ســال 2022 لری فینک11، رئیس 
مدیرعامل شــرکت  و  مدیــره  هیــأت‌ 
بلک‌راک12، در نامه‌ای به مدیران اجرایی 
بر ملاحظات سرمایه‌گذاری تمرکز کرد و 
بیان نمــود: »تمرکز ما بر پایداری از آن 
دوستدار محیط‌زیست  که  نیست  جهت 
هســتیم، بلکه به این خاطر اســت که 

ســرمایه‌دار و امانت‌دار مشــتریان خود 
هستیم«.

مطالبه سرمایه‌گذاران روشن است. در 
پی‌دبلیوسی  مؤسسه‌ی  اخیر  نظرسنجی 
از   %79 ســرمایه‌گذاران،  از   13)PwC(
پاســخ‌دهندگان ریسک‌ها و فرصت‌های 
زیســت‌محیطی، اجتماعی و راهبری را 
به‌عنوان عامل مهمــی در تصمیم‌گیری 
ذکــر کردنــد، اما تنهــا 33% معتقدند 
کــه کیفیت کنونی گزارشــگری به‌طور 
متوسط خوب است. مؤسسه‌ی سِرِس14 
از هیأت‌ مدیره‌ی شــرکت‌ها خواسته که 
»به‌طور نظام‌مند و دقیقی بر ریسک‌های 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
نظارت نمایند تا کســب‌وکارهای خود را 
در برابر بحران‌های جهانی رو به افزایش 

اقلیم و آب، مقاوم کنند«.
هیأت‌مدیره در مدیریت ]موقعیت‌های[ 
چالش‌برانگیز نقشــی حیاتی دارد و باید 
یکپارچه‌سازی اطلاعات مالی و غیرمالی 
را ترغیــب کند تا بتوان داده‌های رتبه‌ی 
ســرمایه‌گذاری را در اختیــار ذی‌نفعان 
قرار داد. امــا در نقش نظارتی خود باید 
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نگاهی فراتر از دیدگاه‌های ســهامداران 
داشته باشد و در وهله‌ی اول مسئولیت 
خود برای درک دیدگاه‌های ذی‌نفعان را 
در نظر بگیرد تــا اطلاعات بهتری را در 

اختیار هیأت تصمیم‌گیری قرار دهد.
پژوهشی که توسط شــورای تجارت 
جهانی برای توســعه‌ی پایدار و شرکت 
دی‌ان‌وی )DNV( انجام شــده، نشــان 
می‌دهــد که فرهنــگ شــرکتی یکی 
از موانع کلیدی بر ســر راه مشــارکت 
اثربخش گروه‌های ذی‌نفع است، چراکه 
در بســیاری از سازمان‌ها ارکان راهبری 
به‌طور مســتقیم با گروه‌هــای مختلف 
ذی‌نفع مشورت نمی‌کنند یا این‌که اصلًا 
بــا آن‌ها تعاملی ندارنــد. در این زمینه، 
مدیران اجرایی می‌توانند برای نمونه، از 
طریق ایجاد ســازوکارهای راهبری برای 
رســمیت دادن به روابــط عملیاتی بین 
ارکان راهبری و گروه‌های ذی‌نفع، از این 

ارکان راهبری پشتیبانی کنند.
6. اعتماد و شهرت

برای اطمینان از این‌که تصمیم‌گیری‌های 
مربوط به کســب‌وکار و نیــز تصمیمات 

ســرمایه‌گذار بر تبادل اطلاعاتی که انجام 
می‌گیرد متکی باشد، ایجاد و حفظ اعتماد 
و اطمینان در ذی‌نفعان ضروری است. در 
 15)CxO( گزارش پایداری مدیران اجرایی
دیلویت16 در سال 2022 با عنوان »گسست 
بین هدف و تأثیر«، 97% از پاسخ‌دهندگان 
اعــام کردند که تغییــرات اقلیم تأثیری 
منفی بر شــرکت‌های آن‌ها داشته است؛ 
از جمله نیمی از آن‌ها که شاهد آثاری بر 
عملیات بودند، مانند اخلال‌ها در مدل‌های 

کسب‌وکار و شبکه‌های تأمین.
آن‌هــا همچنین گــزارش کردند که 
برای اقدام در مورد نگرانی‌های پایداری 
از ســوی ذی‌نفعــان مختلــف ماننــد 
ســهام‌داران،  )مقررات‌گذاران(،  ناظران 
فشار  تحت  کارکنان،  و  مصرف‌کنندگان 
قرار دارند. ماهیت گسترده و پیچیده‌ی 
موضوعات پایداری به این معنی است که 
ســازمان‌ها باید آگاهی را افزایش دهند 
و ظرفیت‌هایی را ایجاد کنند تا مطمئن 
شــوند که بخش‌هــای مختلــف درک 
می‌کنند که کســب‌وکار چگونه می‌تواند 

تحت تأثیر قرار ‌گیرد.

هیأت‌  اعضای  شــخصی  مســئولیت 
مدیره، یکی دیگر از ملاحظات مهم است 
که بر فوریت در این حوزه تأکید می‌کند.

در ســال 2019، دادگاه عالــی ایالت 
دل‌اوِیــر17 در حکم خــود در مارچند18، 
با اشــاره به پرونده‌ی حســاس شرکت 
Caremark، چنیــن اظهــار کرد: »اگر 
شــرکت مذکور یک چیز به ما آموخته 
باشــد، این اســت که هیــأت‌ مدیره‌ی 
شــرکت باید با حســن نیت تلاش کند 
تا وظایف مراقبتی خــود را انجام دهد. 
ناتوانــی در انجام این تــاش به‌منزله‌ی 

نقض وفاداری است«.
ناتوانی هیأت‌ مدیره در اجرای وظایف 
مراقبتی، طیف گســترده‌ای از ریسک‌ها 
را نه تنها بر ســازمان بلکه بر خود هیأت‌ 
مدیره نیز تحمیل می‌کند، ریســکی که 

مدیران باید نسبت به آن آگاه باشند.
افزایش دعاوی حقوقی مرتبط با مسایل 
زیست‌محیطی، اجتماعی و راهبری علیه 
شرکت‌ها و در برخی موارد علیه مدیران، 
به ویــژه درخصوص موضوعــات تغییر 
اقلیم و تعهدات صفــر خالص، و نیز در 
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مورد زنجیره‌ی تأمین و مســائل حقوق 
مربوط  غیررسمی  اختلافات  و  بشــری، 
و  اجتماعی  زیســت‌محیطی،  به مسائل 
راهبری در مورد اطلاعات افشــا شده و 
اتهامــات سبزشــویی، همچنان به قوت 

خود باقی است.
پرداختــن به موضوع پایــداری دیگر 
یک »ایــده‌آل«19 نیســت، بلکه یکی از 
مســائل حیاتی کســب‌وکار اســت که 
باید در چارچوب‌های وســیع‌تر راهبری 
شــرکتی، مدیریــت ریســک، افشــا و 
پاسخ‌گویی شرکت مطرح گردد. بنابراین 
ضــروری اســت کــه مدیــران ماهیت 
وظیفه‌ی امانتــداری خود را درک کنند 
و در شرایطی که دچار تردید می‌شوند، 

مشورت بگیرند.
4- مدل سه خط ]دفاعی[: نقش‌ها 

و مسئولیت‌های مرتبط با پایداری
مدل ســه خط ]دفاعــی[، فرایندها و 
نقش‌های روشنی را برای هدایت سازمان‌ها 
به سمت راهبری خوب مشخص می‌کند. 
سازمانی که متکی بر راهبری خوب است 
می‌تواند ریســک‌های مرتبط با مســائل 
را  زیســت‌محیطی، اجتماعی و راهبری 
شناســایی، ارزیابــی و اولویت‌بندی و در 

تصمیم‌گیری لحاظ کند.
این بخش به نحوه‌ی یکپارچه‌ســازی 
و  پایــداری  ملاحظــات  جــادادن  و 

زیســت‌محیطی، اجتماعــی و راهبری، 
زیست‌محیطی،  گزارشــگری  استراتژی 
اجتماعی و راهبری و تعامل با ذی‌نفعان 

نظارت کند.
1.1. ایجاد ســازوکارهای راهبری 
و  پایــداری  ملاحظــات  شــامل 

زیست‌محیطی، اجتماعی و راهبری
بسیاری از شــرکت‌ها برای نظارت بر 
ملاحظــات پایداری و زیســت‌محیطی، 
راهبــری، ســازوکارهای  و  اجتماعــی 
راهبــری رســمی را ایجــاد کرده‌انــد. 
این امر ممکن اســت بــه یک کمیته‌ی 
مدیره،  هیأت‌  اعضای  شامل  اختصاصی، 
یا تحت مســئولیت یک کمیته‌‌ی از قبل 
موجود؛ به‌عنوان مثال مدیریت ریســک 
یا کمیته‌ی حسابرسی، محول شود. بین 
کمیته‌های  و  داخلی  فعالیت حسابرسی 
که  دارد،  وجــود  رابطه‌ای  حسابرســی 
اعمال ‌نفــوذ مســئولیت‌های  فرصــت 

نظارتی را فراهم می‌کند.
1.2. ن ظــارت بــر اســتراتژی 
گزارشگری زیست‌محیطی، اجتماعی 

و راهبری
به  مســئولیت‌هایی  راهبــری  ارکان 
منظور نظارت بر اســتراتژی گزارشگری 
زیســت‌محیطی، اجتماعــی و راهبری، 
اتخاذ تصمیم‌های گزارشــگری یکپارچه 
و  سیاســت‌ها  اتخــاذ  و  اســتراتژیک 

زیســت‌محیطی، اجتماعی و راهبری در 
سه نقش مشخص‌شده در مدل ]سه خط 
دفاعی[: ارکان راهبری، مدیران اجرایی و 

حسابرسی داخلی، می‌پردازد. 
اجتماعی،  زیست‌محیطی،  ملاحظات 
راهبــری و پایداری در مدل ســه خط 
]دفاعــی[ را می‌تــوان همان‌طور که در 
تصویر زیر تشــریح شده، با هم یکپارچه 

کرد.
همه‌ی نقش‌ها اعــم از ارکان راهبری، 
مدیــران اجرایی، و حسابرســی داخلی، 
همــکاری نزدیکــی بــرای اطمینان از 
حلقه‌هــای بازخــورد دارنــد. هر نقش 
به‌تفصیل در ادامه توضیح داده شده است.
راهبــری:  ارکان  نقــش   .1

سازوکارهای راهبری
ارکان راهبری، شــامل هیأت‌ مدیره، 
اهــداف ســازمانی، و نیز ســاختارها و 
فرایندهای مناســب برای راهبری مؤثر 
را تعریف می‌کند. ارکان راهبری، اهداف 
ســازمانی را با مســائل زیست‌محیطی، 
اجتماعی و راهبری با اولویت بالا از نظر 
ذی‌نفعان هماهنگ نموده، جهت حرکت 
را تعیین کرده و هدف شــرکتی شامل 
تعریف  را  پایداری  ملاحظات گسترده‌تر 
می‌کنــد. به‌ویژه، برای تحقق این هدف، 
ارکان راهبــری بایــد بر ســازوکارهای 
راهبری شــامل ملاحظــات پایداری و 

شکل 4: اقدامات کلیدی نقش‌های مدل سه خط ]دفاعی[ از نظر ملاحظات پایداری و زیست‌محیطی، اجتماعی و راهبری

ارکان راهبری

نقش‌های ارکان راهبری:
ایجاد سازوکارهای راهبری

نظارت بر استراتژی گزارشگری 
زیست‌محیطی، اجتماعی و راهبری

ارتباط با ذی‌نفعان

نقش‌های مدیران اجرایی:
توسعه رویکرد چند سرمایه‌ای

انجام ارزیابی اهمیت اطلاع‌رسانی 
مدیریت ریسک زیست‌محیطی، 

اجتماعی و راهبری

نظارت بر کیفیت داده‌ها و گزارشگری 
زیست‌محیطی، اجتماعی و راهبری

نقش‌های حسابرسی داخلی:
جمع‌آوری داده‌های زیست‌محیطی، 

اجتماعی و راهبری و اجرای کنترل‌های 
داخلی

پیش‌بینی مقررات افشای زیست‌محیطی، 
اجتماعی و راهبری

تعامل منظم با سایر خطوط ]دفاعی[

حسابرسی داخلیمدیران اجرایی
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فرایندهایــی بــرای تقویــت راهبری از 
طریــق مدیریت ریســک و کنترل‌های 

داخلی را نیز بر عهده دارند.
ارکان راهبــری نقش مهمی در ایجاد 
و تشــریح داده‌ها و شاخص‌های مرتبط 
با زیســت‌محیطی، اجتماعی و راهبری 
هم‌راستا با فرهنگ و هدف شرکتی دارد، 
تا بــه ذی‌نفعان تعهد قوی به ملاحظات 
زیســت‌محیطی، اجتماعــی، راهبری و 

پایداری را نشان دهد.
دانــش  پایــداری،  مدیریــت 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
یکپارچه‌ســازی شاخص‌های  برای  لازم 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
مناســب بــا اســتراتژی کســب‌وکار و 
همچنیــن انتقال روندهای ریســک در 
حــال تغییر مرتبط با زیســت‌محیطی، 
اجتماعی و راهبری را به ارکان راهبری 

دارد.
مدل سه خط ]دفاعی[ برای اطمینان 
از ایجــاد و حفظ ارزش‌های ســازمان، 
نقش‌هــا و مســئولیت‌های طرف‌هــای 
مختلف را در اجــرای رویکرد یکپارچه 
مدیریت ریســک، کنترل‌هــای داخلی، 
افشــا و اطمینان‌بخشی، شفاف می‌کند. 
هنگامــی کــه ارکان راهبــری درک و 
نظارت درســتی نسبت به مساعدت این 
سه نقش برای ایجاد یک مدل کسب‌وکار 
انتظارات  باشــند،  انعطاف‌پذیر داشــته 
روشنی نسبت به چگونگی مشارکت هر 
یک از نقش‌ها در فرایندهای گزارشگری 
و اطمینان‌بخشی برون سازمانی خواهند 

داشت. 
1.3. تعامل با ذی‌نفعان

بخش‌هــای مدیریت و پایــداری در 
مقایســه با ســایر نقش‌ها، از گذشــته 
بــا ذی‌نفعان  بیشــتری  تعامل  تاکنون 
ارکان  میان  ارتباط  داشــته‌اند.  سازمان 
راهبری و ذی‌نفعان ممکن است از طریق 
گزارش‌های  ســالانه،  عمومــی  مجامع 
مدیریت یا از طریق گروه‌های مشاوره‌ای، 
پانل‌ها یا انجمن‌ها صورت گیرد. با وجود 
این‌، مشــارکت ذی‌نفعــان باید فعالیت 

فرابخشــی باشــد که به ارکان راهبری 
برمی‌گردد. هنگامــی که ارکان راهبری 
در تعامــل منظم با ذی‌نفعان باشــند، و 
بالعکس، هر دو درک متقابلی از انتظارات 
و مواجهه سازمان با ریسک‌های مرتبط 
با زیســت‌محیطی، اجتماعی و راهبری، 

خواهند داشت.
مســائل  یکپارچه‌ســازی  بنابرایــن 
زیســت‌محیطی، اجتماعی و راهبری در 
قالب یک مدل کسب‌وکار پایدار و ارزیابی 
اهمیت به مشــارکت ذی‌نفعان بستگی 
دارد. هنگام تعامل بــا ذی‌نفعان، ارکان 
راهبری بایــد از فراگیر و در‌هم‌تنیدگی 
ذی‌نفعانی که برای سازمان مهم هستند، 

آگاه باشند.
ذی‌نفعان:  بــودن  فراگیر   .1.3.1

تنوع بین گروه‌ها
ارکان راهبــری بایــد از فراگیر بودن 
حداکثری مجموعــه ذی‌نفعان اطمینان 
حاصل کند. سازمان ابتدا باید آثار عملیات 
خود بر مســائل مختلف زیست‌محیطی، 
اجتماعــی و راهبری )به‌عنــوان مثال، 
تغییرات آب ‌و هوا، تخریب اکوسیســتم، 
کمبــود آب( را تعریــف و کمّی‌ســازی 
نموده و ســپس وابســتگی‌های بین هر 
مســئله‌ی زیســت‌محیطی، اجتماعی و 
راهبری و یک یا چند گروه از ذی‌نفعان 
مربوط را ترسیم کند. سازمان با ترسیم 
این وابســتگی‌ها می‌تواند نحوه‌ی انتشار 
ریســک‌های مرتبط با زیســت‌محیطی، 
اجتماعی و راهبری را با توجه به ســطح 
به‌هم پیوســتگی این ریســک‌ها درک 
نمایــد. رویکــرد ذی‌نفع-فراگیر ممکن 
اســت شــامل ســازمان‌های مردم‌نهاد 
مشــتریان،  محلی،  جوامــع   ،)NGOs(

کارفرمایان و تأمین‌کنندگان باشد.
1.3.2. درهم‌تنیدگــی ذی‌نفعان: 

تنوع درون‌گروهی
می‌تواند  ذی‌نفعــان  درهم‌تنیدگــی 
به‌طور هم‌زمان جامعه، سرمایه‌ی طبیعی 
و بازیگرانــی از زمینه‌هــای فرهنگــی، 
اقتصــادی  اجتماعــی-  و  منطقــه‌ای، 
گوناگون را، که عملیات شــرکت به‌طور 

مســتقیم و غیرمســتقیم بر آن‌ها مؤثر 
است، شامل شود. 

راهبری  ارکان  به  درهم‌تنیدگی  اصل 
این امکان را می‌دهد تا نســبت به تنوع 
در گروه یکســانی از ذی‌نفعان اطمینان 

حاصل کند.
برای نمونــه، ارکان راهبــری هنگام 
غیردولتــی  ســازمان‌های  شناســایی 
متأثــر از عملیــات ســازمان، می‌تواند 
بین‌المللی  غیردولتی  ســازمان‌های  هم 
و هــم ســایر ســازمان‌های غیردولتی 
حامی حقوق جوامــع محلی یا فعال در 
مختلف  اجتماعی-اقتصادی  محیط‌های 
را لحــاظ کند. به‌عــاوه، ارکان راهبری 
برای اطمینان از درهم-تنیدگی، می‌تواند 
از گروه‌های ذی‌نفع و مشــاوره‌ای، مانند 
اتحادیه‌های صنفی یا گروه‌های نماینده 
جوامع محلی مختلف، که شــغل آن‌ها 
به عملیات شــرکت متکی است، کمک 
بگیــرد. گروه‌های ذی‌نفع انتخاب‌شــده 
براساس اصول فراگیری و درهم‌تنیدگی 
این امکان را به ســازمان می‌دهد تا نگاه 
و درک عمیق‌تری از حوزه‌ای که در آن 
فعالیت می‌کند داشته باشد و ریسک‌های 
مرتبــط با زیســت‌محیطی، اجتماعی و 

راهبری را کمینه و پیش‌بینی کند.
یک استراتژی تعامل مؤثر با ذی‌نفعان، 
که هماهنگ با ارکان راهبری است، راه 

را برای ارزیابی اهمیت هموار می‌کند.

2. نقش مدیران اجرایی: توسعه‌ی 
به  نســبت  یکپارچه  رویکــردی 
زیست‌محیطی،  ریســک  مدیریت 

اجتماعی و راهبری
مدیران اجرایی بر دستیابی به اهداف 
ســازمانی نظارت می‌کننــد و می‌توانند 
مســئولیت‌های خط اول و دوم را برای 
اجتماعی  زیست‌محیطی،  خاص  وظایف 
و راهبــری، لحــاظ کننــد. نقش‌های 
مدیریتی خط اول برای شناسایی مسائل 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
تأثیر پذیرفته از عملیات سازمان، به‌طور 
مستقیم با ارائه‌ی محصولات، خدمات و 
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پشتیبانی کلی از سازمان همسو می‌شود.
دوم  خــط  مدیریتــی  نقش‌هــای 
مســئولیت کمک ویژه در امور مدیریت 
ریســک مرتبــط بــا زیســت‌محیطی، 
اجتماعی و راهبری اســت. این نقش‌ها 
می‌تواند بر مؤلفه‌های خاصی از مدیریت 
ریسک مرتبط با مسائل زیست‌محیطی، 
اجتماعی و راهبری، مانند رعایت قوانین 
یا مقررات جدید افشای زیست‌محیطی، 
اجتماعــی و راهبری، کنتــرل داخلی، 
و مســائل زیســت‌محیطی، اجتماعی و 
راهبری مربوط به تضمین کیفیت )درون 

و برون‌سازمانی( متمرکز باشند.
از سوی دیگر، نقش‌های خط دوم، در 
برخی سازمان‌ها بر مسئولیت گسترده‌تر 
مدیریت ریسک، مانند توسعه‌ی مدیریت 
ریســک ســازمانی )ERM(20، نظــارت 

می‌کنند )ص‌ص. 4-3(. 
در مدل ســه خط ]دفاعی[، مدیران 
اجرایی بر نقش‌های زیــر نظارت دارند: 
1( توســعه‌ی رویکرد چند ســرمایه‌ای؛ 
برای  ارزیابــی اهمیــت  2( توســعه‌ی 
اطــاع از مدیریــت ریســک مرتبط با 

اســتفاده می‌کند یا بر آن‌ها مؤثر است« 
را بررسی می‌کند.

مدیــران اجرایی ســازمان بــا توجه 
به ایــن رویکرد چندســرمایه‌ای، روابط 
بین ســرمایه‌های فیزیکی و نامشــهود 
را تعریف، کمّی‌ســازی و برقرار می‌کند. 
از  اطمینــان  بــرای  کســب‌وکار  مدل 
کارکــرد مناســب عملیات ســازمان و 
تأثیر آن‌ها بر مســائل زیســت‌محیطی، 
اجتماعی و راهبری، به این ســرمایه‌ها 
نیاز دارد. شــرکت با استفاده از رویکرد 
چندســرمایه‌ای قادر بــه ارزیابی آثار و 
وابستگی‌های خود بر سهام و جریان‌های 
مثــال، طبیعت(  )به‌عنوان  ســرمایه‌ای 
خواهد بود، که به‌نوبــه‌ی خود به درک 
شــرکت‌ها درباره اثربخشــی تلاش‌های 

پایداری‌شان کمک خواهد کرد.
یکپارچــه‌ی  گزارشــگری  شــورای 
چارچــوب   ،22)IIRC( بین‌المللــی21 
یکپارچه‌ی شش‌ســرمایه‌ای برای کمک 
به مدیران اجرایی در انجام این کار ایجاد 
کرده است. حرکت از فرایندهای مدیریت 
ســنتی به‌ســوی مدیریــت یکپارچه‌ی 

زیســت‌محیطی، اجتماعــی و راهبری؛ 
و 3( کیفیت داده‌های زیســت‌محیطی، 
داخلی  کنترل‌های  راهبری،  و  اجتماعی 

و گزارشگری.
چند  رویکــرد  توســعه‌ی   .1.2

سرمایه‌ای
به‌طــور ســنتی، مدیــران اجرایــی 
براســاس ســرمایه  را  ارزش ســازمان 
مالی و اقتصــادی اندازه‌گیری می‌کنند. 
ســرمایه‌های مالی و اقتصــادی مربوط 
بــه دارایی‌هایی اســت که بــه راحتی 
قابل اندازه‌گیری بوده و ســازمان به‌طور 
مســتقیم آن‌ها را کنتــرل می‌کند. به 
علاوه، رشــد ســرمایه مالی می‌تواند به 
بالقوه درباره‌ی  و  فعلی  ســرمایه‌گذاران 
دهد.  اطمینــان  ســازمان  یــک  ثبات 
عوامل مالی و اقتصادی تنها جریان‌های 
اجرایی  توجه مدیران  نیازمند  ســرمایه 
نیســتند. ســازمان‌های زیادی رویکرد 
چند سرمایه‌ای را انتخاب می‌کنند، این 
رویکرد »توجه فعال ســازمان به روابط 
بین واحدهــای عملیاتــی و عملکردی 
مختلــف و ســرمایه‌هایی که ســازمان 
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راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
نیازمند دانشی خوب درباره‌ی شیوه‌های 
مدیریت و ذهنیتی تازه مبتنی بر تفکری 
یکپارچه اســت. طرز تفکــر یکپارچه به 
معنی حرکت ســازمان از تمرکز محدود 
بر بیشینه‌سازی سرمایه‌ها و دارایی‌های 
اتخاذ تصمیمات تجاری  مالی به‌ســوی 
بین سرمایه‌های متعدد،  روابط  براساس 

اعم از مشهود و نامشهود، است.
اتخاذ رویکرد تفکر یکپارچه می‌تواند 

از موارد زیر پشتیبانی کند:
• شناسایی کافی ریسک‌های مرتبط 
با مســائل زیســت‌محیطی، اجتماعی و 

راهبری.
• درک عمیــق از زمینه‌ی کلانی که 

سازمان در آن فعالیت می‌کند. 
• ارزش‌آفرینــی یــک ســازمان در 

کوتاه‌مدت، میان‌مدت، و بلندمدت.
اهمیت  ارزیابی  توســعه‌ی   .2.2
بــرای اطلاع از مدیریت ریســک 

زیست‌محیطی، اجتماعی و راهبری
مســائل  اهمیــت،  ارزیابــی  در 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 

نسبت به دو جنبه اولویت‌بندی می‌شوند: 
1( اهمیت این مســائل برای ذی‌نفعان؛ 
و 2( تأثیــر این مســائل بر ســازمان. 
ماتریس اهمیت دوســویه، که نتیجه‌ی 
ارزیابی اهمیت اســت، ابزار ارزشمندی 
بــرای رتبه‌بندی مســائل و اولویت‌های 
زیســت‌محیطی، اجتماعی و راهبری در 

رابطه با عملیات کلیدی سازمان است.
هرچه مجموعــه‌ی ذی‌نفعان جامع‌تر 
و متنوع‌تر باشــد، نتایج ارزیابی اهمیت 
برای تشــخیص ریســک‌های مرتبط با 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
قابل‌اتکاتــر اســت، زیــرا ایــن ارزیابی 
بــه شناســایی و اولویت‌بندی مســائل 
زیســت‌محیطی، اجتماعی و راهبری از 
نظر میزان تهدیدآمیز بودن یک ریسک 
برای دســتیابی به اســتراتژی و اهداف 

سازمان، کمک می‌کند.
از آن‌جــا که فراینــد ارزیابی اهمیت 
مربوط  مهــم  به همســویی موضوعات 
و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی،  بــه 
راهبــری با اســتراتژی شــرکت کمک 
می‌کنــد، درنتیجه به افشــای داده‌های 

راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
نیــز کمک خواهد کــرد و باید به‌عنوان 
یک ابزار مهم میان‌بخشــی که می‌تواند 
به همه نقش‌های موجود در مدل ســه 
خط ]دفاعــی[ )ارکان راهبری، مدیران 
اجرایی، حسابرسی داخلی( کمک نماید، 

در نظر گرفته شود.
بهترین شــیوه‌ها در ارزیابی‌های 

اهمیت
ارزیابی‌هــای اهمیت در مــوارد زیر 

مؤثرتر و معنادارتر هستند:
1. هدف روشنی داشته باشند

2. افق‌های زمانی و چرخه‌های بررسی 
را به‌خوبی تشریح کرده باشند

3. نتایــج را در طول زمان مقایســه 
کنند

4. دیدگاه‌هــای مــورد اســتفاده را 
به‌خوبی تشریح کنند

5. دربردارنده‌ی تجزیه ‌و تحلیل کامل 
ذی‌نفعان باشند

6. تفاوت‌های بخش‌های ســازمانی و 
منطقه‌ای را در نظر بگیرند

7. به موضوعــات از جنبه‌های متعدد 
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امتیاز دهند
زیســت‌محیطی،  ریســک‌های   .8
اجتماعی و راهبری مرتبط با هر موضوع 

بااهمیت را شناسایی کنند.
9. کیفیــت بالای اطلاعات را تضمین 

کند و پشتیبان اطمینان‌بخشی باشد.
]برگرفتــه از شــورای تجارت جهانی 
برای توسعه‌ی پایدار، دانشکده‌ی اقتصاد 
اراســموس، واقعیت اهمیت: بینش‌هایی 
از کاربردهــای دنیــای واقعــی ارزیابی 
و  اجتماعی  زیســت‌محیطی،  اهمیــت 

راهبری، 2021.[
و  ارزیابــی  ســنتی  روش‌هــای 
بر  مبتنــی  ریســک‌ها،  اولویت‌بنــدی 
معیارهای تأثیر و احتمال ریسک هستند، 
اما تکنیک‌های کمّی و کیفی دیگری نیز 
مرتبط  ریسک‌های  یکپارچه‌سازی  برای 
با مســائل زیســت‌محیطی، اجتماعی و 
راهبری وجود دارد کــه موجب اجرای 
مناســب‌ترین پاسخ ریســک می‌شوند. 
ایــن تکنیک‌ها، ماننــد تجزیه ‌و تحلیل 
ســناریوی ریسک، احتمال وقوع ریسک 
زیســت‌محیطی، اجتماعی و راهبری را 
با روندهای آینده یــا تحولات محیطی 
بر  علاوه  می‌کنند.  ترکیــب  موردانتظار 
تجزیه ‌و تحلیل سناریوی زیست‌محیطی، 
نگاشت همپوشانی  اجتماعی و راهبری، 
ریســک‌ها و نحــوه‌ی تأثیرگذاری آن‌ها 
بینش‌هایی درباره‌ی سرعت  یکدیگر،  بر 
آثار آن‌ها، و انتشار ریسک‌ها در عملیات 
که  پایین‌دستی،  و  بالادســتی  مختلف، 
سازمان مدیریت می‌کند، فراهم می‌آورد.

شــیوه‌های  مصاحبه‌هــا،  براســاس 
راهبری خوب نقشــی حیاتی در نظارت 
و حصــول اطمینــان از درک مدیــران 
اجرایی نســبت به آثار بالقوه‌ی مسائل و 
و  اجتماعی  زیست‌محیطی،  ریسک‌های 
راهبری بر دستیابی به اهداف استراتژیک 
برخی شرکت‌کنندگان  دارند.  ســازمان 
در طول مصاحبه‌ها تأکید داشــتند که 
ایــن امر ماحصل تجمیــع عملکردهای 
به‌عنوان  اســت.  بوده  مختلف  مدیریتی 
مثال، اســتفاده‌ی هم‌زمــان از پایداری 

ماهیت مسائل زیست‌محیطی، اجتماعی 
و راهبــری، به این معنی اســت که آثار 
و وابســتگی‌ها اغلــب فراتــر از مرزهای 
مثال،  به‌عنوان  عملیاتی شرکت هستند. 
داده‌های انتشــار آلاینده‌های محدوده‌ی 
3 را می‌تــوان از طریــق تأمین‌کنندگان 
یا میانگین‌های صنعت گــرد‌آوری کرد. 
همچنیــن برخی شــرکت‌ها پیشــنهاد 
دادند که دلیل انتخاب ســطوح پایین‌تر 
اطمینان‌بخشی برون‌سازمانی برای موارد 
توسط شــرکت‌ها، عدم  پایداری  افشای 
اطمینان بــه اطلاعات جمع‌آوری‌شــده 

توسط حسابرسی داخلی است. 
منســجم  رویکردی  بــه  اطمینــان 
برای جمع‌آوری، گزارشــگری و افشای 
داده‌هــا، لازمه‌ی اطمینان از مفید بودن 
اطلاعات برای تصمیم‌گیری است. درک 
افراد، فرایندها و سیستم‌های درون یک 
ســازمان و نحوه‌ی راهبــری آن‌ها برای 
اطمینــان از صحــت و اعتبــار داده‌ها، 
اهمیتــی حیاتــی برای بهبــود کیفیت 
اطلاعــات زیســت‌محیطی، اجتماعی و 

راهبری دارد.
داده‌هــای  گزارشــگری  و  افشــا 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
بایــد تمرینــی آینده‌نگر بــرای هدایت 
نقش‌های مختلف به‌سوی یکپارچه‌سازی 
زیســت‌محیطی، اجتماعــی و راهبری، 
مدیریــت ریســک مؤثــر و مشــارکت 
ذی‌نفعان باشــد. افشای زیست‌محیطی، 
اجتماعی و راهبــری باید با صورت‌های 
مالی و گزارش پایداری همســو باشــد، 
برای  زیرا گروه‌های مختلــف ذی‌نفعان 
تصمیم‌گیری آگاهانه به دنبال اطلاعات 

منسجم و سازگار هستند.
اطمینــان از کیفیــت، صحت و 
زیســت‌محیطی،  داده‌های  اعتبار 

اجتماعی و راهبری
هنگام تعیین داده‌های زیست‌محیطی، 
اجتماعــی و راهبری که باید اســتفاده 
شــوند، و نحوه‌ی جمــع‌آوری و تجمیع 
آن‌ها در شــاخص‌ها، توجه به سه عامل 
اهمیت دارد: کیفیــت، صحت و اعتبار. 

و مدیریت ریســک مالی بــرای تعریف 
اســتراتژی مدیریت ریسک یکپارچه، یا 
تنظیم مناسب‌ترین شاخص‌های عملکرد 
 23)KPIs( کلیــدی مالــی و غیرمالــی
و حوزه‌هــای مســئولیت‌های کلیــدی 

 .24)KRA(
برخی شرکت‌ها از کمیته‌های پایداری 
مدیریتی  نقش‌های  شــامل  مخصوصی 
)مالــی و غیرمالــی(، یا اعضــای هیأت‌ 
مدیره یا حسابرسی داخلی برای نظارت 
و هدایت کلیه‌ی مسائل زیست‌محیطی، 
اجتماعی و راهبری اســتفاده می‌کنند. 
نقش‌هــای مدیریت ریســک معمولاً از 
وجود این کمیته‌ها اســتقبال می‌کنند، 
زیرا ایــن جلســات امــکان بحث‌های 
منظم درباره‌ی مســائل زیست‌محیطی، 
اجتماعــی و راهبری و یکپارچه‌ســازی 
آن‌ها در اســتراتژی شــرکتی را فراهم 

می‌آورد.
هنگامــی کــه شــرکت‌ها رویه‌های 
روشــنی برای تشــخیص، اندازه‌گیری، 
کنتــرل و گزارش ریســک‌های مرتبط 
با زیســت‌محیطی، اجتماعی و راهبری 
داشــته باشــند، آن‌هــا می‌تواننــد در 
محیط‌هــای عملیاتــی بی‌ثبــات نیــز 
تــاب‌آوری بیشــتری داشــته باشــند. 
به‌عنوان مثال، ممکن اســت واحدهای 
تجاری نمای کلی‌تری از حوزه‌ی فعالیت 
شرکت در ســطح کشور داشته باشند و 
بتوانند ریســک‌های مرتبط با مســایل 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
را مشخص کرده و ســریعاً اقداماتی در 
پاسخ به ریسک اجرا کنند. این اطلاعات 
حیاتی ریســک می‌تواند به سطح گروه 
برسد و در فرایند مدیریت ریسک سراسر 

سازمان گنجانده و ملاحظه شود.
گزارشــگری  و  کیفیــت   .2.3
اجتماعی  زیست‌محیطی،  داده‌های 

و راهبری
پیشنهاد  مصاحبه  شرکت‌کنندگان‌در 
داده‌هــای  جمــع‌آوری  کــه  کردنــد 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
باکیفیت بالا می‌تواند دشــوار باشــد و 
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این عوامل اهمیت ویژه‌ای در مســائل یا 
و  اجتماعی  زیست‌محیطی،  ریسک‌های 
راهبری جدید یا نوظهور دارند. مدیران 
اجرایــی خــط دوم در ارزیابی کیفیت، 
صحت و اعتبار داده‌ها، باید سؤالات زیر 

را بپرسند:
1. آیــا کیفیــت داده‌ها بــرای تولید 
نتایــج قابل‌اعتمــاد، کافی اســت؟ آیا 
خواست ســازمان اندازه‌گیری داده‌های 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
اســت؟ )به‌عنوان مثال، داده‌های انتشار 
آلاینده‌های محــدوده 3، ضایعات تولید 

شده، برق تولیدشده(
2. آیــا کنترل‌هایی بــرای داده‌های 
گرد‌آوری‌‌شده‌ی داخلی وجود دارد؟ چه 
کسی بر فرایند جمع‌آوری داده‌ها نظارت 

داشته است؟
3. آیــا داده‌هــا مطابق با اســتاندارد 
صنعت یا یک استاندارد شناخته ‌شده‌ی 

بین‌المللی جمع‌آوری‌ شده‌اند؟
4. آیــا داده‌های ثانویه در دســترس 
)منبــع باز( دیگــری برای بــه چالش 
کشــیدن مفروضات مدل یا مقایســه با 

نتایج سایر روش‌ها وجود دارد؟
مدیران اجرایی بر این فرایندها نظارت 
می‌کنند و ممکن است به آموزش منظم 
در زمینه افشای داده‌های زیست‌محیطی، 
اجتماعی و راهبری و همچنین آموزش 
طراحــی تحقیقاتــی شــاخص‌ها برای 
درک ســوگیری‌ها و مســائل صحت در 

اندازه‌گیری نیاز داشته باشند.25 
3. نقــش حسابرســی داخلی- 

کنترل‌های داخلی و تطبیق
حسابرســی داخلی به‌طور ایده‌آل به 
دنبال کمک به شــرکت‌ها برای ارزیابی 
فرصت‌ها، بررســی تغییــرات عملیات و 
گزارشــگری، رعایت مقررات، و تسریع 
نوآوری و بهبود پایداری اســت. اگرچه 
شــیوه‌ی فعلــی متفــاوت اســت، ولی 
حسابرســی داخلی به‌طــور معمول در 
ارتبــاط بــا اطلاعات زیســت‌محیطی، 
اجتماعی و راهبری نقشی پیشرو ندارد. 
این فرصت بــرای ارکان راهبری وجود 

دارد که تشخیص دهد حسابرسی داخلی 
باشد  ارزش‌آفرین  برای شرکت  می‌تواند 
و در صــورت یکپارچه‌ســازی با فعالیت 
پایداری می‌تواند فراتر از تطبیق رفته و 
رویکرد فعال‌تری برای پایش موضوعات 

با اهمیت پایداری اتخاذ کند. 
واحد حسابرســی داخلــی همچنین 
روابــط نزدیکی با کمیته‌ی حسابرســی 
دارد، که این امر فرصت بیشــتری برای 
یکپارچه‌تر در ســطح  رویکــردی  ارائه 
هیأت‌ مدیــره فراهم می‌کند. با توجه به 
پیشرفت‌های نظارتی در حال تحول در 
گزارشگری  )دستورالعمل  اروپا،  اتحادیه 
پایداری شرکتی، و دستورالعمل بررسی 
دقیق پایداری شــرکتی(، ممکن اســت 
کمیته‌های حسابرسی مسئول »نظارت بر 
گزارشگری پایداری و فرایندهای مرتبط 
با تشخیص اطلاعات گزارش‌شده« شوند.

حسابرســی داخلــی و فعالیت‌هــای 
پایــداری فرصت پیش‌بینــی روندهای 
آتی افشــای زیســت‌محیطی، اجتماعی 
و راهبــری را دارنــد. به‌عنــوان مثال، 
بــر  می‌تواننــد  داخلــی  حسابرســان 
چشم‌انداز نظارتی در حال تحول و سطح 
هماهنگــی بین چارچوب‌هــای نظارتی 

مختلف نظارت کنند.
حسابرسان داخلی همچنین می‌توانند 
کنترل‌هــای داخلــی در مورد افشــای 
راهبری  و  اجتماعــی  زیســت‌محیطی، 
را آزمــون و اطمینــان حاصل کنند که 
داده‌هــای زیســت‌محیطی، اجتماعــی 
و راهبــری به‌طــور مــداوم جمع‌آوری 
فراینــد  در  اطمینــان  تــا  می‌شــوند 
جمع‌آوری داده‌ها تضمین شــود. محیط 
کنترل داخلی شیوه‌های روشنی را برای 
اطمینان از وجــود ارتباطات دوطرفه و 
حلقه‌های بازخورد بین مدیران اجرایی و 
حسابرسی داخلی ارائه می‌دهد. چارچوب 
یکپارچه‌ی کنترل داخلی کوزو در سال 
2013، شــیوه‌هایی را بــرای ایجاد یک 
مؤثر، مجموعه‌ای  داخلی  کنترل  محیط 
از اســتانداردها، فرایندها و ساختارهایی 
که یک سیستم اثربخش کنترل داخلی 

بر آنها متکی اســت، معرفــی می‌کند. 
محیط کنترل داخلی ســازمان‌ها را قادر 

می‌سازد تا:
1( به اهداف استراتژیک دست یابند،

2( گزارشــگری مالــی و غیرمالــی 
و  درون  ذی‌نفعــان  بــه  قابل‌اعتمــاد 

برون‌سازمانی ارائه کنند،
3( عملیــات خــود را به‌طــور کارا و 

اثربخش انجام دهند،
4( قوانین و مقررات را رعایت کنند، و

5( از کنتــرل داخلی دارایی‌های خود 
در سراسر سازمان محافظت کنند.

]باید[ مســتقل  داخلی  حسابرســی 
از مدیــران اجرایی باشــد تــا بتوان از 
بی‌طرفی، اختیــار و اعتبار آن اطمینان 
حاصل کرد. حسابرسی داخلی، اطمینان 
و مشــاوره‌ای مستقل و بی‌طرفانه درباره 
فرایندها و ساختارهای مدیریت ریسک 
و  راهبری  و  اجتماعی  زیســت‌محیطی، 
راهبری اثربخــش ارائه می‌کند. فعالیت 
حسابرســی داخلی باید به منابع خوبی 
دسترسی داشــته باشد و برای اطمینان 
از درســتی، اعتماد، شــفافیت، تطبیق 
و پاســخ‌گویی باید در جایگاه مناســبی 
قرار بگیــرد. چارچوب بین‌المللی اجرای 
انجمن حسابرســان   26)IPPF( حرفه‌ای 
داخلی شــامل اســتانداردهای شناخته 
‌شده‌ی جهانی و رهنمودهای معتبر برای 
انجــام با کیفیت بالای کار حسابرســی 

داخلی است.
ایــن امــر از طریــق افشــای منظم 
گزارش‌هــای پایــداری و مالی، تضمین 
فرایندهای منظــم جمع‌آوری داده‌ها، و 
تخصص در شاخص‌های زیست‌محیطی، 
اجتماعــی و راهبری حاصل می‌شــود. 
حسابرســی داخلی یافته‌هــای خود را 
به‌منظور ارتقا و تســهیل بهبود مستمر، 
به مدیریــت و ارکان راهبــری گزارش 

می‌کند.
یک واحد حسابرســی داخلی با منابع 

خوب و دارای جایگاه مناسب:
1. نســبت به ارکان راهبری پاسخ‌گو 

است.
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2. در برنامه‌ریــزی‌ و عملیــات خود 
مستقل از دخالت مدیران اجرایی است.

3. مجوز دسترســی به همه‌ی افراد، 
داده‌هــا، و منابع مورد نیــاز برای انجام 

کارش را دارد.
اجرایی  تصمیم‌گیری‌های  مسئول   .4

نیست.
5. دانــش کاملــی دربــاره تمامــی 

جنبه‌های سازمان دارد.

و پایــداری در نقش‌هــای تعیین‌شــده 
در مدل ســه خط ]دفاعــی[ را خلاصه 
می‌کند. هدف از طرح این پرســش‌های 
کلیــدی، تحریــک گفتگــو در درون و 
بین نقش‌هــای مختلف دربــاره میزان 
پایداری و  یکپارچه‌ســازی ملاحظــات 
زیســت‌محیطی، اجتماعی و راهبری در 

فرایندها و شیوه‌های موجود، است.

6. اســتانداردهای بین‌المللــی برای 
اجــرای حرفه‌ای حسابرســی داخلی را 

رعایت می‌کند.27

پرسش‌های  و  پیشــنهادها   -5
کلیدی

این جدول پیشنهادها برای شرکت‌ها 
ملاحظات  یکپارچه‌ســازی  زمینــه  در 
زیســت‌محیطی، اجتماعــی، راهبــری 

ارکان راهبری

• در نظر گرفتن رویکرد چندسرمایه‌ای 
برای جریان‌های سرمایه

• مشارکت با ذی‌نفعان برای درک آثار 
پایداری و پیوند با مدل کسب‌وکار 

• در نظــر گرفتن تنــوع ذی‌نفعان در 
هرگونه فعالیت‌های مشارکتی ذی‌نفعان

• اطمینان از نظارت ارکان راهبری بر 
مدیریت ریسک

• اطمینان از دسترســی حسابرســی 
داخلــی به منابع مناســب )که در نهایت 
ممکن اســت هزینه‌های اطمینان‌بخشی 

مستقل را کاهش دهد(

حــدی  چــه  تــا  راهبــری  ارکان 
]ملاحظــات[  یکپارچه‌ســازی  بــر 
زیســت‌محیطی، اجتماعــی و راهبــری 

نظارت دارد؟
تعامل ارکان راهبری با سایر کارکردها 
درباره مســائل با اهمیت زیست‌محیطی، 
اجتماعی و راهبری در حال حاضر چگونه 
اســت؟ و چه اقداماتی بــرای بهبود آن 

می‌توان انجام داد؟ 
اطلاعات مرتبط با ریســک چگونه در 
می‌گیرد؟  قــرار  راهبری  ارکان  اختیــار 
ریسک‌های  یکپارچه‌ســازی  فعلی  موانع 
زیســت‌محیطی، اجتماعی و راهبری چه 

هستند؟
فرهنــگ‌ شــرکتی چــه نقشــی در 
ســازمان ایفا می‌کند؟ آیا شــامل مسائل  
زیست‌محیطی، اجتماعی و راهبری برای 

دستیابی به پایداری بلندمدت می‌شود؟

شنهادها
پی

ت[ 
ش‌های کلیدی برای ارزیابی سطح یکپارچه‌سازی ]ملاحظا

پرس
ت‌محیطی، اجتماعی و راهبری/پایداری

س
زی

مدیران اجرایی

• انجــام ارزیابــی اهمیتی کــه برای 
ســازمانی  ریســک  مدیریت  فرایندهای 

اطلاعات فراهم می‌کند
• ترکیــب کارکردهای پایداری و مالی 
برای تعریف اســتراتژی مدیریت ریسک 

یکپارچه
• همســو کردن کیفیت و گزارشگری 
و  اجتماعی  زیســت‌محیطی،  داده‌هــای 

راهبری با چرخه‌های گزارشگری مالی

مدیران اجرایی چگونه می‌توانند تأثیر 
عملیات شرکت بر مسائل زیست‌محیطی، 
اجتماعی و راهبری را درک و اندازه‌گیری 

نمایند؟
مدیــران اجرایــی چگونــه می‌توانند 
از کامــل و صحیــح بــودن داده‌هــای 
زیســت‌محیطی، اجتماعــی و راهبــری 

اطمینان حاصل کنند؟
اولویت‌بنــدی  و  ارزیابــی  تفــاوت 
ریسک‌های زیســت‌محیطی، اجتماعی و 
راهبری در ســطوح مدیریت عملیاتی و 

استراتژیک چیست؟
سیاســت‌هایی  و  شــیوه‌ها  چــه 
نقش‌های  جامع  رویکــرد  تضمین‌کننده 
مدیریتــی خــط اول و دوم نســبت به 
مدیریت ریسک زیست‌محیطی، اجتماعی 

و راهبری هستند؟

حسابرسی داخلی

• نظارت بر قابلیت اطمینان جمع‌آوری 
و  اجتماعی  زیســت‌محیطی،  داده‌هــای 

راهبری و فرایندهای کنترل داخلی
• ایجاد دانش دربــاره پایداری و آثار  
زیســت‌محیطی، اجتماعــی و راهبــری 

شرکت‌
• اطمینــان از تعامــات منظم میان 
حسابرســان داخلی و نقش‌های خط اول 

و دوم

حسابرســی داخلی چگونــه می‌تواند با 
حسابرسان مستقل برای اطمینان از قابلیت 

اتکا و سازگاری اطلاعات، همکاری نماید؟
حسابرســی داخلی چه نقشی می‌تواند 
در کمــک بــه آمادگــی ســازمان برای 
افشــای غیرمالــی از طریق مشــاوره و 
اطمینان‌بخشــی در مــورد ســاختارها، 
سیســتم‌ها و فرایندهای تصمیم‌گیری و 

گزارشگری ایفا کند؟
چه کنترل‌هایــی تضمین‌کننده مفید 
بودن شــیوه جمــع‌آوری، تجزیه‌وتحلیل 
و گــزارش داده‌هــای پایــداری بــرای 

تصمیم‌گیرندگان هستند؟
چــه فرایندهــا و سیاســت‌هایی برای 
اندازه‌گیری، پایش و گزارش پیشــرفت در 

راستای تعهدات شرکت، اتخاذ می‌شود؟
حسابرســی داخلی چگونــه می‌تواند با 
حمایت از تغییر ذهنیت سازمانی، پایداری 
را با راهبری و عملیات، یکپارچه‌سازی کند؟
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 افزایش ارجاع حسابرسی‌های پیچیده به 
مؤسسات کوچک‌تر 

انجمن حســابداران خبره‌ی انگلستان و ولز )ICAEW( گزارش نظارت 
جامع حسابرســی خود را برای ســال 2023- 2024 منتشر کرده است 
کــه تغییرات قابل‌ملاحظه‌ای را در چشــم‌انداز بازار حسابرســی نشــان 
می‌دهد. این گزارش که در ســپتامبر 2024 منتشــر شد، حاکی از موج 
انتقال حسابرسی‌های پیچیده از مؤسسات بزرگ‌تر به مؤسسات کوچک‌تر 
است که چالش‌های جدیدی را در مسیر پویایی بازار و کیفیت حسابرسی 
ایجاد می‌کند. علی‌رغم تغییرات بازار، کیفیت کلی حسابرســی‌ها نسبت 
به ســال‌های گذشته یکنواخت اســت. این گزارش نشان می‌دهد که 71 
درصد از حسابرســی‌های مورد بازرســی، خوب یا به‌طور کلی قابل قبول 
تلقی شده‌اند که با نتیجه‌ی سال 2022-2023 مطابقت دارد. با این حال، 
این رقم کم‌تر از میانگین 75-76% قبل از همه‌گیری ویروس کرونا است. 
نتایج این گزارش بر اســاس حدود 500 بازرسی نظارتی است که توسط 
بخش کنترل کیفیت )ICAEW (QAD در سال 2023-2024 انجام شده 
و در مجموع 761 حسابرســی را بررســی کرده اســت. مهم‌تر از همه، از 
بررسی‌کنندگان خواســته شــد تا که پیچیده‌ترین و چالش‌برانگیزترین 
حسابرسی‌ها را انتخاب کنند، به این معنی که نتیجه‌ی کلی لزوماً نمایانگر 
کیفیت حسابرسی‌های متوسط نیست، واحتمالاً بالاتر است. در حالی که 
در سال جاری نشانه‌ای از بدتر شدن در نتایج کلی وجود نداشته است، اما 

افقی از بهبود عملکرد کلی نیز دیده نشده است. 
www.accountancyage.com، 13 سپتامبر 2024

آنچه حسابرسی به ارمغان می‌آورد

با افزایش مقررات حاکم بر مؤسســات حسابرسی، حسابرسی هزینه‌ی 
بیشتری دارد و دســتاورد آن برای حسابرسان و تیم‌های مدیریتی زمان 
بیشــتری می‌برد. در نتیجه، تیم‌های مالی باید در نظر داشــته باشند که 
چگونــه می‌توان از حسابرســی به‌عنوان ابزاری اســتفاده کرد که ارزش 

بالاتری را برای کسب‌و‌کار فراهم نماید.
ســرمایه‌گذاری‌های  اخیــر  ســال‌های  در  حسابرســی  مؤسســات 
قابل‌ملاحظــه‌ای انجام داده‌اند تــا بتوانند حسابرســی‌های باکیفیتی را 
ارائــه دهند، که جای تعجب نیســت این موضوع، حــوزه‌ی اصلی تمرکز 
تیم حسابرســی باشــد. با این حال، نحوه‌ی ارائه‌ی حسابرسی‌ها اخیراً با 
تمرکز فزاینده بر فناوری، داده‌ها و ابزارهای تحلیلی تغییر کرده است که 
حسابرس را قادر می‌ســازد در مورد اطلاعات مالی که دریافت می‌کند با 
سهولت بیشــتری نظر دهد. این موضوع حسابرس را در موقعیت منحصر 
به فردی قرار داده اســت. حســابرس اکنون اطلاعات بسیاری را از تمام 
واحدهای کســب‌و‌کاری دریافت می‌کند که در حال حسابرســی است و 
احتمالاً نســبت به هر فرد یا تیم در داخل آن کســب‌و‌کار، به جزئیات و 
دامنه‌ی بســیار بیشتری دسترســی دارد. این امر، به حسابرس در مورد 
کســب‌و‌کاری که در حال حسابرسی آن است؛ بینش گسترده‌ای می‌دهد. 
همچنین به تیم‌های مدیریتی این امکان را می‌دهد که حسابرســی را به 
سمت چیزی سوق دهندکه ارزش واقعی برای کسب‌و‌کار ایجاد می‌کند. 

چگونه از مزیت حسابرسی استفاده کنیم؟
برای دســتیابی کامل به این پتانسیل، هم مدیریت و هم حسابرس نیاز 
دارند که فعالانه و به‌طور مســتمر درگیر شــوند. این امر امکان شناسایی 
مشترک ریسک‌های کلیدی پیش روی کسب‌وکار را از طریق حسابرسی، 
فراهــم می‌کند. از ایــن رو، مبنایی را برای حســابرس و مدیریت ایجاد 
می‌کند که از آن اســتفاده کنند تا همه‌ی تعاملات بر ارائه‌ی ارزش بیشتر 

ترجمه و تدوین: مژده کدخدایی
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توسط فرایند حسابرسی متمرکز شوند. این ارزش را می‌توان به روش‌های 
مختلفی برای کســب‌و‌کار به دست آورد، از صرفه‌جویی در زمان تیم مالی 
گرفته، تا حصول اطمینان از رســیدن به ضرب‌الاجل‌های گزارشــگری، و 
تنظیم ســاختار تراکنش‌ها به گونه‌ای که به نتایج مطلوب تجاری و مالی 

منجر گردد.
از دیدگاه حســابرس، کیفیت حسابرسی با تمرکز بر حوزه‌های قضاوتی 
حسابرســی دارای ریسک بالاتر، و ایجاد چالش‌های قوی برای مدیریت و 
همچنین ارائه‌ی بازخورد به افرادی که مسئولیت حاکمیتی بر عهده دارند، 
افزایش می‌یابد. همچنین این فرصت را برای ارزیابی مستمر ریسک ایجاد 
می‌کند که می‌تواند ریســک‌های احتمالی آتی را سرعت شناسایی کند و 
اجازه می‌دهد تا قبل از تبدیل شــدن به مشکل برای کسب‌و‌کار، اقدامات 

لازم برای پاسخ به آن‌ها انجام شود.
حسابرس می‌تواند از ابزارهای موجود برای ارائه‌ی تجزیه و تحلیل‌های 
داده‌ محور اســتفاده کند تا وقتی با تیم‌های مدیریت به اشتراک گذاشته 
می‌شــود، به بهبود عملیات و هم افزایی در سراسر کسب‌وکار کمک کند. 
به‌عنوان نمونه، به اشــتراک‌گذاری اطلاعــات در مورد این‌که چه تعداد از 
تراکنش‌هــا خارج از چرخه‌ی فرایند اصلی اســت یا چــه تعداد تراکنش 
باید توســط کاربران خاص تأیید شــود، می‌تواند توســط مدیریت، برای 
کمک به کاهش ریســک در کســب‌و‌کار و کارایی فرایندها استفاده شود. 
در میان‌مدت، حســابرس می‌تواند از تجربیات خود برای ارائه‌ی بازخورد 
در زمینه‌هایی اســتفاده کند که کسب‌و‌کار در مقایسه با اندازه‌ی فعلی و 
رشد مورد انتظار خود، در آن قرار دارد. این بازخورد می‌تواند به کسب‌وکار 
در ارزیابی ریســک‌هایش برای جلوگیری از مشــکلات آینده و همچنین 

حمایت از تصمیم‌گیری‌های سرمایه‌گذاری کمک کند.
از دیدگاه حســابرس، این حلقه‌ی بازخورد مستمر، تضمین می‌کند که 
حسابرســی با کیفیت بالا انجام می‌شــود و واقعاً بر ریســک‌های کلیدی 
تمرکز می‌کند، همچنین اجازه می‌دهد تا حسابرسی‌های سال‌های جاری 

و آتی تا حد امکان کارآمد شود و فشار را کاهش دهد. 
از آن‌جایی که فشار بر مؤسســات حسابرسی همچنان در حال افزایش 
اســت و منجر به هزینه‌های بالاتر برای کسب‌وکارها می‌شود، گفت‌وگوی 
مستمر، شفاف و باز با شریک حسابرسی مناسب، می‌تواند کسب‌وکار را قادر 
ســازد تا ارزش بسیار بیشتری از حسابرسی کسب کند و به‌طور خلاصه، به 
یک بازی برد-برد برای حسابرسان و واحدهای مورد حسابرسی تبدیل شود.

www.accountancyage.com، 16 سپتامبر 2024
 

ظرفیت‌سازی حرفه‌ی حسابداری -تقویت 
اقتصادهای نوظهور 

اقتصادهای نوظهور، فرصت‌های عظیمی برای رشد اقتصادی ارائه می‌دهند 
و توسعه‌ی آن‌ها در هر دو زمینه‌ی داخلی و جهانی مهم است. برای رشد و 
نیل به شکوفایی این اقتصادها، مشارکت فعال حسابداران حرفه‌ای ضروری 
اســت. آیفک در جلسه‌ی اخیر خود با کمیته‌ی ظرفیت‌سازی در بخارست، 
بحث‌هایــی را در مورد برنامه‌های ارتقای ظرفیت حرفه‌ی حســابداری در 

اقتصادهای نوظهور آغاز کرد. این جلسه، به‌عنوان سنگ بنای رویکرد جهانی 
یکپارچه‌ی آیفک در راستای افزایش ظرفیت نهادهای حرفه‌ای حسابداری 
)PAOs( و ارتقای کیفیت سیستم‌های مدیریت مالی در اقتصادهای نوظهور 
عمل می‌کند. هدف از تشکیل این کمیته، توانمندسازی PAOs در کشورهای 
شــریک، برای بهبود استانداردهای حسابداری و مدیریت مالی، و در نهایت 
تقویت اثربخشی جهانی حرفه است. لی وایت، مدیر اجرایی آیفک، با اذعان 
به پیچیدگی‌های توســعه‌ی PAO ها و گذار سریع به گزارشگری پایداری و 
ارائه‌ی خدمات اطمینان‌بخشــی در بخش خصوصی، تأکید نمود که حرفه 
اکنون در لحظه‌ی حیاتی قرار گرفته است. از این رو، تقویت ظرفیت PAOها 
در سراســر حرفه‌ی حسابداری یکی از مؤثرترین راه‌ها برای حمایت از رشد 
و توســعه‌ی پایدار اقتصادی و اجتماعی است و زمینه‌هایی که حسابداران 
می‌توانند در آن‌ها تأثیر داشــته باشــند، متعدد اســت. مشاهده‌ی فراوانی 
شــرکای توســعه، که ظرفیت سازی در حرفه‌ی حســابداری را در اولویت 
قرار می‌دهند، الهام بخش اســت. رتورو هررا گوتیرز، مدیر راهبری شرکتی 
بانک جهانی نیز دراین‌باره اظهار داشت، حرفه‌ی حسابداری اثربخش برای 
توسعه‌ی بخش خصوصی و امکان دسترسی به بازارهای اعتباری و افزایش 
اعتماد عموم به اســتفاده‌ی مؤثر دولت‌ها از منابع عمومی بسیار مهم است. 
بانک جهانی سابقه‌ی طولانی در تعامل با این دستور کار اساسی دارد. بانک 
جهانی، متعهد به حمایت از مســائل نوظهور از جمله گزارشگری پایداری 
و ثبت درســت بدهی‌های احتمالی در بخش دولتی با همکاری فدراسیون 
بین‌المللی حسابداران )IFAC( و هیأت استانداردهای بین‌المللی حسابداری 
بخش عمومی اســت. نهادهای حرفه‌ای حسابداری و مؤسسات حسابرسی 
بزرگ باید تعهد مشــترکی به تعالی مدیریت مالی دربخش عمومی داشته 
باشند و ارزش همکاری با یکدیگر را برای دستیابی به بخش عمومی بهبود 
یافته درک کنند. اشتراک گذاری بینش در مورد اینکه چگونه اکوسیستم‌های 
پاســخ‌گویی در سراســر جهان را می‌توان از طریق مکانیسم‌هایی همچون 
بهبود اســتاندارد‌گذاری، حرفه‌ای گرایی در حسابرسی و سرمایه‌گذاری در 
ظرفیت ســازمانی قوی تقویت کرد، بســیار مهم خواهد بود. البته، این امر 
مستلزم حضور استراتژیک PAOها و ایفای نقش اساسی آنان در دستیابی به 

چشم‌انداز اهداف توسعه‌ی پایدار سازمان ملل است.
ifac.org، 16 سپتامبر 2024
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چگونه حسابرسی خود را کارآمدتر کنیم؟

برای هر تیمی در هر صنعتی غیرممکن اســت که 100 درصد کارایی 
داشــته باشد. چون ما انسان هستیم نه ربات. اما ناکارآمدی‌های آشکار در 
عملکرد تیم رسیدگی شما، بدون در نظر گرفتن زمان و پولی که به‌عنوان 

یک کسب‌و‌کار از دست می‌دهید،تیم شما را ناراضی و فرسوده می‌کند. 
• برای آغاز، ما باید با تشخیص دهیم چه چیزی ممکن است اشتباه باشد.

برخــی از ناکارآمدی‌هــای اصلی کــه ممکن اســت در عملکرد خود 
شناسایی کنید عبارتند از:

1. انتظار از طرف‌های دیگر: شاید ناامید کننده‌ترین بخش حسابرسی، 
انتظار از طرف‌های دیگر اســت،که از کنترل شــما خارج است. زمانی که 
منتظر دریافت تأییدیه‌های بانک هستید، ممکن است هفته‌ها طول بکشد.

2. چالش‌هــای هماهنگــی: هماهنگی و ارتباطات ســتون‌های اصلی 
موفقیت حسابرســی هستند، به ویژه در ســازمان‌های بزرگ یا پراکنده. 

ناهماهنگی‌ها، موجب قطع ارتباط، دوباره کاری و تأخیر می‌شود.
3. کارهای دستی تکراری: حسابرسی دربرگیرنده‌ی بسیاری از وظایف 
دستی است که تکراری و یکنواخت، و در نتیجه مستعد خطاهای انسانی 
هستند. با وجود فرایندهای بسیار و داده‌های زیادی که باید با آن‌ها سر و 

کار داشته باشیم، به سختی می‌توان همه چیز را درست انجام داد.
4. جمع‌آوری دســتی داده‌هــا: همچون کارهای تکــراری، جمع‌آوری 
دســتی داده‌ها در طول حسابرسی می‌تواند بســیار زمان‌بر باشد و هنگام 

جمع‌آوری از منابع مختلف، کار شما را مستعد تکرار و خطا می‌کند.
• چگونــه می‌تــوان حسابرســی‌ها را کارآمدتــر کــرد؟ بیاییــد این 
ناکارآمدی‌هــای عملی را در نظر بگیریم و ببینیم حسابرســان برای رفع 

آن‌ها چه کارهایی می‌توانند انجام دهند.
1. انتظار از طرف‌های دیگر

یکی از ناامیدکننده‌ترین مراحل در حسابرســی زمانی است که منتظر 
دریافت تأییدیه بانک برای مشــتریان هستید، اما مدتی طول می‌کشد تا 
آن‌ها با شــما تماس بگیرند و تأییدیه را ارسال کنند. چگونه می‌توان این 
چالش را حل کرد؟ فناوری‌هایی مانند بانکداری باز به شما امکان می‌دهد 
تا به سرعت جزئیات را تأیید کنید، در حالی که بلاک چین، امنیت و ثبات 

رویه‌ی حسابرسی شما را تضمین می‌کند.
2. چالش‌های هماهنگی

تنهــا راه‌حــل جلوگیــری از قطع ارتباط میــان افراد یا سیســتم‌ها، 

یکپارچه‌سازی اســت. چه از طریق سیستم‌های ابری که تضمین می‌کند 
همه به داده‌های یکسان، و به به‌روزرسانی‌های هم‌زمان دسترسی دارند، یا 
از طریق سیستم‌های یکپارچه‌ای که با اتصال تیم‌های شما و فناوری‌‌های 

کلیدی، موجب صرفه‌جویی در زمان و کاهش خطاها می‌شود.
3. کارهای دستی تکراری

اتوماسیون، راه‌حل ساده‌ای برای جلوگیری از کارهای تکراری دستی در 
طول حسابرسی‌ها ارائه می‌دهد. تحول دیجیتال را در عمل خود بپذیرید و 
از راه‌حل‌های نرم‌افزاری استفاده کنید که به شما امکان می‌دهد کار خود 
را سریع و آسان انجام دهید و زمان خود را برای تمرکز بر خدمات ارزش 

افزوده مانند مشاوره آزاد کنید.
4. جمع‌آوری دستی داده‌ها

بار دیگر فناوری، راه‌حل ســاده‌ای برای کاهــش جمع‌آوری داده‌ها به 
شــکل دســتی ارائه می‌دهد. راه‌حل‌هایی را بیابید که می‌تواند به شما در 
کاهش کاغذبازی، سفارشی‌سازی گردش کار و افزایش کنترل کیفیت به 

جای وارد کردن دستی همه چیز کمک کند.
• حسابرسی خود را با تأییدیه‌های سریع بانکی بهینه کنید.

تأییدیه‌های بانکی نقش اصلی را در فرایند حسابرســی ایفا می‌کند، اما 
نیازی به هفته‌ها انتظار نیســت. می‌توان با کاهــش زمان دریافت به چند 
دقیقه، کارایی حسابرسی را افزایش داد. بانکداری باز، یک راه‌حل مقرون به 
صرفه ارائه می‌دهد زیرا می‌توانید به سرعت اطلاعات مالی را بین سیستم‌ها 
به اشتراک بگذارید. به راحتی حســاب‌های مشتریان را تأیید کنید، بدون 

نیاز به ایمیل‌های طولانی و پشت سر هم و رخنه پذیری احتمالی داده‌ها.
در حالی که رسیدن به سطح کارایی 100% ربات‌ها برای ما غیرممکن 
اســت، فناوری می‌تواند به ما کمک کند تا کارهای دســتی و تکراری را 
خودکار کنیم و زمان خود را برای تمرکز بر آنچه بهترین است آزاد کنیم.

www.accountancyage.com، 27 سپتامبر 2024
 

توصیه‌های PCAOB برای بهبود استقلال 
حسابرسان

هیأت نظارت بر حســابداری شرکت‌های سهامی عام )PCAOB( در پی 
افزایش ســال به سال تعداد فرم‌های شــکایت از استقلال حسابرسان که 
در بازرسی‌های سال 2021 تا 2023، مشاهده شده است، توصیه‌هایی را 
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جهت انطباق با ضوابط استقلال حسابرس، خطاب به مؤسسات حسابرسی 
صادر نمود. طبق آخرین گزارش PCAOB، از تعداد کل فرم‌های شــکایت 
صادر شــده از ســال 2021 تا 2023، موارد مربوط به مســائل استقلال 
حسابرس از 7 درصد در سال 2021 به 9 درصد در سال 2022 و به 14 
درصد در سال 2023 افزایش یافته است. استقلال حسابرس نه تنها برای 
PCAOB و مؤسســات حسابرسی، بلکه برای هر فردی که در یک شرکت 
سهامی عام ســرمایه‌گذاری می‌کند یا از خدمات یک کارگزاری استفاده 
می‌کند، موضوع بسیار مهمی است. سرمایه گذاران انتظار دارند )و قوانین 
SEC و PCAOB ایجاب می‌کنند( که حسابرســی‌ها توســط متخصصان 
ماهری انجام شــود که قادر به اعمال قضاوت عینی و بی طرفانه هستند و 
استقلال خود را از شــرکت‌های دارای منافع عام یا کارگزاری‌هایی حفظ 
کنند که آن‌ها را حسابرســی می‌کنند. بنابرایــن، انطباق تمام کارکنان و 
شــرکا با استانداردها و قوانین SEC و PCAOB و فرایند داخلی مؤسسه‌ی 
حسابرســی برای حفظ استقلال از مشتریان حسابرسی، چه در واقعیت و 
چه در ظاهر، برای افزایش اعتماد سرمایه‌گذاران و ایجاد فرهنگ شفافیت 
قوی و کیفیت حسابرســی، در مؤسسه ضروری اســت. با توجه به تعداد 
نقص‌های حسابرسی مربوط به اســتقلال حسابرس که بازرسان طی سه 
سال گذشته به آن اشاره کرده اند، PCAOB در این آخرین گزارش خود، 
تعداد انگشت‌شــماری از به‌روش‌ها را در اختیار مؤسسات حسابرسی قرار 
داده است تا به آن‌ها و حسابرسان‌شان کمک کند با قوانین و استانداردهای 
PCAOB و SEC مطابقت داشته باشند. یک رویه‌ی خوب می‌تواند، تکنیک 
یا روشی باشــد که به‌طور جامع و متناسب با اندازه، ماهیت و پیچیدگی 
مؤسسه‌ی حسابرسی طراحی شده باشــد و در نتیجه به کیفیت خدمات 
حسابرســی کمک کند. از این رو، رویه‌های مربوط به استقلال که توسط 

بازرسان PCAOB تأکید شده‌اند به شرح ذیل است:
1. افزایش استفاده از ابزارهای مبتنی بر فناوری

برخی از مؤسســات حسابرســی به‌طور فزاینده‌ای از ابزارهای مبتنی 
بر فناوری برای ارتقای تشــخیص زودهنگام نقض‌های بالقوه‌ی استقلال 

شخصی استفاده می‌کنند. به‌عنوان مثال:
مؤسســات حسابرســی ابزارهایی را برای مقایسه‌ی مستمر دارایی‌های 
مالی گزارش شده توســط پرسنل، جهت شناســایی زودهنگام تخلفات 
احتمالی پیاده ســازی کرده‌اند. مؤسسات حسابرسی همچنین این فرایند 
را با دریافت مســتقیم داده‌ها از سیســتم‌های مشــتری یا کارگزار، برای 
مقایســه‌ی دارایی‌های مالی گزارش شده توســط پرسنل با فهرست‌های 
موجــود قبل از واگــذاری کار حسابرســی، خودکار کرده‌انــد. برخی از 
مؤسســات حسابرســی از ابزارهایی برای تجزیه و تحلیل حوزه‌های نقض 
مکرر استقلال اســتفاده می‌کنند تا ارتباط هدفمندی را برای دارایی‌های 
مالی گزارش شده‌ی مشابه ایجاد کنند، و آن‌ها را ترغیب کنند در صورت 
داشتن ذخایر مالی نادرست یا گزارش نشده‌ی مشابه، برای به روز رسانی 
افشــای دارایی‌هــای مالی خود، در صــورت لزوم اقدام کننــد. برخی از 
مؤسســات حسابرسی نیز سیستم گزارشــگری استقلال خود را بر اساس 
معیارهای فردی تنظیم می‌کنند و ایمیل‌های یادآوری انطباق هدفمند را 

برای پرسنل ارسال می‌کنند.

2. فرایندهای پیشرفته
برخی از مؤسســات حسابرسی، فرایند پیشرفته‌ای را به کار گرفتند که 
شامل جلسات اجباری با پرســنل ماهر در مورد مسائل استقلال است تا 
آن‌ها را با طرق مختلف افشــای دارایی‌هــای مالی خود، و اعضای نزدیک 
خانواده آشــنا کنند و این اطمینان حاصل شــود که ملاحظات مناســب 
برای گزارش همه‌ی دارایی‌های مالی در نظر گرفته شــده است. در طول 
این فرایند، دارایی‌های مالی افشــا شده ممکن اســت با اسناد پشتیبان، 
مانند صورت‌حساب‌های جاری یا پرونده‌های مالیاتی، جهت تأیید صحت 

و کامل بودن دارایی‌های مالی گزارش‌شده مقایسه شود.
3. اقدامات انضباطی

مؤسسات حسابرسی، سیاست‌ها و رویه‌های خاصی را برای نقض ضوابط 
استقلال شخصی وضع کرده‌اند، از جمله، برای عدم تکمیل به‌موقع دوره‌ی 
استقلال شخصی شش‌ماهه یا سه‌ماهه، جریمه‌هایی را وضع کرده‌اند. این 
رویه‌ها شــامل ارزیابی شــدت، فراوانی و ماهیت نقض ضوابط اســتقلال 
شــخصی توسط مؤسسات حسابرسی و تعیین اقدامات انضباطی متناسب 
با تخلفات است. اقدامات انضباطی ممکن است شامل جرایم مالی، تعویق 
زمان ارتقاء، آموزش اجباری استقلال، حذف از تعهدات حسابرسی، یا الزام 

به بررسی‌های استقلال در سال‌های بعدی باشد.
4. استفاده از الگو‌ها

اســتفاده از یک الگوی جهانی با زبان استاندارد، برای کلیه‌ی تعهدات 
 PCAOB و SEC حسابرســی که مشمول اســتانداردها و قوانین استقلال
هســتند، مفید خواهد بــود. این الگو به جلوگیــری از گنجاندن بندهای 
غرامت، هزینه‌های احتمالی، و ســایر حق‌الزحمه‌ها یا خدمات ممنوع در 

متن قراردادهای همکاری کمک می‌کند.
www.cpapracticeadvisor.com، 19 سپتامبر 2024

 
جریمه‌ی مؤسسات حسابرسی به دلیل نقض 

PCAOB الزامات توسط

هیأت نظارت بر حســابداری شرکت‌های سهامی عام )PCAOB( احکام 
انضباطی را اعلام کرد که بر اســاس آن 5 مؤسسه‌ی حسابرسی جمعاً به 
پرداخــت مبلغ 165000 دلار جریمه و اجــرای اقدامات اصلاحی جهت 
آموزش و بهبود سیاســت‌ها و رویه‌ها، مکلف شــدند. این جرائم، به دلیل 
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نقض قوانین و اســتانداردهای PCAOB در زمینه‌ی گزارش‌هایی است که 
مؤسسات موظف هستند به کمیته‌های حسابرسی، ارائه نمایند. 

به‌طور جداگانه، PCAOB همچنین یک مؤسسه‌ی حسابرسی را به دلیل 
نقض قوانین PCAOB در زمینه‌ی الزامات گزارشــگری به نهاد ناظر جریمه 
کرده است. اریکا ویلیامز، رئیس PCAOB، اظهار داشت مؤسسات به ارائه‌ی 
اطلاعات مهم به کمیته‌های حسابرسی و PCAOB ملزم هستند و نهاد ناظر 
همواره آن‌ها را برای محافظت از سرمایه‌گذاران پاسخ‌گو نگه خواهد داشت.

اسامی چهار مؤسسه‌ی جریمه شده که نتوانستند برخی از گزارش‌های 
الزامی را به کمیته‌های حسابرسی ارائه کنند، به شرح زیر می‌باشند:

• Accell Audit & Compliance - 40000 دلار
• Crowe MacKay LLP )کانادا( - 30000 دلار

• Ernst & Young AG )سوئیس( - 45000 دلار
• Grant Thornton LLP )کانادا( - 30000 دلار

این مؤسسات، گزارش نقص‌های کنترلی در حسابرسی صورت‌های مالی 
و تمــام نقاط ضعف با اهمیت را به صورت کتبی به کمیته‌ی حسابرســی 

شرکت مورد رسیدگی اطلاع ندادند.
پنجمین مؤسسه‌ی جریمه شده، Halpern & Associates، نیز بیش 
از دو سال است که در یک پروسه‌ی دادرسی انضباطی با کمیسیون بورس 
و اوراق بهادار ایالات متحده‌ی آمریکا علیه مؤسسه و شریک آن قرار دارد، 
اما مؤسســه گزارش آن را به PCAOB ارائه نکرده است و بر همین اساس 

به پرداخت 20000 دلار جریمه محکوم گردیده است.
pcaobus.org ، 24 سپتامبر 2024

 
موارد بااهمیت حسابرسی، زیر ذره بین هیأت 
نظارت بر حسابداری شرکت‌های سهامی عام

هیأت نظارت بر حســابداری شرکت‌های ســهامی عام )PCAOB( در 
بررســی اخیر خود به شناسایی تعداد زیادی از کاستی‌های مربوط به کار 
حسابرسان در مورد موضوعات بااهمیت حسابرسی )CAM( پرداخته است. 
نتایج این بررسی در گزارشی تحت عنوان Audit Focus ارائه شده است 
که ملاحظات کلیدی را درباره‌ی اســتانداردهای PCAOB و رهنمودهای 

آن در زمینه‌ی CAM برجسته می‌سازد. 
• کاســتی‌های پرتکرار که توسط بازرسان هیأت نظارت مشاهده شده 

است، عبارتند از:
1. عدم انجام تجزیه و تحلیل کافی به‌عنوان بخشــی از فرایند ارزیابی 

CAMهای بالقوه؛ شامل تمام مواردی که به کمیته‌های حسابرسی اطلاع 
داده شده یا لازم است اطلاع داده شود و مربوط به حساب‌ها یا افشاهایی 

است که برای صورت‌های مالی بااهمیت هستند.
2. عدم اتخاذ روش مناسب برای تعیین این‌که آیا CAM در حسابرسی 

صورت‌های مالی دوره‌ی جاری وجود دارد یا خیر.
3. عدم ارائه‌ی توضیح دقیق درباره‌ی این‌که چگونه CAM در حسابرسی 

مورد توجه قرار گرفته است.
4. عــدم در نظر گرفتن عوامل مهم در تعییــن این‌که آیا یک یا چند 

موضوع CAM هستند یا خیر.
5. عدم ارائه‌ی شــرح ملاحظات اصلی که باعث شــده است حسابرس 

تشخیص دهد، یک موضوع CAM است.
برای تعیین CAMها و ارتباط آن با حســاب‌ها یا افشــاگری‌هایی که 
برای صورت‌های مالی بااهمیت هستند، لازم است، راه‌های مختلفی مورد 
بررســی قرار گیرند. یک CAM ممکن اســت به بســیاری از حساب‌ها یا 
افشــاها مربوط باشد و تأثیری فراگیر بر صورت‌های مالی داشته باشد. در 
اکثر حسابرسی‌ها، انتظار می‌رود که حسابرس تشخیص دهد، حداقل یک 
موضوع به ویژه مســائل چالش‌برانگیز، ذهنی یا پیچیده‌ی حسابرس، در 

گزارش حسابرس به‌عنوان CAM اطلاع‌رسانی شود.
• موارد زیر برخی از عواملی اســت که حسابرسان باید به تنهایی یا به 
صورت ترکیبی در هنگام تعیین این‌که آیا موضوعی CAM اســت یا خیر، 

در نظر بگیرند:
1. شامل مسائل چالش برانگیز، ذهنی یا پیچیده‌ی حسابرس باشد.

2. در ارزیابی حسابرس به‌عنوان ریسک تحریفات بااهمیت در نظر گرفته شود.
3. مربــوط به حوزه‌هایی از صورت‌های مالی باشــدکه شــامل اعمال 
قضاوت یا برآورد بااهمیت توســط مدیریت است، از جمله برآوردهایی با 

عدم اطمینان قابل‌ملاحظه.
4. تناســب ماهیــت و زمان بندی معاملات غیرعــادی قابل‌ملاحظه و 

میزان تلاش و قضاوت حسابرسی مربوط به این معاملات.
5. درجــه‌ی قضاوت شــخصی حســابرس در به‌کارگیــری روش‌های 

حسابرسی برای برخورد با موضوع یا ارزیابی نتایج آن روش‌ها.
6. تناسب ماهیت و میزان تلاش مورد نیاز حسابرس برای پاسخ به موضوع، 
از جمله میزان مهارت یا دانش تخصصی وی یا ماهیت نظر کارشناس خارجی.

7. ماهیت شواهد حسابرسی به دست آمده در مورد موضوع.
حسابرس باید در گزارش خود CAMهای مربوط به حسابرسی صورت‌های 
مالی دوره‌ی جاری را اظهار کند یا بیان کند که حسابرس تشخیص داده است 

که CAM وجود ندارد. برای هر CAM بیان شده در گزارش، حسابرس باید:
• CAM را شناسایی کند.

• ملاحظات اصلی را که باعث شد حسابرس تشخیص دهد که موضوع 
CAM است را شرح دهد.

• تشریح این‌که چگونه CAM در حسابرسی مورد توجه قرار گرفته است.
• ارجاع به حساب‌های صورت‌های مالی مربوطه یا افشاهایی که مربوط 

به CAM است.
pcaobus.org، 14 نوامبر 2024
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توصیه‌ی بازرسان PCAOB برای استفاده از کار 
کارشناسان در حوزه‌های دارای ریسک بالا

بازرســان PCAOB بارها و بارها به ارزش اســتفاده از کار کارشناسان در 
حوزه‌های حسابرســی دارای ریسک‌های نوظهور اشــاره کردند. مشاهدات 
آن‌ها در بازرسی‌های ســال 2023 تیم‌های هدف، حاکی از ریسک بالا در 
حسابرسی‌هایی است که شامل دارایی‌های رمزنگاری شده، واحدهای تجاری 
دارای مکان‌های جغرافیایی چندگانه، و رویدادها و معاملات قابل‌ملاحظه یا 
غیرعادی، بوده اســت. در هر سه حوزه، بازرسان توصیه کرده‌اند، مؤسسات 
حسابرسی داوطلبانه به متخصصان، کارشناسان موضوع، مشاوران و اعضای 
ارشــد تیم مراجعه کنند. غالب نقص‌های حسابرسی مشاهده شده توسط 
بازرســان، مربوط به دارایی‌های رمزنگاری شده بوده است. از این رو، اهداف 

اولیه‌ی بازرسان در این حوزه، درک موارد ذیل بوده است؟
1. مؤسســه‌ی حسابرســی چگونه برای افزایش ســطح رســیدگی به 

دارایی‌های رمزنگاری شده در حسابرسی خود برنامه‌ریزی می‌کند؟
2. آیا مؤسســه‌ی حسابرســی دارای کارکنانی با مهارت‌های لازم برای 

حسابرسی تراکنش‌های دربرگیرنده‌ی دارایی‌های رمزنگاری شده است؟
3. تیم رسیدگی چگونه از ابزارها، الگوها و رهنمودهای تدوین شده توسط 

مؤسسه برای رسیدگی به دارایی‌های رمزنگاری شده استفاده می‌کند؟
4. آیا مؤسسه‌ی حسابرسی از گروه‌های مشاوره‌ای صنعتی یا کارشناسان 

موضوعی برای پشتیبانی از این حسابرسی‌ها استفاده می‌کند؟
5. آیا رویه‌های خاص مشورتی برای پشتیبانی از روش‌های حسابرسی 

تیم رسیدگی وجود دارد؟
نتایج بررســی این موارد، موجب نگرانی بازرســان در زمینه‌های ذیل 

گردیده است:
• پاسخ حسابرس به ریسک تحریفات بااهمیت؛

• کنتــرل داخلی بر حاکــم بر گزارشــگری مالی که با حسابرســی 
صورت‌های مالی ادغام شده است.

• کسب شواهد حسابرسی کافی و مناسب؛
• گزارش حسابرس از نتایج استفاده از کار کارشناسان؛ و

• استقلال حسابرس
www.journalofaccountancy.com، 1 اکتبر 2024

هم‌گرایی نهادهای جهانی برای پیشبرد پذیرش 
استانداردهای مرتبط با پایداری

برتــر  رهبــران 
اســتانداردگذار جهانی 
فدراســیون  شــامل 
حسابداران  بین‌المللی 
 IFRS بنیــاد   ،)IFAC(
بین‌المللی  ســازمان  و 
اوراق  کمیســیون‌های 
بار   ،)IOSCO( بهــادار 
شــتاب  هدف  با  دیگر 
بخشــیدن به افشــای 

اطلاعات تغییرات آب و هوایی و پایداری، گرد هم آمدند تا چشم‌انداز جهانی 
پیشبرد پذیرش جهانی و اجرای استانداردهای ISSB و میزان ادراک پذیری 

خدمات اطمینان‌بخشی به اطلاعات پایداری را بررسی نمایند.
لی وایت، مدیر اجرایی IFAC اظهار داشت، تلاش متحدانه برای حمایت از 
تحول کسب‌وکارها جهت پاسخ به تغییرات شرایط آب و هوایی و دیگر ریسک‌ها 
و فرصت‌های گزارشگری پایداری، و پاسخ‌گویی به نیازهای سرمایه‌گذاران و 
ســایر ذی‌نفعان در سراسر جهان ضروری اســت. همکاری و همسویی بین 
نهادهای ناظر، اســتانداردگذاران، کســب‌وکارها و جامعه‌ی حسابداری برای 

تسریع در پذیرش افشای اطلاعات مرتبط با پایداری حیاتی است.
پس از پیشــرفت‌های حاصل شده در نشست سالانه‌ی IOSCO در آتن 
 IOSCO و IFRS خوشــحال اســت که بار دیگر با بنیاد IFAC ،در ماه می
در نیویــورک ارتباط برقرار کرده اســت تا به تقویت اکوسیســتم جهانی 
گزارشــگری اطلاعــات پایداری یکنواخــت و قابل مقایســه کمک کند. 
قدردانی از عملکرد اخیر هیأت اســتانداردهای بین‌المللی حسابرســی و 
اطمینان‌بخشی در نهایی کردن استاندارد بین‌المللی جدید اطمینان‌بخشی 
پایداری )ISSA( 5000 که عنصری حیاتی برای این اکوسیســتم جهانی 

خواهد بود، نیز مهم است.
امانوئل فابر، رئیس ISSB در این‌باره اظهار داشت، اجرای استانداردهای 
ISSB در ســطح جهانی به بازارهای ســرمایه‌ی آگاه‌تــر و انعطاف پذیرتر 
منجر می‌شــود. اطمینان از اطلاعات، عاملی حیاتــی در ایجاد اعتماد به 
گزارش‌های پایداری جهت اتخاذ تصمیمات ســرمایه گذاری خواهد بود. 
ما تحت تأثیر شــتاب جهانی برای پذیرش یا استفاده از این استانداردها 
هستیم و ایجاد امکان برای شرکت‌ها جهت ارائه‌ی اطلاعات با کیفیت بالا، 
نیازمند زمان و پشتیبانی است. وی از IFAC و IOSCO برای مشارکت‌شان 
در تــاش برای ایجــاد ظرفیت در حوزه‌های قضایــی و در بین بازارهای 

مختلف جهانی، قدردانی نمود.
رئیــس IOSCO نیز بیان کــرد، ارتقای کیفی گزارش‌هــای مرتبط با 
پایــداری را یکی از اولویت‌های کلیدی این ســازمان بــرای محافظت از 
سرمایه گذاران در برابر شســت وشوی سبز دانست. پیشرفت جهانی، در 
جهت معرفی الزامات افشــای پایداری از زمانــی که IOSCO تأیید اولین 
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استانداردهای خود را از ISSB درجولای 2023 گرفت، سریع بوده است. 
 IOSCO ،برای حمایت از قابل اتکا بودن و در نتیجه ســودمندی افشاها
 IAASB همچنین توسعه‌ی جهانی اســتانداردهای اطمینان‌بخشی توسط
و IESBA را تشــویق می‌کنــد و از کار IFAC بــرای کمــک بــه همه‌ی 
استفاده‌کنندگان و متخصصان، جهت درک بهتر خدمات اطمینان‌بخشی 

به اطلاعات پایداری، استقبال می‌کند.
IFAC در ســال جاری، "گزارش اطمینان‌بخشــی به اطلاعات پایداری: 
چه چیزی مورد انتظار اســت؟" را منتشر کرد تا به سرمایه‌گذاران و سایر 
فعالان بازار کمک کند درک کنند، اطمینان‌بخشــی به اطلاعات پایداری 

چگونه به‌عنوان مکمل حسابرسی قانونی عمل می‌کند.
بــا توجه به اهمیت جهانی تحول پایــدار، IFAC همچنین فراتر رفته و 
وضعیت افشــای پایداری را در بیست حوزه‌ی قضایی کوچک‌تر و در حال 

ظهور بررسی می‌کند.
www.ifac.org، 24 سپتامبر 2024

 
تغییرات آب و هوایی و پیشرفت سریع فناوری، 
ریسک‌های برجسته‌ی پیش روی سازمان‌ها

بــر اســاس آخرین 
انجام  ریسک  پژوهش 
بنیاد  توســط  شــده 
 ،IIA حسابرسی داخلی
از  ناشــی  اختلال‌های 
تغییرات سریع فناوری 
و تغییرات آب و هوایی 
حوزه‌ی  دو  به‌عنــوان 
ریسک رو به رشد برای 

ســازمان‌ها در سراسر صنایع ظاهر شده‌اند. بر اســاس بازخورد دریافتی از 
بیش از 3500 رهبر حسابرسی داخلی در سراسر جهان، پیش‌بینی می‌شود 
که سطوح ریسک جهانی برای دو حوزه‌ی مداخلات فناوری و تغییرات آب 
و هوایی به ترتیب 20 درصد و 16 درصد در طول ســه سال آینده افزایش 
یابد که بســیار بیشتر از سایر حوزه‌های ریسک خواهد بود. با وجود افزایش 
شــدت این ریسک‌ها، اکثر برنامه‌های حسابرسی در حال حاضر آن‌ها را در 
اولویــت قرار نمی‌دهند. در واقع، نه اختلال دیجیتــال و نه تغییرات آب و 
هوایی در میان پنج حوزه‌ی برتری قرار نگرفتند که بخش‌های حسابرســی 
داخلی بیشــترین زمان و تلاش خــود را به آن‌ها اختصــاص می‌دهند، و 
هــر دو در اولویت‌های پایین حسابرســی قرار گرفتند. در ســطح جهانی، 
کارکردهای حسابرسی داخلی عمدتاً بر امنیت سایبری، حاکمیت شرکتی 
و تداوم فعالیت کســب‌وکار تمرکز می‌کنند که نشان‌دهنده‌ی شکاف درک 
شــده بین تهدیدهای در حال تحول و حوزه‌های مورد توجه فعلی است. بر 
اساس آخرین بررسی‌ها، امنیت سایبری، تداوم فعالیت کسب‌وکار و کمبود 
ســرمایه‌ی انسانی همچنان در رتبه‌بندی‌های ریسک، سه جایگاه برتر را به 
خود اختصاص داده‌اند. با این حال، پاسخ‌دهندگان تغییرات قابل‌ملاحظه‌ای 

را پیش بینی می‌کنند زیرا ریســک‌های مربوط به تغییرات آب و هوایی و 
اختلالات دیجیتال در سال‌های آینده شــتاب می‌گیرند. برای اطمینان از 
موفقیت کوتاه‌مدت و پایداری بلندمدت، سازمان‌ها و واحدهای حسابرسی 
داخلی آن‌ها باید شیوه‌های مدیریت ریسک را همگام با تغییرات چشم‌انداز 
ریســک تطبیق دهند. گزارش اخیر، نمایی جامع از چشــم‌انداز ریســک 
جهانی کنونی و چگونگی پیشرفت آن در سال‌های آینده را ارائه می‌دهد. از 
آن‌جایی که انتظار می‌رود تهدیدهای مربوط به پیشرفت فناوری و تغییرات 
آب و هوایی به شــدت افزایش یابد، گزارش‌های 2025 باید بر شــیوه‌های 
پیشــرو برای کاهش این ریسک‌ها تمرکز داشته باشند. تقریباً 39 درصد از 
پاسخ‌دهندگان به نظرســنجی در سراسر جهان، اختلال ناشی از پیشرفت 
فناوری را به‌عنوان پنج ریســک اصلی در سه سال آینده رتبه بندی کردند. 
به گفته‌ی 75 درصد از پاســخ‌دهندگان، هوش مصنوعی )AI( ریسک‌های 
جدیــدی را، به ویژه در رابطه با امنیت ســایبری ایجاد خواهد کرد. هوش 
مصنوعی همچنین بر بسیاری از حوزه های ریسک دیگر، از جمله سرمایه‌ی 
انسانی، تقلب، ارتباطات، شــهرت و موارد دیگر تأثیر گذاشته است. هوش 
مصنوعی خود، حوزه‌ی تمرکز خاصی برای رهبران حسابرســی داخلی در 
زمینه‌ی ریسک‌های مرتبط با فناوری است. همچنین، ارتقای مهارت نیروی 
انسانی و توانایی به کارگیری ابزارهای جدید، و همچنین حذف نابرابری‌های 
جهانی در دسترســی به دانش فناوری‌های نوظهور، از چالش‌های مهم در 

این حوزه است. 
ریســک‌های مرتبط با تغییرات آب و هوا نیز در حال حاضر نســبتاً در 
رتبــه‌ی پایین قرار گرفته اســت، اما انتظار می‌رود کــه به زودی به میزان 
قابل‌ملاحظه‌ای افزایش یابد. حدود یک چهارم )23 درصد( از پاسخ‌دهندگان 
جهانی، تغییرات آب و هوایی را به‌عنوان پنج ریسک بزرگ امروزی می‌دانند. 
اما، نزدیک به 40 درصد از پاســخ‌دهندگان پیش‌بینی می‌کنند که در سه 
ســال آینده، این ریسک از رتبه‌ی ســیزدهم به رتبه‌ی پنجم صعود کند. 
در ســطح جهانی، تغییرات آب و هوایی مدت‌هاســت به‌عنوان یک ریسک 
فزاینده برای ســازمان‌ها شــناخته شده اســت، این یافته‌ها نشان می‌دهد 
که ریســک‌های مرتبط با تغییرات آب و هــوا در کوتاه‌مدت افزایش یابد. 
برای ســازمان‌ها، ذی‌نفعان و رهبران حسابرســی داخلی ضروری است که 
ریســک‌های کوتاه‌مدت و بلندمدت سازمان خود را فراتر از انطباق اولیه با 
مقررات ارزیابی کنند. ریســک‌های مرتبط با تغییرات آب و هوا، می‌توانند 
باعث اختلال در زنجیرهی تامین، هزینه‌های عملیاتی بالاتر، سیل، قحطی 
و موارد دیگر شود. برخی از مصرف کنندگان و سرمایه گذاران از سازمان‌ها 
می‌خواهند تا طرح‌های پایداری بیشــتری را اجرا کننــد. با این حال، این 
ابتکارات پایداری باید به‌طور دقیق گزارش شــود تا از شست وشوی سبز و 
آسیب به شهرت جلوگیری شود. انجمن حسابرسی داخلی، قویاً از واحدهای 
حسابرســی داخلی برای ایفای نقش مشاوره‌ی اســتراتژیک جهت ارائه‌ی 
خدمات بهتر به ســازمان‌ها و ذی‌نفعان در این حوزه‌ها، حمایت کرده است 
و بر اهمیت همکاری و مشارکت چابک میان واحدهای حسابرسی داخلی، 
هیأت‌های مدیره و مدیریت اجرایی برای جلوتر ماندن از تهدیدات نوظهور و 

بهبود درک ریسک‌های بالقوه تأکید می‌کند.
www.theiia.org، 24 سپتامبر 2024
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ارتقای استانداردهای حسابرسی و 
اطمینان‌بخشی با تأکید بر فناوری

 )IAASB( هیأت استانداردهای بین‌المللی حسابرسی و اطمینان‌بخشی
از ایجاد جایگاه ویژه‌ی فناوری در تدوین استانداردهای این هیأت خبر داد. 
هدف IAASB از تعریف این جایگاه، افزایش ارتباط خدمات حسابرســی، 
اطمینان‌بخشی و فناوری‌های روز است، و بیانگر تعهد مستمر IAASB به 
ارتقای کیفیت و مربوط بودن استانداردهای تدوین شده با پیشرفت سریع 

فناوری است.
سرعت تغییرات فناوری، حرفه‌ی حسابرسی و اطمینان‌بخشی را با فرصت‌ها 
و چالش‌هایی مواجه می‌کند. رئیس IAASB، گفت: ما در حال تنظیم دوره‌های 
فناوری محوری هستیم که از کیفیت و ثبات رویه در ارائه‌ی خدمات حسابرسی 

و اطمینان‌بخشی در سطح جهانی محافظت می‌کند.
وی اظهار داشت، ایجاد جایگاه ویژه‌ برای فناوری، حول سه جزء کلیدی 

ساختار یافته است:
 IAASB 1. صدور بیانیه‌ی ایجاد جایگاه ویژه‌ی فناوری: این بیانیه تعهد
برای تسهیل و تشــویق استفاده از فناوری توسط متخصصان و مؤسسات 
حسابرسی را تشریح می‌کند و اطمینان می‌دهد که استانداردها همچنان 
مربــوط و اثربخش باقــی می‌مانند. این بیانیه همچنین تشــریح می‌کند 
که IAASB چگونه به این تعهــد، از جمله پذیرش نوآوری‌های مبتنی بر 
فناوری و حذف موانع در اســتانداردهای خود برای پذیرش فناوری، عمل 

خواهد کرد.
2. عملیاتی کردن جایگاه ویژه‌ی فناوری: این جزء شــامل اســتراتژی 
IAASB در راســتای شناســایی فرصت‌ها و چالش‌هــای تجدید نظر در 
اســتانداردها، بــرای مطابقت با تغییرات فناوری اســت. IAASB در حال 
حاضــر در حال انجام تجزیه و تحلیل شــکاف بــرای حصول اطمینان از 

همسویی استانداردهای فعلی با پیشرفت‌های فناوری است.
3. نظــارت و انطباق بــا روندهای فناوری: IAASB به‌طور مســتمر بر 
رونــد فناوری‌های جدید نظارت خواهد کرد تــا اطمینان حاصل کند که 
استانداردهای تدوین شده با جدیدترین روندهای فناوری مطابقت دارند و 

با چشم‌انداز به سرعت در حال تغییر آن همسو هستند.

IAASB با پذیرش فناوری و انطباق مستمر با پیشرفت‌های تکنولوژیکی، 
تضمین می‌کند که اســتانداردهای تدوین شده، نه تنها نیازهای امروز را 
برآورده می‌کند، بلکه چالش‌های فردا را نیز پیش‌بینی می‌کند. این رویکرد 
آینده‌نگر کیفیت حسابرسی را افزایش می‌دهد، از اعتماد عمومی محافظت 
می‌کنــد و از نیازهای در حال تحول ارائــه دهندگان خدمات تخصصی و 

مؤسسات حسابرسی در سراسر جهان پشتیبانی می‌کند.
www.iaasb.org، 3 اکتبر 2024

  
استقبال حداکثری 
رهبران مالی از فناوری

اکثریــت رهبران مالی در ســال 2024 مســئولیت‌های جدیدی را بر 
 عهده گرفته‌اند که جای تعجب نیســت بسیاری از این مسئولیت‌ها حول 
محــور فناوری می‌چرخند. حال پرســش‌ اصلی این اســت، اکثر رهبران 
مالی چه حرکت‌های اســتراتژیکی انجام می‌دهند و انگیزهی این اقدامات 

چیست؟
نظرســنجی اخیر از 500 رهبر مالی که توسط یک شرکت داده‌پردازی 
انجام شد، نشان می‌دهد که 87 درصد آنان در سال 2024 مسئولیت‌های 
 جدیــدی را بــر عهده گرفته‌انــد که شــامل تجزیه و تحلیــل داده‌ها و 
تهیه‌ی گزارش‌هایی اســت که نیازمند یکپارچه سازی فناوری‌های مالی 

است.
با توجه به این‌که 82 درصد از رهبران اظهار کرده‌اند که بخش‌های مالی 
تحت مدیریت آنان در حال حاضر از هوش مصنوعی اســتفاده می‌کنند یا 
در حال برنامه‌ریزی برای استفاده در سال 2025 هستند، مهم است که با 

بینش‌های آن‌ها در این زمینه بیش‌تر آشنا بشویم.
1. هوش مصنوعی به‌عنوان راه‌حل کمبودکارکنان؟

دو سوم از پاسخ‌دهندگان به نظرسنجی اعلام کردند که کمبود کارکنان 
موضوع چالش برانگیزی بوده اســت که در سال 2024 بر کسب‌و‌کار آنان 
تأثیر گذاشــته اســت. از این رو، 77 درصد گفتند که دپارتمان‌های مالی 
آن‌ها برای رفع نگرانی‌های مربوط به کمبود کارکنان، روی هوش مصنوعی 

و اتوماسیون سرمایه‌گذاری کرده‌اند. 
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دو ســوم از مدیران مالی گفتند کــه آموزش‌های هوش مصنوعی را به 
کارکنان خود ارائه می‌دهند. نیمی از پاسخ‌دهندگان نیز فرصت‌های ارتقای 
مهارت مبتنی بر فناوری را برای کارکنان خود فراهم نمودند. کارشناسان 
اخیراً پیش‌بینی کرده‌اند که 90 درصد ســازمان‌ها تا سال 2026 از نوعی 
هوش مصنوعی مالی اســتفاده خواهند کرد، در نتیجه کمتر از 10 درصد 

کاهش تعداد کارکنان را خواهند داشت.
2. اتوماسیون مالی

استفاده از هوش مصنوعی برای فعال کردن سطوحی از اتوماسیون که 
قبلًا دســت نیافتنی نبود، یک قابلیت کلیدی است که اکثر رهبران مالی 

در دامنه‌ی انتظارات خود از ابزارهای مالی مورد نیاز دارند.
64 درصد از رهبران مالی گزارش کردند که سازمان‌های آن‌ها در حال 
حاضر از فناوری اتوماســیون مالی اســتفاده می‌کنند و 17 درصد دیگر 
انتظار دارند از چنین فناوری در ســال 2025 اســتفاده کنند. 55 درصد 
گفتند که خودکارســازی گردش کار در بخش مالی اولویت اصلی است، و 
پــس ازآن افزایش کارایی و بهره‌وری )60 درصد( و بهبود انطباق و دقت 

)52 درصد(.
3. راه‌حل‌های فنی نیازمند راه‌حل‌های امنیتی هستند

ارتقای فناوری، مســئولیت بزرگی به همراه دارد. بیش از ســه چهارم 
رهبران مالی گفتند که دپارتمان‌های آن‌ها در سال 2024 قربانی حملات 
امنیتــی از جمله کلاهبرداری از طریق چک )63 درصد(، جعل اســناد و 
جعل هویت )62 درصد( و فیشینگ و سایر حملات سایبری )61 درصد( 
شــده اند. این امر کاملًا واضح اســت، و 65 درصد از رهبران مالی گفتند 
که کسب‌و‌کارهای آن‌ها اقدامات امنیتی را در سال جاری تقویت کرده‌اند.

4. سایر کاربردهای فناوری
اغلــب رهبران مالی به دنبال کشــف این موضوع هســتند که چگونه 
می‌توانند از طریق هوش مصنوعی در زمان و هزینه‌های خود صرفه‌جویی 

کند. این نظرسنجی نشان داد که اکثریت رهبران سازمان‌ها:
• پذیرش مستمر راه‌حل‌های ابری ارزش آفرین را )76 درصد( را برای 

موفقیت کسب‌و‌کار حیاتی می‌دانند.
• به پرداخت‌های الکترونیکی و بلادرنگ روی آورده‌اند. 61 درصد به‌طور 
انحصاری یا فراتــر، از کارت‌های اعتباری یا نقل و انتقالات بانکی مجازی 
برای تراکنش‌ها اســتفاده می‌کنند و فقط 6 درصد از چنین فناوری‌هایی 
اصلًا استفاده نمی‌کنند. نزدیک به نیمی نیز )44 درصد( گزارش دادند که 

به‌طور کامل یک سیستم پرداخت بلادرنگ را اتخاذ کرده‌اند.
www.journalofaccountancy.com، 7 اکتبر 2024

 
اقدامات IAASB برای پذیرش فناوری و نوآوری

در عصری که فناوری به‌ســرعت در حال تغییر چشــم‌انداز گزارش‌های 
برون‌ســازمانی اســت، IAASB تعهد خود را به مانــدن در خط مقدم این 
تغییرات ثابت کرده اســت. هیأت اســتانداردهای بین‌المللی حسابرسی و 
اطمینان‌بخشی پیشــرفت‌های فناوری را در فعالیت‌های استانداردگذاری 
خود ادغام می‌کند تا اطمینان حاصل شــود که اســتانداردهای آن مربوط، 

مؤثر و همســو با منافع عمومی باقی می‌مانند. موضع IAASB در زمینه‌ی 
فناوری کاملًا شفاف است:

1. پذیرش فناوری در حسابرســی و خدمات اطمینان‌بخشــی با هدف 
کسب اطمینان از این‌که استانداردهای آن با تغییر محیط همگام است.

2. حذف موانع جاری در اســتانداردهای موجود که ممکن اســت مانع 
استفاده از فناوری‌های پیشرفته شود.

3. معرفی الزامات و رهنمودهای جدید برای کمک به متخصصان جهت 
اعمال مؤثر رویه‌های مبتنی بر فناوری.

• تعهد به منافع عمومی و افزایش کیفیت حسابرسی‌ها
IAASB بــر تعهد خــود به منافــع عمومــی از طریق الزام بــه انجام 
حسابرســی‌های باکیفیت بالا تأکید می‌کند. همان‌طور که فناوری به‌طور 
 IAASB ،فزاینده‌ای تمام جنبه‌های گزارشگری برون سازمانی را فرا می‌گیرد‌
نقش مهمی در بهبود کیفیت حسابرسی و خدمات اطمینان‌بخشی دارد. بر 
همین اساس، بیانیه‌ی تعهد IAASB مؤسسات و متخصصان ارائه‌ی خدمات 
حسابرسی و اطمینان‌بخشی را به استفاده از فناوری‌های روز تشویق می‌کند.

• بیانیه‌ی اقدامات IAASB برای حرکت در چشم‌انداز فناوری
این بیانیه شــامل هشت اقدام کلیدی است که جزئیات نحوه‌ی اجرای 

تعهدات فناوری جدید IAASB را شرح می‌دهد:
• از نوآوری‌های مبتنی بر فناوری استقبال کنید.

• موانع موجود در استانداردها، واقعی یا درک شده، را برای استفاده از 
فناوری حذف کنید.

• الزامات و مواد کاربردی مربوط به اســتفاده از فناوری در تعاملات را 
معرفی کنید.

• به تأثیر استفاده از فناوری توسط نهادهای گزارشگر بپردازید.
• هنگام اشــاره به فرصت‌ها و ریســک‌های مرتبط با فناوری، تعادل را 

رعایت کنید.
• با اصول اخلاقی و الزامات اخلاقی هماهنگ شوید.

• از مقیاس پذیری و تناسب فناوری با اندازه و پیچیدگی خود اطمینان 
حاصل کنید.

• ارتباط مستمر با ذی‌نفعان را تقویت نمایید.
IAASB برای تبدیل چشــم‌انداز فنــاوری خود به نتایج عملی، در حال 
انجام تجزیه و تحلیل شــکاف است که این کار را با بررسی استانداردهای 
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اساسی خود آغاز کرده است: استانداردهای بین‌المللی مدیریت کیفیت و 
استانداردهای بین‌المللی حسابرسی. این تجزیه و تحلیل زمینه‌های بالقوه 
را شناســایی می‌کند تا استانداردها را جهت تسهیل بهتر پذیرش فناوری 
ارتقا دهد. این یافته‌ها برنامه‌های کاری آتی IAASB را شکل خواهد داد که 
می‌تواند شامل فرصت‌هایی برای تدوین استانداردهای جدید یا تجدیدنظر 
در استانداردهای موجود و همچنین تدوین رهنمودهای غیراجباری باشد 

که همگی با مشورت نزدیک با ذی‌نفعان کلیدی صورت می‌پذیرد.
IAASB همچنین در حال توســعه‌ی یک مکانیسم بازخورد است تا به 
ذی‌نفعان و شــرکا اجازه دهد بازخورد و بینش‌هــای خود را از جمله هر 
چالشــی که در هنگام استفاده از استانداردها و منابع موجود با آن مواجه 

می‌شوند، ارائه دهند.
• نظارت و تطبیق مستمر

رویکرد IAASB نســبت بــه فناوری، بــا تعهد به نظارت مســتمر بر 
چشــم‌انداز فناوری، پویا است. با دریافت بازخورد از ذی‌نفعان و گروه‌های 
مشورتی، IAASB از روندهای در حال ظهور مطلع می‌شود و استانداردها 
و رهنمودهــای خــود را در صورت لــزوم تطبیق می‌دهــد. این رویکرد 
پیشــگیرانه به IAASB کمک می‌کند تا میزان مربوط بودن و اثربخشــی 

چشم‌انداز فناوری خود را در محیط به سرعت در حال تغییر حفظ کند.
www.iaasb.org، 15 اکتبر 2024

 
اهمیت ایجاد چارچوب حسابرسی تحت الزامات 

قانون حفاظت از داده‌ها

ایجاد چارچوب حسابرســی جدیــد تحت الزامات قانــون حفاظت از 
داده‌ها به مؤسســات کمک می‌کند تا میزان مطابقــت خود را با الزامات 
کلیــدی تحت قانــون حفاظت از داده‌ها ارزیابی کننــد. این چارچوب به 
مؤسسات اجازه می‌دهد تا گام‌های لازم را برای بهبود شیوه‌های حفاظت 
از داده‌های خود، و ایجاد فرهنگ حسابرسی رعایت شناسایی کنند. به این 
ترتیب، چنین چارچوبی، نقطه‌ی شروعی برای ارزیابی نحوه‌ی مدیریت و 
محافظت از اطلاعات خصوصی مشتریان ارائه می‌دهد. این چارچوب برای 
مدیریت ارشــد، و افسران حفاظت از داده‌ها، حسابرسان رعایت یا افرادی 
که مسئول امنیت سایبری هستند، ابزارهای عملی را جهت مدیریت قوی 
حریم خصوصی فراهم می‌کند. انتظار می‌رود چنین چارچوبی، حوزه‌های 

کلیدی زیر را پوشش ‌دهد:
• پاسخ‌گویی

• مدیریت اسناد و مدارک
• اطلاعات و امنیت سایبری

• آموزش و آگاهی بخشی
• اشتراک‌گذاری داده‌ها
• مدیریت تقاضای داده

• مدیریت نقض حریم خصوصی
• هوش مصنوعی

• طراحی متناسب با اندازه و پیچیدگی
شــفافیت و پاســخ‌گویی در حفاظــت از داده‌ها، نه فقــط برای رعایت 
مقررات، بلکه برای ایجاد اعتماد ضروری اســت. تحقیقات نشــان می‌دهد 
که عموم به‌طور فزاینده‌ای بر استفاده‌ی مسئولانه از اطلاعات شخصی خود 
ارزش قائل هستند و انتظار دارند مؤسسات بتوانند شیوه‌های قوی حفاظت 
از داده‌ها را نشــان دهند. چارچوب حسابرســی مبتنی بر قانون حفاطت 
از داده‌ها، به ایجاد اعتماد و تشــویق فرهنگ مثبــت حفاظت از داده‌ها و 
همچنین انعطاف‌پذیری در مهم‌ترین زمینه‌های حسابرسی رعایت، کمک 
خواهد کرد. اگرچه بهتر اســت مؤسســات به این چارچوب برای حفاظت 
از داده‌ها،به‌عنــوان یک دارایی نگاه کننــد، نه فقط یک الزام قانونی. تحت 
چنین چارچوبی، مؤسســات در هر اندازه‌ای قــادر خواهند بود تا تعهدات 
حفاظت از داده‌های خود را درک کنند و شیوه‌های خود را بهبود بخشند. با 
استفاده از این چارچوب، آن‌ها می‌توانند تلاش‌های رعایت خود را افزایش 
دهند، فرایندهای داخلی را بهبود بخشند و به مشتریان اطمینان دهند که 

اطلاعات شخصی آن‌ها با دقت مورد استفاده قرار می‌گیرد.
ico.org.uk، 7 اکتبر 2024

حسابداران چگونه می‌توانند با آسودگی خاطر از 
هوش مصنوعی در کار خود استفاده کنند؟

هوش مصنوعی آمده است تا بماند. در حالی که برخی از افراد در برابر این 
ایده مقاومت نشان می‌دهند، این ابزار به کسب‌و‌کارها در هر اندازه‌ای فرصت 
ساده‌ســازی فرایندها، افزایش تلاش‌های بازاریابی و خودکارسازی ورود و 
جمع‌آوری داده‌ها را ارائه می‌دهد. اما به دلیل ماهیت حسابداری که شامل 
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انبوهی از داده‌های مالی حســاس اســت، تردیدهایی در مورد به‌کارگیری 
ابزارهای جدید به وجود می‌آید که ممکن اســت کسب‌و‌کار و شهرت آن را 

در معرض خطر قرار دهد.
استقبال از هوش مصنوعی و اتوماسیون، به معنای مطابقت و یادگیری 
بیشتر در مورد فرصت‌های رشد است که فناوری برای کسب‌و‌کار شما باز 
می‌کند. ابتدا باید بدانید که هوش مصنوعی چه کاری می‌تواند برای شما 

انجام دهد و سپس به دقت و امنیت آن اعتماد داشته باشید.
در این مطلب به این موضوع می‌پردازیم که چگونه حسابداران می‌توانند 
ابزارهــای هوش مصنوعی دارای امنیت، و بر مبنای اصول اخلاقی را برای 
عملکرد خود انتخاب کنند، در حالی که هدف آن‌ها افزایش کارایی باشد. 

در ابزارهای هوش مصنوعی دارای امنیت به دنبال چه چیزی باشیم؟
هنگام انتخاب فروشــندگان نــرم افزار و ابزارهای فنــاوری محور که 

می‌خواهید در عمل خود ادغام کنید، به ویژگی‌هایی زیر توجه نمایید:
• قابلیت توضیح و شفافیت: سیستم‌های هوش مصنوعی دارای قابلیت 
توضیح به شــکل شفاف طراحی شده‌اند تا به کاربران اجازه دهند عملکرد 
خود را درک کرده و به آن اعتماد کنند. این بدان معنی است که شما باید 
بتوانیــد دریابید که هوش مصنوعی چگونه کار می‌کند و اطلاعات خود را 

از کجا دریافت می‌کند.
• پاســخ‌گویی: ابزاری را بیابید که به استانداردها و فرایندهای توسعه 
پایبند باشــند که پاسخ‌گویی سیستم‌های هوش مصنوعی و نتایج آن‌ها را 

ارتقاء می‌دهد.
• حریــم خصوصی و امنیت: به دنبال ابزارها و ارائه دهندگانی باشــید 
کــه حریم خصوصی و امنیت را در هر مرحله از توســعه‌ی فناوری هوش 
مصنوعی در اولویت قرار می‌دهند و از امنیت و قابل اعتماد بودن سیستم‌ها 

اطمینان می‌بخشند.
• منصفانــه بودن: همیشــه ارائه دهندگانی را جســت وجو کنید که 
منصفانه بودن را در طراحی زبان نرم افزار یا مدل‌های یادگیری ماشــینی 
)ML( خود لحاظ می‌کنند، زیرا هوش مصنوعی نباید تبعیض قائل شود.

حسابداران چگونه می‌توانند فعالیت خود را با استفاده از هوش مصنوعی 
توسعه دهند؟

هنگامی که تشخیص دادید می‌خواهید با کدام ارائه‌دهنده‌ی نرم‌افزاری 
کار کنیــد، قادر خواهید بود حوزه‌هایی را که برای رشــد باید هدف قرار 

دهید، شناسایی کنید.
• مدیریت مؤسســه بر مبنای بر داده: از هــوش مصنوعی برای یافتن 
بینش‌هایی اســتفاده کنید که عملکرد مؤسسه‌ی شما را بهبود می‌بخشد 
و برای مشــتریان شما مفید است. هوش مصنوعی می‌تواند به متخصصان 
ارائه دهنده‌ی خدمات حسابداری کمک کند تا گردش کار را بهینه کنند، 
معیارهای کلیدی را ردیابی کنند و ریسک‌های انطباق را شناسایی نمایند.

• افزایش کارایی و صرفه‌جویی در زمان: کارهای خســته کننده مانند 
ورود داده‌هــا را با هوش مصنوعی به صورت خودکار انجام دهید، این امر 
نیاز به تلاش‌های دستی را کاهش می‌دهد و خطاها را به حداقل می‌رساند.

• تعدیل ریسک پیشگیرانه: هوش مصنوعی به شما کمک می‌کند تا با 
تجزیه و تحلیل مجموعه داده‌های بزرگ و شناسایی الگوهای غیرمعمول، 

علائم هشــداردهنده‌ی تقلب بالقوه، یا تهدیدات امنیت سایبری پیش از 
وقوع را مدیریت کنید.

پنج قابلیت هوش مصنوعی که در دسترس حسابداران است:
1. خودکار سازی کارهای تکراری 

هوش مصنوعی وظایف معمول حســابداری مانند ورود داده‌ها، پردازش 
تراکنش‌ها و مغایرت گیری را ساده می‌کند که بهره وری را افزایش، هزینه‌ها 
را کاهش و به شــما امکان می‌دهد به جای کارهای زمان بر، بر موضوعات 
اســتراتژیک تمرکز کنید. با صرف زمان بیشــتر برای مشتریان، می‌توانید 

روابط جدیدی را ایجاد کرده و خدمات مشاوره‌ای بیشتری ارائه دهید.
2. افزایش مهارت تجزیه و تحلیل داده‌ها 

الگوریتم‌های پیشرفته‌ی هوش مصنوعی، الگوها و روندها را در داده‌های 
پیچیده شناســایی می‌کند و حســابداران را قادر می‌ســازد تا تصمیمات 

آگاهانه‌تری اتخاذ نمایند.
3. بهبود دقت و کاهش سطح خطاها

هــوش مصنوعی با پردازش مجموعه داده‌هــای بزرگ و علامت‌گذاری 
موارد ناســازگار، دقت را تضمین می‌کند و میزان خطاها در سوابق مالی 
را کاهش می‌دهد. این امر، به جلوگیری از اشــتباهات قبل از به اشتراک 
گذاشتن داده‌ها با مشتریان کمک می‌کند و به‌طور ویژه برای حفظ شهرت 

و ثبات رویه‌ی شما مفید است.
4. بهبود تجربه‌ی مشتری

ابزارهــای مبتنی بر هــوش مصنوعی مانند ربات‌های پشــتیبانی 24 
ســاعته‌ی گفت و گو با مشتریان، موجب پاســخ‌گویی بهتر به سوالات و 
بهبود تعامل با مشــتریان می‌شود. به این ترتیب به شما امکان می‌دهد بر 

روی خدمات ارزش آفرین تمرکز کنید.
5. تلاش‌های بازاریابی را تقویت کنید

هوش مصنوعی بــه تولید محتوا کمک می‌کند و بدون صرف وقت و با 
ارائه‌ی گزارش‌های مالی دقیق و یکنواخت بازاریابی را تقویت می‌کند.

www.accountancyage.com، 24 اکتبر 2024
 

هوش مصنوعی جای حسابرسان را نمی‌گیرد

بیش از نیمی از رهبران مالی معتقدند، فناوری، کیفیت حسابرســی را 
بهبود می‌بخشد، اما عنصر انسانی غیرقابل جایگزین است.

نتایج نظرســنجی نوآوری حسابرســی BDO در ســال 2024 نشان 
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می‌دهــد که 54 درصد از رهبران انتظار دارند مؤسســات حسابرســی از 
هوش مصنوعی )AI( و ســایر فناوری‌های پیشــرفته برای بهبود تجربه‌ی 
حسابرســی آن‌ها اســتفاده کند. علاوه بر این، 64% گفتند که به دنبال 
مؤسســه‌ای هستند که از هوش مصنوعی استفاده می‌کند. از سوی دیگر، 
56 درصــد از رهبران مالی هنگام انتخاب حســابرس به دنبال ســوابق 
مؤسســات در بــه کارگیری فناوری هســتند و 49 درصد خواهان دانش 
مرتبط با صنعت توســط حسابرسان هستند. این نظرسنجی از 200 مدیر 
ارشد مالی در شرکت‌های خصوصی و دولتی ایالات متحده با درآمد سالانه 

بین 250 تا 3 میلیارد دلار به عمل آمده است.
طبق این نظرســنجی، سایر مزایای پیش‌بینی‌شده از ارائه‌ی کار مبتنی 
بر فناوری عبارت اســت از: فرایندها و همکاری‌هــای کارآمدتر )%52(، 
افزایش شــفافیت در فرایند حسابرسی )46%(، و در نهایت ارائه‌ی تصویر 

بهتری از چشم‌انداز ریسک حسابرسی.
حاکمیت داده در میان تیم‌های مالی و حســابداری داخلی عقب است. 
بیش از دو سوم )69%( از رهبران مالی اظهار داشتند ناکارآمدی حاکمیت 
داده و مدیریت ضعیف داده‌های داخلی، مانعی برای تجربه‌ی حسابرســی 
خوب اســت و پس از آن عدم دسترســی به افراد و منابع مناسب )%60( 
و چالش‌های گردآوری و تهیه‌ی شــواهد حسابرســی )56%( قرار گرفته 
انــد. اما BDO در این گزارش تأکید کرده اســت، پیاده‌ســازی ابزارهای 
جدید در حالی که بلوغ داده‌ها وجود ندارد، می‌تواند مشکل‌ســاز باشــد، 
زیرا این فناوری‌ها برای بازگشــت ســرمایه و دستیابی به نتایج معنی‌دار، 
نیاز به حاکمیت داده‌ی قوی دارند. مؤسســات حسابرسی، در حال حاضر 
هوش مصنوعی را به روش‌های مختلف به کار می‌گیرند که از طریق ورود 
خــودکار داده‌ها )56%(، تجزیه و تحلیلهــای پیش‌بینی‌کننده )54%( و 
مدیریت هزینه )52%( رهبری می‌شــود. BDO معتقد اســت، با تکیه بر 
کارایی فناوری و به کارگیری هوش مصنوعی، حسابرســان زمان بیشتری 
برای تمرکز بر مســئولیت‌های اســتراتژیک خواهند داشــت که به تفکر 

انتقادی و سایر تلاش‌های انسانی نیاز دارند.
www.journalofaccountancy.com، 9 اکتبر 2024

افزایش گرایش بخش مالی به استفاده از هوش 
مصنوعی

پذیرش هوش مصنوعی در بخش مالی در حال افزایش اســت، و با توجه 
به این موضوع که هوش مصنوعی به عملکرد مالی کمک می‌کند، بخش‌های 
مالی در سازمان‌های بیشتری به هوش مصنوعی روی می‌آورند. نظرسنجی 
اخیر گارتنر از 121 رهبر مالی نشان داد که 58 درصد از سازمان‌ها در سال 
2024 از هوش مصنوعی در بخش مالی خود استفاده می‌کنند، و این میزان 

نسبت به سال گذشته 37 درصد افزایش یافته است.
این موضوع در حالی اســت که مارکو اســتیکر، مدیر ارشد تحقیقات 
در مؤسســه‌ی مالی گارتنر، با اشــاره به نتایج نظرســنجی سال گذشته، 
بیان کرده اســت، ســایر بخش‌های اداری )مانند منابع انسانی، حقوقی و 
تدارکات( دو برابر بیشــتر از بخش مالــی از راه‌حل‌های مبتنی بر هوش 

مصنوعی اســتفاده می‌کنند. اگرچه وی اظهار کرده اســت این شکاف در 
سال جاری کاهش یافته است.

• ســازمان‌ها، هوش مصنوعــی در بخش مالــی را در فرایندهای زیر 
پیاده‌سازی می‌کنند:

1. اتوماسیون سازی فرایندها )استفاده شده توسط 44 % از بخش‌های 
مالی(؛

2. شناسایی نوسانات و خطاها )39%(. و
3. تجزیه و تحلیل )٪28(.

27 درصــد از رهبران مالی گــزارش کردند که از هوش مصنوعی برای 
کمک به عملیات و بهبود عملکرد خود استفاده می‌کنند، که توسط گارتنر 

به‌عنوان استفاده از هوش مصنوعی مولد تعریف شده است.
گزارش اخیر حاکی از آن اســت که سازمان‌ها بیش‌از 70 درصد نیروی 
کار را بــه اســتفاده‌ی فعال از هوش مصنوعی مولــد ترغیب می‌کنند. به 
ایــن ترتیب افزایش تعــداد کارکنان با مهارت‌های فنی کافی، چالشــی 

قابل‌ملاحظه پیش روی سازمان‌ها است.
از آن‌جایی که منفعت ناشــی از به کارگیــری هوش مصنوعی در داخل 
و خارج از ســازمان‌ها در حال افزایش است، مدیران ارشد مالی به سختی 
می‌توانند استعدادهای مورد نیاز خود را برای برآورده کردن انتظارات هوش 
مصنوعی خود تامین کنند و این مشکل احتمالاً بدتر خواهد شد. بنابراین، 
اتخاذ استراتژی عملی فراگیر برای شناسایی، دستیابی و گسترش مهارت‌های 
هوش مصنوعی دارند، ضروری است. کارشناسان گارتنر پیش‌بینی می‌کنند 
که 90 درصد ســازمان‌ها تا سال 2026 از نوعی هوش مصنوعی در بخش 
مالی خود اســتفاده خواهند کرد، اما کم‌تــر از 10 درصد کاهش در تعداد 
کارکنان خود را خواهند داشــت. زیرا علی‌رغم توانایی هوش مصنوعی برای 
تقلید از عملکرد انســان، الگوریتم‌ها نمی‌توانند با قابلیت‌های منحصربه‌فرد 
انســان در زمینه‌هایی که نیاز به خلاقیت و حل مشــکلات پیچیده دارند، 
مطابقت داشته باشند. رهبران مالی با شناخت نقاط قوت افراد و ماشین‌ها، 
می‌توانند فرایندهایــی را ایجاد کنند که توانایی‌های افراد و ماشــین‌ها را 

تقویت می‌کند و در عین حال نقاط ضعف آن‌ها را کاهش می‌دهد.
www.journalofaccountancy.com، 16 سپتامبر 2024
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نقش نهادهای حرفه‌ای حسابداری در عصر 
هوش مصنوعی 

با برداشتن گام‌های بیشتر در عصر دیجیتال، حرفه‌ی حسابداری بر سر 
دوراهی قرار می‌گیرد. پیشــرفت‌ها در هوش مصنوعی )AI( به‌طور اساسی 
چشــم‌انداز این حرفه را تغییر می‌دهند. ظهــور هوش مصنوعی به‌عنوان 
نیروی دگرگون ســاز حرفه، چالش‌ها و فرصت‌های قابل‌ملاحظه‌ای برای 
نهادهای حرفه‌ای حسابداری )PAOs( ایجاد کرده است. اکنون این سوال 
مطرح می‌شود که آیا می‌توان نهادهای حرفه‌ای کاملًا مجازی ایجاد کرد؟ 
دگرگونی دیجیتال، که با همه‌گیری کووید 19 تسریع شد، نشان داده است 
که بسیاری از عملکردهای حرفه‌ای می‌توانند به‌طور یکپارچه به قلمرو مجازی 
منتقل شــوند. جلســات مجازی، آموزش‌های حرفه‌ای مستمر، حسابرسی 
دیجیتال، ثبت مالیات و اتوماسیون سازی فرایند به بخشی از اقدامات عادی 
تبدیل شــده‌اند و ثابت شد که حضور فیزیکی دیگر برای بسیاری از وظایفی 
که به‌طور سنتی انجام می‌شود، ضروری نیست. هوش مصنوعی با ظرفیتی که 
برای مدیریت حجم وســیعی از داده‌ها، خودکارسازی وظایف و ایجاد بینش 
دارد، برای گذار به محیط کاری کاملًا مجازی آماده است. اما نقش ‌PAOها در 

استفاده از این پیشرفت‌ها برای ارتقای حرفه، چگونه است؟
• ظهور هوش مصنوعی در حسابداری

حرفه‌ی حســابداری سال‌هاســت به نحوی از هوش مصنوعی استفاده 
کرده اســت. ما نباید از هوش مصنوعی بترســیم، بلکه باید از توانایی آن 
بــرای افزایش کارایی خود و ایجاد ارزش بیشــتر اســتقبال کنیم. هوش 
مصنوعی در حال حاضر شــروع به ایجاد انقلابی در عملکردهای کلیدی 
حرفه‌ی حسابداری کرده است، از خودکارسازی وظایف معمول مانند ورود 
داده‌ها، صدور صورتحساب، و محاسبه‌ی حقوق و دستمزد گرفته تا ایجاد 
بینــش مالی در زمــان واقعی از طریق تجزیه و تحلیــل پیش بینی‌ها. با 
تکامل سیســتم‌های هوش مصنوعی، الگوریتم‌هــا وظایف پیچیده‌تری از 
جمله کشف تقلب، انطباق با مقررات و پیش‌بینی مالی استراتژیک را انجام 
می‌دهند. پتانســیل هوش مصنوعی برای افزایــش کارایی و دقت به این 
معنی اســت که نقش سنتی حسابداران در حال تغییر است و مهارت‌های 
ارائه‌ی خدمات مشاوره‌ای و تحلیلی ارزشمندتر از همیشه ظاهر می‌شود.

بــرای PAO ها، این روند یک فرصت منحصر به فرد اســت. همان‌طور 
که در ادامه‌ی این مطلب بحث خواهم کرد، با استفاده از ابزارهای مبتنی 

بر هــوش مصنوعی و پلتفرم‌های مجــازی، می‌توانیم نه تنها ســازمانی 
چابک‌تر، بلکه جامع‌تر و در دســترس‌تر ایجاد کنیم. PAO ســنتی که بر 
زیرساخت‌های فیزیکی متکی است با گذشت زمان مربوط بودن خود را از 
دست می‌دهد و حتی ممکن است با تکامل این حرفه برای برآورده کردن 

خواسته‌های دنیایی که به سرعت در حال تغییر است، جایگزین شود.
PAO کاملًا مجازی چندین مزیت قانع کننده را ارائه می‌دهد. اول، موانع 
جغرافیایــی را حذف می‌کند و ســازمان‌ها را قادر می‌ســازد تا به عضویت 
واقعاً جهانــی درآیند. PAO ها دیگر محدود به مکان نیســتند، می‌توانند 
به حســابداران در مناطق دور افتاده دسترسی داشــته باشند )با توجه به 
شبکه‌ی ارتباطی آنلاین(، ارائه‌ی آموزش، گواهینامه و آموزش‌های حرفه‌ای 
مستمر بدون نیاز به طی کردن بعد مسافت. این امر امکان دریافت مدارک 
حرفــه‌ای را بهبود می‌دهد و حرفه‌ای متنوع‌تــر و فراگیرتر ایجاد می‌کند. 
استفاده از هوش مصنوعی جایگزین تعامل انسانی نمی‌شود، بلکه می‌تواند 
حس عضویت در جامعه‌ی جهانی و برقراری ارتباط را تقویت کند و راه‌های 

جدیدی را برای تعامل متخصصان حرفه ارائه دهد.
PAO مجــازی می‌تواند هزینه‌های عملیاتــی را به میزان قابل‌ملاحظه‌ای 
کاهش دهد. دفاتر فیزیکی، فضاهای کنفرانس و منابع چاپی را می‌توان تا حد 
زیــادی با معادل‌های دیجیتال جایگزین کرد. این تغییر با تأکید روزافزون بر 
مسائل زیست محیطی، اجتماعی و حاکمیت شرکتی )ESG(، به‌طور فزاینده‌ای 

برای اعضا، ذی‌نفعان و نهادهای ناظر اهمیت دارد، هماهنگ است.
علاوه بر ایــن، یک PAO مجازی انعطاف پذیــری و مقیاس پذیری را 
امکان پذیر می‌کند. برنامه‌ها، خدمات و محتوای آموزشی جدید با قابلیت 
تطبیق و به روز رســانی پیشــنهادات در زمان واقعی، می‌توانند سریع‌تر 
توســعه و ارائه شــوند. پلتفرم‌های یادگیری مبتنی بــر هوش مصنوعی 
می‌توانند آموزش‌های حرفه‌ای مســتمر را بر اســاس نیازهای فردی ارائه 
دهند، همچنین کنفرانس‌های مجازی و رویدادهای تحت شبکه می‌توانند 

اعضا را در حوزه‌هایی درگیر کنند که تجربیات پویاتری ایجاد کنند.
• رابطه‌ی میان هوش مصنوعی، جذابیت حرفه و گزارشگری پایداری

بین حوزه‌های کلیــدی حرفه‌، رابطه‌ی چرخه‌ای وجــود دارد. نیاز به 
جمع‌آوری داده‌ها به روشــی کارآمد برای هدایــت گزارش‌های پایداری 
پیشــرفته، پاســخ به انتظارات تغییریافته و تقاضا برای تعامل دیجیتال با 
کسب‌و‌کارها و ماهیت در حال تکامل و پیچیدگی ابزارهای هوش مصنوعی 
همبستگی مثبتی دارد. در قلب این همبستگی PAO باید به‌عنوان تسهیل 
کننده‌ی تغییر باشــد. به بیان ساده، اگر به ابزارهای هوش مصنوعی تکیه 
کنیم و از آن‌ها اســتفاده کنیم، قادر خواهیم بود انتظارات نســل بعدی 
حرفــه را برآورده کنیم و کیفیت گزارشــگری پایداری را از طریق تجزیه 
 و تحلیــل کارآمد داده‌ها بهبود بخشــیم. پتانســیل بســیار زیادی برای

PAOها وجود دارد. 
• توصیه‌های عملی برای رهبران PAO ها در عصر هوش مصنوعی

برای رهبران PAO ها، گذار به نهاد مجازی در عصر هوش مصنوعی نیازمند 
اتخاذ رویکردی فعال است. در زیر پنج نکته‌ی کلیدی برای هدایت موفقیت 

آمیز نهادهای حرفه‌ای حسابداری به محیطی کاملًا مجازی ارائه شده است: 
1. سواد دیجیتال و ادغام هوش مصنوعی را در اولویت قرار دهید

67  شماره شصت و هفت | پاییز 1403|



هوش مصنوعــی تنها ابزار خودکارســازی وظایف نیســت، بلکه ابزار 
توانمندساز اســتراتژیک اســت. ‌PAOها باید در ایجاد سواد دیجیتال در 
تیم‌های رهبری و اعضای خود ســرمایه گذاری کنند. این موضوع شامل 
درک توانایی‌ها و محدودیت‌های هوش مصنوعی، آموزش کارکنان و اعضا 
در مورد نحوه‌ی اســتفاده از ابزارهای مبتنــی بر هوش مصنوعی، و پیاده 
سازی هوش مصنوعی در عملیات ســازمان است. رهبران باید چشم‌انداز 
روشنی برای این‌که چگونه هوش مصنوعی تجربه‌ی اعضا و ارائه‌ی خدمات 

را بهبود می‌بخشد، ایجاد کنند.
2. بر تعامل و بهبود ارتباط با اعضا تمرکز کنید

همان‌طور که PAO ها مجازی می‌شوند، حفظ ارتباط قوی با اعضا حیاتی‌تر 
می‌شود. از هوش مصنوعی و پلتفرم‌های دیجیتال برای ایجاد تجربیات بهتر 
برای اعضا اســتفاده کنید. انجمن‌ها و نهادهای حرفه‌ای مجازی می‌توانند 
همکاری و شبکه‌سازی را تقویت نموده و به اعضا کمک کنند علی‌رغم عدم 

وجود تعامل فیزیکی، همچنان احساس ارتباط را داشته باشند.
3. رویکرد انسان محور را حفظ کنید

در حالی که هوش مصنوعی می‌تواند بســیاری از جنبه‌های حسابداری 
را خودکار کند، عنصر انســانی همچنان حیاتی اســت. رهبران PAO باید 
اطمینــان حاصل کنند که هــوش مصنوعی برای تکمیــل، نه جایگزین 
نمودن قضاوت حرفه‌ای، اخلاق و همدلی که حرفه‌ی حسابداری را تعریف 
می‌کند، استفاده می‌شــود. بر اهمیت مهارت‌های حرفه‌ای و فرا رشته‌ای 
مانند رهبری، ارتباطات و تصمیم گیری اخلاقی در برنامه‌های آموزشــی 
خود تأکید کنیــد. اعضا باید برای هدایت چشــم‌انداز در حال تحول، به 

مهارت‌های فنی، حرفه‌ای و فرا رشته‌ای مجهز باشند.
4. اطمینان از امنیت داده‌ها و استفاده‌ی اخلاقی از هوش مصنوعی

 PAO با به‌کارگیری هوش مصنوعی، اتکا به داده‌ها افزایش می‌یابد. رهبران
باید امنیت داده‌ها را در اولویت قرار دهند و اطمینان حاصل کنند که هوش 
مصنوعی به‌طور اخلاقی استفاده می‌شــود. دستورالعمل‌های روشنی برای 
حفظ حریم خصوصی داده‌هــا ایجاد کنید و یک چارچوب حاکمیتی قوی 
ایجاد کنید که به پیامدهای اخلاقی هوش مصنوعی، به‌ویژه در زمینه‌هایی 
مانند حسابرســی و انطباق می‌پردازد. شــفافیت، انصاف و پاسخ‌گویی باید 

سنگ بنای هر استراتژی اجرای هوش مصنوعی باشد.
5. برای انطباق و نوآوری آماده باشید

گذار به PAO مجــازی رویدادی یک بار، نیســت، بلکه فرایند انطباق 
مســتمر و نوآوری اســت. رهبران باید فرهنگ بهبود مســتمر را پرورش 
دهند و نسبت به پذیرش فناوری‌ها و رویکردهای جدید، دیدگاه باز داشته 
باشند. با پیشرفت‌های هوش مصنوعی و سایر فناوری‌های نوظهور همگام 
باشــید و مدل‌های جدید ارائه‌ی خدمات را آزمایش کنید. انعطاف‌پذیری، 

کلید مربوط ماندن در دنیایی است که به سرعت در حال تغییر است.
• نتیجه‌گیری

ایجاد نهادهای حرفه‌ای حسابداری کاملًا مجازی، فقط بیانگر چشم‌انداز 
آینده نیســت، بلکه واقعیت عملی و دست یافتنی است. این امکان تقریباً 
باید به اعضای PAO کمک کند تا برای تبدیل شــدن به مشــاوران مورد 
اعتمــاد مشــتریان یا کارفرمایان خــود در اســتفاده‌ی اخلاقی از هوش 

مصنوعی، افکار خود را تغییر دهند. همان‌طور که هوش مصنوعی به تغییر 
شــکل حرفه ادامه می‌دهد، رهبران PAO باید پتانسیل تحول دیجیتال را 
برای ایجاد سازمان‌های چابک‌تر، فراگیر و نوآورانه‌تر بپذیرند. با انجام این 
کار، می‌توانیم اطمینان حاصل کنیم که حرفه‌ی حســابداری برای آینده، 

مربوط، انعطاف پذیر و آماده باقی می‌ماند.
www.ifac.org، 28 اکتبر 2024

 
حسابرسان، تحت فشار کاری بالا

فشار کاری بســیار زیاد و فرهنگ سازمانی که حسابرسان با آن مواجه 
هســتند، موضوع مهمی است که باید مورد بررســی عمیق‌تر قرار گیرد. 
کشــف راه‌های کاهش اســترس و فرســودگی شــغلی افراد در حرفه‌ی 
حسابرســی به ویژه با تنوعی که در خدمات مؤسســات حسابرسی وجود 

دارد، امروزه از ضروریات حرفه است.
یکی از دلایل اصلی افزایش فشار کاری بر حسابرسان، تقاضای مشتریان 
برای رعایت ضرب الاجل‌های فشرده جهت اعلام نتایج ) اظهارنظر( است. 
مشــتریان اغلب حسابرســان را مجبور می‌کنند تــا جدول‌های زمانی را 
محدود کنند و آن را نشانه‌ای از حرفه‌ای بودن و کارایی می‌دانند. این امر 
منجر به فشار قابل‌ملاحظه‌ای بر کارکنان حسابرسی، به ویژه در فصل‌های 

شلوغ کاری می‌شود.
از ســوی دیگر، پیچیدگی حسابرسی در ســال‌های اخیر افزایش یافته 
است، زیرا کســب‌و‌کارها گسترش یافته‌اند و سرمایه‌گذاری‌های خصوصی 
را توســعه داده‌اندکه به کار بیشتر از سوی حسابرسان نیاز دارند. علاوه بر 
این، پذیرش IFRS، الزامات اضافی قانون شرکت‌ها، و الزامات افشای جدید 
تحت قوانین گزارشگری پایداری، حجم کاری حسابرسان را افزایش داده 
است. این در حالی اســت که، هوش مصنوعی و فناوری هنوز به اندازه‌ی 
کافی برای خودکارســازی کامل این وظایف، پیشرفت نکرده‌اند و بسیاری 

از کارها به صورت دستی انجام می‌شوند.
علاوه بر این، اســتخدام استعدادهای برتر به یک دغدغه برای مؤسسات 
حسابرسی تبدیل شده است، زیرا ریسک‌های بالاتر، ساعات کاری طولانی‌تر، 
افزایش خطی دستمزد، و روند بهتر پرداخت حق الزحمه‌ در خدمات مالیاتی 
و ســایر خدمات مشاوره‌ای منجر به عدم انتخاب مشاغل حسابرسی توسط 
حسابداران شده است. همچنین، شــیفت‌های کاری طولانی در مؤسسات 
بزرگ اغلب دستیابی به تعادل سالم میان کار و زندگی را دشوار می‌کند. زمان 
آن فرا رسیده است که به مسائل سیستمی که منجر به فشار قابل‌ملاحظه بر 
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حسابرسان می‌شوند، رسیدگی کنیم و گام‌های مشخصی برای ایجاد محیط 
کاری پایدارتر و حمایت‌کننده‌تر برداریم. با اولویت دادن به رفاه حسابرسان 
و ترویج فرهنگ کاری سالم، می‌توانیم اطمینان حاصل کنیم که این حرفه 
به جذب استعدادهای برتر و ارائه‌ی خدمات با کیفیت بالا به مشتریان ادامه 
می‌دهد. از این رو، ایجاد تغییرات لازم است و جلوگیری از وقوع رخدادهای 

نامطلوب در آینده مسئولیت جمعی تمام اعضای حرفه است. 
توصیه‌هایی برای تغییر

برای پاســخ به فشار کاری که حسابرســان با آن مواجه هستند، اتخاذ 
رویکرد چند وجهی مورد نیاز است:

1. مشتریان باید ضرب الاجل‌های واقع بینانه تعیین کنند و با حسابرسان 
همکاری کنند تا از مدیریت حجم کاری اطمینان حاصل کنند.

2. مؤسســات حسابرســی باید در فناوری و اتوماسیون سرمایه گذاری 
کنند تا فرایندها را ساده کرده و وظایف دستی را کاهش دهند.

3. پاداش حسابرسان باید رقابتی و متناسب با مهارت‌ها و مسئولیت‌های 
آن‌ها باشد.

4. مؤسســات باید رفاه کارکنان را در اولویت قرار دهند، فرهنگ کاری 
سالم را ترویج کنند و منابعی را برای مدیریت استرس و حمایت از سلامت 

روان فراهم کنند.
5. دولت و نهادهای حرفه‌ای باید برای ایجاد دستورالعمل‌ها و مقرراتی 
که حسابرســان را در برابر خواســته‌های غیرمنطقی محافظت می‌کند و 
تعادل بهتری میان کار و زندگی ایجاد می‌کند، با یکدیگر همکاری کنند.

www.linkedin.com، 29 سپتامبر 2024
 

حرفه‌ی حسابداری تحت فشار، تعادل میان 
دقت و ثبات در شرایط شکاف استعدادها

در گذشــته، افرادی که در حرفه‌ی حسابداری مشغول به فعالیت بودند 
به‌طور ســنتی در پشــت صحنه‌ی کار بودند تا از دقت مالی و ثبات واحد 
تجاری اطمینان حاصل کنند و اشــخاصی که خارج از این حوزه بودند به 
ندرت می‌توانســتند در این حوزه‌ها ورود کنند. اما رفته رفته کمبود رو به 
افزایش استعدادها، کار بیش از حد و کارکنان کم مهارت، منجر به افزایش 
تعداد گزارش‌های نادرســت گردید که بر کل کسب‌و‌کارهای تجاری و در 
نتیجه، صنعت حســابداری تأثیر زیادی گذاشت. گزارش‌های اخیر نشان 
می‌دهد یک ســوم حسابداران به دلیل محدودیت در ظرفیت، حداقل هر 
هفته چند اشــتباه مالی مرتکب می‌شــوند؛ کمبود مستمر استعدادهای 

حســابداری تأثیری دومینویی بر دقت مالی، گزارشگری و رفاه کارکنان 
دارد و شرکت‌ها را وارد بحران حسابداری و کابوس اعداد می‌کند.

• کمبود مستمر استعدادها در حال بدتر شدن است
کمبود اســتعدادهای حســابداری موضوع جدیدی نیست، با این حال، 
در ســال گذشته، بدتر شده است. 83 درصد از مدیران ارشد مالی کمبود 
اســتعداد را گزارش داده‌اند و 10 درصد اظهــار می‌کنند که این کمبود 
در حال بدتر شــدن اســت. چیزی که نگران‌کننده‌تر است این است که 
67 درصد از مدیران مالی گفته‌اند که باید حســابدارانی را در سال آینده 
اســتخدام کنند، که دارای مهارت‌هایی هســتند که در حال حاضر میان 

واجدین شرایط محدود است.
اما دقیقا چه چیزی منجر به این کمبود شده است؟

انجمــن بین‌المللی حســابداران رســمی اعلام کرده اســت که تعداد 
دانشجویانی که مدرک کارشناســی حسابداری دریافت می‌کنند در سال 
2022 به میزان 7.8 درصد کاهش یافته اســت، در حالی که دانشجویان 
دارای مدرک کارشناســی ارشــد 6.4 درصد کاهش یافته است. با ورود 
دانشجویان و متخصصان جوان کم‌تر به این حوزه، کسب‌وکارها نمی‌توانند 
شکاف ایجاد شــده به دلیل خروج نیروی کار بازنشسته را برطرف کنند. 
علاوه بــر این، افزایــش پیچیدگی مقــررات در حال تحــول و الزامات 
گزارشــگری مالی، تقاضا برای حسابداران ماهر را تشدید می‌کند. کاهش 
کارایی تیم‌ها و افزایش ســطح استرس منجر به جابه‌جایی بیشتر شده و 
شکاف استعدادها را بیشتر می‌کند. نتیجه‌ی کاهش استعدادها هم چیزی 

جز افزایش خطاهای گزارش‌های مالی، نخواهد بود.
• اثر موج دار عدم دقت مالی

تأثیرات مالی به دلیل کمبود کارکنان حســابداری بیشتر می‌شود و در 
نتیجه گزارش‌های مالی نادرســت موجب عواقب مخربی از جمله دعوای 
حقوقی سهامداران، صدمه به شهرت و از دست دادن اعتماد به ثبات مالی 
کسب‌و‌کارها می‌شود. نگاهی گذرا به گزارش‌های سود اخیر نشان می‌دهد 
که این خطاها در حال افزایش هستند و سال به سال نیز بدتر می‌شوند. 
هزینه‌ی واقعی این صندلی‌های خالی، تأثیر زیادی بر کسب‌و‌کارها دارد. 
استخدام بیش از هر زمان دیگری طول می‌کشد و پر کردن موقعیت‌های 
شــغلی به مدت 2 تا 3 ماه خالی باقی می‌ماند. با عمیق‌تر شــدن چالش 
کمبود اســتعدادها، کارکنان موجود ضعیف‌تر می‌شــوند و سطح استرس 
کارکنان و احتمال اشتباه افزایش می‌یابد. کارکنان در حال حاضر بیش از 
هر زمان دیگری به دنبال تعادل میان کار و زندگی هستند، به این معنی 
که اگر حمایت کافی در نقشی که دارند وجود نداشته باشد، احتمال ترک 
کار افزایش می‌یابد. پس این موضوع نه تنها بر دقت گزارشگری مالی تأثیر 
می‌گــذارد، بلکه کارایی کلی بخش‌های مالی را متاثر ســاخته و منجر به 

تکرار چرخه‌ی معیوب اشتباهات و کار بیش از حد می‌شود.
• احیای توان بخش مالی

برای به حداقل رســاندن تأثیرات قبل از فاجعه‌آمیز شــدن آن، بسیار 
مهم است شــرکت‌ها هم‌اکنون وارد عمل شــده و برنامه‌ریزی راهبردی 
برای مدیریت کمبود استعداد را آغاز کنند. در پاسخ به کاهش استعدادها، 
بســیاری از شــرکت‌ها به برون ســپاری و فناوری به‌عنوان راه‌حل روی 
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آورده‌اند. در واقع، 90 درصد از مدیران مالی مورد بررســی در حال حاضر 
برای مدیریت کمبود اســتعدادها، و به کارگیری اســتعدادهای تخصصی 
برای حفظ بهره وری و تمرکز بر اهداف استراتژیک، برخی از عملکردهای 
حسابداری خود را برون سپاری می‌کنند. برون سپاری به شرکت‌ها اجازه 
می‌دهد تا بدون استخدام‌های پرهزینه و طولانی مدت به متخصصان واجد 
شــرایط دسترسی داشته باشند. همچنین می‌تواند به کاهش بار کارکنان 

موجود کمک کند و یک تیم متعادل‌تر و شادتر ایجاد کند.
شــرکت‌ها همچنین بــا احتیــاط از فناوری‌های هــوش مصنوعی و 
اتوماســیون برای کمک به انجام وظایف معمول خود اســتفاده می‌کنند. 
این فناوری‌هــا می‌توانند حجم کاری کارکنان را کاهش داده و در نتیجه 
خطاها را به حداقل برســانند و عملکرد و اثربخشی کلی را بهبود بخشند. 
در حالــی که هوش مصنوعی توان بالقوه‌ای را ارائه می‌دهد، رهبران مالی 
و حســابداری در اجرای آن مراقب هستند و ترکیبی از تخصص انسانی و 
فناوری را به‌عنوان راه‌حل بهینه برجســته می‌کنند. با ترکیب راه‌حل‌های 
هوش مصنوعی و برون ســپاری، کســب‌و‌کارها می‌توانند به مســیر خود 

بازگردند و نیازهای حسابداری را برآورده کنند.
بــا توجه به این‌که تقاضاها به ســرعت مطرح می‌شــوند، اکنون زمان 
دیگری برای شرکت‌ها برای اجرای استراتژی‌های پیشگیرانه وجود ندارد، 
و به جای پاســخ‌های واکنشــی به خطاهای بحرانــی، برنامه‌ریزی پویا و 
اســتراتژیک برای اطمینان از ثبات و دقت مالی توسط شرکت‌ها ضروری 

است.
www.accountancyage.com، 18 نوامبر 2024

 
به تأخیر انداختن استخدام فارغ‌التحصیلان و 

بازار کساد خدمات مشاوره‌ای

ارنســت اند یانگ یکی از 4 مؤسســه‌ی بزرگ حسابرسی جهان، تاریخ 
آغاز به کار 200 فارغ‌التحصیل جدید را برای پیوستن به بازوی مشاوره‌ی 
اســتراتژیک خود در ایالات متحده‌ی آمریکا به تعویق انداخته است. این 
اقدام در حالی رخ داده اســت که این مؤسســه با رشد درآمد کم‌تر از حد 
انتظار خود از بخش خدمات مشاوره‌ای دست و پنجه نرم می‌کند. ارنست 
اند یانگ این رخداد را به بازار کساد ادغام‌ها و تحصیل‌ها و کم رنگ شدن 

جابه‌جایی سرمایه در بخش خصوصی نسبت داده است.
بر اساس گزارش‌های فایننشال تایمز، فارغ‌التحصیلانی که در ابتدا قرار 
بود کار خود از ژانویه‌ی آغاز کنند، قرار است از اواسط سال 2024 به این 
مؤسســه بپیوندند. این دومین سال متوالی است که EY به دنبال اقدامات 
مشــابه در ســال 2023، تاریخ آغاز به کار نیروهای جدیــد را به تعویق 

 EY ،انداخته است. برای کاهش تأثیر این تأخیر بر فارغ‌التحصیلان مذکور
بســته به تاریخ شروع اولیه و داشــتن مدرک کارشناسی یا MBA، کمک 

هزینه‌هایی از 12000 تا 35000 دلار ارائه می‌کند.
این تصمیم بر چالش‌هایی که صنعت مشاوره با آن مواجه است، تأکید 
می‌کند، زیرا چشم‌انداز این صنعت پس از همه‌گیری را منعکس می‌سازد. 
پــس از تجربه‌ی یک دوره رونق در زمان بحــران همه‌گیری، تقاضا برای 
خدمات مشاوره به شــدت کاهش یافته است و مؤسسات را مجبور کرده 

است که نیازسنجی‌های آینده را به‌طور دقیق پیش‌بینی کنند.
فیونا چرنیاوسکا، مدیر اجرایی و تحلیلگر بخش مشاوره‌ای ارنست اند یانگ 
آمریکا در این‌باره اظهار داشت، نیمه‌ی دوم سال جاری اندکی پایین‌تر از حد 
انتظار ما بوده اســت. اگرچه رونق بیشتری برای کارهای آینده پیش بینی 
می‌شود، حرکت EY در جذب فارغ‌التحصیلان بیشتر با روندهای گسترده‌تر 
صنعت مطابقت دارد. با وجود چالش‌هــای فعلی، برخی از رهبران صنعت 
 KPMG نسبت به چشم‌انداز آینده خوش بین هستند. پل ناپ، مدیر اجرایی
ایالات متحده، با اشــاره به افزایــش بالقوه‌ی فعالیت در بخش خصوصی به 
دلیل شفافیت بیشــتر در مورد نرخ بهره، نسبت به اقتصاد قوی برای سال 
2025 ابراز اطمینان کرد. همان‌طور که چشم‌انداز صنعت مشاوره به تکامل 
خود ادامه می‌دهد، مؤسســاتی مانند EY با دقت نیروی کار خود را متعادل 
می‌کنند تا با شــرایط فعلی بازار هماهنگ شوند و در عین حال برای رشد 
پیش بینی شــده‌ی آینده آماده می‌شوند. توانایی صنعت برای عبور از این 
چالش‌ها ممکن اســت مسیر آن را در سال‌های آینده شکل دهد که به‌طور 

بالقوه بر منبع درآمدی مؤسسات بزرگ تأثیر می‌گذارد.
www.accountancyage.com، 14 اکتبر 2024

 
 چگونه مؤسسات می‌توانند ترکیب 

استعداد‌های مناسب را به دست آورند؟

جست وجوی استعدادهای حسابداری دیگر فقط شکار متخصصان کار 
با اعداد نیســت. عصر دیجیتال، هنر جســت و جوی ترکیب متنوعی از 
متخصصان حسابداری، فناوری و متفکران خلاق است. همه چیز درباره‌ی 

اتخاذ ترکیبی از مهارت‌ها و ایده‌های متفاوت است.
چگونه جســت و جوی اســتعدادها را آموزش ‌دهیم؟ در عصر دیجیتال، 
لینکدین جایگزین بررسی رزومه‌های فیزیکی شده است و تماس‌های زوم 
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جایگزین جلســات حضوری شده است و سیســتم‌های مدیریت یادگیری 
مدت‌هاست که جایگزین سمینارهای یک روزه‌ی کارکنان جدید شده است.

اما نکته اینجاســت که جوهــره‌ی اصلی این موضــوع یافتن ترکیبی 
هماهنگ از تجربه و انرژی )و حفظ آن( اســت. رهبران مؤسســه، اساساً 
مسئول هستند که با دقت ترکیب نهایی را برای موفقیت مؤسسه‌ی خود 
تنظیم کنند. اکنون که یافتن ترکیب مناســب اســتعدادها، بیشتر از هر 
زمان دیگری اهمیت پیدا کرده اســت، بهتر اســت با روش‌های مناسب 

جهت نیل به این هدف آشنا شویم:
• به دنبال استعدادهای مناسب در فضاهای وسیع‌تر باشید

فناوری دیجیتال به مــا این امکان را می‌دهد که دامنه‌ی خود را فراتر 
از جامعه‌ی محلی گســترش دهیم. LinkedIn و Indeed منابع ما برای 
جست و جوی استعدادها در سراسر جهان هستند، اما باید روی دسترسی 
گســترده‌ به شــبکه و شــرکای خود تمرکز نماییم. عصر دیجیتال موانع 
جغرافیایی را از بین برده اســت و ما را قادر می‌ســازد تا اعضای تیم خود 
را از هر گوشــه‌ای از جهان پیــدا کرده و با آن‌ها ارتبــاط برقرار نماییم. 
این منبع جهانی اســتعدادها، نه تنها این پتانســیل را دارد که مجموعه 
استعدادهای ما را متنوع سازد، بلکه می‌تواند فرهنگ سازمانی مؤسسه‌ی 

ما را با دیدگاه‌ها و تجربیات مختلف غنی سازد.
• از ابزارهای پیشرفته برای بررسی و آموزش استفاده کنید

در گذشته، هرگز مشکلی برای یافتن کارمند نبود. مشکل در حفظ آن‌ها 
بود. اما با پیشــرفت فناوری‌های پویا و نیاز بــه ارزیابی‌های فنی و مبتنی بر 
 Culture تخصص‌هــای تحلیلی، این موضــوع تغییر کرد. ابزارهایــی مانند
Index، بینش‌هایی در مورد نحوه‌ی ارزیابی داوطلبان، نحوه‌ی برخورد آ‌ن‌ها با 
تیم شما و مهم‌تر از همه اینکه آیا آن‌ها فرد مناسبی برای جایگاه شغلی شما 
هستند یا خیر، ارائه می‌دهد. این بینش‌ها شامل نحوه‌ی عملکرد طبیعی فرد 
و مهارت وی در حل مسئله است و کمک می‌کند تا فرد و نقش را نه فقط از 
نظر مهارت، بلکه از منظر رویکرد ذاتی آن‌ها در برخورد با کار، تطبیق دهیم.

 My Task در بخش آموزش فنی نیز، اتخاذ سیستم مدیریت یادگیری مانند
‌LMS، اعضای تیم جدید را در نقش‌های خاص مانند حسابداری یا مشاوره‌ی 
مالیات آموزش می‌دهد، به‌طوری که افراد جدید می‌توانند مستقیماً وارد کار 

شوند و در عرض چند هفته شروع به انجام کارهای مشتری کنند.
• جو مناسب را ایجاد کنید

البته، استعدادیابی، بررســی و آموزش فقط نیمی از کار است. نیمه‌ی 
دیگر، ایجاد محیطی است که افراد با دقت انتخاب شده، بتوانند رشد کنند 
و بمانند. این‌جاســت که فرهنگ مؤسسه نقش اصلی را ایفا می‌کند. این 

بخش کسب‌و‌کار شما را به شدت تحت تأثیر قرار می‌دهد.
فرهنگی که یادگیری مســتمر را تشــویق می‌کند و بــه دیدگاه‌های 
گوناگون ارزش می‌دهد، خاک حاصلخیزی برای رشد است. یعنی فضایی 
که در آن هر یک از اعضای تیم احســاس ارزشــمند بودن، شنیده شدن 
و قدرت رهبری را داشــته باشد. با نگاهی به آینده، استعدادیابی مقوله‌ای 
پویا است که از پیشرفت فناوری، ارزش گذاشتن به تنوع، و مهم‌تر از همه، 

پذیرا بودن تکامل مستمر برای ایجاد یک تیم عالی، استقبال می‌کند. 
www.journalofaccountancy.com، 18 اکتبر 2024

 تعدیل نیروی کار حسابرسی 
در مؤسسات بیگ فور

کــی پی ام جی اعلام کرده اســت کــه تقریباً 330 موقعیت شــغلی 
حسابرسی خود در ایالات متحده‌ی آمریکا کاهش خواهد داد که تقریباً 4 
درصد از نیروی کار حسابرســی 9000 نفری آن را تشکیل می‌دهد، زیرا 
این مؤسســه با گردش مالی کم کارکنان و تقاضاهای در حال تحول بازار 

دست و پنجه نرم می‌کند.
این تعدیل نیرو، که همکاران و مدیران حسابرسی را هدف قرار می‌دهد، 
علی‌رغم ایجاد درآمد 3.7 میلیارد دلاری توسط بخش حسابرسی کی پی 
ام جی در سال 2023 است که نشان‌دهنده‌ی تحول گسترده‌تر در نحوه‌ی 

ساختار مؤسسات بزرگ ارائه دهنده‌ی خدمات حسابداری است.
کی‌پی‌ام‌جی در بیانیه‌ای اعلام کرد، این اقدامات نشان‌دهنده‌ی تمرکز 
مستمر ما برای همسو کردن اندازه، شکل و مهارت‌های نیروی کار با بازار 
است. الگوی کاهش نیروی کار فراتر از مؤسسه‌ی کی پی ام جی به چهار 
رقیب بزرگ آن گسترش یافته اســت. پرایس واترهاوس کوپرز نیز اخیراً 
حدود 1800 موقعیت شــغلی، تقریباً 2.5 درصــد از نیروی کار خود در 
ایالات متحده را کاهش داده است. پیش از این در سال 2023، دیلویت و 
ارنست اند یانگ نیز تعدیل نیروهای کار خود را اعمال کردند که به ترتیب 

شامل 1200 و 3000 نفر از کارکنان می‌شود.
این تعدیل‌ها در صنعت زمانی انجام می‌شــوند که مؤسسات بیگ فور با 
چالش‌های متعددی روبرو هســتند، و این چهار مؤسسه‌ی بزرگ، کاهش 
رشد درآمد جهانی را در نتایج مالی اخیر خود گزارش کرده‌اند. این وضعیت 
در حالی اســت که، گزارش‌های داخلی نشــان می‌دهد نارضایتی کارکنان 
از پاداش‌ها و فرهنگ ســازمانی به موازات در حال افزایش است. همچنین 
بسیاری از تعدیل‌ها در شرایطی رخ می‌دهد که برخی از تیم‌های حسابرسی 
با مشــکلات کمبود کارکنان ماهر مواجه هستند، و این پارادوکس حرفه‌ی 
حســابداری اســت. به نظر می‌رســد که تحول صنعت، تحت تأثیر عوامل 
متعددی از جمله افزایش انتقال نیروهای کار به کشــورهایی مانند هند و 
تأثیــر فزایندهی هوش مصنوعی بر بهره‌وری باشــد. این تغییرات به دنبال 
دوره‌ای از اســتخدام‌های تهاجمی در زمان همه‌گیری رخ داده اســت که 

ممکن است به مشکل فعلی ظرفیت مازاد، منجر شده باشد.
تأثیر این تعدیل‌ها بر کارکنان باقیمانده، به ویژه در فصول شــلوغ نیز 
می‌تواند موضوعی قابل‌ملاحظه باشــد. جایگزینی کارکنان در حال خروج 
در دوره‌هــای اوج کار نیــز می‌تواند چالش برانگیز باشــد و به‌طور بالقوه 

استرس بیشتری را برای تیم‌های فعلی ایجاد کند. 
گسترش صنعت حسابداری در آینده، حرفه را با پیچیدگی بیشتر روبرو 
می‌کند. در حالی که مؤسسات این تعدیل‌ها را اجرا می‌کنند، به‌طور هم‌زمان 
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نگرانی خود را در مورد در دسترس بودن استعدادها در بلندمدت، به ویژه در 
تیم‌های مؤسسات کوچک‌تر ابراز می‌کنند. این دوگانگی منعکس کننده‌ی 
تغییرات عمیقی اســت که در این حرفه رخ می‌دهد، زیرا مؤسسات تلاش 

می‌کنند شرایط بازار را با پایداری بلندمدت متعادل کنند.
www.accountancyage.com، 5 نوامبر 2024

QM معرفی منابع برای پیاده سازی استاندارد 

الزام برای اجرای اســتاندارد جدید مدیریــت کیفیت )QM( تا مهلت 
15 دسامبر 2025 ممکن اســت برای مؤسسات حسابرسی دلهره آور به 
نظر برســد، اما AICPA منابع و ابزارهایی را از جمله چک لیســت QM و 

راهنمای عملی، برای آغاز کار تدوین کرده است. 
چک لیســت QM مراحل لازم برای پیاده سازی اســتاندارد جدید را 
مشــخص نموده و راهنمای عملی، تغییرات الــزام آور را توضیح می‌دهد. 
واضح اســت که تدوین و ارائه‌ی رهنمودهای عملــی برای ایجاد و حفظ 

سیستم مدیریت کیفیت در مؤسسات حسابرسی، مفید است.
 QM استاندارد جدید AICPA (ASB( هیأت اســتانداردهای حسابرسی
خود و بیانیه‌های اســتانداردهای مدیریت کیفیت )SQMS( شــماره‌ی 1 
)سیســتم مدیریت کیفیت مؤسســات( را در ژوئن 2022 منتشــر کرد. 
SQMS شــماره‌ی 1، رویکرد مبتنی بر ریسک را معرفی می‌کند که روش 
مقیاس پذیری برای ارزیابی کیفیت همه‌ی مؤسســات، از جمله شاغلان 

انفرادی تا مؤسسات بزرگ چند ملیتی است.
معرفی این رویکرد مبتنی بر ریســک، هر مؤسسه‌ای را وادار می‌کند تا 
سیستم مدیریت کیفیت خود را با انجام ارزیابی ریسک خاص خود مطابقت 
دهد و یک سیستم مدیریت کیفیت سفارشی را تا تاریخ 15 دسامبر 2025 
اجرا کند. تاریخ الزام به اجرای این اســتاندارد پیشتر اعلام شد تا مؤسسات 
زمان کافی برای طراحی و پیاده سازی یک سیستم کنترل کیفیت مطابق با 

استاندارد جدید داشته باشند. اکنون آن تاریخ نزدیک شده است.
اســتاندارد جدید هر مؤسســه‌ای را ملزم می‌کند تا سیســتم QM را 
طراحی و اجرا کند که متناسب با ماهیت و شرایط فعالیت خاص مؤسسه، 

سفارشی شده است.
اولین گام‌ها در چک لیست QM با موارد زیر شروع می‌شود:

• درک استاندارد جدید و الزامات آن و
• تدوین برنامه‌ی اجرایی مناسب.

مهم‌ترین تغییر در اســتاندارد جدید QM، معرفــی رویکرد مبتنی بر 
ریســک یعنی الزام برای ارزیابی ریسک است. فرایند ارزیابی ریسک برای 

مؤسسات جهت شناسایی و پاسخ به ریسک‌های خاص مربوط به رویه‌های 
مؤسسه، ضروری است.

• رویکرد مبتنی بر ریسک شامل سه مرحله ‌ی مجزا است:
1. تعییــن اهداف مدیریت کیفیت )نتایج مــورد نظر مربوط به اجزای 

سیستم مدیریت کیفیت که باید توسط مؤسسه به دست آید(.
2. شناسایی و ارزیابی ریســک‌های کیفیت )ریسکی که احتمال وقوع 
معقولــی دارد و بــه صورت جداگانه یا در ترکیب با ســایر ریســک‌ها بر 

دستیابی به یک یا چند هدف کیفی، تأثیر نامطلوب می‌گذارد(. و
3. طراحی و اجرای پاسخ‌ها )سیاست‌ها یا رویه‌هایی که توسط مؤسسه 

جهت پاسخ به یک یا چند ریسک کیفی طراحی و اجرا شده است(.
بــرای انطباق با اســتاندارد جدید، پاســخ‌های کیفی باید بر اســاس 
ریســک‌های کیفی مرتبط با شرایط، رویدادها، و اقداماتی که به ماهیت و 

شرایط خاص مؤسسه و تعهدات آن مربوط می‌شود، تنظیم شوند.
برای کمک به ایجاد یک سیستم مدیریت کیفیت که متناسب با اندازه 
و ماهیت کار مؤسسه باشــد، دو نسخه رهنما ارائه شده است. یک نسخه 
برای مؤسســات کوچک و متوســط ) با دو یا چند پرسنل(. اگر مؤسسه 
فقط یک شــریک یا فقط یک شــریک با تخصص در زمینه‌های تخصصی 
است، ممکن است رهنمود ویژه‌ی شاغلان انفرادی مربوط‌تر باشد. به‌طور 
کلی مؤسسات یا شــاغلان انفرادی موظفند اهداف کیفی را برای هر یک 

از اجزای زیر تعیین کنند:
• حاکمیت شرکتی و رهبری؛

• الزامات اخلاقی مرتبط؛
• پذیرش و تداوم روابط با مشتری و تعهدات خاص؛

• رویه‌های خاص مؤسسه؛
• منابع؛ و

• اطلاعات و ارتباطات.
www.journalofaccountancy.com، 1 نوامبر 2024

 
به‌روز رسانی استانداردهای حسابداری مالی با 

هدف ارتقای شفافیت

الزام به اجرای اســتاندارد جدید جهت افشــای هزینه‌های شرکت‌های 
ســهامی عام، با هدف ارائه‌ی دید واضح‌تری از ساختار هزینه‌ی شرکت‌ها، 
کمک به ســرمایه‌گذاران در ارزیابی عملکرد مالی، مقایســه‌ی شرکت‌ها 
و پیش‌بینــی بهتر جریان‌های نقدی آینده صورت پذیرفته اســت. این به 
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 FASB روزرسانی پاسخی مستقیم به بازخورد‌های جمع‌آوری شده توسط
در سال 2021 و نظرخواهی‌های قبلی است. سرمایه گذاران به‌طور مستمر 
به جزئیات بیشــتر در مورد هزینه‌های شــرکت‌ها، به ویژه در زمینه‌هایی 
مانند هزینه‌های فروش و هزینه‌های عمومی و اداری، نیاز دارند. بسیاری 
از ســرمایه‌گذاران بر این باورند که اطلاعــات دقیق‌تر در مورد این گروه 
از هزینه‌هــا، از جمله هزینه‌های جبران زحمــات کارکنان، آن‌ها را قادر 
می‌سازد تا قضاوت آگاهانه‌تری در مورد سلامت مالی و چشم‌انداز شرکت 
داشته باشــند. ریچارد آر. جونز، رئیس FASB، خاطرنشان کرد، ما به‌طور 
مکرر از سرمایه‌گذاران شــنیده‌ایم که جزئیات اضافی مربوط به هزینه‌ها، 

برای درک عملکرد یک واحد تجاری ضروری است.
• آنچه شرکت‌ها باید افشا کنند

بر اساس اســتاندارد جدید، شرکت‌های ســهامی عام موظفند تفکیک 
مشــخصی از هزینه‌ها را در صورت‌های مالی خود در هر دو دوره‌ی‌ گزارش 
میان دوره و سالانه لحاظ کنند. این موضوع شامل افشاهایی در یادداشت‌های 

صورت‌های مالی است که مبالغ زیر را به تفصیل شرح می‌دهد:
1. خرید موجودی

2. جبران زحمات کارکنان
3. استهلاک

4. استهلاک دارایی‌های نامشهود
5. اســتهلاک دارایی‌های مشــهود، اســتهلاک دارایی‌های نامشهود و 
استهلاک دارایی‌های تهی‌شــونده مربوط به فعالیت‌های تولید نفت و گاز 

)یا هزینه‌های کاهش ارزش(
علاوه بر این، شرکت‌ها باید مجموع هزینه‌های فروش خود را افشا کنند 
و در گزارش‌های سالانه، آنچه را که در »هزینه‌های فروش« گنجانده شده 
اســت، تعریف کنند. برای هزینه‌هایی که به‌طور منظم در این دسته‌بندی 
قرار نمی‌گیرند، شــرکت‌ها باید توضیحــات لازم را برای هزینه‌های باقی 

مانده را ارائه دهند.
• پیامدها برای سرمایه گذاران و شرکت‌ها

اســتاندارد جدید، نشــان‌دهنده‌ی تغییــر قابل‌ملاحظــه در نحوه‌ی 
گزارشــگری هزینه‌ها توســط شــرکت‌ها اســت و انتظار می‌رود که دید 
دقیق‌تری از هزینه‌های عملیاتی شــرکت‌ها به ســرمایه‌گذاران ارائه دهد. 
با الزام شرکت‌ها به افشــای اطلاعات هزینه‌های خاص، FASB قصد دارد 
از تحلیل‌های ســرمایه‌گذاران حمایت کند و به آن‌ها کمک کند روندها را 
در طول زمــان ارزیابی نموده و عملکرد مالی را در بین واحدهای تجاری 
مختلف مقایسه کنند. با این حال، برای شرکت‌ها، این به‌روزرسانی احتمالاً 
مســتلزم تعدیل‌هایی در شیوه‌های گزارشــگری مالی است، زیرا الزامات 
جدید ســطح بالاتری از جزئیات و ثبات در افشا را نسبت شرایط فعلی در 

بسیاری از شرکت‌ها ارائه می‌کنند.
• جدول زمانی برای اجرا

هیأت اســتانداردهای حســابداری مالی، شــرکت‌ها را برای دوره‌های 
گزارشگری سالانه که پس از 15 دســامبر 2026 شروع می‌شود، و برای 
دوره‌های گزارشــگری میان دوره که از 15 دسامبر 2027 شروع می‌شود، 
ملزم به اجرای استاندارد جدید نموده است. شرکت‌ها همچنین می‌توانند 

در صورت آمادگی برای اجرای زودتر تغییرات، پذیرش زودهنگام را اعمال 
کنند.

در ســال های اخیر، FASB اســتانداردهایی را معرفی کرده اســت که 
افشــای اطلاعات مربوط به درآمد و مالیات بر درآمد را افزایش می‌دهد. با 
افشای اطلاعات خاص در مورد درآمد، هزینه‌ها و مالیات، تصویر جامع‌تری 

از صورت سود و زیان شرکت در اختیار سرمایه‌گذاران قرار می‌گیرد.
www.accountancyage.com، 6 نوامبر 2024

 
چگونه با مشتریان ارتباط بهتر برقرار کنیم؟

به‌عنوان برنامه‌ریز مالی یا مشاور، برقراری ارتباط اولین قدم برای ایجاد 
اعتماد با مشتری احتمالی شما است. حالت مثبت ارتباط، شرایطی است 
که در آن هر دو طرف به خوبی ارتباط برقرار می‌کنند و به یکدیگر احترام 
می‌گذارند و یکدیگر را درک می‌کنند. این موضوع مهم اســت زیرا ایجاد 
اعتماد به مشــتریان کمک می‌کند تا احســاس راحتــی کنند و در مورد 
موضوع حساســی مانند پول صحبت کنند. ایجاد ارتباط قوی برای زمانی 
که به‌عنوان مشاور یا برنامه ریز مالی باید اخبار بدی را ارائه دهید نیز مهم 
است زیرا ارتباط شما با مشتری می‌تواند مدیریت وضعیت را آسان‌تر کند.

در برخورد با مشتری، باید در هر جلسه زمان کافی جهت ایجاد ارتباط 
اختصاص داده شــودتا مکالمات به راحتی جریان یابد. نقش مشــاوران و 
برنامه‌ریزان مالی، این است که یک مشاور قابل اعتماد در زندگی مشتری 
باشند. هر چه سریع‌تر بتوانید این اعتماد را ایجاد کنید، کار شما آسان‌تر 
خواهد بود. ایجاد ارتباط خوب در ابتدای جلســه انجام می‌شود. مکالمات 
کوچک که قبل و بعد از جلســات انجام می‌شــود بــرای ایجاد اعتماد و 

برقراری ارتباط بسیار مهم است.
در این مطلب چند راه ســاده برای ایجاد ارتباط با مشتری آورده شده 

است:
• از نام آن‌ها استفاده کنید

• با آن‌ها دست بدهید
• زمینه‌های مشترک را پیدا کنید

• برای شروع مکالمه، زمینه سازی کنید
• برای دریافت اطلاعات، اطلاعاتی درباره‌ی خود ارائه دهید

توجه به این نکته مهم اســت که در ایجاد ارتباط، تفاوت‌های فرهنگی 
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وجود دارد. در برخی از فرهنگ‌ها، مانند ژاپن یا بســیاری از کشــورهای 
خاورمیانه، می‌توان به ســرعت برقراری ارتباط را شروع کرد. اما این موارد 
فقط کلیات هســتند، افراد متفاوت هستند و شما باید مشتری و موقعیت 
آن را درک کنیــد و قضاوت کنیــد که آیا از صحبت‌های اولیه‌ی شــما 

استقبال می‌کند یا خیر و در صورت نیاز ادامه دهید.
برای برخی، ایجاد ارتباط راحت اســت. آن‌ها در گفت و گوهای کوتاه 
خوب هســتند و ایجاد ارتباط چیزی نیست که نیاز به فکر کردن زیاد به 
آن داشته باشــند. اما اگر این‌گونه نیست برای ساختار دادن به مکالمات 

اولیه‌ی خود با مشتریان احتمالی به کمک نیاز دارید.
خانواده / دوستان، شــغل، علاقه‌مندی‌ها، رویدادهای جاری، آموزش/

مهارت و رویاها/برنامه‌ها، موضوعاتی هســتند که می‌توانید قبل از این‌که 
به سراغ مســائل تجاری بروید، با آن‌ها ارتباط را آغاز کنید. عاقلانه است 
که از سؤالات »چرا« اجتناب کنید، زیرا گاهی اوقات ممکن است موجب 

قضاوت شود.
چگونه بفهمیم ارتباط برقرار شده است؟

برخی از نشانه‌های برقراری ارتباط عبارتند از؛ با هم خندیدن، همدلی، 
گوش دادن، علاقه و توجه متقابل به یکدیگر و ساده شدن جریان گفت و 
گو. اگر در ملاقات اولیه با مشتری خود متوجه این نشانه‌ها شدید، احتمالاً 

در برقراری ارتباط موفق هستید.
www.accountancyage.com، 8 نوامبر 2024

نکات لازم برای موفقیت در مسیر حرفه‌ای از 
نگاه حسابداران بازنشسته 

از نظرسنجی که توسط انجمن حسابداران مالی )IFA( از گروه‌های سنی 
بین 55 تا 75 ســال در مورد زندگی کاری آن‌ها در حرفه‌ی حســابداری 
به عمل آمد، دیدگاه‌های ارزشــمندی به دســت آمده است. اکثر شرکت 
کنندگان، مدت زمان طولانی را در این حرفه ســپری کرده‌اند ) 88 دصد 
از آن‌هــا بیش از 26 ســال را در این حرفه بودنــد(. بینش آن‌ها حاکی 
از آن اســت که که ارتباط با مشــتری و آموزش حرفه‌ای مســتمر برای 
موفقیت بلندمدت مهم اســت و متخصصان جوان‌تر را تشویق می‌کنند تا 
از فرصت‌های یادگیری برای ارتقای شــغلی خود به شکل بهینه استفاده 
نمایند. آن‌ها همچنین تأکید کردند که تمرکز بر تعادل میان کار و زندگی 

به همان اندازه مهم است.
رایج‌ترین توصیه‌های ارائه شــده توسط شرکت کنندگان برای موفقیت 

در حرفه عبارتند از:
• تلاش زیاد

• خوب گوش کردن به مشتریان
• ایجاد روابط خوب با مشتریان 

• درک نیازهای مشتریان 
• گسترش مهارت‌های ارتباطی

• لذت بردن از کار 
• حفظ تعادل میان کار و زندگی 

• استقبال از یادگیری مستمر
به‌طور کلی، به نظر می‌رســد که شغل حسابداری برای بسیاری از افراد 
انتخاب محکمی بوده اســت، زیرا بیش از یک ســوم از افراد مورد بررسی 
گفتند که اگر به گذشــته بازگردند چیزی را در مورد انتخاب شغل خود 

تغییر نمی‌دهند.
 رضایت شغلی آنان نیز به شرح زیر تقسیم شد:
• 93 درصد از انتخاب شغل خود راضی بودند.

• 39 درصد گفتند که چیزی را در مورد شغل خود تغییر نخواهند داد.
• 7 درصد گفتند که اگر به گذشــته باز می‌گشــتند، دفعات بیشتری 

درخواست افزایش حقوق می‌کردند.
• تنها 7.4 درصد از انتخاب حسابداری ابراز پشیمانی کردند.

از بین افرادی که از شغل خود راضی نبودند دلایل زیر را مطرح کردند:
• ساعات طولانی کاری و تعادل ضعیف میان کار و زندگی

• انتخاب شغلی اشتباه
نتایج نظرســنجی، برای درک افــکار آن‌ها در مــورد چگونگی تغییر 
اولویت‌های‌شــان در طول زندگی حرفه‌‌ای شان جالب بود. آنچه در ابتدا 
برای آن‌ها اهمیت داشــت در مقایســه با آنچه اکنون برای‌شــان اهمیت 
دارد، متفاوت اســت. بسیاری از آن‌ها گفتند که اکنون تعادل میان کار و 
زندگی را بیشــتر از پول و کار در اولویت قرار می‌دهند. بسیاری در مورد 
انعطاف پذیری در برابر تغییرات و فرصت‌های جدید، و اینکه چگونه هدف 
اولیه‌ی آن‌ها برای تبدیل شــدن به یک حسابدار حرفه‌ای به جست وجو 
برای تجربیات گسترده‌تر تبدیل شد، صحبت کردند. آن‌ها اذعان داشتند، 
برخــی از بزرگ‌ترین عوامل تأثیرگذار بر زندگــی حرفه‌ای آنان، خانواده، 
والدین، همکاران، روســا، مدیران و مربیــان بوده‌اند. برخی نیز به اهمیت 
سخت کوشی و درس گرفتن از تجربیات خوب و مدیران بد اشاره کردند.

در نهایت، وقتی صحبت از آیندهی حرفه‌ی حسابداری رسید، آن‌ها به 
نیازهای در حال تحول حســابداران که به مهارت‌های متنوع وابسته است 
اشــاره کردند. 50 درصد معتقد بودند که تقاضا برای این مهارت‌ها در سه 
ســال آینده افزایش خواهد یافت. این ممکن است نشان دهد که اعضای 
بازنشســته در مورد نیازهای آینده‌ی حرفه به مهارت‌های جدید مطمئن 
نیســتند، یا ممکن است به سادگی از زمان بازنشستگی ارتباط کم‌تری با 
این رشته داشته باشند. بسیاری از پاسخ‌ها، نگرانی‌هایی را در مورد اینکه 
چگونــه هوش مصنوعی و فناوری بر تقاضا برای مهارت‌های حســابداران 

حرفه‌ای تأثیر می‌گذارند، برجسته ساختند.
www.accountancyage.com، 25 اکتبر 2024
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گزارش جلسات شورای عالی

چهل‌و‌هشتمین جلسه‌ی شورای عالی دوره‌ی هشتم
جامعه‌ی حســابداران رسمی ایران روز ســه شنبه بیست و چهارم مهر 

ماه، میزبان چهل‌وهشتمین جلسه شورای عالی دوره هشتم بود.
 در ابتدای جلســه جناب آقای مقیمی‌فر رییس محترم شــورای عالی 
ضمن خوشــامدگویی به حاضرین، با ابراز تاســف در گذشت مادر جناب 

آقای دکتر پرویزیان و داماد جناب آقای دکتر اکرمی را تسلیت گفتند.
  در ادامــه ایشــان نکاتی را درباره‌ی تســریع در تهیه‌ی پیشــنهادات 
جامعــه در خصوص قانون تجــارت و وضعیت ســاختمان‌های جامعه و 
پیگیری و خرید ســاختمان‌ جدید اظهار داشــتند و پس از آن شورا وارد 

دستور جلسه شد.
در خصوص دستورهای اول و دوم در ارتباط با لایحه‌ی ایجاد نظام جامع 
تنظیم مقررات و نظارت بر امور حسابرســی و حسابداری و دستورالمعل 
رتبه‌بندی، گزارش کاملی توســط دبیرکل محترم جامعه ارائه و توســط 
اعضای شــورا مورد بحث و تبادل نظر واقع شــد. گزارش تحلیلی هیأت 
مدیــره در مورد دوره‌ی آمــوزش و منابع تامیــن آن و هزینه‌ی آموزش 
کارکنان موسســات حسابرسی از موارد دیگر دســتور جلسه بود و مقرر 

گردید که طبق مقررات فعلی ادامه یابد.
موضــوع بعدی در خصوص اصلاح تبصــره‌ی )2( ماده‌ی 6 آیین‌نامه‌ی 
نحوه‌ی برگزاری مجامع بود که با پیشنهاد اصلاح آن موافقت به عمل آمد.

چهل‌ونهمین جلسه شورای عالی دوره‌ی هشتم
چهل‌ونهمین جلســه‌ی شورای عالی در تاریخ هشــتم آبان‌ماه 1403 
برگزار شــد. در ابتدای جلسه پیشنهاد دبیرکل مبنی بر اصلاح ماده‌ی 42 
اساسنامه با موضوع درآمدهای جامعه توسط رئیس‌شورا مطرح گردید که 
تصمیم‌گیری نسبت به آن به همراه سایر موارد اصلاحی به جلسات بعدی 

موکول شد.

در ادامه، شــورا وارد موضوع دســتور جلسه شــد و گزارش‌ برگزاری 
الکترونیکــی مجمع به صورت آزمایشــی که در تاریخ  28 شــهریورماه  
1403 برگزار شــده بود، به اطلاع اعضا رســانده شــد. همچنین موضوع 
بعدی مربوط به مسأله‌ی کارگروه‌ها بود که گزارش‌های آن توسط دبیرکل 

و اعضای هیأت مدیره ارائه شد.
آخرین دستور جلسه در مورد اقدامات انجام شده در خصوص پیشنهاد 
از طرف جامعه نســبت بــه قانون تجارت جدید، به اطلاع اعضای شــورا 

رسانده شد.

پنجاهمین جلسه‌ی شورای عالی دوره‌ی هشتم 
پنجاهمین جلسه‌ی شورای عالی دوره‌ی هشتم روز سه‌شنبه مورخ 22 

آبان‌ماه 1403 برگزار شد. 
در ابتدای جلســه جناب آقای مقیمی‌فر، ریاست محترم شورای عالی 
ضمن خوشامدگویی به اعضا جلســه، توضیحاتی را در خصوص برگزاری 

مراسم روز حسابدار در 21 آذر سال جاری ارائه دادند. 
درادامه، شــورا وارد موضوع دســتور جلسه شــد و جناب آقای دکتر 
پوربهرامی توضیحات خود را در خصوص جلســات و نکات طرح شده در 
کارگروه نظارت حرفه‌ای ارائه کردند. در این جلسه ظرفیت‌های پیش‌بینی 
شــده در قوانین جدید، برای توسعه‌ی کسب‌وکار نیز مورد بحث و تبادل 

نظر واقع شد.
درخصوص وظایف کارگروه آموزش پیشــنهاد شــد ایــن کارگروه با 
کارگروه‌هــای نظارت حرفــه‌ای و کارگروه کنترل کیفیــت و آیین رفتار 
حرفه‌ای ارتباط داشــته باشــد و ایراداتی که از سوی هیأت عالی نظارت 
و واحد نظارت حرفه‌ای گزارش می‌شــود، مورد بررســی واقع و به‌عنوان 
خروجی برای برنامه‌ریــزی دوره‌های آموزشــی در اختیار مرکز آموزش 

قرارداده شود.
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چهارمین نشســت هیأت تخصصی هیأت همکاری سازمان بورس با 
 حرفه‌ی حسابرسی و حســابداری با حضور مدیران حسابرسی داخلی

۲۰ شرکت پذیرفته شده در بورس و فرابورس ‌و تعدادی از صاحب‌نظران 
 حوزه حسابرســی داخلی برگزار شد. در این نشســت به عارضه‌یابی، 
شناســایی چالش‌ها و سازوکارهای ارتقای اثربخشی حسابرسی داخلی 

پرداخته شد.
به گزارش خبرنگار پایگاه خبری بازار سرمایه ایران)سنا(، در ابتدای 
نشســت هیات تخصصی هیات همکاری ســازمان بــورس با حرفه‌ی 
حسابرســی و حســابداری، آزاده مداحــی، عضو و دبیــر این هیات، 
عمق‌بخشــیدن و افزایش اثربخشی ســازوکارهای حاکمیت شرکتی و 
نظام اطمینان‌بخشــی درون شــرکت‌ها را هدف اصلی سازمان بورس 
اعــام کرد و گفت: بــا توجه به این‌که سیســتم کنترل‌های داخلی و 
کمیته حسابرســی و حسابرســی داخلــی اثربخــش، از اجزای مهم 
حاکمیت شرکتی به‌شــمار می‌آید، آسیب‌شناســی و ارتقای عملکرد 
آن‌ها در دســتور کار قرار گرفته اســت. بر این اساس به‌منظور درک 
صحیح چالش‌های موجود، علاوه بر بررسی موضوع در جلسات هیات، 
تا کنون سه جلسه نشست تخصصی با فعالان و صاحب‌نظران این حوزه 
برگزار شده که یک جلسه با فعالان کمیته‌های حسابرسی و دو جلسه 
با تمام موسسات حسابرسی بوده است. خروجی این جلسات، شناسایی 
سازوکارهای بهبود اظهارنظر حسابرسان در خصوص کنترل‌های داخلی 
و نیز بازنگری در منشــور کمیته‌ی حسابرسی بوده که اصلاحات این 
منشــور برای نظرخواهی عمومی نیز برای همه‌ی ناشران و حسابرسان 

معتمد ارسال شده است.
او ادامه داد: در این جلســه نیز آسیب‌شناســی، بررسی چالش‌ها و 
راهکارهای بهبود حسابرســی داخلی بــه عنوان یکی از ارکان موثر در 
شفافیت اطلاعاتی شرکت‌ها مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت تا مدیران 
حسابرســی داخلی بر اساس تجربه‌ ده‌ســاله‌ الزامی شدن حسابرسی 
داخلی، دیدگاه‌های خود را در رابطه با اصلاح منشور حسابرسی داخلی و 
راهکارهای بهبود ارائه کنند و در واقع با اصلاح منشور کمیته حسابرسی 
 و منشــور حسابرسی داخلی، آموزش و ســایر تمهیدات لازم به‌دنبال 
تقویــت اثربخشــی این دو رکن مهــم و موثر در شــفافیت اطلاعاتی 

شرکت‌ها هستیم.

تدوین دســتورالعمل حاکمیت  در  بورس  اقدامات سازمان 
شرکتی برای ناشران

در ادامه، ولی اله جعفری، مدیر نظارت بر ناشــران ســازمان بورس 
با اشاره به اقدامات انجام شــده در خصوص برگزاری دوره‌ی‌ آموزشی 
دستورالعمل حاکمیت شرکتی برای ناشران و نیز تدوین و ابلاغ منشور 
کمیته ریســک و کمیته انتصابات در ابتدای ســال جاری تاکید کرد: 
مشــارکت صاحب‌نظران، نظرها و دیدگاه‌های آن‌ها به اصلاح و تدوین 

دستورالعمل‌های اثربخش و کارا در این حوزه منجر خواهد شد.
هم‌چنین، هریک از صاحب‌نظران به بیان دیدگاه‌های خود پرداختند 
و به مواردی نظیر کمبود منابع مالی و نیروی انسانی متخصص، نیاز به 
ارتقا‌ی جایگاه و اســتقلال واحد حسابرسی داخلی در شرکت‌ها، تداوم 
برگزاری جلســات هم‌اندیشــی و الزام به برگزاری دوره‌های آموزشی 
مناســب برای کارکنان و مدیران حسابرســی داخلی و ارتقای دانش 
و مهارت‌های تخصصــی و ارتباطی آن‌ها، ارتقــا کیفیت گزارش‌های 
حسابرسان داخلی، تبیین و افزایش آگاهی مدیران شرکت‌ها درخصوص 
اهمیت و کارکرد حسابرســی داخلی، لزوم بهره گیری از حسابرســی 
فناوری اطلاعات و ارتقای سطح تخصص و مهارت حسابرسان در حوزه 
فناوری اطلاعات و بازنگری در منشور حسابرسی داخلی، اشاره کردند.

مدل سه خط دفاعی در شرکت‌ها
مرتضی اســدی، عضو هیات‌عامل ســازمان حسابرسی نیز در ادامه 
ضمن تاکید بر مدل ســه خط دفاعی در شــرکت‌ها، اعلام کرد: هدف 
اصلی از ایجاد کمیته‌ی حسابرســی و واحد حسابرسی اثربخش، کمک 
به هیات‌مدیره برای ایفای مســئولیت‌های گســترده‌ آن است. بر این 
اساس واحد حسابرسی داخلی باید اســتانداردهای حسابرسی داخلی 
را به طور کامل به کارگیرد. همچنین باتوجه به تاکید اســتانداردهای 
بین‌المللی، واحدهای حسابرسی داخلی باید مورد ارزیابی مستقل قرار 
‌گیرند و این ارزیابی موجب بهبود اثربخشــی حسابرسی داخلی خواهد 

شد.
فرهاد پناهی، دبیرکل جامعه حســابداران رســمی ایران نیز ضمن 
تقدیر از رویکرد سازمان بورس در تدوین و بازنگری در مقررات، گفت: 
مقررات و ضوابطی که پشــت درهای بسته تدوین شود در عمل باعث 
ایجاد مشــکلاتی می‌شود در حالی‌که این رویکرد سازمان بورس مبنی 

شفافیت اطلاعات شرکت‌ها با اصلاح منشورهای کمیته 
حسابرسی و حسابرسی داخلی
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آزمون رتبه‌بندی کارکنان حرفه‌ای موسسات حسابرسی در تاریخ 20 مهرماه 1403 با حضور 1021 نفر از حسابرسان در شهرهای تهران، اصفهان، 
مشهد، تبریز و شیراز، توسط مرکز آموزش و تحقیقات جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران برگزار شد.

گفتنی اســت این آزمون به طور منظم در اجرای ماده‌ی )12( آیین‌نامه‌ی ســقف مجاز ارائه‌ی خدمات تخصصی و حرفه‌ای توسط اعضای جامعه‌ی 
حســابداران رســمی ایران و به‌منظور تعیین رتبه‌های حرفه‌ای کارکنان )در سطوح حسابرس ارشد، سرپرست حسابرسی و سرپرست ارشد حسابرسی( 

برگزار می‌شود.

آزمون رتبه بندی کارکنان حرفه‌ای موسسات حسابرسی 
در پنج شهر برگزار شد

بر نظرخواهی و برگزاری جلسات تخصصی با دست‌اندرکاران، مجریان 
و صاحب‌نظران حرفه بسیار مفید و ارزشمند است.

او، با اشــاره به جوان بودن حرفه‌ی حسابرسی داخلی ابراز امیدواری 
کرد: با تقویت، اصلاح تدریجی و افزایش اثربخشــی، این حرفه جایگاه 
 خود را در شرکت‌ها به‌دست خواهد آورد؛ و هیات مدیره‌ی شرکت‌ها باید 
واحد حسابرســی داخلی را به عنوان بخش مهمی از ساختار سازمانی 

تلقی کنند.
منصور شمس احمدی، عضو دیگر هیأت نیز با تایید اغلب چالش‌های 
مطرح شده در جلسه، بر ضرورت آموزش و تدوین رهنمودهای لازم در 
حوزه‌های مختلف نظیر ارزیابی کنترل‌های داخلی، گزارشگری و سایر 

مسئولیت‌های حسابرسی داخلی تاکید کرد.

ضرورت آگاهی‌بخشی به اعضای هیات مدیره شرکت‌ها
او، هم‌چنین، ضمن اشــاره به اهمیت مفهــوم اجرایی و غیراجرایی 
بــودن هیات مدیره، در مقایســه با موظــف و غیرموظف بودن آن، بر 
ضرورت آگاهی‌بخشی به اعضای هیات مدیره شرکت‌ها به عنوان رکن 

مهم و موثر در استقرار کنترل‌های داخلی تاکید کرد.
در پایان، دبیر هیأت ضمن قدردانی از نظرهای ارزشــمند حاضران 
از آن‌ها درخواســت کرد؛ نظرهای تکمیلی و منابع دانشی خود در این 
حوزه را به ایمیل هیات همکاری سازمان بورس با حرفه ی حسابرسی 
و حسابداری به نشــانی COBSA@seo.ir ارسال و اشتراک‌گذاری 

کنند.
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فدراســیون بین‌المللی حســابداران )IFAC(، به‌عنوان صدای حرفه‌ی 
جهانی حسابداری، از انتخاب ژان بوکو Jean Bouquot  به‌عنوان رئیس 
جدید خود خبر داد. آقای بوکو تا ماه نوامبر سال 2026 به مدت دو سال 
رئیــس آیفک خواهــد بود، و پیش از این تاریخ یعنی از ماه نوامبر ســال 
2022 قائم‌مقام رئیس IFAC بوده اســت. در این معارفه، بوکو ضمن ابراز 
خرســندی تأکید کرد به همراه دیگر اعضــای هیأت مدیره، به نمایندگی 
از همه‌ی اعضای IFAC برای تعالی حرفه و پاســخ به اهداف ذی‌نفعان آن 
تلاش خواهد کرد و فعالیت‌های آیفک را همسو با منافع عمومی به پیش 

خواهد برد. 
جان بوکو بیش از 44 ســال است که با کســب تجربه‌های بین‌المللی 
به‌عنوان حسابرس  در موسسه‌ی ارنست اند یانگ مشغول به فعالیت بوده 

است و در حال حاضر مؤسسه‌ی خود را در پاریس اداره می‌کند.
 )Tarian Rolton( همچنیــن از انتخاب خانم تارین رولتــون IFAC
به‌عنوان قائم مقام رئیس آیفک خبر داد. او از ماه نوامبر ســال 2020 به 

عنوان عضویت هیات مدیره‌ی آیفک مشغول فعالیت است. وی بیش از 30 
سال تجربه در انگلستان و استرالیا دارد، و در زمینه‌های متنوعی همچون 
صنعت بانکداری، چهار مؤسســه‌ی بزرگ حسابرسی )Big four(، بخش 
دولتی، شرکت‌های خصوصی، انجمن‌ها و دانشگاه‌ها سابقه‌ی فعالیت دارد.

خانم رولتون تجربه‌ی‌ حاکمیت شرکتی قابل‌ملاحظه‌ای دارد و در حال 
حاضــر در هیأت مدیره‌هــا و کمیته‌های متعدد در بخــش غیرانتفاعی و 
عمومی، از جمله به عنوان رئیس کمیته‌ی حسابرســی و ریسک، خدمت 
می‌کند. ســابقه‌ی فعالیت وی در زمینه‌ی اســتانداردگذاری نیز برجسته 
اســت، دو دوره فعالیت وی در هیأت اســتانداردهای حسابداری استرالیا 

)AASB( اخیراً به پایان رسیده است.
آقای لی وایت )Lee White(، مدیر اجرایی IFAC، در این جلســه از 
 Asma( و کل اعضا از خانم اســما رســموکی IFAC طرف رئیس جدید
Rosmoki(، رئیس سابق و اعضای هیات مدیره‌ی قبلی  به‌خاطر خدمات 

فوق‌العاده‌شان به این حرفه‌ قدردانی نمود.

انتصاب ژان بوکو به عنوان رئیس جدید
IFAC  فدراسیون بین‌المللی حسابداران

79| شماره شصت و هفت | پاییز 781403  شماره شصت و هفت | پاییز 1403|



79  شماره شصت و هفت | پاییز 1403|

آبتین محاسب پارسآباد نوین تهران

041-33853057
 

تبریز-گلشهر-تقاطع گلشهر-پرواز- بلوار گلشهر-پلاک47

05138473411-2
 

مشهد، بلوار ناصر خسرو، ناصر خسرو 15، بعد از چهار راه اول، سمت راست، 
پلاک 9، طبقه 2

تیه اندیش نمودگرآبان حساب آ

26712860
 

تهران، پاسداران، دشتستان دوم، پلاک 23، طبقه 3

88522096-7
 

تهران، خیابان شهید مطهری-خیابان میرعماد- کوچه چهارم- پلاک12-
طبقه5- واحد19

آپاداناآبان ارقام پارس

88605674-88605675-88061991-88061990
 

تهران، خیابان سیدجمال الدین اسدآبادی- بالاتر از میدان فرهنگ-نبش خ 
37- پلاك301- ط 2- واحد6

88542844
 

تهران، خیابان شهید بهشتی-خیابان سهروردی شمالی-خیابان کورش-
پلاک45-طبقه 5-واحد14

تیه نگرابتکار حساب آریا آ

03136611763
 

اصفهان - خیابان چهارباغ بالا، خیابان نیکبخت، کوچه جوادیه، شماره 2

88176101-2
 

تهران، محله شهید قندی، نیلوفر، خیابان سهروردی شمالی، خیابان ابن 
یمین، پلاک 3، طبقه 2

ابراراندیشانآبادیس نگار آرون

88611971-2
 

تهران-ونک- خ شهید حجت الاسلام عباس شیرازی - خ برزیل غربی- پلاک 
59-طبقه 4-واحد 19

66900170-66903893
 

تهران-خیابان انقلاب- خیابان فرصت شیرازی- شماره 108- واحد 14

تیه حساب ارقامآبان روش آ

44261710-44241422
 

تهران، فلكه دوم صادقیه -بلوار اشرفی اصفهانی -بن بست12 متری بهار- 
پلاك 4- واحد دوم

026-32545170
 

كرج -عظیمیه- بلوار کاج-بین ندا و پامچال-پلاک257-طبقه5-واحد7

تامان حسابآبان آزمون آ

88551851
 

تهران، خیابان میرزای شیرازی، پلاک 229، طبقه 4، واحد 13

88558010
 

تهران، خیابان یوسف آباد، خیابان اکبری، کوچه پله سوم ولیعصر، پلاک 1036، 
برج سپهر ساعی، طبقه 5، واحد 501

احراز ارقامآبتین آرمان نامدار

26122478
 

تهران، اقدسیه، خیابان شهید برادران موحد دانش، بن بست یاسمن، بن 
بست گلستان، پلاک 6، مجتمع صاحبقرانیه، طبقه 5، واحد 56

66538304-66531543
 

تهران،شادمان، خیابان شهید یحیی ذوالفقاری، بن بست شهید حاج علی نصر 
آبادی، پلاک 8، طبقه 1

ئینآبتین روش آریا آداک آ

88109447-88109419
 

تهران،خیابان ولیعصر، کوچه نادر، پلاک 6، ساختمان خوشبختی نادر، طبقه 
4، واحد18

44762025-7
 

تهران- همت غرب، شهرک گلستان)راه آهن سابق(، بلوار اقاقیا، خیابان رز، 
پلاک 9، طبقه اول
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آرتین پرگاسآدریان نیک اندیش

88745047-88745348
 

تهران، خیابان مطهری، نرسیده به خیابان مفتح، پلاک 181، طبقه 4، واحد 16

44275770 -44275771
 

تهران خیابان ستارخان، روبروی برق آلستوم، پلاک 798، طبقه دوم واحد 5

ارقام پردازش نوینآذین پندار راستین

66572217
 

تهران، توحید، خیابان ستایش، خیابان ستارخان، پلاک 82، طبقه همکف، 
واحد 3

66436012
 

تهران، میدان توحید، خیابان نصرت غربی، خیابان کاظم بیگی، بن بست دوم، 
پلاک 4، واحد 2

آرشین حسابآذرین حساب

03136641917-8
 

اصفهان، میدان فیض، خیابان آپادانا، کوچه پارسیان)شماره6(، بن بست 
مهران، پلاک22، طبقه همکف

88480966
 

تهران، خیابان ولیعصر، بالاتر از خیابان بهشتی، كوچه نادر، پلاك 6 ، طبقه 
دوم، واحد 6

ارقام پویاآرا تدبیر نوین پارس

88101906-7
 

تهران، یوسف آباد، خیابان هفتم، خیابان سید جمال الدین اسدآبادی، پلاک 
39، طبقه2

05138823501-05138827334 -05138827333 - 05138816359
 

مشهد-بلواروكیل آباد-بین وكیل آباد8و10-پلاك78- طبقه اول، واحد 1

ارژنگ خبرهادیب

44043608-44033216
 

تهران، اباذر، بزرگراه اشرفی اصفهانی، خیابان گلستان 14، پلاک 3، مجتمع 
نگین رضا، طبقه 6 واحد 605

44151135-6
 

تهران، شهرک پرواز، خیابان پروانه جنوبی، خیابان شهید علی اکبر متقی)21(، 
پلاک 17، طبقه2

ارقام پژوهان دقیقآذین تراز ارقام

88023507-88332711-88015337-88015338
 

تهران- خیابان فتحی شقاقی- بعد از خیابان کاج- پلاک 134 - طبقه اول 
شرقی

88547075-88764648
 

تهران، خ خرمشهر-پلاك218-طبقه دوم-واحد11

ارقام بهین آراآذین ارقام پیام

88972275-88967820
 

تهران، میدان فاطمی، خیابان فلسطین شمالی، انتهای کوچه مهشاد، پلاک 13

44215412-44210105
 

تهران- خیابان ستارخان- بین فلکه اول و دوم صادقیه- بلوار شهدای 
صادقیه شمالی- نبش کوچه 15- پلاک 49- طبقه دوم- واحد 7

ارقام نگر آریاآراء

88905316-88802932
 

تهران-خیابان فلسطین شمالی - پلاك 463 - ساختمان 55 - طبقه 2 
-شماره 10

66420263-66932022-66432218
 

تهران،میدان توحید- خیابان توحید- نبش کوچه پرچم- پلاک 68

ارقام نماد چرتکهآراد تراز پیشرو

22355122
 

تهران، سعادت آباد، بلوار سرو غربی، خیابان صدف، کوچه قصرالدشتی ، 
پلاک 22، طبقه 2، واحد3

026-34473335
 

کرج- خیابان مطهری-روبروی بلوار نبوت-جنب بانک مسکن-ساختمان 
دلتا-طبقه 2- واحد4
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88660824-88674704
 

تهران-خیابان ولیعصر-بالاتر از میرداماد-بلوار ستاری-پلاك 74-طبقه 
چهارم-واحد 15

آریا روش

88773828-88774225
 

تهران- خیابان گاندی-خیابان بیست و یكم-پلاك 26-واحد 4

آریا حسابرسان پارسا

88062660-88034406
 

تهران، ونک، خیابان ماهتاب ، خیابان شیخ بهائی شمالی، ابتدای خیابان 
سئول، پلاك31- واحد2، طبقه بالای همكف، آپارتمان اول شرقی

آریا بهروش

88647911-88647910-88647844
 

تهران، خیابان ولیعصر،بالاترازپارك ساعی،خیابان سی و ششم، پلاك7، مجتمع 
ولیعصر)2(، طبقه2، واحد225

آریا بصیر اندیشه

88731534-88736316
 

تهران، خیابان احمد قصیر- نبش کوچه ششم- پلاک 9- طبقه 2- واحد 7

آروین خدمات مدیریت رادوین

44478770
 

تهران، خیابان جنت آباد مرکزی،خیابان کاظم توکلی شرقی، خیابان جنت آباد، 
ساختمان کسری، پلاک216، طبقه3، واحد8

آروین باستان محاسب

88743683-88739356
 

تهران، خیابان مطهری، نبش خیابان دوم مفتح شمالی، پلاک 358، طبقه 
سوم، واحد 6

آرمون گستران پیشگام

88197817
 

تهران،میدان ونک، خیابان کار و تجارت، پاساژ آسمان ونک، طبقه 3، واحد 
302

آرمانی نو اقدم

44064387
 

تهران، اشرفی اصفهانی، نرسیده به سه راه مرزداران، گلستان 14، برج نگین 
رضا، طبقه 15، واحد 1501

آرمان نوین رسیدگی

22748836-22748838
 

تهران، میدان تجریش، دربند کوچه گنجی،خیابان شهید برادران فناخسرو، 
پلاک 24، ساختمان ملک، طبقه 3، واحد 11

آرمان روش

88540170-88545130
 

تهران، خیابان سهروردی شمالی، خیابان خرمشهر، خیابان عربعلی، کوچه 
چهارم، پلاک 60، واحد 8

آرمان پیام جامع

88543965
 

تهران- خیابان پاكستان- كوچه شهید حكیمی )دهم(- پلاك 28- طبقه 
3-واحد 4

آرمان پژوهان محاسب

88746304-5
 

تهران،خیابان احمد قصیر )بخارست(- کوچه ششم- پلاک 20- واحد 6

آرمان بصیر

22333568-71
 

تهران، مجیدیه شمالی، خیابان شهید برادران محمدی)ریحانی(، کوچه شهید 
ابوالقاسم سعیدی)جلال(،پلاک1، ساختمان پاسارگاد، طبقه 5

آرمان اندیشان آینده نگر ایلیا

04432322236
 

ارومیه،دهستان باراندوز،روستای جانویسلو، خیابان خاکی،صیاد شیرازی،برج 
خدمات فناوری و کسب و کار، طبقه 1،واحد 102

آرمان اندیش آگاه

66902476-66902154
 

تهران، خیابان اسکندری شمالی- خ طوسی شرقی- پلاک 100- طبقه 4 واحد 9

آرمان اصول

88899826-88901549
 

تهران، خیابان استاد نجات الهی، خیابان خسرو، پلاک 31، طبقه 4

آرمان آروین پارس

88804941-2
 

تهران- بهجت آباد - خیابان لارستان- خیابان شهید حمید صدر- پلاک 35- 
طبقه 2 - واحد 10

اركان سیستم
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88962905-88953988
 

تهران، میدان فاطمی، خیابان طباطبائی، روبروی مسجد نور، پلاک 20، طبقه 
دوم، واحد4

اصول پایه فراگیر

88799365-88876446-88877003
 

تهران، میدان آرژانتین-خیابان الوند-بن بست كامبیز-پلاك 6 -واحد3

اصول اندیشه

77872240-77885715
 

تهران، تهرانپارس، خیابان شهید حجت اله سلیمی )170 غربی(، خیابان شهید 
سعید باغدارنیا )رشید(، پلاک 73، طبقه دوم شمالی

اصلاح گستران امین

77537944-88672440-2
 

تهران،خیابان بهار شیراز -تقاطع سهروردی جنوبی - شماره 107

آزمون سامانه

88612982-3-88625994
 

تهران- میدان ونك- خیابان ملاصدرا-ضلع شمال غربی پل كردستان- بن 
بست فرشید- پلاك 4- طبقه 3- واحد 5

آزمون حساب تدبیر

07138384285
 

شیراز، بلوار امیرکبیر، نرسیده به کوچه 24، ساختمان پریا 7، طبقه 5، واحد 10

آزمون تراز پارس

88706186-7
 

تهران، جهاد، خیابان چهلستون، خیابان فتحی شقاقی)8(، پلاک 71، طبقه 
اول، واحد 3

آزمون تراز ارقام

88708174-6
 

تهران، میدان آرژانتین، جنب مرکز خرید آفریقا، ساختمان صهبا، پلاک22، 
طبقه اول

آزمون پرداز

88012315-88934051
 

تهران،بلوار كشاورز- بین میدان ولیعصر و چهارراه فلسطین - پلاك 25- 
طبقه اول واحد 1

آزمون

22925910-20
 

تهران،خیابان شریعتی- قلهك- نرسیده به یخچال- كوچه شریف- شماره 5

آزموده كاران

88939513-88929709
 

تهران-خیابان کریم خان زند- خیابان دکتر عضدی)آبان جنوبی(- شماره 
52- طبقه دوم

آزمودگان

88342476
 

تهران-هفت تیر، باغ صبا، سهروردی، خیابان شهید مهندس زیرک زاده، 
خیابان شهید مسعود ملایری پور، پلاک 97، طبقه 5 غربی

آزما تراز ژرف

88515133-34
 

تهران، ابتدای خیابان سهرودی شمالی-بالاترازآپادانا-خیابان سراب-شماره12-
واحد2

آزاد رای امین

07132309915-07132349356
 

شیراز، هنگ، خیابان مشیر غربی، خیابان شوریده شیرازی، ساختمان ترانه، 
طبقه 3، واحد 6

آرین حساب همراز

88230734-6
 

تهران، کوی نصر-خیابان چهارم- خیابان بلوچستان-نبش کوچه 5، پلاک11-
واحد4

آریان محاسب پویا

05136013145
 

مشهد، سیدرضی 38، ساختمان آرامش، پلاک 274، طبقه5، واحد 503

آریاز مبتکر هخامنش

88709311-2
 

تهران، خیابان قائم مقام فراهانی-کوچه شهدا- پلاک9-طبقه2-واحد12

آریا نیك روش

88384759-88384782
 

تهران، خیابان ولیعصر، بالاتر از خیابان بهشتی، کوچه نادر، پلاک 6، طبقه 4، 
واحد 14

آریا منش امین
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88744228-9
 

تهران- خیابان سهروردی شمالی- خیابان حسینی)سورنا(- شماره 8- طبقه 
3- واحد14

آگاهان ارقام

44288860
 

تهران، صادقیه، بزرگراه محمدعلی جناح، میدان دوم صادقیه، پلاک 1518، 
مجتمع گلدیس، طبقه4، واحد 421

آگاه هشیار حساب

88521677-88523816-88757592
 

تهران-خیابان شهید بهشتی )عباس آباد (- کوچه آریا وطنی، خیابان شهید 
برادران کاووسی فر، پلاک 50 طبقه3 واحد 3

آگاه نگر

88844085
 

تهران، خیابان شهید دکتر مفتح جنوبی، کوچه شیمی، پلاک 70، طبقه 3، 
واحد 7

آگاه گرتراز

88675992-3
 

تهران، خیابان خالد اسلامبولی، خیابان 39، شماره 14، طبقه 3، واحد 6

آگاه حساب

03136610404
 

اصفهان، باغ نگار، آئینه خانه، خیابان میرفندرسکی، کوچه هزاردستان)32(، 
پلاک 3، طبقه دوم

آگاه تراز مدبر

03136410484
 

اصفهان،چهار راه آبشار اول، ساختمان شرکت پلی اکریل ایران، طبقه همکف

آگاه تدبیر

88661973
 

تهران- خیابان وحید دستگردی- پلاك287-طبقه سوم-واحد7

آگاه اندیشان خردمند

44076124
 

تهران، بزرگراه اشرفی اصفهانی، گلستان چهاردهم، پلاک 3، مجتمع نگین رضا، 
طبقه 13، واحد1311

افق مهر خاورمیانه

05137259317-05137259314-05137264746
 

مشهد-میدان راهنمایی-ابتدای بلوارسازمان آب-خیابان عطار-عطارغربی1-
پلاك8

آفاق كاوشگران

04133135981
 

استان آذربایجان شرقی، تبریز، سه راه محققی، محققی غربی، کوچه زرگر 
باشی، مرکز خرید نگین گلستان، طبقه سوم، واحد 305

آفاق حساب برتر فردا

77670585-6
 

تهران، خیابان شریعتی،سه راه طالقانی،خیابان خواجه نصیرالدین طوسی، 
پلاک 280، واحد 6

اعداد آراء

05136099845-05136096837
 

مشهد، بلوار شهید فرامرز عباسی، نبش فرامرز عباسی 28، ساختمان اقاقیا، 
پلاک 10، طبقه 2، واحد4

اعتماد حساب پویا

44968372-44954872-5
 

تهران- خیابان آیت اله کاشانی- ساختمان آرمیتا- پلاک 430- طبقه اول- 
واحد 6

اعتماد ارقام امین

88896425 -88964280
 

تهران-خیابان دكترفاطمی- بین خیابان ولیعصرومیدان دكترفاطمی-
ساختمان 37- طبقه 5

اطهر

88618197-8
 

تهران، خیابان ملاصدرا، خیابان شیخ بهایی، میدان شیخ بهایی، جنب بانک 
تجارت، برج مرمر، پلاک 171، طبقه 4، واحد 8

اطمینان فرد

88105436-88105472-88105367
 

تهران-یوسف آباد-خیابان شهید ابوالفضل فراهانی پور-خیابان شهید فتحی 
شقاقی-پلاک 17-واحد5

اطمینان بخش و همکاران

88055940-5
 

تهران، ملاصدرا، روبروی بیمارستان بقیه اله، پلاک 189، طبقه 7، واحد 15

اصول نگر آریا
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88974191-2
 

تهران، خیابان جهاد، کوچه دوم الف، خیابان بیستون، پلاک 6، ساختمان 
لئون، طبقه 5، واحد 18

اهورا محاسب پاسارگاد

88310073
 

تهران، خیابان مفتح، کوچه عطارد، ساختمان عطارد، پلاک 12، طبقه همکف، 
واحد 4

اهمیت نگر

88853079-88853073
 

تهران- خیابان ولیعصر- بالاتر از سه راه فاطمی- کوچه افتخاری نیا- 
ساختمان 63- طبقه دوم- واحد 6

اندیشه نیكان حساب

44754694-44753787
 

تهران، بلوار دهکده المپیک، خیابان ساحل،خیابان شهید حیدر امانی)57(، 
پلاک 1، طبقه 1

امین نگاه بینا

88874901 -88874900
 

تهران، خیابان ولیعصر، بالاتر از پارک ساعی، نبش کوچه چمن، پلاک 2414، 
واحد 3

امین مشاور بصیر

22870208
 

تهران- خیابان شریعتی- پل سیدخندان- خیابان خواجه عبداله انصاری- 
پلاک 103- طبقه سوم- واحد301

امین محاسب روش

86125938
 

تهران، خیابان شهید استاد مطهری، خیابان سهروردی شمالی، پلاک 293، 
طبقه 2، واحد 6

امین محاسب پارس

66910556-66592014
 

تهران، خیابان ستارخان، خیابان باقر خان، پلاک 70، واحد 9

امین حسابرس افق

66656865
 

تهران، بلوار آیت اله سعیدی، بزرگراه 65 متری فتح، پلاک 203، مجتمع تجاری 
پارس صنعت، طبقه همکف

امین تدبیر بصیر

22909279
 

تهران- میرداماد- خیابان حصاری-خیابان کوشا- کوچه شهره- پلاک 1- واحد 
9- طبقه سوم

امین آزمون

88705307
 

تهران، خیابان ولی عصر، بالاتر از خیابان شهید بهشتی، جنب هتل سیمرغ، 
بن‌بست دلبسته، پلاك1، طبقه3

امجد تراز

66485063
 

تهران- خیابان طالقانی- بین وصال شیرازی و فلسطین - نبش خیابان 
فریمان- ساختمان اداری118-پلاک550-طبقه 1- واحد2

آمارگاران

44002472
 

تهران، بلوار فردوس، بزرگراه کاشانی، خیابان اعتمادیان، پلاک 19، طبقه 4، 
واحد 15

آماردن

88902047
 

تهران،خیابان سپهبد قرنی- خیابان شاداب - پلاك 28

آگاهان و همكاران

05137684404-05137614774-05137673370
 

مشهد-بلوارفردوسی-بین فردوسی 2 و 4-روبروی آپارتمانهای مرتفع- شماره 
68-طبقه 2

آگاهان تراز توس

66562554
 

تهران، آزادی، اسکندری شمالی، خیابان بهار، پلاک 10، طبقه  همکف، واحد1

آگاهان پژوهان پویا

05137237460-65
 

مشهد، خیابان صاحب الزمان، صاحب الزمان14، مولوی14، پلاک 11/1، 
ساختمان پارس، طبقه دوم

آگاهان بهروش پارس

88324568
 

تهران، مطهری، خیابان سلیمان خاطر، خیابان وراوینی، پلاک 19، طبقه 5

آگاهان ارقام خبره
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44221396-44221149
 

تهران، اشرفی اصفهانی، بلوار مرزداران، نرسیده به پل یادگار امام، پلاک 178، 
ساختمان نگین آسمان، بلوک c، طبقه 5، واحد19

البرز پندار

86070192
 

تهران، خیابان کریم خان زند، خیابان سنایی، کوچه دوم غربی، پلاک 30، طبقه 
همکف

برآیند

88756585
 

تهران، عباس آباد، خیابان اندیشه، خیابان کوه نور، کوچه دوم، پلاک 12، طبقه 
5، واحد 10

بخردیار

66066314-5
 

تهران- ضلع جنوبی خیابان آزادی، روبروی خیابان حبیب اله، نبش خیابان 
حیدرتاش، پلاک 416، طبقه 2، واحد 3

ئین محاسبان امین آ

05138388975-05138940450
 

مشهد، خیابان هاشمیه، هاشمیه 36)کوثر جنوبی 9(،پلاک7، طبقه اول، 
واحد 3

ئین محاسب و همکاران آ

03137866292
 

اصفهان-خیابان رودكی-نبش فرعی60- ساختمان ستایش-طبقه دوم

ئین تراز آریا آ

041-33370801
 

تبریز-خیابان فارابی)خ چایكنار(-نرسیده به پل سنگی- مجتمع کوثر-طبقه 
سوم- واحد 1

ئین تدبیر سهند آ

051-37663773-05137684128
 

مشهد- بلوار شهید صادقی، صادقی 10 )توفیق 16(، پلاک 42، طبقه1

ئین پژوهان ایرانیان آ

88443423-88444668
 

تهران- خیابان مطهری- خیابان شهید محسن وزوائی- خیابان شهید استاد 
مطهری- پلاک 28 - طبقه 9- واحد جنوبی

ئین بهروش آ

44276233-44276133
 

تهران، خیابان اشرفی اصفهانی، بعد از جلال آل احمد، خیابان طالقانی، 
ساختمان گلشن، طبقه سوم، واحد 13

آیین بهرنگ صادق

44292813-14
 

تهران، فلكه دوم صادقیه-ابتدای اشرفی اصفهانی-خیابان مرودشت-پلاك 
1- طبقه 4-واحد 15

ئین ارقام آ

88938340-86037396
 

تهران- میدان ولیعصر- ابتدای بلوار کریم خان زند- پلاک 308- طبقه 7- 
واحد 74

ئین ابرار آریا آ

03538301695 -03538301696
 

یزد-محله دانشجو، خیابان شهید محسن حججی، بلوار آتش نشان، طبقه 
اول، واحد 5

ایساتیس محاسب كویر

88785765-88791437
 

تهران، خیابان ظفر، بین اتوبان مدرس و بلوار نلسون ماندلا، پلاک 290، طبقه 
4

ایران مشهود

05138940422
 

مشهد، محله دانشجو، معبر ماقبل آخر، خیابان دانشجو 16)عقدایی15،، 
معبر آخر بلوار دانشجو)معلم 38-فرهنگ31(، پلاک 210، طبقه 1

آویژه ارقام امین

88284060-88274746-88273595
 

تهران، كوی نصر، خیابان چهارم، پلاك22، طبقه1، واحد3

آوند

01332730004
 

رشت، محله گلسار، کوچه فرعی دوم، کوچه وصال، طبقه اول

آوش ارقام کادوسان

03136699488
 

اصفهان،هزار جریب، کوچه شهید قرائت )2(، کوچه بهشت آیین، پلاک 21، 
طبقه همکف

آوا تدبیر تراز
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22144470-1
 

تهران، شهرک قدس، بلوار دادمان، بلوار سپهر، خیابان درختی)صادقی پور(، 
کوچه عباس ثقفی، پلاک 7، طبقه اول، واحد 2

بیلان گزارشگر

88306911-88835207-88829761
 

تهران، شمال میدان هفت تیر -خیابان ملایری پور - خیابان مهندس زیرك‌زاده 
- شماره 20- طبقه اول

بیداران

88504586-8
 

تهران، خیابان شهید احمد قصیر، معبر آخر، کوچه پژوهشگاه )دوم(، 
پلاک22، ساختمان یازده، طبقه دوم، واحد 6

بیات رایان

44927883-44927855
 

تهران، ستارخان، بین فلکه اول و دوم صادقیه، بلوار شهدای صادقیه شمالی، 
کوچه مرودشت، پلاک 1، واحد 4

بوستان محاسب ایرانیان

88482909-88482905
 

تهران، آرژانتین، ساعی، کوچه هشتم، کوچه دوازدهم، پلاک 8، طبقه همکف

بهین رس

44380438
 

تهران، خیابان صادقیه، خیابان شهید حمید اسدی، خیابان ستارخان، پلاک 
1016، ساختمان مرجان،طبقه 5، واحد 51

بهین تراز آریا

88980402-88980448
 

تهران، خیابان دکتر فاطمی- روبروی خیابان کاج- پلاک 136- ساختمان تهران 
64- طبقه پنجم جنوبی- واحد 24

بهنود حساب

88891158-88801022
 

تهران، خیابان استاد نجات الهی)ویلا(، بالاتر از خیابان سپند، کوچه خسرو، 
پلاک 58، طبقه 2، واحد 6

بهنام مشار

88305391-3-88843708
 

تهران، خیابان  قائم مقام فراهانی -جنب میدان شعاع - ساختمان114- 
طبقه4

بهمند

65010493-65010496
 

تهران، میدان آزادی، بین بزرگراه نواب و اسکندری، پلاک 186، برج تجاری 
پانامال، طبقه 8،واحد 803

بهروزان حساب

88713134-88703906
 

تهران، خیابان شهید احمد قصیر )بخارست(، خیابان 19، پلاک 5، طبقه اول

بهراد مشار

46142331
 

تهران، مرزداران، کوچه احمدی، خیابان شهید علی اکبر وحدتی، پلاک 47، 
ساختمان پارسی، طبقه 3، واحد 12

بهداد روش امین

44278381
 

تهران - خیابان ستارخان- بین فلکه اول و دوم صادقیه- بلوار شهدای 
صادقیه شمالی- خیابان مرودشت- پلاک 1- واحد 12

بهداد حساب آریا

031-36644851-36644852
 

اصفهان-خیابان شیخ صدوق شمالی-مجتمع اداری تك نگین-طبقه3-
واحد3

بهبود ارقام

26421828-26413905
 

تهران- میرداماد- خ البرز - کوچه قبادیان شرقی- پلاک 28 واحد 1

به بین محتوا

05138456369
 

مشهد، محله احمد آباد، خیابان ابوذر غفاری 14، بلوار ابوذر غفاری، پلاک 110، 
طبقه 2

بصیر محاسب توس

88944973-88944920
 

تهران، میدان ولیعصر، خیابان سوسن)سپاس(، خیابان شهید سپهبد قرنی، 
پلاک 100، طبقه 4، واحد 7

برهان تراز محاسب

88324067-88824998-88311988
 

تهران- کریم خان زند- خیابان حسینی- پلاک 61 ،طبقه اول، واحد 205

برنا اندیشان رایان
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03136250470
 

اصفهان، باغ زرشک، کوچه بهار، کوچه حضرت یحیی6، پلاک 62، پلاک 70، 
طبقه همکف

تابان سراج سعادت

01144206992
 

آمل- خیابان طالب آملی- روبروی دریای 1/27، بلوار طالب آملی، طبقه دوم

پیوند ارقام راهبر ایرانیان

01333601626
 

رشت، دباغیان- کوچه شهید رجاپی- کوچه شهید مفتح- پلاک 5- طبقه 
همکف

پیشگامان تراز امین

44971388-44976822
 

تهران، جنت آباد جنوبی،بلوار شهید مرتضی مطهری، خیابان پیامبر غربی، 
پلاک 106/7، مجتمع پندار، طبقه 3، واحد 11

پیشداد اندیشه مهرگان

05138946421
 

مشهد، بلوار دانشجو، کوچه دانشجو 25)پرورش 28(، پلاک 554، مجتمع 
آراکس2، طبقه هفتم، واحد 702

پیام محاسب ایرانیان

05138482201-4
 

مشهد- پنجراه سناباد- خیابان دانشسرای جنوبی- خیابان ابن سینا- پلاک 
145 - طبقه اول واحد شرقی

پویندگان پارس حساب

88416968-88419152
 

تهران- خیابان مطهری-خیابان یوسفیان-شماره123-طبقه7-واحد25

پرهام مشار

22341880
 

تهران، اوین -مجتمع آتی ساز-فازیك- بلوك 5-شماره 5173

پرسیان پاد

88824623
 

تهران، خیابان مفتح، میدان هفتم تیر،مجتمع نگین آبی،پلاک5، طبقه 6، واحد 
602

پردیس محاسب مانا

03132210089
 

اصفهان، نقش جهان، خیابان آمادگاه، خیابان باغ گلدسته، پلاک 5، ساختمان 
گلدیس، طبقه سوم، واحد 237

پرتو محاسب امین

44047590-44022377
 

تهران، جنت آباد جنوبی،بلوار شهید مرتضی مطهری، خیابان پیامبر غربی، 
پلاک 106/7، مجتمع پندار، طبقه 4، واحد 14

پایش گسترحساب

03136200122
 

اصفهان، محله حسین آباد، کوچه مهرداد )43(، کوچه شهید مسعود 
مهرعلیان)69(، پلاک 17، مجتمع تجاری پیمان، طبقه 3، واحد 13

پایش پرگاس کاردان

44623324-44444218
 

تهران، جنت آباد مرکزی، خیابان شهید کبیری طامه )شاهین شمالی(، بلوار 
شهید سرلشکر مخبری)35متری گلستان(، پلاک 179، طبقه همکف

پایدار حساب ممتاز

44264486
 

تهران، ستارخان، روبروی خشکبار ایوب، پلاک 485، طبقه همکف، واحد 1

پاسارگاد احرار

05136038792
 

مشهد-بلوار دانش آموز- بین دانش آموز 15 و 17- پلاک149-ساختمان 
پزشکان- طبقه دوم- واحد6

پارسیان حسابرس افق

44470084
 

تهران- بزرگراه اشرفی اصفهانی- بالاترازمیدان پونک- خیابان سوم- پلاک61-
واحد4

پارس ارکان تراز

02632736862-3
 

کرج- مهرویلا- میدان معلم- ساختمان معلم )شماره 15(- طبقه 3- واحد 8

پارس

88716486-88824581
 

تهران، خیابان سید جمال الدین اسد آبادی، خیابان 23، پلاک 38، طبقه 2

بینا تدبیر
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77736024
 

تهران، تهرانپارس، خیابان آیت اله خوشوقت)حجربن عدی(، خیابان 156 
شرقی، پلاک 106، طبقه 1، واحد 15

حساب گستر پویا

88584163-88690830
 

تهران،سعادت آباد،خیابان علامه طباطبایی جنوبی،نبش خیابان شهید حمید 
رضا حق طلب ، ساختمان علامه، پلاک 80، طبقه سوم

حامیان كاردیده پارس

22270949-22270981-22912159
 

تهران، خیابان میرداماد، خیابان نفت جنوبی، کوچه تابان، پلاک 10، واحد 15

حافظ گام

22903758 - 86120922
 

تهران، خیابان سهروردی شمالی، خیابان کوشش، پلاک 1، طبقه 4

توسعه مدیریت دانا

66949071-2
 

6B تهران-میدان توحید-خیابان فرصت شیرازی-پلاك 83-واحد

توانگر محاسب و همکاران

22142942-22142943
 

تهران، سعادت آباد، خیابان شهید حمید نمازی زاده)سوم شرقی(، پلاک 156، 
برج کاج، طبقه سوم شمالی

تلفیق نگار

88806876
 

تهران، خیابان شهید مطهری، خیابان شهید حمید صدر ، خیابان لارستان ، 
پلاک 5، ساختمان سپهر، طبقه سوم، واحد 302

تلاش ارقام

44273811 - 44273811-2
 

تهران، خیابان مرزداران، بلوار شهید سرتیپ آریافر، کوچه لاله، پلاک 26، طبقه 
4، واحد 4

تراز مشهود محتسب

38463834-051 و051-38434516
 

خراسان رضوی- مشهد- خیابان احمد آباد- بلوار رضا- نبش رضا 1- پلاک 
40- طبقه اول

تراز محاسب ماندگار

26411244-26411242
 

تهران، میرداماد، جنب متروی میرداماد، مجتمع رز میرداماد، A1، طبقه سوم، 
واحد 11، کد 304

تراز آوران امین

86080072-4
 

تهران، بزرگراه کردستان، خیابان حکیم، پلاک 11، طبقه 3، واحد 14

تدوین و همكاران

66908827-8
 

تهران، بلوار کشاورز، خیابان جمالزاده شمالی، کوچه نادر، پلاک 29، واحد 15

تدوین معین بهار

88902999-88909144
 

تهران، خیابان استاد نجات الهی- خیابان اراك - پلاك 72- طبقه 2 - شماره 4

تدبیرگران مستقل

44012536
 

تهران، فلکه دوم صادقیه- ابتدای آیت اله کاشانی-خ اعتمادیان- پشت 
بیمارستان ابن سینا-پ 15-طبقه 1-واحد3

تدبیر محاسب آریا

88977635-6
 

تهران، خیابان شهید گمنام، بین میدان فاطمی و گلها، روبروی مجتمع وزارت 
کشور، پلاک 35، طبقه سوم، واحد 6

تدبیر تراز نگار

44374116
 

تهران، صادقیه شمالی، بزرگراه جلال آل احمد، پلاک 441، طبقه 1، واحد 1

تدبیر ارقام اسپادانا

07136277587
 

شیراز، ولیعصر، خیابان ولیعصر، کوچه 8، پلاک 188، طبقه 1

تحلیلگر معتمد امین

86126013
 

تهران، میدان جهاد، خیابان بیستون، خیابان بوعلی سینا غربی، پلاک 47، 
طبقه 5، واحد 13

تحلیل طلب
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03536270558
 

یزد، خیابان فرخی، کوچه شهید معینی )دادگستری(، بن بست فتوحی، پلاک 
48

راد محاسب ایساتیس

88490474-88490471
 

تهران،ایرانشهر، بلوار کریم خان زند، پلاک 142، طبقه 3

دیان

88901496
 

تهران، میدان جهاد )دكترفاطمی(- خیابان كامران- پلاك15 -واحد2- طبقه 
اول

دل آرام

03132743286-03132744244
 

اصفهان، شاهزید، کوچه شهید محسن حسینی تودشکی15، کوچه شهید 
محسن حسینی تودشکی55، پلاک5، طبقه همکف

دقیق تراز سپاهان

05137237133
 

مشهد، خیابان شهید قرنی 21، برج جاودان، طبقه 7، واحد 702

دقیق آزما تراز

44846601-44846605-9
 

تهران، بزرگراه نیایش- بعدازچهارراه سردارجنگل- آبشناسان- خیابان نشاط-
نبش كوچه سوم غربی- پلاك24

دش و همكاران

22902484
 

تهران، خیابان نفت شمالی، نبش خیابان نهم، شماره  39، طبقه ششم، واحد 
22

دریک فروردین

05137294623
 

مشهد، کلاهدوز، خیابان آبکوه، خیابان ارم شمالی،)آبکوه 17(، پلاک 5، طبقه 4

دایان معتمد فردا

88545638-88545625-88510054
 

تهران- خیابان قائم مقام فراهانی-بالاترازخیابان استاد مطهری-خیابان 
ششم- شماره 23- طبقه اول

داوران حساب

02634459312
 

کرج، جهانشهر، میدان هلال احمر، خیابان نارون، پلاک2، مجتمع ماهان، 
طبقه 4، واحد 13

دانا مشاور بامداد

88601988-90
 

تهران، میدان ونک، ملاصدرا، خیابان شیرازی جنوبی، کوچه اتحاد، پلاک 10

داریا روش

88902316
 

تهران، خیابان ولی عصر - بین فروشگاه قدس و پمپ بنزین كوچه پزشك پور 
- شماره 24- طبقه 3

خبره

01144227635-8
 

آمل، میدان قائم، ساختمان الماس، واحد 403، طیقه 4

خبرگان حساب امین

05138834181-3
 

مشهد- بلواروكیل آباد- بلواركوثر- کوثر شمالی1- پلاک81

خبرگان پارس پویا

88709743-88709744-88721269
 

تهران، خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید علی میرزا حسنی، خیابان قائم 
مقام فراهانی، پلاک 186، ساختمان 216، طبقه 3، واحد 26

حسابرسین

88546300-88516792-3
 

تهران- خیابان مطهری- خیابان علی‌اكبری- خیابان صحاف‌زاده- پلاك 56- 
طبقه سوم

حسابرسان نواندیش

86045430
 

تهران، عباس آباد، خیابان قائم مقام فراهانی، خیابان دکتر بهشتی، پلاک 402، 
طبقه2، واحد 26

حسابرس معتمد پارسیان

44499464
 

تهران، جمالزاده، خیابان یوسف، کوچه سوسن، پلاک 4، ساختمان پالیز، 
طبقه 2، واحد 203

حساب نگر متین
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22037213-5
 

تهران، بلوار افریقا-نبش عاطفی غربی- پلاک152- واحد 123، مدیران مستقر 
آقایان احمد ظفر پرنده و مختار موسوی

سامان پندار

88757341
 

تهران، سهروردی شمالی، نبش میرزایی زینالی غربی، پلاک 92، طبقه 3، 
واحد19

سامان بینش برنا

88882900-88674471
 

تهران، خیابان ولیعصر، خیابان دامن افشار، بعد از سوگند، پلاک 49، طبقه 5

سامان اندیشان یكتا

86124881-88715362
 

تهران- یوسف آباد، کوچه پله سوم، پلاک2224، برج سرو ساعی، طبقه 11، 
واحد 1101

ژرف بین بهبود ارقام

44324819
 

تهران، شهران جنوبی، کوچه توحید، خیابان کوهسار، پلاک 65، طبقه اول، 
واحد 2

زرین نگار راستین

88928981
 

تهران-میدان ولیعصر- ساختمان تجارت ایرانیان-طبقه سوم - واحد 6

رئوف اندیش امین

44284540-2
 

تهران، مرزداران، کوچه الوند 13، خیابان شهید بیژن ابرهیمی)الوند(، برج 
الوند، برج A شمالی، طبقه5، واحد 505

روشنگر بصیر

051-32286801-6
 

مشهد-بلوار مدرس-روبروی بنیاد شهید-ساختمان مسکن-طبقه اول

رهیافت و همکاران

88625317-88624295
 

تهران،خیابان شیخ بهائی، خیابان برزیل غربی، پلاک 57، طبقه 4، واحد 14

رهیافت حساب تهران

22365056-9
 

تهران، خیابان توحید، بن بست فرهادیه، مجتمع فرهادیه، پلاک3، طبقه 5، 
واحد20

رهنو حساب

44978819-24
 

تهران، فلکه دوم صادقیه، بلوار فردوس شرق، نبش خیابان وفا آذر جنوبی، 
مجتمع تجاری و اداری آیریک سنتر، طبقه سوم، واحد 115

رهنمود ارقام پارس

88532628-88523059
 

تهران، خیابان سهروردی شمالی- انتهای خیابان خرمشهر- خیابان شهید 
عربعلی- شماره 1- واحد6

رهبین

22911883 -22912917
 

تهران، میرداماد، میدان مادر، خیابان شاه نظری، کوچه دوم، پلاک 39، طبقه 
5 ،واحد 9

رمز پویا

22137707
 

تهران، سعادت آباد، کوچه بی نام، بلوار استاد محمدعلی کشاورز،پلاک 8، 
طبقه سوم

رایمند و همكاران

05136021733-5
 

مشهد-بلوار فرامرز عباسی- نبش فرامرز عباسی 24-پلاک 1 - طبقه سوم

رایمند امین

05138915685-05138679934
 

مشهد- بلوار شهید صارمی، بین شهید صارمی 29 و31 )بین هنرستان و هفت 
تیر(، پلاک 205، طبقه اول

رایان بهروش پارس

07138439138
 

شیراز، بلوار پاسداران، خیابان شهید جهان آرا، بلوار پاسداران، ساختمان 
پارسیان، طبقه 2، واحد 2

راهبرد اندیشان مدبر

88726535-88726665
 

تهران-خیابان احمد قصیر)بخارست(-کوچه نوزدهم- پلاک 18- واحد 14- 
طبقه 7

رازدار
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66439261
 

تهران،شهر آرا، خیابان ستارخان، خیابان کوکب )شهید غلامحسین امیرخانی(، 
پلاک5، مالک نیشابوری، طبقه 2، واحد 2

فراز نگر آگاه

26212858-26212887
 

تهران، بلوار نلسون ماندلا، شماره 244، مجتمع اداری الهیه، طبقه ششم، 
واحد 607

فراز مشاور راسا

88514539
 

تهران، ضلع جنوب غربی پل سیدخندان- خ میرمطهری-ساختمان 38- 
طبقه 5- واحد52 - ص پ15875-3553

فراز حساب

66408226-66498025-66492871
 

تهران، خیابان وصال شیرازی- بزرگمهر غربی- كوی اسكو- پلاك14- طبقه 4

فاطر

88905647-88890619
 

تهران، خیابان فلسطین شمالی، بالاتر از بلوار كشاورز، ساختمان 55، طبقه4، 
واحد 18، صندوق پستی: 14335-198

عامر مشاور تهران

88843015
 

تهران، ضلع جنوب شرقی میدان هفت تیر-كوچه شیمی-پلاك70-واحد2-
صندوق پستی:15855-357

صدر

88851675-7
 

تهران،بهجت آباد، خیابان ولیعصر، کوچه شهید حمید فخاری، پلاک 12، طبقه 
اول

صالح اندیشان

44008177-44022660-9
 

تهران، فلكه دوم صادقیه- بلوار آیت اله كاشانی- پلاك 210 )ساختمان ماد( 
‌طبقه 4 - واحدهای 12 و 14 و 15

شهودامین

05136047378-79-80
 

مشهد، بلوار دانش آموز، پلاک 187، طبقه اول

شریف محاسب مانا

88982145-88960173
 

تهران، خیابان زرتشت غربی، روبه روی بیمارستان مهر ، پلاک 45، طبقه سوم 
غربی

شاهدان

22902484-22904200
 

تهران، خیابان میرداماد- نفت شمالی -نبش خیابان نهم-بین بانک سپه و 
تجارت- پلاك 39 - واحدهای 22 و 23- طبقه 6

شاخص اندیشان

44315282
 

تهران، شهران جنوبی، نرسیده به فلکه اول، روبروی فرهنگسرای معرفت، 
مجتمع فرهنگ، پلاک 18، طبقه 4 واحد 15

سینافكر

44298622-44264957-44264812
 

تهران - بلوار مرزداران- بلوار آریا فر-نبش گلدیس 7- شماره 21- طبقه اول- 
واحد 2

سیاق نوین جهان

26142600-4
 

تهران، استاد حسن بنا شمالی، ضلع جنوبی میدان ملت، خیابان قلیچ خانی، 
پلاک 108، طبقه 6، واحد 23

سنجیده روش آریا

44260449-44206950
 

تهران،ستارخان، خیابان شهید بهزاد محرم نژاد، کوچه شهید غلامپور 
تیزهوش)خورشیدی(، پلاک13، طبقه 1

سروک پرهام

88794646
 

تهران-میدان آرژانتین- اول خ آفریقا- شماره 9- بلوك ب- واحد شماره 3- 
صندوق پستی: 14155-4175

سخن حق

88740336-88730850
 

تهران، خیابان بهشتی)عباس آباد(-خیابان قائم مقام فراهانی- خ چهارم- 
پلاک 10- طبقه همکف

سپند تدبیر نیكان

86044367
 

تهران، خیابان عباس آباد، خیابان شهید خلیل حسینی،کوچه مهرداد، پلاک 
9،طبقه اول، واحد 2

سامان گستر ارقام
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66593079
 

تهران، خیابان ستارخان، خیابان باقرخان غربی، پلاک 121، طبقه سوم، واحد 6

کارامنش تدبیر

46130054
 

تهران، جنت آباد جنوبی، خیابان 35 متری لاله شرقی، بن بست نسترن، پلاک 
1، مجتمع اداری تجاری لاله، طبقه اول، واحد 4

کار آزما مشار دانا

88734707-8
 

تهران- میدان آرژانتین- خیابان بخارست- شماره 49- طبقه 4- واحد5

كوشش

26200450-2
 

تهران-خیابان ولیعصر-بالاترازچهارراه نیایش-كوچه شهید رحیمی-پلاك54-
طبقه3-واحد12-صندوق پستی663 - 15175

كوشا منش

88827556-88835213-88847525
 

تهران،خیابان میرزای شیرازی، خیابان فریدون نژادكی، روبروی بانك ملت، 
پلاك6، طبقه 2

كاشفان

01133206024
 

ساری- بلوار طالقانی- ساختمان جم- طبقه 2-واحد6

كاسپین تراز سما

03137750144-5
 

اصفهان- پل وحید- ابتدای بلواروحید- مجتمع اداری امین- طبقه 3- 
واحد20

كاربرد تحقیق

26207139-26207146-22023544-22023524
 

تهران- خیابان ولیعصر، بالاتر از میدان ونک، خیابان والی نژاد، پلاک 20، 
طبقه2

كاربرد ارقام

07136340016-18
 

شیراز-خیابان معالی آباد- بلوار دکتر شریعتی، روبروی پارک ملت- ساختمان 
طوبی8- طبقه 1- واحد2

كارای پارس

88020137-88334654
 

تهران، خیابان فاطمی- میدان گلها-خیابان کاج جنوبی-خیابان شهید فکوری-
پلاک9-طبقه اول-واحد2

كارآمد حساب ایرانیان

66597644-66597753
 

قزوین، خیابان شهید بابایی، نبش کوچه 11)نسترن(، پلاک 2، طبقه اول، 
واحد1

قواعد

88514942
 

تهران، خیابان سهروردی شمالی، خیابان شهید بهرام حاج حسنی، پلاک 43، 
طبقه سوم

فهیم مدبر

88934350-3
 

تهران، خیابان سپهبد قرنی نرسیده به پل کریمخان، کوچه خسرو، پلاک 
24،طبقه 5، واحد 10

فریوران راهبرد

051-35094311-5093720
 

مشهد، فارغ التحصیلان، خیابان دندانپزشکان 12، فارغ التحصیلان 11، بلوار 
فارغ التحصیلان)وکیل آباد 77(، پلاک 85، طبقه همکف

فرزین ارقام آرین

22859430-31
 

تهران، سیدخندان، خیابان خواجه عبداله انصاری، پلاک 107، برج آسمان، 
b طبقه 4، واحد

فرجام اندیشان محاسب

22255986-22923221
 

تهران، حسن آباد، زرگنده، خیابان همایون، خیابان شهید سرتیپ هوشنگ 
وحید دستگردی، پلاک 177، ساختمان شمس، طبقه سه، واحد 10

فرتاک سنجش ایرانیان

88403697-88402977
 

تهران، عباس آباد، خیابان داریوش، خیابان شهید میرزایی زینالی، پلاک 75، 
طبقه سوم شرقی، مدیر مستقر اسماعیل اقبال صفت رونقی

فرانگر حساب خبره

88671681-88675722-88661175
 

تهران- خیابان گاندی- خیابان23-پلاك21- واحد2

فراگیر اصول
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03134500656
 

اصفهان، محله رحیم آباد، کوچه مادی فرسخ 18، خیابان کاوه، پلاک 1333، 
ساختمان رضا، طبقه اول، واحد 1

ممیز حساب برنا

88895377-88907679-88802901-88901547
 

تهران، خیابان كریم خان زند-خیابان آبان جنوبی- خیابان سپند غربی-پلاك 
64-طبقه دوم -واحد6

ممیز

88103018
 

تهران، خیابان احمد قصیر، کوچه 13، پلاک 9

مفید راهبر

88559316-88559370
 

تهران-خیابان ولیعصر-نرسیده به پارك ساعی-برج سپهر ساعی- واحد 406

مفاهیم حساب جامع

77731653
 

تهران - تهرانپارس- خ شهید محمد مسعود گلشنی)117(، بزرگراه رسالت پلاک 
249، طبقه همکف، واحد 1

معین مشاور مجرب

05136047478
 

مشهد، محله شهید فرامرز عباسی، بلوار شهید فرامرز عباسی،خیابان رسالت 
4 )فرامرز عباسی 3(، پلاک1، طبقه سوم غربی، واحد 6

معیار حساب تدوین

02634233283
 

کرج،گلشهر ویلا، خیابان سعدی، بلوار ایثار )درختی(، پلاک 312، مجتمع باران، 
طبقه سوم، واحد 6

معتمد رایان باهر

22124786-88697052
 

تهران، خیابان شهید محمد مهدی فرحزادی، خیابان بهاران یکم، پلاک 50، 
طبقه 5، واحد 9

معتمد ارکان

88549314-5
 

تهران- شهید مطهری- خیابان شهید دکتر مفتح- کوچه شهید منصور 
دوست محمدی )ششم(- پلاک 3 طبقه سوم- واحد 7

مطلب زاده و همکاران

88247137
 

تهران، مرزداران، خیابان شهید استاد مطهری، پلاک 1، ساختمان لاله، طبقه 1، 
واحد 5

مشاوران سرآمد کاوش

3132373653
 

اصفهان-خیابان شیخ بهایی- بعد از چهار راه آذر- بن بست صفاری )شماره 
25(- مجتمع آئینه- طبقه دوم- واحد 4

مدبران امین

88800267-9
 

تهران، خیابان ولی عصر،خیابان زرتشت غربی، پلاك14، طبقه 5

مختاروهمكاران

26709468-26412586
 

تهران، میرداماد، میدان مادر، خیابان شاه نظری، ساختمان پویا، پلاک 41، 
طبقه 6، واحد 15

محیا مشار

88662592-3
 

تهران-میدان ونک-خیابان برزیل-خیابان شهید عباسپور)توانیرشمالی(-
کوچه جهان آرا-پلاک10

متین محاسب نوین

05137737111
 

مشهد، شهید فرامرز عباسی، خیابان رسالت1، بن بست سمرقندی، پلاک 
322، طبقه 2

مانیار حسیب

44373361-44373513
 

تهران، مرزداران، کوچه سادات، خیابان شهید محرمعلی بی نظیر، پلاک 19، 
مجتمع اداری امین، طبقه 6، واحد شمالی

گواهان

66580471-66580475
 

تهران، خیابان ستارخان، خیابان باقر خان، نبش فرزین جنوبی، پلاک 7، طبقه 
3 واحد 4

الگو حساب

88104251-88104252
 

تهران، خیابان ولیعصر، بالاتر از خیابان بهشتی، کوچه نادر، پلاک 6، طبقه 6، 
واحد 23

کاربرگ سامان
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66565290-1
 

تهران، خیابان كارگرشمالی، خیابان میرخانی)نصرت شرقی(، پلاك54، طبقه2، 
واحد4

همیار حساب

88843704-5
 

تهران، خیابان قائم مقام فراهانی- بالاتر از میدان شعاع- پلاک 114 - طبقه 4 
- واحد20- صندوق پستی15815-1619

هشیار-بهمند

44026946-44027524
 

تهران، خیابان آیت اله کاشانی، خیابان مهران، خیابان پنجم، کوچه ارغوان، 
پلاک 29، طبقه 4، واحد 8

هشت

22038173-4
 

تهران- خیابان نلسون ماندلا )افریقا(- بلوار گلشهر، پلاک 22، طبقه 10، 
واحد42

هژیران

26422051-26422041
 

تهران، خیابان شریعتی، خیابان وحید دستگردی )ظفر(، مقابل خیابان عمرانی، 
پلاک 148، طبقه 3، واحد 2

هدف نوین نگر

88443634_خط ویژه
 

تهران، خیابان مطهری-خیابان تركمنستان-نبش كوچه سرو-پلاك2-طبقه 
6-واحد15

هادی حساب تهران

05191690664
 

مشهد، بلوار شهید قرنی، بلوار مجد، مجتمعS1)ضامن آهو(، طبقه12، واحد 
1201

نیوان مشاور اورامان

88781708
 

تهران، خیابان ونک، خیابان برزیل شرقی، روبروی دانشگاه فنی و حرفه ای، 
پلاک 29، طبقه 3، واحد 4

نیکو مشاور

88996063-5
 

تهران، خیابان سید جمال الدین اسد آبادی، خیابان دوم، پلاک 11، طبقه 4، 
واحد 11

نیکان تراز ایرانیان

88807323-88808734
 

تهران، خیابان طالقانی، پلاک 292، طبقه 5 جنوبی

نیک ارقام بهار

77873519-21
 

تهران، تهرانپارس، خیابان فرجام،خیابان باغدارنیا )رشید شمالی(، انتهای 
خیابان  174/1غربی، ساختمان پارس، پلاک 20، طبقه 3

نیك روشان تهران

88779878
 

تهران، بلوارآفریقا- خیابان دیدار شمالی- خیابان نلسون ماندلا- پلاک 59 - 
ساختمان مهرگان- طبقه 2- واحد 7

نیك روشان

88847962
 

تهران-خیابان میرزای شیرازی -نبش خیابان نژادکی- شماره 83 - واحد 16

نواندیشان

86087053-86087191
 

تهران، میدان ونک، خیابان گاندی، خیابان هجدهم، پلاک 15، واحد2

نهان نیک نگر

88652611
 

تهران، کوی نصر، خیابان شهید حمید صائمی، خیابان شهید پور بافرانی)19(، 
پلاک2، ساختمان ناهید، طبقه 2، واحد 7

نکو نگرش

05138945540
 

مشهد، محله شریف، کوچه صدف 20} معلم 52 {، بلوار معلم، پلاک 1252، 
طبقه سوم، واحد 9

میزان اندیشه

05136042150-05136049384
 

مشهد، بلوار شهید فرامرز عباسی، فرامرز عباسی 25)رسالت 24(، پلاک 1، 
طبقه سوم

مهرگان تراز و همکاران

88050409-10
 

تهران،یوسف آباد، خیابان 60، پلاک 422، ساختمان نگین، بلوکB، طبقه 3، 
واحد 16

مهر آفرین بصیر
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44342693
 

تهران،جنت آبادمرکزی، خیابان مخبری، نرسیده به ستاری، پلاک 196، 
ساختمان محمدی شمالی، طبقه 4، واحد 13

یکتا محاسب توانا

76710769
 

تهران، تهرانپارس، خیابان شهید مهران سجده ای جنوبی، خیابان شهید 
علیرضا ناهیدی)جشنواره(، پلاک 248، طبقه سوم واحد شمالی

یکتا روش امین

44288816
 

تهران- فلکه دوم صادقیه، برج گلدیس، طبقه 9، واحد 914

یکتا اندیشان بهمن

22887903-22888937-8
 

تهران، ابتدای پاسداران-سه راه ضرابخانه-دشتستان دوم-پلاك21

یكتا تدبیر

22031476-7
 

تهران- بلوار افریقا- پایین تر از مدرس- خیابان گلدان- پلاک 8- واحد 3

وانیا نیک تدبیر

88209817-18
 

تهران- انتهای گاندی شمالی- پلاک8- طبقه5-واحد19

هوشیار ممیز

66922965
 

تهران، خیابان توحید، پلاک 2، ساختمان پزشکان توحید، طبقه 4، واحد 13

هوشمند نگر پویا


